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PHIDIAS agit comme opérateur de ventes volontaires de meubles aux enchères publiques régi par les articles L321-4 et suivants du code de commerce. PHIDIAS agit en 
qualité de mandataire des vendeurs. Les rapports entre PHIDIAS et les acquéreurs sont soumis aux présentes conditions d’achat qui pourront être amendées par des avis 
écrits ou oraux avant la vente et mentionnés au procès-verbal de la vente.
La participation aux enchères en salle, par téléphone ou par internet implique de droit l’acceptation des présentes conditions.

CONDITIONS de la VENTE
Conformément à la législation française en vigueur, la vente se fera expressément au comptant.

Les acquéreurs paieront en €uros le prix principal de la dernière enchère augmenté des frais de
24 % TTC (soit 20 % HT)  par lot et quel que soit le montant de l’adjudication.

Les acquéreurs par Drouot live devront s’acquitter des frais supplémentaires de 1,8 % TTC (soit 1,5 % HT) par lot.

GARANTIES

La description ainsi que l’état de conservation de chaque monnaie ont été rigoureusement étudiés et sont donnés en toute science et conscience.
L’authenticité est formellement garantie. Les bases d’évaluation en €uros sont données en fonction des cours internationaux.
Les poids indiqués en grammes et les dimensions en millimètres ne sont donnés qu’à titre indicatif.
Des éventuelles modifications aux conditions de vente ou aux descriptions du catalogue pourront être apportées et seront annoncées verbalement au début de 
chaque vacation et notées au procès-verbal.
Les indications données sur l’existence d’une restauration ou tout autre incident affectant le lot sont exprimées pour faciliter l’examen du futur acquéreur et restent à 
son appréciation. L’absence d’indication de restauration n’implique nullement qu’un objet soit exempt de tout défaut passé ou réparé. La mention de quelque défaut 
que ce soit n’implique pas l’absence de tout autre défaut. Aucune réclamation ne sera recevable dès l’adjudication prononcée. Ceci s’entend pour les acheteurs venus 
ou non à l’exposition. 
Les expositions successives permettent aux acquéreurs de constater l’état des objets présentés. Il appartient aux acquéreurs d’examiner les objets avant la vente et 
de compter sur leur propre jugement afin de vérifier leur conformité avec le descriptif  figurant au catalogue.

ENCHÈRES ET DÉROULEMENT DE LA VENTE

Les enchères seront portées à l’aide d’un panneau numéroté qui sera remis à l’enchérisseur avant la vente au moment de l’enregistrement de son identité.
Pour faciliter la présentation des objets vendus, les photographies seront projetées sur un écran accompagnées de la progression des enchères et de la conversion de 
devises. Le dysfonctionnement technique (présentation d’un objet différent de celui des enchères en cours par exemple) ne peut engager notre responsabilité. Le 
commissaire-priseur est le seul juge pour recommencer les enchères.
L’ordre du catalogue sera suivi. Afin de retrouver votre thème de collection et le classement des monnaies, il est conseillé de vous reporter au sommaire. 
Les enchères commencent, selon notre usage, à un chiffre représentant autour de 80% de l’estimation basse. Toutefois, le prix d’adjudication résultant des enchères 
pourra se situer entre le prix de départ et l’estimation haute, et la plupart du temps dépasser cette dernière. 
L’ordre de progression des enchères est fixé par le commissaire-priseur habilité dirigeant la vente. 

L’adjudicataire sera le plus offrant et dernier enchérisseur. Il aura une obligation de remettre ses nom et adresse.
La maison de vente PHIDIAS considérera que l’enchérisseur présent à la vente est seul responsable des enchères portées, même si celui-ci agit au nom d’un tiers, à 
moins qu’un mandat écrit ne précise le contraire.
En cas de contestation au moment des adjudications, c’est-à-dire s’il est établi que deux ou plusieurs enchérisseurs ont simultanément porté une enchère équivalente, 
soit à haute voix, soit par signe ou tout autre moyen, et réclamant en même temps cet objet après le prononcé du mot « adjugé », ledit objet sera immédiatement 
remis en vente au dernier prix proposé par les enchérisseurs et tout public sera admis alors à porter de nouveau des enchères. 
Le transfert de propriété sera effectif  une fois l’adjudication prononcée, l’adjudicataire devenant alors entièrement responsable du ou des lots achetés.

L’État français dispose d’un droit de préemption sur les objets dispersés conformément aux textes en vigueur. L’exercice de ce droit intervient immédiatement après 
le coup de marteau, le représentant de l’État manifestant alors la volonté de ce dernier de se substituer au dernier enchérisseur, et devant confirmer la préemption 
dans les 15 jours suivant la vente. La maison de vente PHIDIAS ne pourra être tenue pour responsable des conditions de la préemption.

ORDRES D’ACHAT ÉCRITS 
ET PARTICIPATION ACTIVE PAR TÉLÉPHONE

Les personnes n’ayant jamais participé à nos ventes doivent fournir impérativement un RIB et une pièce d’identité en cours de validité

L’ordre d’achat ou les enchères téléphoniques sont une facilité accordée. La maison de vente PHIDIAS ou l’expert ne peuvent être tenus pour responsables en 
cas d’erreur ou d’omission dans leurs exécutions ou pour toute autre cause. Le donneur d’ordre « donne mandat » à l’expert ou au commissaire-priseur pour son 
compte. Il est invité à vérifier que son ordre a bien été enregistré. Toute demande d’enchères par téléphone ou par internet devra être confirmée.
Les ordres d’achat devront être confiés, au plus tard la veille de la vente, soit en mains propres, soit par voie postale, soit par courriel :    

vinchon@wanadoo.fr     ou    courrier@phidias-paris.fr.
Les ordres d’achat par téléphone pendant la vente   Tél. +33 (0)6 52 04 24 14   ne seront acceptés qu’en cas de force majeure et pour des enchères supérieures à 
500 €uros.

Tout ordre par téléphone présuppose un ordre d’achat égal à l’estimation basse plus une enchère.
Toutefois, nous vous recommandons d’indiquer une limite maximale pour chaque lot afin que nous puissions enchérir pour vous au cas où nous ne puissions pas 
vous joindre ou bien en cas d’interruption de communication.

	

A  titre d’information veuillez noter **la progression des enchères : 
De 100 à 500 €  paliers de      20 € 
De 500 à 1 000 €  paliers de      50 € 
De 1 000 à 3 000 € paliers de    100 € 
De 3 000 à 5 000 €  paliers de    200 € 
De 5 000 à 10 000 € paliers de    500 € 
De 10 000 à 20 000 € paliers de 1 000 € 
De 20 000 à 50 000 € paliers de 2 000 € 
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Les enchérisseurs devront remplir le formulaire « ordre d’achat » encarté dans le présent catalogue, l’envoyer et conserver une photocopie.
Pour remplir ce formulaire : il est recommandé de porter votre choix initial avec une limite en €uros pour chaque numéro, avec éventuellement un budget global, 
de bien contrôler les numéros choisis et d’indiquer des numéros de remplacement en vue d’obtenir un minimum de satisfaction. 
Par exemple, sélectionner 10 numéros pour n’en obtenir que 2 ou 3 en fonction de votre budget.
Le contenu des ordres d’achat reçus n’est jamais communiqué. En cas d’ordres identiques portés sur un même lot et  pour un même montant, l’ordre arrivé le 
premier sera privilégié par rapport aux autres (la date d’arrivée faisant foi).
Le signataire s’engage à acquérir les lots qui lui sont attribués et à en effectuer le paiement au comptant et à la première demande en choisissant l’un des modes de 
règlement et de livraison décrits sur le bordereau (cocher les cases correspondantes).
Un bordereau d’acquisition détaillé sera adressé aux acheteurs. La vente est réputée toutes taxes comprises (sans TVA récupérable).

LIVE

Il sera possible de visualiser la vente et d’enchérir gracieusement, sans frais supplémentaires en direct « EN LIVE ».
Les enchères en live sont réalisées par l’intermédiaire de DROUOTONLINE.COM, qui constitue une plateforme technique permettant de participer à distance et 
par voie électronique aux ventes aux enchères publiques. L’utilisateur souhaitant participer à la vente via DROUOTONLINE prendra connaissance et acceptera, 
sans réserve, les conditions d’utilisation de ce prestataire consultables sur www.drouotonline.com. Ces conditions sont indépendantes et s’ajoutent aux présentes 
conditions générales de vente.
Un enregistrement préalable et une validation seront nécessaires avant de pouvoir porter des enchères. 
Durant la vente, un temps nécessaire sera laissé aux enchérisseurs potentiels pour se manifester. Cependant, afin de ne pas ralentir la vente, nous vous conseillons 
de ne pas tarder à porter vos enchères afin que celles-ci soient prises en compte en salle.
En cas d’achat, des frais supplémentaires seront demandés aux acquéreurs. (Voir conditions).

RETRAIT et LIVRAISON

Le paiement devra être effectué immédiatement après la vente :
- en espèces (€) jusqu’à un montant de 1 000 €uros commission et taxes incluses pour les ressortissants français ou les ressortissants étrangers agissant à titre 
professionnel.
- en espèces (€) jusqu’à un montant de 15 000 €uros commission et taxes incluses pour les seuls ressortissants étrangers non professionnels
- par chèque bancaire tiré sur une banque en France, en €uros et à l’ordre de PHIDIAS, avec présentation obligatoire d’une pièce d’identité en cours de validité.
- par carte bancaire (Visa, Mastercard) en incluant les frais bancaires d’encaissement.
- par virement bancaire en euros à l’ordre de PHIDIAS, en incluant dans le montant du bordereau les frais de change et les frais bancaires.

Les adjudicataires souhaitant régler leurs achats par virement devront s’acquitter d’un débours supplémentaire de 20€ ou prendre la totalité des frais à leur charge.
Il est conseillé aux adjudicataires de transmettre leurs instructions le plus rapidement possible et de procéder à l’enlèvement de leurs lots dans les meilleurs délais. 
Dès l’adjudication prononcée, les achats sont sous l’entière responsabilité de l’adjudicataire. L’adjudicataire sera tenu de faire assurer ses achats dès le prononcé de 
l’adjudication. La maison de vente PHIDIAS ou l’expert ne pourra être tenu pour responsable. 
Aucun lot ne sera remis aux acquéreurs avant acquittement de l’intégralité des sommes dues. Les personnes qui ne sont pas connues devront fournir leurs références 
bancaires et en cas de paiement par chèque, la livraison pourra être différée jusqu’à encaissement.
Les frais d’expédition en France ou à l’étranger sont à la charge de l’acquéreur.
Les acquéreurs non-résidents ne pourront avoir livraison de leurs achats qu’après règlement bancaire établi en €UROS incluant les frais de change et de 
virement. 
Les acheteurs, souhaitant exporter leurs achats, devront le faire savoir au plus tard le jour de la vente. Ils pourront récupérer la TVA sur les honoraires d’achat à 
la condition qu’un justificatif  de douane en bonne et due forme soit remis à la maison de vente PHIDIAS et que le nom de PHIDIAS y soit mentionné en tant 
qu’exportateur. 

REMBOURSEMENT DE LA TVA

La TVA portant sur les frais acheteurs pourra faire l’objet d’un remboursement aux acheteurs non-résidents de l’Union Européenne et qui exportent les biens 
acquis. Pour obtenir le remboursement, les acheteurs concernés devront manifester leur souhait d’être remboursé de la TVA avant la vente. Le remboursement ne 
pourra se faire par le service comptable sur présentation du document douanier d’exportation visé par les douanes dans un délai maximum de 2½ mois sachant que 
l’exportation doit avoir lieu dans un délai de 2 mois après la date de la vente.

EXPORTATION

Un certificat de bien culturel délivré par la Service des Musées de France peut être indispensable pour déplacer un bien au sein de la communauté européenne. Il 
devra être accompagné d’une licence d’exportation pour les pays hors CEE. Cette formalité nécessite un délai de livraison supplémentaire.

DÉFAUT DE PAIEMENT

À défaut de paiement par l’adjudicataire de la totalité des sommes dues, après une seule mise en demeure restée infructueuse, le bien est remis en vente à la demande 
du vendeur sur folle enchère de l’adjudicataire défaillant. Si le vendeur ne formule pas cette demande dans un délai de trois mois à compter de l’adjudication, la vente 
est résolue de plein droit, sans préjudice de dommages et intérêts dus par l’adjudicataire défaillant.
En outre, la maison de vente PHIDIAS se réserve le droit de réclamer à l’adjudicataire défaillant, des intérêts au taux légal, le remboursement de tous les frais 
engagés pour le recouvrement des sommes dues par lui, ainsi que le paiement de la différence entre le prix d’adjudication initial et le prix d’adjudication sur folle 
enchère, s’il est inférieur, ainsi que les coûts générés par les nouvelles enchères.

	

RIB 
Titulaire du compte : 

SAS PHIDIAS 25 rue Henri Monnier 75009 Paris 
Agence BNP PARIBAS 31 rue Vivienne 75002 Paris 

Code banque 3004     Code Agence 02550 
N° compte : 00010202617      Clé RIB 36 

BNP PARIBAS AGENCE BOURSE (02550) 
IBAN : FR76 3000 4025 5000 0102 0261 736 

BIC : BNPAFRPPXXX 
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PHIDIAS acts as an auction house specialized in moveable property governed by the French Law L321-4 and following articles of  the Code of  
Commerce. PHIDIAS acts as the seller’s agents. The relationship between PHIDIAS and the purchasers is subject to these terms of  purchase 
which may be amended by written or oral notices before the sale and mentioned in the minutes of  the sale. Participation in the auction in theatres, 
by telephone or by internet implies by law the acceptance of  these conditions.  

TERMS OF SALE
In accordance with current French law, the sale must be made expressly in cash. Buyers will pay the main price of  the last auction, which is 24 % with VAT per lot and regardless of  the 
amount of  the auction, in €uros. More 1,8 % with VAT for Drouot Live.

WARRANTIES 

The description and states of  preservation of  each coin have been rigorously studied and are given in all science and conscience. The authenticity is formally 
guaranteed. The evaluation bases in €uros are given according to international courses. The weights in grams and the dimensions in millimeters are given only 
as an indication. Any changes to the terms of  sale or catalogue descriptions may be made and will be announced verbally at the beginning of  the sale and noted 
in the minutes. The indications given of  the existence of  a restoration or any other incident affecting the lot are expressed to facilitate the examination of  the 
future purchaser and remain to its discretion. The absence of  a restoration indication does not imply that an object is free of  any defects passed or repaired. The 
mention of  any defect does not imply the absence of  any other defect. No claim will be admissible as soon as the award is handed down. Preliminary exhibitions 
allow buyers to see the condition of  the objects presented. It is up to the purchasers to examine the items before the sale and rely on their own judgment to 
verify their compliance with the description in the catalogue.

BIDS

The auction will be made using a numbered paddle that will be given to the bidder before the sale at the time of  registration of  his identity. To facilitate 
the presentation of  the items sold, the photographs will be projected on screens accompanied by the increase in auctions and the conversion of  currencies. 
Technical malfunction (presentation of  an object different from the current auction, for example) cannot be held responsible. The auctioneer is the only judge 
to start the auction again. The order of  the catalogue will be followed. In order to find your collection theme and the ranking of  the coins, it is advisable to 
refer to the summary. The sale will be conducted in €uros. Auctions start, according to our custom, at a figure representing around 80% of  the low estimate. 
However, the auction price resulting from the auction may be between the starting price and the high estimate, and the high estimate, and most of  the time 
exceed the latter. The order of  progress of  the auction is set by the auctioneer authorized to direct the auction

The bidder will be the highest bidder and last bidder. He will have an obligation to hand over his name and address. The auction house PHIDIAS will consider 
that the bidder present at the sale is solely responsible for the auctions carried, even if  the auction is acting on behalf  of  a third party, unless a written warrant 
specifies otherwise. In the event of  a challenge at the time of  the auctions, i.e. if  it is established that two or more bidders simultaneously made an equivalent 
bid, either aloud, by sign or any other means, and at the same time claiming this item after the pronounced « sold » the item will be immediately put back on 
sale at the last price offered by the bidders and any public will then be allowed to re-auction.
The transfer of  ownership will be effective once the award has been awarded, with the awardee becoming fully responsible for the purchased lots or lots. 
The French state has a right of  pre-emption on objects dispersed in accordance with the existing texts. The exercise of  this right comes immediately after the 
hammer blow, with the representative of  the state demonstrating the latter’s desire to replace the last bidder, and having to confirm the pre-emption within 15 
days of  the sale. The PHIDIAS auction house cannot be held responsible for the conditions of  the pre-emption.

ABSENTE BID FORMS AND TELEPHONE BIDS

The persons who have never participated in our sales must provide a valid RIB and ID. The purchase order or telephone auction stakes are an easy facility. The 
PHIDIAS auction house or the expert cannot be held responsible for any error or omission in their executions or for any other cause. The client « gives a 
mandate » to the expert or auctioneer on his or her behalf. He is asked to verify that his order has been recorded. Any request for bids by phone or internet 
will have to be confirmed.
Your bid form must be issued, no later than the day before the sale, either by hand, by mail or by email: vinchon@wanadoo.fr     ou    courrier@phidias-paris.fr.
Telephone bids during the sale +33 (0)6 52 04 24 14 will only be accepted in case of  force majeure and for bids in excess of  500 €uros. Any order by phone 
presupposes a purchase order equal to the low estimate plus an auction. However, we recommend that you provide a maximum limit for each lot so that we can 
bid for you in case we cannot reach you or in the event of  a communication interruption.
Bidders will be required to complete the « bid form » in this catalogue, send it and keep a photocopy. To complete this form : it is recommended to wear your 
initial choice with a limit of  €uros for each number and an overall budget, to check the numbers chosen and to indicate replacement numbers in order to obtain 
a minimum of  satisfaction.  For example : selecting 10 numbers to get only 2 or 3 depending on your budget.
The contents of  the purchase orders received are never disclosed. In the case of  identical orders on the same lot and for the same amount, the order arrived 
first will be preferred over the others (the date of  arrival is authentic). The signatory agrees to acquire the lots assigned to him and to make the payment in cash 
and at the first request by choosing one of  the payment and delivery methods described on the slip (check the corresponding boxes). A detailed acquisition slip 
will be sent to buyers. The sale is deemed all taxes (without recoverable VAT).

LIVE

It will be possible to follow and view the sale and bid live. Live auctions, at no additional cost, are conducted through DROUOTONLINE.COM which is a 
technical platform for remote and electronic participation in public auctions or through AUCTION.FR.
The user wishing to participate in the auction by these means will read and accept, without reservation, the terms of  use of  this provider are available on www.
drouotonline.com
Pre-registration and validation will be required before bidding. At the latest and generally, the closing is two hours before the start of  the sale. It is therefore 
recommended to register well before this deadline. During the sale, a necessary time will be given to potential bidders to come forward. However, in order not 
to slow down the sale, we advise you not to delay in bidding so that they are taken into account in the sale room.

WITHDRAWAL and SHIPMENT

The payment must be made immediately after the sale: 
- in cash (€) up to an amount of  1000 €uros or less taxes included for individuals with his tax domicile in France and for persons acting in the course of  their 
activity professional 
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- in cash (€) up to an amount of  15,000 euros or less included fees and taxes for the individual justifying that he does not have a tax domicile in France and that he does 
not act in the course of  his professional activity. 
- by bank cheque (French bank) in €uros at the order of  PHIDIAS, with mandatory presentation of  a valid ID. 
- by credit card (Visa, Mastercard) including bank fees for cashing. 
- by bank transfer in euros to the order of  PHIDIAS, including in the amount of  the slip the exchange fee and bank fees.

Bidders wishing to pay their purchases by transfer will have to pay an additional disbursement of  20 €uros. It is advisable for the awardees to submit their instructions as 
soon as possible and to proceed with the removal of  their lots as soon as possible. As soon as the award is handed down, the purchases are entirely the responsibility of  
the awardee. The awardee will be required to have its purchases insured at the auction. PHIDIAS auction house or the expert cannot be held responsible.  No prizes will 
be given to the purchasers before the full payment of  the sums owed. Unfamiliar persons will be required to provide their bank references and in the event of  a cheque 
payment, delivery may be deferred until cashing. Shipping costs to France or abroad are the responsibility of  the purchaser.
Non-resident purchasers will only be able to have their purchases delivered after payment by bank transfer established in €UROS including foreign exchange and transfer 
fees and absolutely to the address of  the client or bidder. Foreign cheques are not allowed. Buyers wishing to export their purchases will have to let them know by the 
day of  the sale. They will be able to recover VAT on the purchase fee provided that a proper customs voucher is given to PHIDIAS auction house and that the name of  
PHIDIAS is mentioned as an exporter.

VAT

Buyer fees may be refunded to non-resident buyers of  the European Union who export the acquired goods. To obtain the refund, the affected buyers will have to express 
their wish to be refunded VAT before the sale. The refund cannot be made by the accounting department upon presentation of  the customs export document covered 
by customs.

EXPORTATION

A certificate of  cultural property issued by the Directorate of  Museums of  France may be essential to move a property within the European community. It must be 
accompanied by an export licence for non-EEC countries. This formality requires an additional delivery time.

PAYMENT DEFAUT

Failing to pay the total amount of  money owed by the awardee, after a single unsuccessful notice, the property is put back on sale at the request of  the seller on the auction 
of  the defaulting bidder. If  the seller does not make this claim within three months of  the auction, the sale is resolved as of  right, without prejudice to damages due by 
the defaulting bidder. In addition, PHIDIAS auction house reserves the right to claim interest from the defaulting bidder at the legal rate, the reimbursement of  all costs 
incurred for the recovery of  the sums owed by it, as well as the payment of  the difference between the auction price and the
auction price on « folle enchères », if  it is lower, as well as the costs generated by the new auctions.

ONLY THE TEXT IN FRENCH terms of  sale and execution of  purchase order is valid

SOMMAIRE
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LISTE EXPLICATIVE SUR LES DEGRÉS DE CONSERVATION
DES MONNAIES À L’USAGE DES NUMISMATES

Depuis le XIXe siècle, une échelle rigoureuse d’appréciation des monnaies, adoptée sur le plan international, est utilisée 
par l’ensemble des experts de la profession.

C’est toujours un mot, ou des lettres qui désignent l’état de conservation d’une monnaie, lequel est un des principaux 
critères servant à établir une base d’évaluation le plus près possible de la réalité. Parfois, la qualité de l’avers diffère de 
celle du revers ; dans ce cas, deux appréciations sont fournies : Très beau/Superbe.

Nous donnons ci-après une échelle d’appréciation qui va par ordre décroissant: Flan bruni ; Flan miroir ; F.D.C. (Fleur 
de coin) ; Superbe ; Très beau ; T.B. ; Beau.

. Flan bruni. Fabrication spéciale réservée aux essais et piéforts des XVIIIe et XIXe siècles dont le flan et le coin ont 
été brunis à la poudre de diamant afin de faire apparaître les reliefs mats sur un fond brillant.

. Flan miroir. Monnaie de type courant frappée avec des outils neufs (coins) sur flan poli comme un miroir. Aspect 
observé sur les monnaies de Louis XIII à la Ve République, émises par certains ateliers.

. Fleur de coin. La monnaie a été frappée avec des coins neufs ; elle se trouve dans l’état exact du jour où elle a été 
ouvrée, c’est à-dire avec des arêtes vives et toute sa fraîcheur de frappe. Ne comporte aucune imperfection. C’est le 
nec plus ultra.

. Superbe. Monnaie ayant conservé l’état de sa frappe et qui ne comporte aucune rayure, ni oxydation. Aucun défaut 
n’est décelable ni sur le flan, ni sur la tranche.

. Très bel exemplaire. Qualification intermédiaire entre Très beau et Superbe.

. Très beau. Une usure raisonnable mais pas de graves défauts ; traces de circulation, cependant la monnaie n’a pas 
pour autant perdu de sa netteté.

. T.B. Cette abréviation est réservée aux monnaies ayant circulé ; les détails essentiels sont estompés mais il est possible 
de les identifier sans difficulté.

. Beau et B. L’aspect est médiocre et, paradoxalement, cette appellation désigne des monnaies frustes et qui ont perdu 
leur véritable intérêt sauf  lorsqu’il s’agit d’une monnaie rare.	
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MERCREDI 23 JUIN 2021 
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FRANC-MAÇONNERIE 

Jetons, Médailles, Bijoux 
France et Étranger 

n°1 à 186 
 

 Grand Orient de France 1 à 5 
 Rite écossais 6 à 10 
 Suprême Conseil 11 et 12 
 Rites disparus 13 
 Ordre du Temple 14 
 Révolution 1848 15 
 Origines de la Franc Maçonnerie  16 à 21 
 Loges à l’Orient de Paris 22 à 94 
 Grande Loge Symbolique de France 95 
 Loges à l’Orient Ile de France 96 à 102 
 La Commune de Paris 103 
 Loges à l’Orient de Provinces 105 à 154 
 Indéterminés  155-156 
 Divers et bijoux 157 à 162 
 Orients étrangers 163 à 196 
  Algérie 163 
  Belgique 164 à 167 
  Chine 168 
  Egypte 169 
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  Pays Scandinaves 171 à 184 
  Suisse 185 à 186 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

intérieur du Temple de Rochefort 
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FRANC-MAÇONNERIE 

TRÈS BEL ENSEMBLE DE JETONS, MÉDAILLES, BIJOUX

FRANCE ET ÉTRANGER

en divers métaux (or, argent, nickel, zinc, aluminium…)

classés dans l’ordre de l’ouvrage de Marc Labouret

LES MÉTAUX ET LA MÉMOIRE La Franc-maçonnerie française racontée par ses jetons et médailles. Paris, 2007.

Une centaine d’inédits peuvent se retrouver sur le site : www.mar-labouret.fr 

\

	 Les symboles servent de signes de reconnaissance entre les initiés, notamment des outils de constructeur de cathédrales (équerre, compas, niveau, maillet, etc.), des 
formes (triangle, étoile), des nombres (trois, cinq, sept) et des lettres.

\

INSTANCES NATIONALES

GRAND ORIENT DE FRANCE

	 Comme l’explique Marc Labouret**, Le Grand Orient De France peine à trouver un siège après son enracinement rue du Four. Les précédents locaux 
n’étant plus adaptés aux activités de la Franc-Maçonnerie, il devenait urgent de déménager vers des locaux plus vastes. C’est le 9 août 1841 que la première 
pierre est posée rue Léon Jouhaux dans le cinquième arrondissement. Le temple sera inauguré en 1843. Par la suite, l’obédience déménagera à nouveau en 1852 
vers la rue Cadet. De rite et d’obédience du Grand Orient De France.

1		  GRAND ORIENT DE FRANCE
		 JUNCTI. ROBORANTUR Notre union fait notre force. À l’exergue : G ∴ O ∴ F ∴ Faisceau surmonté d’un aigle entre deux rameaux d’acacia. 
		 R/. OMNIBUS UNUS. Un pour tous. Tête jeune rayonnante sur un triangle inscrit au centre de l’ouroboros (cercle formé d’un serpent qui se
		 mord la queue). Tranche cannelée. Labouret 3
		 Jeton en cuivre rouge non daté.     Ø 29,13 mm   (8,40 g)					     Rare. Superbe.     100 / 120 €

2	 GRAND ORIENT DE FRANCE
AB ILLO LUX ET ROBUR ∴ De lui viennent la lumière et la force. À l’exergue : G ∴ O ∴ F ∴ Entre deux colonnes J-B portant des grenades, 
façade de temple à six colonnes. Sur le fronton, une ★. Au-dessus : lune, triangle rayonnant, soleil, neuf  étoiles. Au sol : équerre, compas, fil 
à plomb, règle, pierre cubique, truelle, maillet. R/. OMNIBUS UNUS. Un pour tous. Tête jeune rayonnante sur un triangle inscrit au centre de 
l’ouroboros. Signature : COQUARDON.F. Tranche lisse. Labouret 6
Jeton en argent non daté.     Ø 28,46 mm   (7,89 g)	 Très rare. Superbe.     200 / 250 €

3	 GRAND ORIENT DE FRANCE Souverain Chapitre Métropolitain 
SUP(premus)∴ CONV(entus)∴ METR(opolitain)∴ VAL(lis)∴ LUT(etiae)∴ PAR(isiorum)∴ Souverain Chapitre Métropolitain à la Vallée de Paris. 
Cinq drapeaux noués entre eux par un ruban central. Les hampes et les drapeaux forment un décagone. Le drapeau central, blanc, porte 
une oriflamme. R/. FIAT LUX ET LUX FACTA EST. Que la lumière soit et la lumière fut. Triangle rayonnant chargé d’une une croix centrale 
cantonnée de signes d’un alphabet maçonnique signifiant INRI. Tranche lisse. Labouret 8
Jeton en argent non daté.     Ø 23,46 mm   (5,46 g)	 Très rare. Trace de nettoyage. Superbe.     200 / 250 €
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4	 GRAND ORIENT DE FRANCE Inauguration du Temple 1843. 
★ G.: O.: DE (triangle radié) France ★ OMNIBUS (équerre) UNUS. Un pour tous. Au centre d’un ouroboros : ★ TEMPLE MAC.: POSE DE 
LA 1RE PIERRE  IX AOUT MDCCCXLI - INAUGURÉ XX.IV JUIN M.DCCC.XLIII. R/. Aigle bicéphale couronné posé sur un glaive. 
DEUS MUMQUE JUS Dieu et mon droit 5843. SAGESSE - HUMANITÉ - UNION. .Portique à deux arches accostées de quatre colonnes et 
au centre une statue. Signé : V. F. et BESSAIGNET F. Sur la tranche lisse : CUIVRE et poinçon : proue (1842-1845). Labouret 12
Médaille en cuivre.     Ø 40,75mm   (36,33 g)	 Superbe.     180 / 200 €

Anciennement rue du Four de 1802 à 1842, le G ∴ O ∴ inaugure un nouveau Temple rue Neuve Samson (actuelle rue Léon Jouhaux) le jour de la Saint Jean de 
1843.

5	 GRAND ORIENT DE FRANCE - LOGE DE LA TRIPLE ESPÉRANCE 
ÎLE MAURICE PORT LOUIS 1858.
+ GRAND ORIENT DE FRANCE ∴ + TRIPLE ESPÉRANCE + / FOI, ESPÉRANCE, CHARITÉ. Croix latine rayonnante portant une 
couronne d’épines. Dans le champ à gauche, triangle rayonnant portant un soleil rayonnant  et GOF ∴ et  à droite  ennéagramme entourant 
un globe qui porte trois ancres (l’ancre symbolisant l’espérance) et LTE. En arc autour du haut de la croix : GLOIRE - A DIEU et au pied de 
la croix : S.A. LE PCE L. MURAT G∴ M∴ DE L’O∴. 
R/. Légende en vingt lignes : A∴ L∴ G∴ /  D∴ G∴ A∴ D∴ L∴ U∴ / PAR L’INITIATIVE ET LE DÉVOÛMENT / DU R∴ F∴ DESCOMBES (Jn Ane 
Mtial Amé) / TRÉSORIER DU SÉNAT À PARIS / S∴ P∴ R∴ S∴ 32E DÉLÉGUÉ DES 4 AT∴ DE / LA TRIPLE ESPÉRANCE, O∴ DU PORT LOUIS, 
MAURICE / S’INSPIRANT DES SENTIMENTS DES FF∴ DE CES / AT∴ RÉUNIS, UN SERVICE SOLENNEL A ÉTÉ CÉLÉBRÉ / À NOTRE 
DAME DE PARIS, LE 20 JUILLET 1858, / A∴ D∴ AVEC L’APPROBATIO DE S∴ E∴ LE CARD∴ MORLOT, / ARCH∴ DE PARIS POUR LE REPOS 
DES AMES DES RR∴ FF∴ / LÉCHELLE (Ls Mie Jn Bte) CHENAUX (Ge) DUVERGER (Ls) / PÉNARD (Js Pre), et CHIPAULT BÉRICHON (Ré Gel), 
DE LA TRIPLE ESPÉRANCE et LAFONTAN et / DÉSERI, DE LA PAIX, O∴ DE MAURICE, / DÉCÉDÉS AU PORT LOUIS ET AUXQUELS / 
L’ÉVÊQUE CATHOLIQUE DE CET O∴ AVAIT / REFUSÉ LES PRIÈRES FUNÈBRES / À CAUSE DE LEUR QUALITÉ DE/ F∴ M∴/ L∴ E∴ T∴ 
Labouret 15
Médaille en cuivre.     Ø 49,63 mm   (54,03 g)	 Trou de suspension. Tranche martelée. Beau.     45 / 50 €

La Triple Espérance de l’Île Maurice, créée en 1778, fut la loge de Robert Surcouf.

RITE ÉCOSSAIS

6	 SAINT-CHARLES DU TRIOMPHE DE LA PARFAITE HARMONIE DE SAINT-ALEXANDRE D’ÉCOSSE 1782 
Légende circulaire : QUAERITE ET INVENIETIS. Cherchez et vous trouverez. Dans le champ : L. D. S. C. D. T. L. P. H. D. S. A. D. Loge de Saint 
Charles du Triomphe de la Parfaite Harmonie de Saint Alexandre d’Écosse. R/. Œil dans un triangle rayonnant. Au-dessus, une banderole sur laquelle 
on lit : LUMEN DE LUMINE. Lumière issue de la lumière. (Credo catholique). Tranche lisse crantée. Labouret 26
Jeton en cuivre.     Ø 28,98 mm   (8,59 g)	 Rare. T.B.     100 / 120 €

Fondation de la Loge Saint Charles en 1778.
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7	 SAINT-CHARLES DU TRIOMPHE DE LA PARFAITE 
	 HARMONIE DE 	SAINT ALEXANDRE D’ÉCOSSE 1782 

Un autre exemplaire. Labouret 26
Jeton en cuivre.      Ø 28,99 mm  (8,42 g)
                                                        Rare. Beau.     80 / 100 €

	  

8	 SAINT-ALEXANDRE D’ÉCOSSE 1783
Légende : SI FODIETIS INUENIES Si tu creuses, tu trouveras. Au-dessus d’un fut de colonne brisé posé sur un socle orné d’un compas et 
d’une équerre entrecroisés, main divine au-dessus montrant du doigt le soleil levant derrière une colline. Sur le sol, un compas et deux maillets. 
À l’exergue : L . E . D . S . A. Loge écossaise de Saint Alexandre O . D. .P . Orient de Paris. R/. Œil dans un triangle rayonnant. Au-dessus, une 
banderole sur laquelle on lit : LUMEN DE LUMINE. Lumière issue de la lumière. (Credo catholique). Tranche cannelée. Labouret 27 
Jeton en cuivre.     Ø 29,61 mm  (9,35 g)	 Très beau.     100 / 120 €

C’est au sein de cette Loge qu’apparaît le comte Alexandre François Auguste de Grasse-Tilly, fondateur du Suprême Conseil. Premier Souverain Grand 
Commandeur du Suprême Conseil de France 1804.

9	 SAINT ALEXANDRE D’ÉCOSSE 1783
Un autre exemplaire. Tranche cannelée. Labouret 27
Jeton en cuivre.     Ø 29,60 mm   (9,05 g)
                                                    T.B.     60 / 70 €

10	 MÈRE LOGE ÉCOSSAISE DE FRANCE - CAMBACÉRÈS 1807.
★ J. J. REGIS CAMBACERES PRINCE ARCHI-CHANCELIER DE L’EMPIRE. Buste de Cambacérès à droite, revêtu d’un cordon 
maçonnique. Sur la tranche du buste : LE. F ∴ JALEY. FT ∴, Sous le buste, épée flamboyante, équerre et compas, ★ flamboyante. R/. Légende 
en neuf  lignes entre deux branches d’acacia : L A R ∴ M ∴ ( représentant un plan simplifié de la loge) EC ∴ DE FRANCE  SOUS LE 
TITRE  DISTINCTIF DE ST ∴  ALEXDRE ∴ D’EC ∴ ET  LE CONTRAT SOCL ∴ RÉUNIS, O ∴ DE PARIS, A SON  GRAND MAITRE. 
Dessous, LE 30E JOUR DU  1ER. MOIS 5807. Tranche lisse.  Labouret 30
Médaille en cuivre.     Ø 41,74 mm   (37,84 g)	 Jolie patine. Portrait de haut relief. Superbe.     400 / 450 €

Jean Jacques Régis Cambacérès fut second consul de 1802 à 1805. Bonaparte étant le Premier et Lebrun le troisième consul. 
Franc-maçon il participa à l’initiation des principaux personnages de la Grande Armée. Cette médaille célèbre son élévation au grade de Grand Maître le 30 mars 
1807.
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SUPRÊME CONSEIL

Fondé en 1804, il est l’un des organismes maçonniques français chargés de 
gérer les Hauts Grades du Rite écossais ancien et accepté au sein du Grand 
Orient de France, jusqu’en 1815. Devenu indépendant en 1821, il est à 
l’origine de la création de la seconde 

Grande Loge de France en 1894.

11	 SUPRÊME CONSEIL DE FRANCE - DECAZES 1818.
A LOUIS XVIII ROI DE FRANCE - L’ECOSSISME FRS RECONNAISSANT. Buste de Louis XVIII à gauche en habit de cour. Dessous, 
BARRE F ∴. R/ Légende circulaire : SUP ∴ CONS ∴ DU 33E DEG ∴ ÉCOSS ∴ - ET GR ∴ L ∴ DES PROP ∴ DE LA TOLER ∴. Dans le 
champ, légende en six lignes entre deux branches de feuillages acacia et chêne : CTE DECAZES ÉLÛ T ∴ P ∴ S ∴ GR ∴ COM ∴ TIT ∴ Elu Très 
Grand Puissant Commandeur Titulaire. TEMP ∴ INAUGURÉ GR ∴ L ∴ INSTALLÉE ÉTRANG ∴ RETIRÉS OCTOBRE 1818. Au-dessus, 
aigle bicéphale posé sur un glaive au-dessus de la devise DEUS MEUMQUE JUS. Tranche lisse. Labouret 35
Médaille en cuivre.     Ø 40,79 mm   (40,45 g)	 Rare. Patine marron. Superbe.     250 / 300 €

Cette médaille maçonnique a été frappée en l’honneur du Grand Commandeur le Comte Elie Decazes (1819 à 1821). Il fut magistrat sous l’Empire puis Premier 
Ministre de Louis XVIII de 1819 à 1821. Il donnera son nom à la ville de Decazeville. 

12	 SUPRÊME CONSEIL - VIENNET 1862.
★ AU T ∴ IL ∴ F ∴ VIENNET T ∴ P ∴ S ∴ GR ∴ COMM ∴ G ∴ M ∴ DU RIT. ECOS ∴ ANC ∴ ACC ∴ EN FRANCE ★. RECONNAISSANTE. 
Son buste à gauche, portant le sautoir maçonnique orné d’un triangle « 33 » rayonnant percé deux épées. Sous le buste : signature ALPHÉE 
DUBOIS F. R/. LA T ∴ GR ∴ (∴ dans un ) CENT ∴ DU RIT ÉCOS ∴ ANC ∴ ACC ∴ EN FRANCE. SÉANCE DU 20E. JOUR DU 3E 
. MOIS DE L’AN DE LA GR ∴ LUM ∴ 5862. (18 JUIN 1862 E ∴ V ∴). Compas et équerre entrecroisés à la base de l’obélisque reposant 
sur une palme et un rameau d’acacia. Dessous, STAT ALTVS. ★ rayonnante en haut de l’obélisque. Tranche lisse. Poinçon : abeille CUIVRE 
(1860-1879). Labouret 40
Médaille en cuivre.     Ø 51,43 mm   (59,20 g)	 Portrait de haut relief. Patine brun clair. Superbe.     250 / 300 €

Jean Pons Guillaume Viennet (1777-1868). Louis Philippe le fait ministre et pair de France. 

RITES DISPARUS 

13	 HERODOM DE KILWINNING Chapitre du Choix 1789
L’ORDRE DE H. D. M. INTRODUIT EN FR. PAR J. MATHEUS G.M.P. 5786. À l’exergue : CHAP. ∴ DE H-D-M DU CHOIX A PARIS 
1809. Dessous : SIGNÉ JALEY FECIT L. ∴ A-P-H-T-N. Chateau très détaillé portant de nombreux symboles, surmonté d’une colonne en 
haut de laquelle est un livre ouvert. À gauche, un pont-levis sur un long pont et à droite, un escalier large et coudé. 
R/. Légende en onze lignes : I. T-R-S-T-A N. CHABOUILLÉ 1786 / II. T-R-S-T-A L.J. DORLAN 1789 / III. T-R-S-T-A A.C. DUBIN 1806 
/ IV. T-R-S-T-A C.A. THORY 1807 / DÉPUTÉ T-R-S-T-A J.P. ROUYER. Tranche lisse. Labouret 44
Jeton en cuivre rouge daté 1806.     Ø 31,61 mm   (15,21 g)	 Rare. Très beau.     100 / 120 €
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ORDRE DU TEMPLE

14	 ORDRE DU TEMPLE Bernard Raymond FABRÉ PALAPRAT
Légendes en alphabet pseudo-templier. BERN• RAYM D• G• H• FF•SS• S• M• P• ET• P• FABRH = PALAPRAT. Buste de Fabré 
Palaprat. Signature sous la tranche du cou : + F. COQUARDON. 1821. 
R/. PRO DEO Z PATRIA / V• D• S• A•. Pour Dieu et la Patrie / Vive Dieu Saint Amour. Grande croix des Templiers. Labouret 47a
Jeton en argent 1821.     Ø 28,52 mm   (8,05 g)	 Très rare. Très bel exemplaire.    220 / 250 €

Chevaliers de la Croix invente en 1805 un système initiatique particulier à l’initiative de son fondateur FABRE-PALAPRAT. 
Bernard Raymond Fabré Palaprat est baptisé à Cordes, dans le Tarn, le 23 mai 1773. Il est fils de Raymond Fabré, maître en chirurgie et de Jeanne 
Marie Palaprat. Il devient docteur en médecine de l’École de Caen. Une fois médecin (avril 1798 à Caen, septembre 1803 à Paris), podologue, il s’établit à Paris 
dès 1803. Il joint la franc-maçonnerie, dans la loge des Chevaliers de la Croix. Cette loge relève du Grand Orient de France mais en est exclue en 1841. Fabré-
Palaprat soutient avoir trouvé (en 1804 ?) une « Charte de transmission », dite « Charte de Larmenius », datée de 1324. Fabré-Palaprat est nommé grand maître 
de l’Ordre du Temple en 1812 par Guillaume Mauviel (1757-1814), évêque constitutionnel (1800) des Cayes à Saint-Domingue. Cet ordre rencontra un vif  
succès en région parisienne puisqu’on comptera plus de 500 chevaliers en 1810. Au décès de son fondateur, l’Ordre disparaîtra trois ans plus tard en 1841. 

Ce code sous forme de signes géométriques tirés de la croix Templière

LA RÉVOLUTION DE 1848

												                      **Foi et niveau

	  											               Illustration		
							    

15	 FÊTE DU CHAMP DE MARS 14 MAI 1848
Bige de chevaux tirant un char arborant l’équerre et le compas, chargé de trophées et passant devant un temple. À l’exergue  : FÊTE 
NATIONALE DU 14 MAI. R/. RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 1848. Statue de la Liberté debout tenant la pique phrygienne d’une main et 
un faisceau de l’autre main, debout sur un piédestal sur la base duquel on lit : LIB . EG .  FR.. Tranche lisse. Labouret 56a
Jeton en plomb avec bélière.     Ø 30,35 mm   (3,37 g)	 T.B.     80 / 100 €

Les symboles maçonniques ont été souvent utilisés comme moyen de propagande au cours de la Révolution de 1848 comme en témoigne le Concours monétaire** 
qui eut lieu cette même année.
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ORIGINE DE LA FRANC-MAÇONNERIE

À suivre, jetons attribués à tort à une corporation d’architecte…(n°19 à 24)
Pour éviter les frais de gravure de coin, le Directeur de la Monnaie présenta le revers de Minerve qui fut adopté par Les Amis de la Liberté composés de 
membres peu fortunés. Cette loge fondée en 1790 fusionnera avec la loge Saint-Louis de la Martinique** en 1797 sous le nouveau nom de Loge le 
Point Parfait.

(**voir sous les numéros 72 et 85)

			           16							                    17

16	 LES AMIS DE LA LIBERTÉ
LUD. XV. REX. CHRISTIANISS. Louis XV, roi très chrétien. Buste cuirassé du roi. R/. ARTE. SOLIDITAS. La solidité grâce à la technique. 
Bâtiment édifié près d’un pont. À l’exergue : : ART. DE. LA : / MAÇONNERIE. Tranche cannelée. Labouret 63
Jeton en argent.     Ø 28,64 mm   (5,93 g)	 Très beau.     100 / 120 €

17	 LES AMIS DE LA LIBERTÉ
LUD. XV. REX. CHRISTIANISS. Louis XV, roi très chrétien. Buste drapé et lauré du roi. R/. ARTE. SOLIDITAS. La solidité grâce à la technique. 
Bâtiment édifié près d’un pont. À l’exergue : : ART. DE. LA : / MAÇONNERIE. Tranche cannelée. 
Labouret 64
Jeton en argent.     Ø 28,55 mm   (8,48 g)	 Très beau.     100 / 120 €

			          18							                      19

18	 LES AMIS DE LA LIBERTÉ
LUD. XVI. REX. CHRISTIANISS. Louis XVI, roi très chrétien. Son buste en habit d’apparat. R/. ARTE. SOLIDITAS. La solidité grâce à la 
technique. Bâtiment édifié près d’un pont. À l’exergue : : ART. DE. LA : / MAÇONNERIE. Tranche cannelée. Labouret 67
Jeton en argent.     Ø 28,57 mm   (8,51 g)	 Très beau.     100 / 120 €

19	 LES AMIS DE LA LIBERTÉ 
CONSOCIARE - AMAT. Elle aime à réunir. Minerve casquée tenant de la main droite un niveau au-dessus d’un mur en construction et de la 
main gauche, une lance. A ses pieds, on retrouve les outils du maçon. R/. ARTE. SOLIDITAS. La solidité grâce à la technique. Bâtiment édifié 
près d’un pont. À l’exergue : : ART. DE. LA : / MAÇONNERIE. Tranche cannelée. Labouret 71
Jeton en argent.     Ø 30,26 mm   (8,29 g)	 Très beau.     100 / 120 €

			         20							                      21

20	 LES AMIS DE LA LIBERTÉ
LUD XVI REX CHRISTIANISS. Louis XVI, roi très chrétien. Son buste en habit d’apparat. Signé DUVIV. 
R/. CONSOCIARE AMAT. Elle aime à réunir. Minerve casquée tenant de la main droite un niveau au-dessus d’un mur en construction et de 
la main gauche, une lance. A ses pieds, on retrouve les outils du maçon. Tranche cannelée. Labouret 98
Jeton en argent.     Ø 30,07 mm   (9,78 g)	 Très beau.     100 / 120 €

21	 LES AMIS DE LA LIBERTÉ
LIBERTÉ / ÉGALITÉ dans une couronne de chêne. R/. CONSOCIARE AMAT. Elle aime à réunir. Minerve casquée debout tenant un 
niveau au-dessus d’un mur. A ses pieds, règle, équerre, maillet et ciseau. Tranche lisse. Labouret 99
Jeton en cuivre.     Ø 30,34 mm   (9,07 g)		 Superbe.      60 / 65 €
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ORIENT DE PARIS
Le Grand Orient de France est né en 1773 d’une profonde transformation de la première Grande Loge de France, fondée le 24 juin 1738. C’est à la 
suite de la mort le 16 juin 1771 de son dernier grand maître Louis de Bourbon-Condé, comte de Clermont-en-Argonne, que débute cette transformation.

22	 L’ACTION SOCIALISTE 1900
Légende entre deux grènetis. Octogone percé d’un triangle entouré d’un triangle perlé. R/. Lisse. Tranche lisse. 
Labouret 76
Jeton uniface octogonal en maillechort (1900).     Ø 25,41 mm   (3,45 g)	 Très beau.     70 / 80 €

Cette Loge fusionnera avec la Société Nouvelle en 1910.

		    	             23							           24

23	 LES ADMIRATEURS DE L’UNIVERS 1826
Légende : ADMIRATEURS DE L’UNIVERS. Globe. R/. Équerre et compas entrecroisés. 5826 sous une double ligne d’exergue. 
Tranche lisse. Labouret 80
Jeton en argent.     Ø 25,94 mm   (8,02 g)	 Flan retouché. Très beau.     45 / 50 €

La Loge Les Admirateurs de l’Univers fut fondée en 1808 se rallie au G ∴ O ∴ en 1817.

24	 ALSACE LORRAINE 1872
Légende circulaire : ALSACE - LORRAINE / FRANCE. Deux triangles entrecroisés et inversés. Au centre AL. 
R/. ❀ L ∴ ALSACE LORRAINE O ∴ DE PARIS ❀ / 5872. Au centre, PRÉSENCE dans un grènetis. Tranche lisse. Labouret 91
Jeton octogonal en maillechort.     Ø 22,95 mm   (4,10 g)	 Très beau.     45 / 50 €

La Loge « Alsace Lorraine » a été constituée en 1872 par des expatriés refusant la conquête Allemande et était composée principalement d’hommes politiques 
d’ingénieurs, d’intellectuels et d’artistes. Marc Labouret dira même que cette loge soutiendra une active propagande en faveur du projet d’éducation laïque. Parmi les 
membres célèbres de cette loge, on compte Jules Ferry, initié le 8 juillet 1875. Cette Loge fusionne avec la Science et Travail en 1921 et devient la Persévérance.

	
			           25							                 26

25	 LES AMIS DE LA PATRIE 1818
 ∴ ET CHAP ∴ DES AMIS DE LA PATRIE. O ∴ DE PARIS. Deux colonnes B à gauche et J à droite entre lesquelles cinq marches mènent 
à une grille. Au-dessus, niveau. 
R/. G au centre d’une équerre et d’un compas entrecroisés. Rameaux d’acacia et sept étoiles. Tranche lisse. Labouret 105
Jeton en bronze.     Ø 28,11 mm   (11,40 g)	 Superbe.     50 / 60 €

La Loge « Les Amis de la Patrie » fut fondée en 1818 sous la Restauration.

26	 LES AMIS DE LA PATRIE 1818
Un autre exemplaire. Tranche lisse. Labouret 105
Jeton en bronze légèrement argenté.     Ø 27,04 mm   (9,11 g)	 Trace de nettoyage. Très beau.     45 / 50 €
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27	 LES AMIS DE LA PATRIE
G au centre d’un compas et d’une équerre superposés entourés d’un rameau de chêne et d’acacia tenus par un ruban. Sur l’équerre on peut 
lire : (∴ dans un ) LES AMIS / DE / LA PATRIE et sur le ruban, O ∴ DE PARIS. 
R/. Légende en sept lignes : HOMMAGE AFFECTUEUX ET FRATERNEL DE LA L ∴ A SON VÉN ∴ E . BORDIER 1879-1885 dans 
une couronne de laurier. Tranche lisse. Poinçon sur la bélière : tête d’aigle (750°/°°°). Labouret cf. 107
Médaille de récompense en or avec bélière et anneau de suspension, attribuée à E. BORDIER (1879-1885).   
Ø 38,63 mm / anneau 33,48 mm   (28,26 g)	 Superbe.     1 000 / 1 200 €

« Les Amis de la Patrie»  Edgard BORDIER (1842-1929), avocat, orateur du discours de clôture du Convent du G ∴ O ∴ 
le 13 septembre 1890. Président des Cours commerciaux du G ∴ O ∴ en 1926, 33e degré, membre du Grand Collège des Rites en 1926.

		         	              28						                 29

28	 LES VRAIS AMIS FIDÈLES
Triangle entouré de la légende : LIBERTÉ/ÉGALITÉ/FRATERNITÉ au centre duquel on peut lire : (∴ dans un ) orné de trois points / 
LES VRAIS / AMIS FIDÈLES. R/. Triangle entouré de la légende : TRAVAIL / SOLIDARITÉ / PERSÉVÉRANCE. Au centre, JETON 
/ DE / PRÉSENCE. Labouret 120
Jeton octogonal en laiton.     Ø 25,82 mm   (4,57 g)	 Très beau.     45 / 50 €

La Loge « Les Vrais Amis Fidèles » remonte à 1854 et relève d’abord du Suprême Conseil puis du Droit Humain.

29	 LES AMIS INCORRUPTIBLES
Légende : ★ L ∴ DES AMIS INCORRUPTIBLES A L’O ∴ DE PARIS. Phénix renaissant de ses cendres sous un soleil rayonnant à gauche 
et la lune sortant des nuages à droite. À l’exergue : 16E J ∴ DU 8E M ∴ 5785. 
R/. Monogramme AI dans une cordelière fermée. Tranche lisse. Labouret 122
Jeton en cuivre.     Ø 27,09 mm   (8,86 g)	 De flan épais. Patine marron. Superbe.     45 / 50 €

La Loge « Les Amis Incorruptibles » fut fondée en 1785 et reste active jusqu’en 1830. Notons deux de ses membres : F ∴ Houssement à l’origine du règlement 
adopté le 1er décembre 1809 et Louis Alexandre Gentil, collectionneur, Directeur de l’Enregistrement et Officier du G ∴ O ∴

30	 LES AMIS RÉUNIS 
Légende : NOTRE UNION FAIT NOTRE FORCE. Faisceau lié par un ruban. À l’exergue : F dans un  accosté de A et R. R/. Légende en 
cinq lignes entre deux rameaux de laurier. : JETTON/ DE LA SOCIÉTÉ/DES/AMIS RÉUNIS/PARIS.1780. Tranche cannelée. Labouret 127
Jeton en argent.     Ø 30,27 mm   (8,25 g)	 Très beau.     120 / 150 €

La Loge des « Amis Réunis » a été fondée par Charles Pierre Paul Savalette de Langes en 1771 à Rumigny en Thiérache.
Charles Pierre Paul Savalette, initié dans la loge des « Amis indissolubles » à Lille le 15 mai 1766, il est membre et cofondateur de la loge « les Amis réunis » 
en 1773, qui réunit des membres de hautes fonctions de la monarchie française et qui compte entre autres le Vicomte de Tavannes, Antoine Court de Gébelin, Claude 
Baudard de Saint-James, le président d’Hericourt, et le Prince Charles de Hesse-Rheinfels-Rotenburg. 
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		   	           31							                 32

31	 LES AMIS TRIOMPHANTS 
Légende L ∴ CHAP ∴ F ∴ DES AMIS TRIOMP ∴ CONSTI ∴ A L’O ∴ DE PARIS. Étoile dans un triangle rayonnant au centre d’un temple 
tétrastyle. Au centre, ★ dans un triangle rayonnant et J et B entre les colonnes. À l’exergue, 5808.  R/. Lisse. Tranche lisse. Labouret 132
Jeton octogonal et uniface en laiton.    Ø 31,17 mm   (9,47 g)	 Très beau.     60 / 80 €

La Loge « Les Amis Triomphants » a gardé ce nom de 1810 à 1906 pour devenir Athéna.

32	 L’ATHÉNÉE FRANÇAIS
Étoile flamboyante portant un G au centre d’un compas et d’une équerre entrecroisés. R/. Légende dans le champ :  ∴ / DE L’ATHÉNÉE 
/ FRANÇAIS / 5830. Tranche lisse. Poinçon : lampe antique (1832-1841). Labouret 149
Jeton octogonal en argent.     Ø 30,10 mm   (8,77 g)	
	Trace de nettoyage. T.B. (rayures)/Très beau.     70 / 80 €

Loge « L’Athénée français » constituée en 1829 rassemblait les artisans du Faubourg Saint-Antoine.

33	 LES BIENFAITEURS RÉUNIS
Légende : A ∴ L ∴ G ∴ D ∴ G ∴ A ∴ D ∴ L’U ∴ À la Gloire du Grand architecte de l’Univers. Au centre d’une couronne de laurier, compas et 
équerre entrecroisés, maillet et truelle, accostés de deux rameaux d’acacia. Au-dessus, ★ rayonnante. 
R/. Légende en six lignes dans une couronne de laurier : L. R. (∴ dans un ) RÉUNIS AU F ∴ (nom du récipiendaire gravé dans le cartouche 
BRUNOD) ASSIDUITÉ 188 (9 gravé). Tranche lisse. Poinçons sur la bélière. Labouret 154
Médaille d’assiduité en argent.    Ø 27,24 mm   (8,54 g)	 T.B.     45 / 50 €

La Loge « Les Bienfaiteurs Réunis » a été constituée à Gentilly en 1840.

		  	              34	    					                     35

34	 BONAPARTE
Abeille entourée de la légende : • (∴ dans un ) BONAPARTE • FONDÉE EN 5852. R/. JETON DE PRÉSENCE. G au centre d’un 
compas et d’une équerre entrecroisés brochant sur une couronne d’acacia. Dessous, ★ entre deux étoiles. Tranche lisse. Labouret 157
Jeton octogonal  en cuivre.     Ø 30,53 mm   (12,00 g)	 Très beau.     150 / 180 €

Loge de la famille impériale. Lire la note de Labouret page 94. En furent membres : Jérôme Napoléon Bonaparte, fils de jérôme, Pierre Bonaparte, fils de Julien, 
Charles Bonaparte, fils de Louis, Félix Bacciochi, fils d’Élisa, les Princes Murat, fils de Caroline)…Mais aussi le roi du Danemark et de Suède.

35	 BONAPARTE
Abeille entourée de la légende : rose (∴ dans un ) BONAPARTE rose FONDÉE EN 5852. R/. JETON DE PRÉSENCE.
G au centre d’un compas et d’une équerre entrecroisés brochant sur une couronne d’acacia. Tranche lisse. Labouret 159
Jeton en laiton.    Ø 25,22 mm   (5,72 g)	Superbe.     80 / 90 €
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											           37

			                36			 

36	 LE BOUCLIER FRANÇAIS
Légende dans un polygone linéaire : O ∴ D ∴ P ∴ L  DU BOUCLIER FRANÇAIS. Guerrier casqué et cuirassé à l’antique assis au sol, tenant 
un drapeau et un bouclier sur lequel on lit le nom de la loge. Dans le champ, équerre et compas à droite et chandelier à gauche. 
R/. Lisse gravé au nom de : AU. F ∴ PELLETIER entre deux rameaux d’acacia. Tranche lisse. Poinçon sous la bélière. Anneau de suspension. 
Labouret 160 var.
Médaille octogonale uniface en argent.     Ø 42,10 mm   (13,24 g)	 Très beau.     180 / 200 €

En 1853, « le Bouclier français » fusionne avec « les Philonomes ».

37	 LE BUISSON ARDENT
Légende : L ∴ LE BUISSON ARDENT / 5818. Au centre : VAL ∴ DE PARIS. R/. Au centre d’un compas et d’une équerre entrecroisés 
brochant sur une couronne d’acacia, G sur une ★ flamboyante. Tranche lisse. Labouret 161
Jeton en laiton.    Ø 23,34 mm   (3,29 g)	Superbe.     80 / 100 €

Loge de l’Ordre de Misraïm.

	    		                38	    				                           39

38	 LA CLÉMENTE AMITIÉ
Personnage dévêtu, une cape sur les épaules. À l’exergue : L ∴ D ∴ L ∴/CLÉMENTE AMITIÉ. Signé : GAYRARD. 
R/. Monogramme CA au centre d’un compas et d’une équerre entrecroisés brochant sur une couronne d’acacia. 
Tranche lisse. Poinçon : abeille ARGENT (1860-1879). Labouret 165
Jeton en argent avec bélière et anneau de suspension.     Ø 27,53 mm (hors bélière)   (10,37 g)
Très beau.     80 / 100 €

Cet atelier « La Clémente Amitié » a été créé en 1805. Ses membres se sont illustrés dans la Résistance. Notons quelques membres célèbres : Victor Schoelcher, 
Louis Théodore Juge, Bègue-Clavel, Émile Deschanel, Eugène Le Roy, Camille Pelletan…

39	 LA CLÉMENTE AMITIÉ
Personnage dévêtu, une cape sur les épaules. À l’exergue : L ∴ D ∴ L ∴/CLÉMENTE AMITIÉ. Signé GAYRARD. 
R/. Monogramme CA au centre d’un compas et d’une équerre entrecroisés brochant sur une couronne d’acacia. 
Tranche lisse. Poinçon : main ARGENT (1845-1860). Labouret 165
Jeton en argent avec bélière et anneau de suspension.     Ø 27,53 mm (hors bélière)   (9,08 g)
Très beau.     80 / 100 €

40	 LA CLÉMENTE AMITIÉ
CONSEIL DE LA CLÉMENTE AMITIÉ. 
Aigle bicéphale couronné posé sur une épée. 
R/. Croix de Malte cantonnée de G ∴ O ∴ 16. R ∴ CADET 
et entourée de 30/K-S/5834. Tranche lisse. Labouret 168
Jeton en cuivre.     Ø 32,76 mm   (8,10 g)	
            Petit coup sur la tranche. Très beau.     45 / 50 €
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41	 LA CLÉMENTE AMITIÉ 
CONSEIL DE LA CLÉMENTE AMITIÉ. Aigle bicéphale couronné posé sur une épée. 
R/. Croix de Malte cantonnée de G ∴ O ∴ 16. R ∴ CADET et entourée de 30/K-S/5834. Labouret cf. 168
Bijou en cuivre doré formé de trois jetons soudés entre eux en triangle surmonté d’une bélière et accosté de deux rameaux d’acacia. 
Trois diamants incrustés dans le jeton supérieur.    Ø 60,56 mm   (25,76 g)	
			   Superbe.     250 / 300 €

42	 LA CLÉMENTE AMITIÉ
Légende : CHAPITRE DE LA CLÉMENTE AMITIÉ. 
Rose posée sur une croix. 
R/. Anépigraphe. Pélican nourrissant ses petits. 
Tranche lisse. Poinçon. Labouret 170
Petit jeton en argent.     Ø 20,31 mm   (1,83 g)
                                                Superbe.     150 / 180 €

43	 LA CLÉMENTE AMITIÉ COSMOPOLITE 
AIMER . INSTRUIRE . CONSOLER. Compas et équerre entrecroisés
sur un globe rayonnant et surmonté d’une ★. 
R/. CLÉMENTE AMITIÉ COSMOPOLITE (fleuron). 
Centre lisse. Tranche lisse. Labouret 177
Médaille en cuivre argenté, non attribuée.     Ø 35,60 mm   (11,86 g)
                             Légère usure de l’argenture. Très beau.      45 / 50 €

		       	           44							                 45

44	 LES COMMANDEURS DU MONT THABOR
Légende : COMMANDEURS DU MONT THABOR. Niveau dans une couronne d’acacia. 
R/. BONUM EST NOS HIC ESSE. Il est bon que nous soyons ici. Phrase prononcée par Pierre lors de la transfiguration de Jésus (Matthieu 
XVII,4). Le soleil se levant derrière un rocher. À l’exergue, 5807. Tranche lisse. Labouret 186
Jeton en cuivre.     Ø 35,67 mm   (12,20 g)	 Flan épais. Superbe.     80 / 90 €

Le Temple de cet atelier a été inauguré le 17 décembre 1808 au 219 bis rue Saint honoré à Paris. Le F ∴ Orateur Mangourit du Champ-Daguet y prononce un 
discours en l’honneur de Cambacérès.

45	 LES COMMANDEURS DU MONT THABOR 
Un autre exemplaire. Tranche lisse. Labouret 186
Jeton en cuivre.    Ø 30,59 mm  (10,87 g)	 Superbe. 80 / 90 €
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46	 LA CONSTANCE ÉPROUVÉE
Légende en alphabet maçonnique SOU ∴ CHAP ∴ DE LA CONSTANCE ∴ ÉPROUVÉ(E). Rose sur une croix pattée les bras ornés de 
caractères hiéroglyphiques. Cordelette au pourtour. R/. Phénix volant au-dessus du globe terrestre vers le soleil portant un triangle marqué 
du mot hébraïque IOD. Cordelette au pourtour. Tranche cannelée. Labouret 189
Jeton en cuivre.    Ø 27,17 mm   (6,83 g)	
Rare jeton frappé avec un coin cassé. Légèrement décentré. Très beau.      100 / 120 €

Les Constitutions de cette loge « La Constance éprouvée » n’ont été accordées qu’en février 1786.

	 		     47	    							         48

47	 LES DISCIPLES DE SAINT-VINCENT-DE-PAUL
(∴ dans un ) DES DISCIPLES DE ST VT DE PAUL. Saint Vincent de Paul recueillant deux enfants abandonnés. À l’exergue, HUMANITÉ. 
R/. Entre deux rameaux d’acacia, sept marches s’élevant entre deux colonnes J et B. Au-dessus, main dont l’index est posé sur une bouche 
fermée, un œil, une oreille et le compas et l’équerre entrecroisés. À l’exergue, O ∴ DE PARIS 5820. Tranche lisse. Labouret 191
Jeton octogonale en laiton.     Ø 37,39 mm   (12,60 g)
Coup de poinçon dans le champ à l’avers. T.B./Très beau.     70 / 80 €

La Loge « Les Disciples de St Vincent de Paul » fonctionne de 1813 à 1838, puis à partir de 1851.

48	 LES DISCIPLES DE SAINT-VINCENT-DE-PAUL 
Un autre exemplaire. Tranche lisse. Labouret 191
Jeton octogonale en laiton.     Ø 32,34 mm   (12,15 g)	 T.B.     70 / 80 €

		  	            49							                      50

49	 LES DISCIPLES DE SAINT-VINCENT-DE-PAUL
Même description que le numéro précédent. Tranche lisse. Poinçon corne d’abondance 1 (1967) N°155/500. 
Labouret 192
Jeton rond en argent.    Ø 31,95 mm   (14,16 g)	 Trace de nettoyage. Très beau.     45 / 50 €

50	 LES DISCIPLES DE SAINT-VINCENT-DE-PAUL
Légende : (∴ dans un ) DES DISCIPLES DE ST VT DE PAUL. Triangle rayonnant au tétragramme, main posée sur une épée et un livre, 
équerre et compas. Dessous : O ∴ DE PARIS. 
R/. JETON DE PRÉSENCE. Compas, équerre, maillet, règle et deux rameaux d’acacia entourés de l’ouroboros. Tranche lisse. Labouret 193
Jeton en cuivre.     Ø 28,43 mm   (10,94 g)	 De flan épais. Patine marron. Superbe.     50 / 60 €
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51	 LES ÉLÈVES DE MINERVE
 LES ÉLÈVES DE MINERVE ★. Bouclier ovale orné d’une tête de Méduse entre un rameau d’olivier et un rameau d’acacia. Au-dessus, 
un coq. Le tout dans une cordelette. 
R/. ILLOS AD VERAM LUCEM SAPIENTIA DUCIT (La sagesse les conduit à la vraie lumière) / 5801. Monogramme EDM au centre d’un 
compas et d’une équerre entrecroisés entre le soleil et la lune. Le tout dans une couronne d’étoiles. Tranche cannelée. Labouret 209
Jeton en argent.     Ø 28,80  mm   (8,34 g)	 Rare. T.B.     100 / 120 €

La loge « Les Élèves de Minerve » de rite écossais a été fondée en 1801.

			                  52	  					          53

52	 LES ÉLUS D’HIRAM
L ∴ LES ÉLUS D’HIRAM / O ∴ DE PARIS. Niveau et compas inversés. 
R/. Dans le champ : ASSIDUITÉ au-dessus de deux rameaux d’acacia. Tranche lisse. Labouret 210
Jeton en zinc.    Ø 25,78 mm   (4,53 g)				              T.B.     45 / 50 €

La Loge « Les élus d’Hiram » n°145 du S ∴ C ∴ a été créée en 1856. Elle a accueilli le géographe anarchiste Élisée Reclus ainsi que son frère et son neveu.

53	 L’ÉMANCIPATION
L’ÉMANCIPATION / rose O ∴ DE PARIS rose. Équerre et compas entrecroisés. Grènetis. 
R/. Dans le champ : CONTRÔLE/DE/PRÉSENCE/rose entouré d’une couronne de laurier. Tranche lisse. Labouret 213
Jeton de présence en cupro-nickel.     Ø 25,63 mm   (4,17 g)	 Très beau.     45 / 50 €

La Loge « l’Émancipation » succède à la Loge écossaise « Les Hospitaliers français » en 1875. 

		  	                54						             55

54	 EMETH
Légende  : NOUS SERONS ÉCLAIRÉS PUISQUE NOUS VOULONS L’ÊTRE. Au centre d’un compas et d’une équerre entrecroisés, 
triangle rayonnant sur lequel on lit le mot « Emeth » (Vérité) en hébreux. R/. L∴ DE D’EMETH RIT ÉCOSSAIS ANC ∴ ET ACCEPTÉ / 
O∴  DE PARIS. Couronne d’acacia et palme. Au centre, 1ER AOÛT 1822. Tranche lisse. Labouret 214
Jeton en étain.     Ø 26,58 mm  (8,76 g)	Flan épais.		            T.B.     45 / 50 €

La Loge « Emeth » fut la loge de Timoléon Bègue-Clavel (1798-1852), écrivain maçonnique.

55	 LES ÉMULES D’HIRAM
Légende : ÉMULES ★ D’HIRAM ★ /O ∴ DE PARIS. L’ouroboros entourant le triangle portant le tétragramme :         . R/. Deux colonnes 
sur trois marches entre J-B. Étoile flamboyante au G et niveau. Dessous, signature : JAUDJJN. À l’exergue : 5822. Tranche lisse. Labouret 216
Jeton ennéagone en laiton.    Ø 27,33 mm   (6,55 g)	 Flan légèrement taché. Très beau.     45 / 50 €

La Loge « Les Émules d’Hiram » fondée en 1822 devient « la Renaissance » en 1858 grâce à Luc Pierre Riche Gardon, professeur de philosophie.

56	 L’ESPRIT MODERNE
Légende : ESPRIT MODERNE / JETON DE PRÉSENCE. Grand G 
flamboyant dans un triangle. Grènetis. R/. Dans le champ : G ∴ O ∴ D ∴  
F ∴ / 16/RUE CADET / A PARIS. Grènetis. Tranche lisse. Labouret 220
Jeton octogonal en cuivre, non daté (1879-1889).     Ø 29,64 mm   (5,79 g)
                                                                   Superbe.     80 / 90 €

La Loge « L’Esprit moderne » est active entre 1879 et 1895. Elle fusionne avec « L’Espérance » et « les Amis du Progrès » entre 1889 et 1892.
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			    	    57						            58

57	 L’EXPANSION FRANÇAISE
Équerre et compas entrecroisés autour d’une ★. Dessous, deux rameaux d’acacia. Au  pourtour : L’EXPANSION FRANÇAISE. 
R/. Champ lisse. Grènetis. Tranche lisse. Labouret 228a
Jeton en métal blanc.     Ø 23,80 mm   (2,32 g)	 T.B.     25 / 30 €

La Loge « L’Expansion française » a été constituée et installée en Mars 1904.

58	 LES FRÈRES UNIS
Légende : LES FRÈRES UNIS. G flamboyante au centre d’un compas et une équerre entrecroisés. À l’exergue : O ∴ DE PARIS. 
R/. AMITIÉ SAGESSE / 5806. Gerbe de blé au centre d’un triangle porté par une chouette. Tranche lisse. Labouret 243
Jeton en argent.     Ø 26,85 mm   (7,31 g)	 Rare. Légèrement frotté. Très beau.    80 / 90 e

La Loge « Les Frères Unis » aurait été créée à l’Orient de la Cour du roi Louis XVI en 1775.

				   59						            60

59	 LES FRÈRES UNIS INSÉPARABLES
Légende : rose LES FRÈRES UNIS INSÉPARABLES. Compas et équerre entrecroisés. 
R/. Dans le champ, LA (∴ dans un ) 235. Tranche lisse. Cf. Labouret 244a
Jeton octogonal en laiton.     Ø 26,03 mm   (4,30 g)	 Quelques taches. Très beau.     45 / 50 €

Loge créée le 1er août 1775.

60	 LE HÉROS DE L’HUMANITÉ
Légende : HÉROS ∴ DE ∴ L’HUMANITÉ. LOG ∴ 147 ∴ Équerre et compas entrecroisés, truelle et maillet dans un grènetis. 
R/. ° TRAVAIL ° / PERSÉVÉRANCE. Dans le champ, JETON DE PRÉSENCE en trois lignes dans un grènetis. Tranche lisse. Labouret 252
Jeton octogonal en laiton.     Ø 30,84 mm   (5,22 g)	 Superbe.     25 / 30 €

Loge créée en 1856.

				   avers						        revers

61	 LES IMITATEURS D’OSIRIS
L ∴ EC ∴ DES IMITATEURS D’OSIRIS / O ∴ DE PARIS. Sphère surmontée d’une chouette et ceinte d’un bandeau sur lequel on lit : 
HONOR. Au pourtour, branche de laurier et de chêne et banderole portant les mots : AMOR et JUSTITIA. 
R/. SIT LUX ET LUX FUIT Que la lumière soit et la lumière fut FONDÉE LE 13E ∴ J ∴ DU 4E M ∴ AN DE L ∴ V ∴ L ∴ 5819. Triangle 
inscrit dans un cercle et cantonné d’un miroir et BEAUTÉ, d’une balance et SAGESSE, de deux mains jointes (Foi) et FORCE. Au centre du 
triangle, G et œil rayonnant, un ange debout de face tenant un niveau et à ses pieds un livre, un maillet, une truelle, un compas et une équerre. 
Signature : COQUARDON F. / M ∴ DU ∴ G ∴ O ∴ DE F ∴ .Tranche lisse. Bélière. Labouret 257
Médaille en cuivre doré.     Ø 41,05 mm   (24,34 g) 
On joint le même exemplaire en étain.     Ø 40,80 mm   (20,83 g)
Ensemble de 2 médailles.	 Très beau et Beau.      80 / 100 €

Loge « Les Imitateurs d’Osiris » constituée en 1820 fusionne en 1828 avec « Les Amis Bienfaisants ». 
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			                 62						             63

62	 ISIS
Légende : L ∴ ET CHAP ∴ D’ISIS OR ∴ DE PARIS CONSIT ∴ EN 1808. Niveau formé d’un cercle inscrit dans un triangle et d’un fil à 
plomb. R/. CONCORDIA LIBERALITATE AMICITIA FULGET «  La Concorde éclaire avec générosité et amitié ». Déesse égyptienne à quatre 
seins assise de face répandant des fleurs et des fruits. De part et d’autre, sphinges assises de face. À l’exergue, signature MERLEN F. 
Tranche lisse. Labouret cf. 263 
Médaille en bronze saucé (légèrement argenté).     Ø 26,09 mm   (7,09 g)	
	 Léger coup sur la tranche. Très beau.     45 / 50 €

La Loge « Isis » a été fondée par l’architecte Antoine Raveau en 1808.

63	 ISIS
Même descriptif  que le n° précédent. Tranche lisse. Poinçon : ZN. Labouret 263
Jeton en zinc.    Ø 26,94 mm   (7,42 g)	 T.B.     25 / 30 €

64	 ISIS-MONTYON
FAIRE LE BIEN ET LE BIEN FAIRE. / LUMIÈRE ARDEUR. Soleil rayonnant en forme de triangle équilatéral entre trois étoiles. 
R/. ISIS MONTYON. Deux rameaux d’acacia. Gravure : AU F ∴ / DURAND / 1er AOÛT / 1856. Labouret 264 (jeton)
Bijou de récompense en argent décerné au F ∴ Durand le 1er août 1856 composé d’un jeton en argent serti dans une ★ rayonnante avec 
bélière et anneau de suspension.     Ø 71,84 mm   (23,12 g)
	 Très beau bijou. A été nettoyé. Trace de dorure sur le jeton.     220 / 250 €

Jean-Baptiste Auget, baron de Montyon (1733-1820) consacre sa fortune aux œuvres de Charité.

65 	 JÉRUSALEM ÉCOSSAISE
Légende circulaire : LOGE ∴ JÉRUSALEM ÉCOSSAISE / N°99.   J ∴ E ∴ au centre compas et équerre entrecroisés au-dessus de deux 
rameaux d’acacia. 
R/. SOLIDARITÉ FRATERNITÉ. Dans le champ : JETON DE PRÉSENCE. Tranche lisse. Labouret 276
Jeton en cuivre.     Ø 23,45 mm   (4,33 g)	 Légèrement taché. T.B.     45 / 50 €

Cette Loge « Jérusalem écossaise » n°99 a été créée en 1820.
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				    66						         67

66 	 LE LIBRE EXAMEN
Légende : ★ L ∴ LE LIBRE EXAMEN. Au centre : N°217. R/. Plein champ, 50c . entouré d’un grènetis. Tranche lisse. Labouret 279
Jeton en métal blanc sur flan polylobé.    Ø 25,15 mm   (3,82 g)	 Superbe.     50 / 60 €

La Loge 217 « Le Libre examen » a été fondée par le Suprême Conseil en 1870.

67	 MARS ET LES ARTS
Compas et équerre entrecroisés. Au centre, ∴. .R/. (∴ dans un ) MARS ET LES ARTS. Tranche lisse. 
Labouret (inédits) 287a
Jeton en laiton.     Ø 23,66 mm   (3,07 g)	 Superbe.     15 / 20 €

Cette Loge « Mars et les Arts » rassemblait des militaires et des artistes.

		  	         68							                    69

68	 MONT SINAÏ
Anépigraphe. Étoile rayonnante au centre d’un compas et d’une équerre entrecroisés. Deux branches d’acacia. Signature MASSONET. 
R/. Œil rayonnant au-dessus de la légende en quatre lignes : MONT SINAÏ - R ∴ E ∴ A ∴ A ∴ « Rite Écossais Ancien et Acceptés ». (∴ dans 
un ) VI O ∴ P ∴ Tranche lisse. Labouret 290
Jeton en maillechort.     Ø 31,96 mm   (10,06 g)	 Superbe.     100 / 120 €

« Mont Sinaï » Loge n°6 (VI) du Suprême Conseil. 

69 	 MONT SINAÏ
Même descriptif  que le numéro précédent. Labouret 290
Jeton en maillechort.    Ø 31,89 mm   (8,75 g)	 Trace de nettoyage. Très beau.     80 / 100 €

	             		               70						                  71

70 	 LA PARFAITE UNION
Légende :  DE LA PARFAITE UNION A L’O ∴ DE PARIS ★. Étoile flamboyante dans une couronne de laurier et d’olivier. 
R/. CONSTITUÉE PAR LE G ∴ O ∴ DE FR ∴ LE 7ME  JR DU 5ME M ∴ D ∴ L ∴ V ∴ L ∴ (7e jour du 5e mois de l’année de la vraie lumière) 5802 
★. Au centre d’un ouroboros, trois groupes d’étoiles, triangle au centre flamboyant entre une perpendiculaire et un niveau. Dessous, compas 
et équerre entrecroisés. Tranche cannelée. Labouret 302
Jeton en cuivre.     Ø 28,94 mm   (8,54 g)	 Rare. T.B.     100 / 120 €

Loge fondée sous le Consulat en 1802.

71 	 PHILOSOPHIE POSITIVE
LIBERTÉ ÉGALITÉ FRATERNITÉ. ★ flamboyante portant un G au centre d’un compas et d’une équerre entrecroisés sur deux rameaux 
d’acacia. R/. Dans le champ : J. DE P. entouré de PHILOSOPHIE / POSITIVE. Tranche lisse. Labouret 313
Jeton en aluminium.     Ø 31,15 mm   (2,73 g)	 Superbe.     35 / 40 €

La Loge a été créée en 1899
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72	 LE POINT PARFAIT
Légende  :  DU POINT PARFAIT A L’O ∴ DE PARIS ★ /5760. Hiram accoudé à une table sur laquelle sont posés un globe et un 
parchemin figurant les outils du maçon. Dans le champ, une pyramide et un acacia. Trois groupes d’étoiles dans le ciel. 
R/. ÉTERNITÉ CONSTANCE ★. Sur une dalle, symboles maçonniques : pierre brute, équerre, ruche d’où s’envolent des abeilles, compas, 
pierre polie. À l’exergue, maillet et truelle en sautoir. Tranche cannelée. Labouret 315
Jeton en cuivre.     Ø 29,09 mm   (9,25 g)	Très bel exemplaire.     60 / 70 €

« Le Point parfait » la plus ancienne Loge fondée en 1797 par la fusion de Saint Louis de la Martinique avec les Amis de la Liberté. Loge de Joseph 
Lakanal (1762-1845), homme de science. 

				       73						       74

73 	 LE POINT PARFAIT
★ EX ★ TENEBRIS ★ LVX. La lumière sort des ténèbres. Triangle rayonnant portant le tétragramme sortant des nuages et entouré par 
l’Ouroboros. R/. POINT PARFAIT O ∴ DE PARIS 5760. Au centre, ORBEM TENET. Elle tient le cercle, dans une corde fermée à huit 
nœuds. Tranche lisse. Labouret 317
Jeton en argent.     Ø 22,88 mm   (3,74 g)	 Très rare. Superbe.     180 / 200 €

74 	 LE POINT PARFAIT
Un autre exemplaire. Tranche lisse. Labouret 317
Jeton en argent.     Ø 22,97 mm   (3,64 g)	 Très rare. Superbe/Très beau.     120 / 150 €

	               75	              				      76	  				          77

75 	 LA PRÉVOYANCE
Triangle entrecroisé avec deux torches posées sur deux branches de laurier reliées par une étoile. Sur les côtés du triangle on lit : L ∴ LA 
PRÉVOYANCE OR ∴ DE PARIS 29 AOÛT 5843. 
R/. Centre vierge. Au pourtour : ❀ L ∴ LA PRÉVOYANCE ❀ OR ∴ DE PARIS. Tranche lisse. Labouret 318
Jeton octogonal en maillechort.     Ø 23,85 mm  (3,58 g)	 Flan légèrement piqué. Superbe.    20 / 30 €

« La Prévoyance » Loge n°88 du S ∴ C ∴

76 	 LES RIGIDES OBSERVATEURS
Légende : L ∴ DES RIGIDES OBSERVATEURS FDEE EN 5818 / O ∴ DE PARIS. Temple entre deux colonnes J-B enflammées et surmonté 
d’un triangle au tétragramme. R/. ILS NE BATTRONT QUE POUR LA GLOIRE DE L’ORDRE ∴ Trois maillets noués par un ruban et 
entourés de l’ouroboros. Tranche cannelée. Labouret 325
Jeton en cuivre.     Ø 27,34 mm   (9,29 g)	 Superbe.     80 / 90 €

Loge dissidente de la Loge « Le Temple des Vertus et des Arts » est née en 1819.

77 	 LA ROSE DU PARFAIT SILENCE
Au centre : JETON DE PRÉSENCE. Au pourtour : ❀ L ∴ LA ROSE / ❀ DU PARFAIT SILENCE. R/. Lisse. Tranche lisse. Labouret 328
Jeton uniface en fer.     Ø 23,71 mm   (3,26 g)	 Trace d’oxydation. Superbe.     45 / 50 €

La Loge « la Rose du Parfait Silence », dissidente de la Loge des Sept Écossais Réunis, a été constituée en 1813
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		  	            78							                79

78 	 LA ROSE ÉCOSSAISE
SCIENCE SAGESSE HUMANITÉ. G rayonnant au centre d’un grand triangle croisé avec une équerre et un compas. Dessous, épée 
flamboyante croisée avec une règle. Deux rameaux d’acacia. R/. (∴ dans un ) N°149 LA ROSE ÉCOSSAISE 5857. ★ O ∴ DE PARIS. Au 
centre légende en quatre lignes : DECERNÉ AU F ∴ (réserve) POUR SON ZÈLE MAÇONNIQUE ∴. Tranche lisse. Labouret 333
Jeton de récompense en zinc.     Ø 29,39 mm   (8,79 g)	 Coups sur la tranche. Beau.     15 / 20 €

La Loge « La Rose écossaise » a été fondée en 1857.

79	 LA ROSE ÉTOILÉE RÉGÉNÉRÉE
Légende : CONSERVONS SA FRAÎCHEUR / L ∴ DE LA ROSE ÉTOILÉE REG ∴ Rose rayonnante entourée d’étoiles. 
R/. PRAEMIA SI SURDIO CONSEQUAR ISTA SAT EST Il suffit d’obtenir ces récompenses par notre zèle. Aigle bicéphale couronné posé sur une 
épée entre une ★ rayonnante entre un compas et une équerre et une croix rayonnante. Tranche lisse. Labouret 335
Jeton en cuivre.     Ø 30,12 mm   (13,79 g)	 Très bel exemplaire.     80 / 90 €

D’abord appelée « l’Humanité » en 1801 puis « la Rose étoilée » et enfin la « Rose étoilée régénérée » de 1817 à 1853. Elle regroupe de nombreux invalides 
de guerre.

		   	               80						             81

80	 SAINT-ANTOINE DU PARFAIT CONTENTEMENT
AMITIÉ BIENFAISANCE. Soleil rayonnant, compas et équerre, maillet et foi, rameaux d’acacia. R/. L ∴ CH ∴ DE ST ANTOINE DU 
PARFAIT CONTENTEMENT ❀. Légende en trois lignes : MÉDAILLE D’ASSIDUITÉ 5785. Tranche lisse. Labouret 347
Médaille d’assiduité ennéagonale en argent avec bélière.     Ø 27,35 mm   (8,08 g)	
Flan légèrement voilé. Très beau.     80 / 100 €

La Loge « St Antoine du Parfait Contentement » apparaît en 1785.

81	 SAINT-ANTOINE DU PARFAIT CONTENTEMENT
Même descriptif  que le numéro précédent. Tranche lisse. Labouret 347
Médaille d’assiduité ennéagonale en laiton.    Ø  27,68 mm   (5,73 g)	 Très beau.     45 / 50 €

82 	 SAINT-AUGUSTE DE LA PARFAITE INTELLIGENCE
FIAT LUX Que la lumière soit. Pélican rayonnant volant entre le soleil et la lune et au-dessus d’un acacia, un temple, une ruche entourée 
d’abeilles. Sur le sol, maillet et règle. R/. Légende dans un double grènetis : L ∴ DE ST ∴ AUGUSTE DE LA PARFAITE INTELLIGENCE 
(trois étoiles). Dans le champ : (G sur une ★ rayonnante) FONDÉE PAR LE V ∴ F ∴ / ESPRIT./ L’AN 5789. Dessous, compas et équerre 
entrecroisés. Tranche lisse. Labouret 349
Jeton en cuivre.    Ø 29,77 mm   (9,45 g)	 Superbe.     80 / 90 €

La Loge créée par le frère Auguste Jean Jacques Esprit est active à partir de 1799.
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		                               83						                 84

83 	 SAINT-EUGÈNE
Légende : +LOGE DE SAINT EUGÈNE+ / O ∴ DE PARIS. Grand G sur une ★ flamboyante dans une couronne de laurier et de chêne. 
R/. Légende circulaire : CONSTITUÉE PAR LE G ∴ O ∴ DE FR ∴ LE 14E J ∴ DU 3E M ∴ D ∴ / L’AN 5805. Face rayonnante. Tranche 
cannelée. Labouret 352
Jeton en cuivre.     Ø 27,86 mm   (6,66 g)	 Superbe.     80 / 90 €

Loge du Prince Eugène de Beauharnais, Beau-fils du premier Consul.

84 	 SAINT-JEAN DE LA PALESTINE
Légende : LOGE DE ST J ∴ DE LA PALESTINE O ∴ DE PARIS / ANNO 5806. Triangle rayonnant au tétragramme. 
R/. Anépigraphe. Deux colonnes J-B marquées d’une perpendiculaire et d’un triangle. Sept marches menant à un autel portant le compas et 
l’équerre dans une couronne d’acacia et surmonté d’un dais entre le soleil et la lune. Au-dessus, triangle rayonnant au tétragramme. À l’exergue, 
aigle impériale sur des rameaux de laurier et d’acacia. Tranche cannelée. Labouret 355
Jeton en argent.     Ø 30,02 mm   (8,12 g)	 Flan large. Très légèrement frotté. Superbe/Très beau.     90 / 100 €

Loge fondée par la Mère Loge du Rite écossais philosophique puis par les G ∴ O ∴ en 1780.

			              85								     

										                      86

85 	 SAINT-LOUIS DE LA MARTINIQUE DES FRÈRES RÉUNIS
L.D.ST.J.S.L.T.D.D.ST.L.D.D.M.D.FR. Loge de Saint Jean Sous le Titre Distinctif  de Saint Louis de la Martinique des Frères Réunis. Équerre et compas 
suspendus par un ruban au-dessus d’une ★ flamboyante entre deux rameaux d’acacia. 
R/. Ruche entourée d’abeilles posée sur cinq marches entre deux colonnes sous un soleil. À l’exergue, FONDÉE LE 11E / MOIS DE L’AN 
5760. Tranche lisse. Labouret 358
Jeton en cuivre.     Ø 29,09 mm   (9,03 g)	 Superbe.     50 / 60 €

Loge créée en 1760 sous le nom des Frères Zélés de la Martinique*, un des trois ateliers américains. Les Antilles ont eu un rôle important dans l’évolution de 
la Franc-maçonnerie au 18e siècle. Des Antilles vient le Rite Écossais Ancien Accepté.

*voir n°18 et ss

86 	 SAINT-PIERRE DES VRAIS AMIS
Légende : UNION FORCE ENCOURAGEMENT. Façade de Temple à hexastyle entre deux colonnes J-B et sous un soleil rayonnant. À 
l’exergue : O ∴ DE PARIS. R/. L ∴ CH ∴ ST ∴ PIERRE DES VRAIS AMIS O ∴ DE PARIS. Étoile chargée d’un G sur une branche d’acacia 
au centre d’un triangle rayonnant inscrit dans un cercle. Sur les rayons : LIBERTÉ ÉGALITÉ FRATERNITÉ. 
Tranche lisse. Poinçon : corne d’abondance ARGENT (à partir du 1er janvier 1880). Labouret 364
Jeton en argent avec bélière.    32,27 mm   (14,71 g)	 Superbe.     100 / 120 €

Fondée en 1780 par les artisans de la rue St Denis et du Faubourg St Denis et devient la Loge « Saint Pierre des Vrais Amis » en 1881.

87	 SAINT-PIERRE DES VRAIS EXPERTS
Légende : ST PIERRE-DES-VRAIS-EXPERTS. / OR ∴ DE PARIS. 
Saint Pierre debout de face tenant un trousseau de clés et un niveau. 
De part et d’autre, rameau d’acacia, compas équerre entrecroisés et trois 
maillets. R/. Couronne d’acacia et ★ rayonnante au G. Centre réservé. 
Tranche lisse. Poinçon sur la bélière. Labouret 365
Jeton en argent avec bélière.    Ø 32,56 mm   (12,04 g)	
                                                      Très bel exemplaire.     100 / 120 €

Loge née en 1787, présidée par la maître-tailleur Pierre René Lépicier, devient la Loge « Les Vrais experts » en 1812.
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		  	            88							                89

	

88 	 LES SEPT ÉCOSSAIS RÉUNIS
O ∴ DE PARIS LES SEPT ÉCOSSAIS RÉUNIS. Croix tréflée inscrite sur une croix de Malte et entouré de l’Ouroboros. 
R/. LA DOUCE ET CONFIANTE AMITIÉ LES UNIS 5809. G au centre d’une ★ rayonnante et flamboyante cantonnée des chiffres 7 5 
3 1 6 4 2 placée au centre d’un compas et d’un équerre entrecroisés. Tranche lisse. Labouret 367
Jeton en cuivre.     Ø 30,12 mm   (10,52 g)	 Quelques coups sur la tranche. Très beau.     60 / 80 €

Fondée en 1808, la Loge « Les Sept Écossais » passe au S ∴ C ∴ en 1855 sous le n°138. Jean-Baptiste Chemin-Dupontès « pape de la théophilanthropie » a 
appartenu à cette Loge.

89 	 LES SEPT ÉCOSSAIS RÉUNIS
Même descriptif  que le numéro précédent. Tranche lisse. Labouret 367
Jeton en cuivre.     Ø 32,03 mm   (10,43 g)	 Très beau/T.B.     45 / 50 €

	 	              	

		               90							          91

90 	 LES TRINOSOPHES DE BERCY ET LES ADMIRATEURS DE NOÉ
Légende : TRINOSOPHES DE BERCY. Étoile rayonnante entre deux rameaux d’acacia. 
R/. NOÉ DE ATEURMIRADA / le mot VÉRITÉ en alphabet maçonnique*. Arche de Noé** en forme de temple voguant sur les flots. 
Colombe tenant un rameau d’olivier. Tranche lisse. Labouret 386
Jeton octogonale en laiton.     Ø 22,46 mm   (3,56 g)	 Très légèrement oxydé. Superbe.     45 / 50 €

La loge « Les Trinosophes » a été fondée en 1846 dans le village de Bercy qui était hors des murs de Paris. Elle rassemblait des tonneliers et marchands de vins 
des célèbres entrepôts qui vouaient une admiration à **Noé, père de la Vigne. Noé fut le premier agriculteur. Il planta une vigne et il en but le vin jusqu’à s’enivrer. 
Genèse 9, 18-27. * Voir page 51.

91 	 LES TRINOSOPHES DE BERCY ET LES ADMIRATEURS DE NOÉ
Dans le triangle supérieur : ADMIRATEURS DE NOÉ autour d’un triangle dans lequel l’arche surmontée d’une ★ vogue sur les flots. Dans 
la partie inférieure : PRÉSENCE/ TRINOSOPHES DE BERCY autour d’un triangle orné d’un compas et d’un équerre entrecroisés et de 
deux rameaux d’acacia. Labouret 387 et 388
Deux triangles unifaces soudés ensemble formant un carré en laiton destinés à être séparés.   
dim 37,77 x 36,69 mm diag. 50,19 mm  (8,41 g)	 Très rare. Légèrement oxydé. Superbe.     100 / 120 €

92 	 L’UNION DE BELLEVILLE
Légende : UNION / DE / BELLEVILLE entre deux grènetis. Trou central triangulaire. Tranche lisse. Labouret 391
Jeton octogonal en maillechort.     Ø 26,03 mm   (5,20 g)	 Défaut de flan. Très beau.     45 / 50 €

Dernier bastion révolutionnaire et communard en 1871. Vladimir Illitch Oulianof  « Lenine » fut membre de cette Loge.
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		  	                  93						                   94

93 	 UNION DES PEUPLES
Légende : L’UNION DES PEUPLES / JETON DE PRÉSENCE. Dans le champ : L ∴ E ∴ / N°134.
R/. Dans le champ, 1F entre deux fleurons. Tranche lisse. Labouret 394
Jeton en laiton.     Ø 25,45 mm   (3,83 g)	 Coin cassé au revers. Très beau.     30 / 40 €

94 	 LES ZÉLÉS PHILANTHROPES
★ LIBERTÉ ★ ÉGALITÉ ★ FRATERNITÉ. Étoile rayonnante au G au centre d’un triangle rayonnant portant la légende : BIEN PENSER 
BIEN DIRE BIEN FAIRE sur les trois côtés. 
R/. Foi (deux mains jointes) au-dessus de la légende en trois lignes : LA R ∴ (∴ dans un ) ECOSS ∴ LES ZÉLÉS PHILANTHROPES 
AU F ∴ TACONET. Dessous : DUSEAUX FABRICANT. Poinçons sur la bélière et sur la tranche et sur la bélière. Anneau de suspension. 
Labouret cf. 412  
Médaille d’assiduité en argent.     Ø 32 mm   (12,19 g)	 Superbe.     180 / 200 €

Le Temple de la Loge « Les Zélés Philanthropes » était situé 147 rue de la Croix-Nivert dans le quartier de Vaugirard qui n’était à l’époque qu’un village de 
banlieue. 

GRANDE LOGE SYMBOLIQUE DE FRANCE

95 	 GRANDE LOGE SYMBOLIQUE DE FRANCE
Tête de la République couronnée de laurier et de chêne. 
R/. Légendes dans un grènetis : LA G ∴ L ∴ S ∴ DE FRANCE. Compas et équerre entrecroisés centré d’une ★. A SON ANC ∴ PRÉSIDENT ∴ 
LE F ∴ G. MESUREUR ∴ MINISTRE DU COMMERCE. Deux rameux d’acacia. BANQUET DU 12 DECE 1895. Labouret (manque)
Au pourtour deux branches chêne et laurier nouées. Tranche lisse. Poinçon : corne d’abondance BRONZE (depuis le 1er janvier 1880) 
Grande médaille en bronze.     Ø 68,17 mm   (186 g)	 Patine uniforme marron. Superbe.     100 / 120 €

Intéressante médaille maçonnique célébrant le banquet fraternel du 12 décembre 1895, attribuée à son président Gustave Mesureur (1847-1925), député, 
ministre, premier président du Parti radical-socialiste, et également fondateur de la Grande Loge Symbolique Écossaise. 
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ÎLE DE FRANCE 

96 	 CREIL Époque Révolutionnaire 1790
L’UNION FAIT NOTRE VERTU. Trois cœurs enflammés sommés d’une couronne de laurier. 
R/. CITOYENNE DE CREIL. Coq chantant et tenant un rameau d’acacia.. Hennin (manque) ; Julius (manque)
Jeton en laiton.     Ø 34,83 mm   (15,35 g)	 D’un grand intérêt historique. Beau.     50 / 60 €

Ce jeton a été émis en utilisant la fonte des bronzes de la Bastille par Palloy. Pierre François Palloy (1775-1835), démolisseur de la Bastille, fut initié le 9 
novembre 1777 à la loge parisienne « Saint François des Frères du Parfait Contentement ». Il est né à Paris, le 22 janvier 1755 et mort le 19 janvier 1835, dit « le 
Patriote ». Il était maître-maçon et entrepreneur de travaux publics, chargé de coordonner les travaux de démolition qui suivirent la prise de la forteresse de la Bastille.

		  	            97						      	    98

97 	 NOGENT-SUR-MARNE - LA SOLIDARITÉ NOGENTAISE
Dans le champ : ∴ entourés de la légende LA SOLIDARITÉ / NOGENTAISE. R/. Grènetis. Champ lisse. Labouret 433
Jeton hexagonal en laiton.     Ø 26,45 mm   (4,61 g)	 Superbe.     45 / 50 €

98 	 PANTIN - LA DÉMOCRATIE MAÇONNIQUE
Dans le champ : R ∴ L ∴ / LA DÉMOCRATIE / MAÇONNIQUE. R/. Compas et équerre entrecroisés. 
Dessous : PRÉSENCE. Tranche lisse. Labouret 435
Jeton en laiton.     Ø 23,90 mm   (4,10 g)	 Superbe.     45 / 50 €

Loge à Pantin de 1869 à 1896 puis à Paris.

		  	         99							                  100

99 	 PROVINS - L’HEUREUSE ALLIANCE
Légende ponctuée de B et J : L’HEUREUSE ALLIANCE / 5782. Temple tétrastyle sur trois marches. Triangle rayonnant sur le fronton. 
Signature TEISSIER D. R/. (compas et équerre) DIEU L’HONNEUR & LA PATRIE (compas et équerre) O ∴ DE PROVINS. Rose 
entre deux rameaux d’acacia et neuf  étoiles. Tranche lisse et poinçon CUIVRE (1832-1841). Labouret 436
Jeton en cuivre.     Ø 29,22 mm   (14,11 g)	 De flan épais. Taché à l’avers. Superbe.     80 / 90 €

Loge à Provins de 1783 à 1851.

100 	 RUEIL-MALMAISON - LES FIDÈLES D’HIRAM
Gravures :  ∴ LES FIDÈLES D’HIRAM O ∴ DE RUEIL SEINE & OISE. Étoile, compas équerre, rameaux d’acacia. 
R/. ASSIDUITÉ / AU T. C. F. entre deux rameaux. Tranche lisse. Poinçon ARGENT et cygne dans un ovale. Labouret (manque)
Jeton en argent gravé avec bélière et anneau de suspension.     Ø 27,76 mm   (10,02 g)
Trace de nettoyage. T.B.     80 / 100 €

La Loge « Les Fidèles d’Hiram » a été fondée à Rueil-Malmaison le 12e jour du 3e mois 5824. Les tenues se déroulaient le 3e mardi du mois dans le temple 
situé 28 bd des Ormes. Jules Mantion, était architecte et vivait à Bougival. Il fut Vénérable de la loge en 1885-1886. 
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										           102

                                             101	

101	 VERSAILLES - LES MILITAIRES RÉUNIS
Légende : ★ L ∴ ÉCOSS ∴ DES MILITAIRES RÉUNIS ★ / OR ∴ DE VERSAILLES. Bouclier orné du compas et de l’équerre 
entrecroisés surmonté d’un casque à trois plumes et brochant sur quatre drapeaux. 
R/. UNO AVULSO NON DEFICIT ALTER Si on en retire un, le suivant ne fait pas défaut / VIRTUTI ET GLORIAE À la vertu et à la gloire. 
Visage rayonnant dans un ennéagramme entre deux rameaux d’acacia. Tranche cannelée. Labouret 460
Jeton en cuivre.     Ø 28,10 mm   (8,96 g)	 Superbe.     90 / 100 €

Devise tirée de Virgile. Les Loges militaires étaient très importantes avant, pendant et après la Révolution. 

102 	 LOGES DE LA RÉGION PARISIENNE Fête de l’adolescence 1910
Tête de Marianne coiffée d’un bonnet phrygien et entourée de la légende FÊTE DE L’ADOLESCENCE. 
R/. LOGES DE LA RÉGION PARISIENNE - XIVe FÊTE ANNUELLE - 10 AVRIL 1910. Compas et équerre entrecroisés et légende 
dans un grènetis. Tranche lisse. Bélière. Labouret 471
Jeton en cuivre.     Ø 23,72 mm   (3,94 g)	 Superbe.     15 / 20 €

Fête organisée par le G ∴ O ∴ D ∴ F ∴ au printemps de chaque année entre 1897 et 1914.

103 	 LES AMBULANCIERS
Légende : MONUMENTS DE LA VILLE DE PARIS 
TRANSFORMES EN AMBULANCES MILRES . 
Drapeau de la Croix rouge. R/. Légende circulaire : SECOURS 
AUX BLESSES PENDANT ET APRÈS LA GUERRE. 
Au centre, disque entouré de l’ouroboros sur lequel on peut lire : 
AMBULANCE / DE LA / FRANC-MAÇONNERIE / RUE CADET. 
Tranche lisse. Labouret 483
Médaille en métal blanc.     Ø 32,35 mm   (19,44 g)	
                                  Flan paillé sur la tranche. Très beau.     50 / 60 €

ORIENT DE PROVINCE

	

										               105

	 	    	          104

104	 BESANÇON - LA SINCÉRITÉ LA PARFAITE UNION ET LA CONSTANTE AMITIÉ RÉUNIES
Légende en quatre lignes. R/. FÊTE SÉCULAIRE 30 AVRIL 1864. Trous de suspension. Tranches lisses. Labouret 513
Deux jetons en laiton ou « ticket d’entrée » à la fête.     Ø 25,67 mm   (6,88 g et 6,65 g). 	 T.B.     15 / 20 €

Besançon possède treize loges maçonniques. La plus ancienne est la loge Sincérité, Parfaite Union et Constante Amitié Réunies abrégé en SPUCAR. Il s’agit 
également d’une des plus anciennes loges de France car son existence est avérée dès 1764. Comme son nom le laisse deviner, elle est l’héritière de trois loges qui ont 
fusionnées au cours des siècles : La Sincérité, La Parfaite Union et La Constante Amitié.

105	 BOLBEC - LA FRATERNELLE
LOGE LA FRATERNELLE O ∴ DE BOLBEC 5847. G au centre d’une ★ flamboyante au centre d’un compas et d’une équerre entrecroisés 
et deux rameaux d’acacia. R/. AIMEZ-VOUS LES UNS LES AUTRES. Deux  grenades posées sur deux colonnes. Au centre, œil rayonnant, 
perpendiculaire et maillet, ruche entourée d’abeilles. Signature : TESSIER D. Tranche lisse et poinçon main CUIVRE (1845-1860). 
Labouret 516
Jeton en cuivre.     Ø 32,55 mm   (14,40 g)	 T.B.     60 / 80 €

Bolbec Loge fondée en 1846 et disparut en 1854.
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			           106							                  107

106 	 BORDEAUX - L’ANGLAISE
Légende : L  ∴ ANGLAISE N°204 OR ∴ DE BORDEAUX / FONDÉE EN 1732. Armoiries ornées de trois tours, un compas posé sur 
un chevron, surmontées d’un heaume sommé d’une colombe et portées par un lion.  Sur le sol, perpendiculaire, compas, équerre, règle et 
rameau d’acacia. 
R/. UNION CHARITÉ SAGESSE. Dans le champ, niveau flamboyant. Tranche lisse. Poinçon ARGENT (1860-1879). Labouret 517
Jeton en argent avec bélière.     Ø 27,74 mm   (9,79 g)	 T.B.     100 / 120 €

La plus ancienne loge de province fondée le 27 avril 1732 par les marins anglais de passage et des négociants irlandais installés à Bordeaux.

107	 BORDEAUX - L’ANGLAISE
Même descriptif  que le numéro précédent. Tranche lisse. Poinçon CUIVRE (1860-1879). Labouret 517
Jeton en cuivre.     Ø 27,45 mm   (8,02 g)	 Superbe.     80 / 90 €

				   108						               109

108 	 CHÂTEAU-THIERRY - JEAN DE LA FONTAINE
Légende : ET ERIT MERCES COPIOSA Et le salaire sera élevé. Compas et équerre entrecroisés surmonté de l’étoile rayonnante chargée d’un 
G. Au centre, triangle rayonnant. Les deux colonnes J-B. Dessous, deux rameaux d’acacia. Signature : ROQUELAY. 
R/. Légende dans une couronne d’acacia  : LOGE / JEAN / DE LAFONTAINE / O ∴ DE / CHÂTEAU-THIERRY. Tranche lisse. 
Poinçon : main CUIVRE (1845-1860).  Labouret 534
Jeton en cuivre.     Ø 25,36 mm   (8,76 g)	 Superbe.     80 / 90 €

Loge réactivée en 1833 par le F ∴ Bézu. Origine de cette loge serait la Loge « La Vraye Espérance » fondée par le Chevalier Ramsay vers 1730.

109 	 DIEPPE - LES CŒURS UNIS
Légende dans une couronne de laurier : JETON / DE LA SOCIÉTÉ / DES / CŒURS UNIS / DIEPPE 1784. 
R/. Faisceau attaché par un ruban. VIS UNITA FORTIOR « L’union fait la force ». À l’exergue : F dans un  accosté de E-U. Tranche cannelée. 
Labouret 547
Jeton en argent.     Ø 30,28 mm   (8,74 g) Frappe médaille	 T.B.     90 / 100 €

Créée en 1784, interrompue à la Révolution jusqu’en 1803 et reprise jusqu’en 1814. 

			              110						              111

110	 DOUAI - LA PARFAITE UNION
CONSOCIARE AMAT « Elle aime à réunir ». Allégorie assise (Isis) tenant un caducée et une couronne de laurier, la main droite appuyée sur un 
faisceau. Au sol, règle, compas, équerre, maillet. R/. ★  LOGE DE LA PARFAITE UNION O ∴ DE DOUAI. Soleil rayonnant au centre 
d’un Ennéagramme. Dessous, 5802. Tranche cannelée. Labouret 553
Jeton en cuivre.     Ø 27,73 mm   (7,93 g)	 T.B./Très beau.     80 / 90 €

Loge fondée en 1777. En 1802, cette Loge écrit à toutes les Loges en France pour défendre le rite écossais contre le G ∴ O ∴ suspecté de vouloir centraliser.

111	 DOUAI - LA PARFAITE UNION
Même descriptif  que le numéro précédent. Tranche lisse. Labouret 553
Jeton en cuivre.     Ø 28,84 mm   (7,43 g)	 T.B.     50 / 60 €
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			            112							                 113

112 	 DOUAI - LA PARFAITE UNION
Légende : PARFAITE UNION O ∴ DE DOUAY ★. Dans un cercle linéaire, femme assise sur siège orné d’un compas et d’une équerre, 
s’appuyant sur un faisceau et tenant un caducée et une couronne de laurier. Dans le champ, une pyramide et un Temple. 
R/. Légende dans une couronne d’acacia : G ∴ O ∴ 5777 / ECOSS-PHIL. 5784 / H-D-M. 58O3. Tranche cannelée. Labouret 554
Jeton en cuivre.     Ø 27,07 mm   (7,86 g)	 T.B./Très beau.     90 / 100 €

113	 ÉVREUX - LA CONSTANCE ÉPROUVÉE
Légende : CONSTANCE ÉPROUVÉE / O ∴ D’ÉVREUX. Étoile flamboyante chargée d’un G entre les colonnes J-B. 
R/. Deux rameaux d’acacia et de laurier ELLE UNIT LES HOMMES. Grand G rayonnant au centre du compas et l’équerre entrecroisés et 
entourés de l’ouroboros. Tranche lisse. Labouret 559
Jeton en argent.     Ø 28,37 mm   (7,90 g)	 Très beau.     100 / 120 €

Loge apparue en 1801 rassemblant des opposants aux Bourbons sous la Restauration menés par Dupont de l’Eure.

			                114						        115

114 	 LA ROCHELLE - L’UNION PARFAITE
Légende : L ∴ DE L’UNION PARFAITE / O ∴ DE LA ROCHELLE. Dans le champ, un œil grand ouvert. 
R/. Légende : rose BON POUR UN KILO DE PAIN. Cercle au centre d’un niveau. Tranche lisse. Labouret 576
Jeton en cuivre.     Ø 26,95 mm   (9,62 g)	 Rare. Flan épais. Très beau.     100 / 120 €

Jeton émis en 1839. La Loge a été créée en 1752. Elle rassemblait des catholiques et des non catholiques. Elle a initié Eugène Fromentin, peintre et écrivain (1820-
1876). 

115	 LE HAVRE
Compas et équerre entrecroisés. Légendes : .HAVRE. RUES FONTENELLES 7 ET DU GD CROISSANT 7.
C.G.REIFFINGER. R/. Dans le champ et au pourtour  : DÊPOT DES DAMES JEANNE & DE BOUTEILLES/TOILES CIRÉES/ 
PORCELAINES CRISTAUX FAÏENCES VERRERIES.
Jeton de corporation dodécagone en laiton.     Ø 24,09 mm   (3,40 g)	      T.B.       15 / 20 €

	  		         116							                  117

116	 LE HAVRE - L’AMÉNITÉ
Temple en haut de sept marches entre deux colonnes J-B sommées d’épis de blé. De part et d’autre, un palan et une échelle et au centre, un 
livre posé sur un piédestal. À l’exergue, LOGE DE L’AMÉNITÉ. R/. Légende : AMOENITAS LUMINE VIGET. L’aménité tient sa force de la 
lumière. Triangle rayonnant au-dessus des flots. À l’exergue, OR ∴ DU HAVRE. Tranche lisse. Sans poinçon (antérieur à 1832). Labouret 577
Jeton heptagonal en cuivre.     Ø 33,35 mm   (9,94 g)	 Superbe.     100 / 120 €

Loge « L’Aménité » fondée en 1775 à laquelle a appartenu Félix Faure (1841-1899) initié en 1865.

117	 LE HAVRE - L’AMÉNITÉ
Même descriptif  que le numéro précédent. Légende : AMENITAS…Tranche lisse. Labouret 578
Jeton heptagonal en argent.     Ø 32,29 mm   (8,24 g)	 Trace de manipulation. Très beau.     100 / 120 €
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118	 LE HAVRE - LES TROIS HHH    HARMONIE/HONNEUR/HUMANITÉ
Sept marches mènent à un pavé de mosaïque où se trouve un autel sur lequel est posé un livre ouvert. De part et d’autre, deux colonnes 
ornées du compas et de l’équerre, le soleil et la lune. Au-dessus triangle rayonnant. À l’exergue :  ∴ des HHH / O ∴ DU HAVRE / 5813. 
R/. Légende : HARMONIA HONOR HUMANITAS REGUNT « l’Harmonie, l’Honneur, l’Humanité nous régissent ». Étoile flamboyante 
chargée d’un G au centre d’un compas et d’une équerre entrecroisés et posée sur des rameaux d’acacia. Signature : COQUARDON F. 33 ∴ 
Tranche lisse. Poinçon : abeille ARGENT (1860-1879). Labouret 581
Jeton en argent.     Ø 30,03 mm   (9,51 g)	 Petit coup sur la tranche. Superbe.     90 / 100 €

À l’origine « les 3 H » signifiaient : Le Havre, Harfleur, Honfleur. Cette Loge est l’une des plus anciennes de France car elle a été officiellement reconnue par le 
Grand Orient en 1794. Elle aurait  été créée pour resserrer les liens entre les trois villes. Ensuite, la signification a été modifiée le 30 avril 1794 par les trois vertus : 
Harmonie, Honneur, Humanité. Loge de F ∴ Level qui se distingua par de nombreux sauvetages en mer. À l’époque républicaine, la Loge des 3H a été active dans 
le domaine social en accordant des livrets d’épargne aux enfants méritants et en aidant les plus défavorisés.

			             119	  					                120

119 	 LE HAVRE - LES TROIS HHH
Sept marches mènent à un pavé de mosaïque où se trouve un autel sur lequel est posé un livre ouvert. de part et d’autre, deux colonnes 
ornées du compas et de l’équerre, le soleil et la lune. Au-dessus triangle rayonnant. À l’exergue :  ∴ des HHH / O ∴ DU HAVRE / 5813 et 
signature DES. / F. pour Desnoyers. R/. Légende en quatre lignes dans une couronne de laurier et de chêne : HARMONIA / HONOR / 
HUMANITAS / REGNUNT. Tranche lisse. Labouret 582
Jeton en cuivre.     Ø 29,74 mm   (10,30 g)	 T.B.     45 / 50 €

120	 LE HAVRE - LES TROIS HHH
Légende : LOGE / DES 3 H Fond ∴ à l’O ∴ du HAVRE en 1793. Tailleur de pierre tenant un maillet et un ciseau regardant une ★ rayonnante 
chargée d’un G. Derrière, les deux colonnes J-B et devant compas et équerre entrecroisés entourés d’étoiles. Dessous, cartouche destiné à 
recevoir le nom du récipiendaire. R/. Légende rayonnante : HUMANITAS HARMONIA HONOR. Personnage tenant une torche allumée. 
Labouret 583
Médaille en laiton argenté.     Ø 32,02 mm   (10,39 g)	 Superbe.     80 / 100 €

			            121							          122

121 	 LE HAVRE - L’OLIVIER ÉCOSSAIS
Légende :  ÉC ∴ DE L’OLIVIER ÉCOSSAIS. Olivier entre une ★ flamboyante chargée d’un G et d’un compas et d’une équerre entrecroisés. 
À l’exergue, O ∴ DU HAVRE 10 X. 5829. R/. CHARITÉ / ÉGALITÉ. Entre deux colonnes B et J, sept marches s’élevant vers un autel sur 
lequel est posé un chandelier. De part et d’autre soleil rayonnant et lune. Au-dessus, œil dans un triangle rayonnant et tétragramme. À l’exergue, 
signature DEPAULIS. Tranche lisse. Labouret 585
Jeton en cuivre.     Ø 30,81 mm   (13,78 g)	 De flan épais. Petits coups sur la tranche. T.B.     45 / 50 €

Le Havre est une des villes qui a le plus frappé de jetons avec Rouen, Lyon, Toulouse (en dehors de Paris).

122 	 LE HAVRE - L’OLIVIER ÉCOSSAIS
(∴ dans un ) N°38 L’OLIVIER ÉCOSSAIS. Olivier entre une ★ flamboyante chargée d’un G et d’un compas et d’une équerre entrecroisés. 
À l’exergue, O ∴ DU HAVRE 10 X. 5829. R/. LIBERTÉ ÉGALITÉ FRATERNITÉ. Entre deux colonnes B et J, sept marches s’élevant 
vers un autel sur lequel est posé un chandelier. De part et d’autre soleil rayonnant et lune. Au-dessus, œil dans un triangle rayonnant et 
tétragramme. Dessous, DUSEAUX. Tranche lisse. Labouret 586
Jeton en maillechort.     Ø 25,42 mm   (5,37 g)	 Superbe.    45 / 50 €



Paris - Palais Brongniart - Mercredi 23 et Jeudi 24 juin 2021

 
36

										           124

     	                         123	

123 	 LE HAVRE - L’AMÉNITÉ 3 H
Légende : INAUGURATION DU TEMPLE UNIQUE DE LA MAÇON ∴ HAVRAISE. Façade du Temple à trois étages avec fronton 
orné de symboles. R/. Niveau entouré d’une double légende : (∴ dans un ) AMÉNITÉ. 3 H ∴. / 29 9BRE 1862. // VÉN ∴ DALLY. V ∴ 
ROUBEAU. Tranche lisse. Labouret 589
Médaille commémorative en bronze.     Ø 34,20 mm   (16,18 g)	 Superbe.     60 / 70 €

Inauguration du Temple maçonnique du Havre le 29 septembre 1862. Il a été détruit par un incendie en 1878.

124 	 LE MANS - LES AMIS DU PROGRÈS
Dans le champ, date 5883 dans un grènetis entouré de la légende : OR ∴ DU MANS. /  ∴ LES AMIS DU PROGRÈS. 
R/. rose ASSIDUITÉ ET TRAVAIL. Dans un grènetis, Compas, équerre et maillet. Labouret 594
Jeton décagonal en laiton percé.    Ø 24,55 mm   (2,99 g) 	 Superbe.     50 / 60 €

La Loge « Les Amis du Progrès » a été fondée en 1883 par Paul Ligneul, maire du mans en 1900.

			         125							                  126

125	 LILLE - L’HEUREUSE RÉUNION
Légende un cercle perlé et une cordelette  : fleuron LOGE DE L’HEUREUSE RÉUNION A L’ORIENT DE LILLE. Le soleil (face 
rayonnante) au-dessus d’une banderole sur laquelle on lit : NON MORITUR Il ne meurt pas. Ensemble d’outils maçonniques : compas, équerre, 
quadrant, maillet, ciseau, règle, truelle. R/. Anépigraphe. Étoile chargée d’un G au centre d’un compas et d’une équerre entrecroisés en haut 
de sept marches entre deux colonnes. Au-dessus, Triangle rayonnant au tétragramme. Cordelette au pourtour. Tranche cannelée. Labouret 598
Jeton en argent.     Ø 29,00 mm   (8,41 g) 	 Très rare. Très beau.     120 / 150 € 

Loge « L’Heureuse Union » fondée en 1775 par la réunion de 2 loges « Ancienne Saint Jean » (1744) et « La Vertu triomphante » (1764). 
Elle ne subsistera que 10 ans..

126 	 LILLE - LES AMIS RÉUNIS
Légende en alphabet maçonnique :  DES AMIS RÉUNIS A L’ORIENT DE LILLE. Trois jeunes gens se donnant la main. 
R/. CONSTANTIA MERUERE LUMEN « Leur constance leur a valu la lumière ». Équerre et compas sommés d’une ★
flamboyante. Au centre, triangle rayonnant au tétragramme. Tranche cordonnée. Labouret 600
Jeton en argent.    Ø 28,37 mm   (9,41 g)	 Très rare. Très beau.   120 / 150 €

Cette Loge a été constituée en 1766 par la GL puis en 1777 par le GO. Membre illustre le maréchal Mortier.

			              127						             128

127 	 LOUVIERS - LES ARTS ET L’AMITIÉ
Anépigraphe. Vestale entretenant le feu sur un autel enguirlandé et orné d’un compas et d’une équerre entrecroisés. Dans le champ, rameaux 
d’acacia. R/. LOGE DES ARTS ET L’AMITIÉ. Autel enguirlandé orné de deux A en monogramme et entouré de nombreux symboles 
maçonniques et des arts (musique, peinture, sculpture). À l’exergue, O ∴ DE LOUVIERS. / 5805. Tranche cannelée. Labouret 608
Jeton en argent.     Ø 28,47 mm   (8,21 g)	 Rare. T.B.    80 / 100 €

Loge apparut entre 1805 et 1819.

128 	 LOUVIERS - LES ARTS ET L’AMITIÉ
Un autre exemplaire. Tranche cannelée. Labouret 608
Jeton en argent.     Ø 28,64 mm   (8,13 g)	 Rare. T.B.     80 / 100 €
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129 	 LYON - BIENFAISANCE ET AMITIÉ
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE / 1792-1892. 
Tête de Marianne à gauche, coiffée du bonnet phrygien. 
R/. CENTENAIRE DE LA RÉPUBLIQUE. 
Dans une couronne d’acacia tenue par un compas et une équerre 
entrecroisés, légende en cinq lignes :  R ∴ (∴ dans un ) ET 
AMITIÉ OR ∴ DE LYON - CROIX ROUSSE. 
Tranche lisse. Bélière et anneau de suspension. Labouret 618
Médaille en cuivre.     Ø 36,41 mm   (17,74  g)
                                                     Très beau.     70 / 80 €

« Bienfaisance et Amitié » à Lyon, cette Loge existe depuis 1831.

			         130								        131

130 	 LYON - LA CANDEUR
LOGE DE LA CANDEUR DE LYON. Compas, équerre et maillet. R/. Deux rameaux d’acacia croisés cantonnés de trois étoiles à six 
branches au centre évidé. Au-dessus, un niveau. Dessous, date 1819. Tranche lisse. Labouret 620 var
Jeton en cuivre argenté.     Ø 19,18 mm   (3,42 g)	Usure de l’argenture.       T.B.     40 / 45 €

« La Candeur » à Lyon a été constituée par le G ∴O ∴ en 1784.

131 	 LYON - L’ÉTOILE POLAIRE
O ∴ DE LYON au centre d’une ★ à cinq branches entourée d’une banderole sur laquelle on peut lire : R ∴ L ∴ L’ÉTOILE POLAIRE. 
R/. Lisse.
Bijou en argent en forme de pentagramme avec bélière et anneau de suspension.     Ø 33,89 mm   (6,04 g)	
Très beau.     80 / 100 €

En franc-maçonnerie, le pentagramme est le symbole du Compagnon. Il représente le microcosme (le monde à l’échelle de l’homme), parallèlement à l’hexagramme 
(sceau de Salomon ou étoile de David) qui représente le macrocosme (l’univers).

			               132						                 133	

132 	 ORLÉANS - LES ARTS ET MÉTIERS
Légende : COL ∴ DE LA R ∴  DE L ∴ DES A ∴ ET M ∴ Dans le champ, O ∴ / d’Orléans / 5812. Dessous, deux rameaux. 
R/. H ∴ A ∴ N ∴ M ∴. Compas et équerre entrecroisés devant un globe terrestre. Tranche lisse. 
Jeton gravé en cuivre.    Ø 28,61 mm   (5,97 g)	 Rare. T.B.     50 /60 €

Loge non répertoriée. cf. Labouret 678 var.

133 	 ORLÉANS - LES ÉMULES DE MONTYON
Légende : FAIRE LE BIEN ET BIEN LE FAIRE / G ∴ O ∴ D ∴ F ∴ Entre deux branches d’acacia, compas et équerre entrecroisés sommés 
de trois étoiles. R/. L ∴ LES  ÉMULES DE MONTYON / OR ∴ D’ORLÉANS. Dans le champ : FONDÉE EN / 1862. Non attribué. 
Tranche lisse. Labouret 679
Jeton en cuivre.     Ø 32,65 mm   (6,79 g)	 Superbe.     70 / 80 €

134 	 PÉRIGUEUX - LA TOLÉRANCE
Double légende circulaire : LES AMIS PERSÉVÉRANTS / O ∴ DE PÉRIGUEUX. // 
& L’ÉTOILE DE VÉSONE / RÉUNIS. Compas et équerre entrecroisés. 
R/. FOURNEAU ÉCONOMIQUE. Foi (deux mains jointes). Tranche lisse. Labouret 682 a
Jeton carré en laiton.     dim. 25,50 x 25,55 mm   (4,60 g)
Très rare. Très beau.     100 / 120 €

Ce jeton extrêmement rare, peut aussi se classer dans les jetons de nécessité, puisqu’il évoque une activité de bienfaisance, telle soupe populaire ou coopérative de 
consommation. Vésone ou Vesunna était la déesse tutélaire des Pétrocores, habitants de Périgueux. 
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135 	 RENNES - LA PARFAITE UNION
Légende  : ★ LOGE DE LA PARFAITE UNION A L’ORIENT DE RENNES. ★ rayonnante chargé d’un G entourée d’une cordelette 
nouée. R/. Monogramme LDPUR entouré d’étoiles. Tranche lisse. Labouret 694
Jeton en étain.     Ø 33,89 mm   (19,23 g)	 T.B.     80 / 100 €

Une de plus anciennes loges militaires créée en 1748 pour le Régiment Royal-Lorraine. Ce jeton a été émis le 12 pluviôse an 12 (1er février 1804).

		   	        136	   						                 137

136 	 ROUEN - LES ARTS RÉUNIS
Légende autour d’un heptagone : LOGE DES ARTS RÉUNIS O ∴ DE ROUEN / 5808. Outils du maçon : niveau, équerre, règle, compas 
surmontés du soleil et de la lune dans une cordelière de lacs d’amour entre deux rameaux d’acacia. Au-dessus, une ★ flamboyante chargé d’un G. 
R/. Légende latine circulaire autour d’un heptagone : ANIMUM HIC DOMARE NEC NON PARERE LEGIBUS / 5808. « On apprend ici à 
dominer les passions et ne pas désobéir aux lois ». Minerve debout tenant une lance et un bouclier sur lequel on lit : OMNIBUS UTILIS Utile à tous. 
Elle montre du doigt un Temple entre deux acacias. Sur le fronton : R 13 7 5808. Tranche lisse. Sans poinçon (antérieur à 1832). Labouret 706
Jeton en argent.     Ø 31,38 mm   (10,30 g)	 Infimes petits coups sur la tranche. Très beau.     80 / 90 €

Loge constituée en 1807 qui fusionne plus tard avec « La Raison » en 1894.

137 	 ROUEN - LES ARTS RÉUNIS
Même descriptif  que le numéro précédent. Tranche lisse. Poinçon et CUIVRE. Labouret 706
Jeton en cuivre.     Ø 31,95 mm   (12,88 g)	 Très beau.     45 / 50 €

		  	       138							                   139

138 	 ROUEN - LA CONSTANCE ÉPROUVÉE
 ∴ DE LA CONSTANCE ÉPROUVÉE. O ∴ DE ROUEN. 5835. Allégorie vêtue à l’antique, le pied sur trois serpents. Elle tient une 
colonne et une épée au-dessus d’un autel allumé orné d’un ennéagramme près d’un acacia. Sol mosaïqué. 
R/. Anépigraphe. Au pourtour cordelière fermée nouée de neuf  lacs. Façade de temple à six colonnes auquel on accède par sept marches et 
situé entre deux colonnes J et B surmontées d’une grenade. Devant pavé mosaïqué où sont déposés un maillet, un niveau, un compas, une 
truelle, une pierre brute. Tranche lisse. Labouret 714
Jeton ennéagonal en cuivre.     Ø 35,03 mm   (14,89 g) 	 Très beau.     80 / 100 €

« La Constance éprouvée » fut fondée en 1823, installée en 1832. F ∴ Brévière est un des fondateurs.

139 	 ROUEN - LA CONSTANCE ÉPROUVÉE
Même descriptif  que le numéro précédent. Tranche lisse. Labouret 714
Jeton ennéagonal en cuivre.     Ø 35,27 mm   (17,05 g)	 Très beau.     80 / 100 €
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140 	 ROUEN - LA CONSTANCE ÉPROUVÉE
 ∴ DE LA CONSTANCE ÉPROUVÉE. O ∴ DE ROUEN. 5835. Allégorie vêtue à l’antique, le pied sur trois serpents. Elle tient une 
colonne et une épée au-dessus d’un autel allumé orné d’un ennéagramme près d’un acacia. Sol mosaïqué. 
R/. Anépigraphe. Au pourtour cordelière fermée nouée de neuf  lacs. Réserve centrale gravée : 5867 AU T ∴ C ∴ F ∴ LOROND 1er SURV ∴ 
LA  RECONNAISSANTE 24 JANVIER 1867. Tranche lisse. Poinçon abeille ARGENT (1860-1879). Labouret 715
Jeton ennéagonal en argent.     Ø 35,32 mm   (16,02 g)	 Trace de nettoyage. Très beau/T.B.     100 / 120 €

				   141						      142

141 	 ROUEN - LA CONSTANCE ÉPROUVÉE
Légende : L ∴ DE LA CONSTANCE ÉPROUVÉE ★. Dans le champ, O ∴ / /DE / ROUEN. 
R/. Anépigraphe. Compas, équerre et règle. Labouret 716
Jeton octogonal en cuivre.     Ø 23,54 mm   (2,96 g)	 Très beau.     45 / 50 €

142	 ROUEN - LA CONSTANCE ÉPROUVÉE
Un autre exemplaire aux outils plus petits. Labouret 716a
Jeton octogonal en cuivre.    Ø 23,17 mm   (3,97 g)	 Très beau.     45 / 50 €

			           143							                144

143 	 ROUEN - LA PARFAITE ÉGALITÉ
Entre deux colonnes J et B orné du compas et de l’équerre, deux squelettes debout. L’un porte les attributs royaux et l’autre la canne du maître 
de cérémonie et un niveau, de part et d’autre d’un autel supportant un livre ouvert. Sol mosaïqué. Devant, sept marches et au-dessus, triangle 
flamboyant. 
R/. ★ LOGE DE LA PARFAITE ÉGALITÉ O ∴ DE ROUEN. (trois points serrés). ★ flamboyante chargée d’un G entre un compas et une 
équerre entrecroisés entourés de rameaux d’acacia. Tranche lisse. Labouret (outils 1 / squelettes 1) 718
Jeton en argent.     Ø 32,25 mm   (11,73 g)	 Rayures à l’avers. T.B./Très beau.     100 / 120 €

144 	 ROUEN - LA PARFAITE ÉGALITÉ
Entre deux colonnes J et B orné du compas et de l’équerre, deux squelettes debout. L’un porte les attributs royaux et l’autre la canne du maître 
de cérémonie et un niveau, de part et d’autre d’un autel supportant un livre ouvert. Sol mosaïqué. Devant, sept marches et au-dessus, triangle 
flamboyant. 
R/. S ∴ CHAP ∴ DE LA P ∴ ÉGALITÉ À LA VALLÉE DE ROUEN ★. Pélican transpercé de deux épées (pommeau vers l’extérieur) placé 
devant une rose sur la croix et entourée d’une ruche, des Tables de la Loi, d’une tour et d’un candélabre à sept branches. Au-dessus, triangle 
rayonnant. Tranche lisse. Trou de suspension. Labouret (rose croix / squelettes 1) 719
Jeton en argent.     Ø 32,27 mm   (11,83 g)	 Percé. T.B.     70 / 80 €

« La Parfaite égalité » est née en 1785. F ∴ Pecquet est un des fondateurs.
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145 	 ROUEN - LA VÉRITÉ
Légende :  ∴ DE LA VÉRITÉ A L’O ∴ DE ROUEN. Date entre deux étoiles 5835. Les outils maçonniques en haut de six marches et entre 
deux colonnes J-B. Au-dessus, triangle rayonnant chargé du tétragramme. R/. Anépigraphe. La Vérité personnifiée nue debout de face, posant 
le pied sur une sphère et tenant une lumière, une plume et un livre. Tranche lisse. Labouret 729
Jeton en cuivre.     Ø 28,82 mm   (12,31 g)	 De flan épais. Très beau.     40 / 50 €

Cette loge « La Vérité » a été active de 1835 à 1930.

			             146						             147

146 	 SAINT-QUENTIN - LA PHILANTHROPIE
LOGE DE LA PHILANTHROPIE A L’O ∴ DE ST QUENTIN. 5799. Un franc-maçon en tenue prête serment sur un sarcophage près d’un 
acacia. Cercle linéaire entouré d’étoiles. R/. ÉTERNITÉ CONSTANCE ★. Au centre d’un ouroboros, ruche entourée d’abeilles et des outils 
maçonniques. Dessous, maillet et truelle. Tranche cannelée. Labouret 742
Jeton en cuivre.     Ø 29,48 mm   (8,12 g)	 Flan large. Superbe.     50 / 60 €

« La Philanthropie » Loge fondée en 1799 disparaît en 1835.

147 	 SAINT-QUENTIN - LA PHILANTHROPIE 
Même descriptif  que le numéro précédent. Tranche cannelée. Labouret 742
Jeton en cuivre.     Ø 28,86 mm   (7,32 g)	 T.B/Beau.     35 / 40 €

148 	 SAINT-VALLIER - LE VAL LIBRE
LIBERTÉ . ÉGALITÉ . FRATERNITÉ. ★ flamboyante 
chargée d’un G au centre d’un compas et d’une équerre 
entrecroisés brochant sur des rameaux d’acacia. 
R/. Légende circulaire : G ∴ O ∴ D ∴ F ∴ / 
SOUVENIR FRATERNEL DU 29 OCTOBRE 1905. 
Dans le champ : INSTALLATION / DE LA REG ∴ 
LOGE / LE VAL LIBRE / O ∴ DE ST VALLIER / (DRÔME). 
Tranche lisse. Labouret 744
Jeton en laiton.     Ø 30,08 mm   (7,41 g)
                                                    Rare. Très beau.     70 / 80 €

				        149					                     150

149 	 TOULOUSE - L’UNION SINCÈRE
UNION SINCÈRE / 1820. G au centre d’une équerre et d’un compas. Signature DELOR. 
R/. ORIENT DE TOULOUSE 5836. ★ rayonnante au centre d’un triangle. Légères aspérités sur la tranche lisse. Labouret 763
Jeton en laiton.     Ø 23,24 mm   (5,78 g)	Usé. Beau.     10 / 15 €

« L’Union sincère » fondée en 1820 fusionne avec la « Parfaite Harmonie » en 1852.

150 	 TOULOUSE - L’UNION SINCÈRE
Même descriptif  que le numéro précédent. Labouret 763
Jeton en laiton.     Ø 22,10 mm   (5,30 g)	 Très usé. B.     8 / 10 €
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151 	 VALENCIENNES - SAINT-JEAN-DU-DÉSERT
Anépigraphe. ★ flamboyante chargée d’un G au centre d’une équerre et 
d’un compas entrecroisés. De part et d’autre  : trois groupes de trois étoiles. 
Couronne de chêne et d’acacia. R/. CHARITAS ★ NOS VOCAT ★. 
«  La Charité nous appelle  ». Saint Jean-Baptiste accompagné d’un agneau et 
montrant le soleil. Tranche cannelée. Poinçons sur la bélière. Labouret 775
Jeton en argent avec bélière.     Ø 28,09 mm   (8,30 g)
                                                                    T.B.     80 / 90 €

« Saint-Jean-du-Désert » fut une Loge active sous le Premier Empire. En hiver au solstice d’hiver, on fête la Saint Jean-Baptiste qui annonce la lumière qui vient 
des ténèbres et la Saint Jean l’évangéliste correspond au solstice d’été.

			               152						             153

152 	 VALENCIENNES - LA PARFAITE UNION ET ST JEAN DU DÉSERT RÉUNIS
Légende estampée : P ∴ U ∴ ST J ∴ D ∴ D ∴ R/. Triangle gravé portant le tétragramme       . Tranche lisse. Labouret 777
Jeton sous forme triangulaire en laiton.     28,28/16,95 mm   (2,21 g)	Rare. Très beau.     45 / 50 €

Loge de « La Parfaite Union et St Jean du Désert » est active entre 1840 et 1852.

153 	 VALENCIENNES - SOCIÉTÉ DES INCAS 
❀ SOCIÉTÉ DES INCAS ❀ VALENCIENNES. Soleil rayonnant de face. R/. PERSÉVÉRANCE BIENFAISANCE (croix de Malte). 
Dans le champ : 17 18 19 JUIN 1866 40E ANNIVERSAIRE. Tranche lisse. Labouret 780
Jeton en cuivre.     Ø 31,94 mm   (13,37 g)	 Haut relief  à l’avers. Flan épais. Très beau.     80 / 100 €

154 	 VICHY - LA COSMOPOLITE
Légende  : RÉPUBLIQUE FRANÇAISE. Buste de Marianne coiffée 
d’un bonnet phrygien et portant le cordon maçonnique orné d’un 
compas et d’une équerre entrecroisés. Signature  : L. MICOT LYON. 
R/. Globe terrestre sur lequel on peut lire  : EUROPE / AFRIQUE 
posé sur les outils maçonniques  : compas, équerre, niveau et maillet. 
Au-dessus, légende rayonnante : OR ∴ DE VICHY 
/ LA / COSMOPOLITE. 
Le tout entre deux rameaux d’acacia. Tranche lisse. Labouret 782
Jeton en métal blanc.     Ø 30,37 mm   (10,79 g)	
                                                     Rare. Légère usure. T.B.     70 / 80 €

La Loge « La Cosmopolite » a été installée en 1869. 

		   155		                                               156			                                157

155 	 INDÉTERMINÉ
Compas et équerre entrecroisés Au centre la lettre P. R/. Couronne surmontée d’une croix. Tranche lisse. Labouret (manque)
Jeton gravé en cuivre.     Ø 24,64 mm   (5,00 g)	 Rare. Très beau.     35 / 40 €

156 	 INDÉTERMINÉ
Dans le champ : SHY. Au-dessus 57 (compas) 85 et au-dessous une équerre. R/. Gravure dans le champ : G au centre d’un triangle. Tranche 
lisse. Labouret (manque) 
Jeton en cuivre.     Ø 22,40 mm   (3,60 g)	 Rare. Très beau.     35 / 40 €

157 	 UNION DES MAÇONS
Légende : UNION DES MAÇONS / FONDÉE EN JUILLET 1841. Niveau, compas et deux truelles entrecroisés. 
R/. ENCOURAGEMENT AU PROGRÈS DE LA SOCIÉTÉ. Centre réservé et encadré. Tranche lisse. Labouret 845
Jeton hexagonal en cuivre.     Ø 26,74 mm   (7,68 g)	 T.B.    15 / 20 €
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			         158							                   159

158 	 AVENIR 5889
Hexagramme (double triangle inversé) rayonnant portant dans chaque pointe bouletée les lettres A V E N I R.  Sur la bélière, la date 5887. 
Étoile en argent avec anneau de suspension avec poinçon.     Ø 30,27 mm   (6,33 g)	 Superbe.     45 / 50 €

Hexagramme, Sceau de Salomon, Étoile de David, talisman de Saturne, ... Les noms ne manquent pas pour ce symbole célèbre ! 

159 	 LIBERTÉ non daté
Heptagramme (étoile à sept branches) dont les pointes portent les lettres : L I B E R T É. Au centre : œil rayonnant dans triangle entouré de 
sept étoiles. Dessous, M. R/. Lisse et poinçon. 
Étoile en argent avec bélière et anneau de suspension.     Ø 35,92 mm   (9,64 g)	 Superbe.     45 / 50 €

Heptagramme. Sept est le nombre de l’homme parfait il tient indéniablement une place toute particulière dans le monde maçonnique. Sept est la somme du 3, la femelle 
avec le 4 le mâle. Il englobe les 4 éléments, terre, air, eau, feu et les 3 astres, Terre, Soleil, Lune. Il règle la vie de l’homme, est présent dans de nombreuses religions, cultures, 
croyances. Il est le symbole d’un cycle accompli et du début d’un autre.

Il est présent dans le monde maçonnique et dans le monde profane : les 7 péchés capitaux, les 7 notes de musique, les 7 jours de la semaine, les 7 couleurs de l’arc en ciel…. 
Mais aussi dans la symbolique chrétienne : les sept anges dont parle l’apocalypse, les sept églises de l’apocalypse selon saint Jean : d’Ephèse, de Smyrne, de Pergame, de 
Thyatire, de Sardes, de Philadelphie et de Laodicée, les sept paroles du Christ sur la croix …

Les sept sacrements : le Baptême, la Confirmation, l’Eucharistie, la Pénitence, l’Onction des malades, l’Ordre (3 degrés : diacre - prêtre - évêque) et le Mariage.

160 	 COMPAGNONS BIENFAISANTS DE JÉRUSALEM 1994
Dans un cercle linéaire, Cœur au centre d’un Croix de Jérusalem cantonnée de croix. Dessous 12 mai 1994. Au pourtour : (rameau d’acacia) 
G.L.N.F. (rameau d’acacia) et la légende circulaire : LES COMPAGNONS BIENFAISANTS DE JÉRUSALEM 864. R/. Identique. 
Médaille octogonale en laiton verni composée de deux plaques soudée ensemble.     Ø 51,93 mm   (34,68 g) 
Superbe.     25 / 30 €

161 	 PARIS - COMPAGNIE DES AGENTS DE CHANGE
ET SERVAT ET AUGET. Deux allégories debout de face.  
Signé BELMONDO. 
R/. Les marches et les colonnes de la Bourse de Paris. 
COMPAGNIE DES AGENTS DE CHANGE. 
A gauche signature DELAMARRE et à droite 1967 
Tranche lisse et poinçon : corne d’abondance et 1.
Jeton octogonal en argent.     Ø 32,10 mm   (21,04 g)
                                                           Superbe.     15 / 20 €
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162 	 VERSAILLES - COMPAGNIE D’ASSURANCES L’UNITÉ
Triangle rayonnant portant le tétragramme et entouré de la légende : HIÉRARCHIE DES SOCIÉTÉS PAR ACTIONS // L’UNITÉ // 19 
OCTOBRE 1841. Trois divinités. Signature : Montagny F. 
R/. COMPTOIR DE VERSAILLES 21 NOVEMBRE 1843. Couronne de laurier au pourtour. Tranche lisse. Poinçon : main et CUIVRE.
Jeton octogonal en cuivre.     Ø 34,35 mm   (19,95 g)	 Superbe.     30 / 40 €

MÉDAILLES et JETONS MAÇONNIQUES ÉTRANGERS 

Algérie, Belgique, Égypte, Espagne, Norvège, Suède, Finlande, Danemark, Suisse

taille réelle

163 	 ALGÉRIE - BOUGIE (actuelle Bejaia) - LES FRÈRES NUMIDES
Légende dans un double cercle linéaire : ★ LES FRÈRES NUMIDES. Au centre, deux personnages debout de face se tenant par la main, 
l’un tenant une lance et l’autre une palme. 
R/. Légende dans un double cercle linéaire : ★ ORIENT DE BOUGIE. G au centre d’une ★ rayonnante.  Labouret 794
Jeton carré en métal blanc.     Dim 15,72 mm   (3,35 g)	 Rare. Très beau.     100 / 120 €  

La Loge de « Bougie » a été active de 1836 à 1886. La Loge des Frères Numides a été la première loge à avoir initiée des musulmans. L’un d’entre eux : 
le F ∴ Sidi Hamed, Imam et Muphti, a été reçu le 19 décembre 1839. Il est le premier à avoir adhéré à une Loge en algérien. La 2e personnalité est le 
F ∴ Brahim ben Ze reçu en 1840, marin qui a arboré le pavillon maçonnique sur son navire de commerce, sera Maître en 1843.

Le Grand Orient de Belgique est une obédience maçonnique nationale belge installée le 23 février 1833. Ayant aboli en 1854 l’article condamnant 
tout sujet politique ou religieux en loge et en 1872 l’obligation pour ses membres de se référer au « Grand Architecte de l’Univers », le Grand Orient de 
Belgique est une obédience dite « libérale » et « adogmatique ».

164 	 BELGIQUE - GRAND ORIENT DE BELGIQUE 1838
★ LA MAC ∴ VIVRA / DIEU LE VEUT ★. GRAND ∴ OR ∴ DE Belgique 5838. Serpent mordant une lime autour de laquelle il s’enroule. 
Signature : HART F. R/. PREC ∴ MAC ∴ :…. (voir code maçonnique page 53). Préceptes maçonniques en 40 lignes commençant par ADORE 
LE GR ∴ ARCH ∴ DE L’UN ∴ …Tranche lisse. HZC 249
Médaille en cuivre.     Ø 50,30 mm   (55,77 g)	 Quelques coups sur la tranche. Très beau.     100 / 120 €



Paris - Palais Brongniart - Mercredi 23 et Jeudi 24 juin 2021

 
44

165 	 BELGIQUE - GRAND ORIENT DE BELGIQUE 1842
Gravures en creux. EUGÈNE DEFACQZ GR ∴MAIT ∴ DE L’ORDRE MAÇ ∴ DE BELGIQUE. Signature HART F. Buste du Grand 
Maître. R/. ÉLU A L’UNANIMITÉ 11 J ∴ 5 M ∴ INSTALLÉ 8 J ∴ 6 M ∴ 5842. Autel et tous les emblèmes maçonniques. Dessous, GR ∴ 
OR ∴ DE BELGIQUE.
Deux matrices en cuivre. Avers et revers de la médaille. (n°225).   Ø 50,27 mm   (59,45 g les 2)	  
Superbes.     180 / 200 €

166 	 BELGIQUE - GRAND ORIENT DE BELGIQUE 1869
Gravures en creux. GR ∴ OR ∴ DE BELGIQUE ★. Œil au centre d’un triangle rayonnant en forme d’hexagramme. Grènetis. 
R/. ❀ 17E J ∴ 2E M ∴ 5869 ❀ P ∴ VANHUMBEERCK. Dans le champ : INST ∴ DU SER ∴GR ∴ M ∴ NATIONAL. 
Deux matrices en cuivre. Avers et revers du jeton. (n°581).     Ø 29,95 mm   (16,32 g les 2)
Trace de manipulation. Superbe.     45 / 50 €

167 	 BELGIQUE - ANVERS 1894
(point) GR ∴ OR ∴ DE BELGIQUE (point) SUP ∴ CONS ∴ DE BELGIQUE. Aigle bicéphale couronné posé sur une épée avec une 
banderole : DEUS MEUMQUE JUS. Équerre et compas entrecroisés. Œil dans un triangle rayonnant. G au centre d’une ★. Soleil rayonnant. 
R/. Cordelière à quatre lacs. Au centre 21 AU 24E J  ∴ 5E M  ∴ 5894. Au pourtour  : CONFÉRENCE MAÇONN  ∴ UNIVERSELLE 
D’ANVERS. Tranche lisse.
Médaille en cuivre.     Ø 34,61 mm   (14,11 g)	 Très beau.     45 / 50 € 

168 	 CHINE ? - INDÉTERMINÉ 
Compas et équerre entrecroisés. Au centre caractère chinois. R/. Idem.
Petit jeton en laiton.     Ø 16,52 mm   (2,19 g)         Très beau. 45 / 50 €
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169 	 ÉGYPTE - LE SPHINX DU CAIRE 1902
(compas et équerre) LOGE SPHINX • ORIENT CAIRO compas et équerre GEGRUNDET D.3 TEN NOV. 1886. Étoile de David ou 
Sceau de Salomon flamboyant. Au centre, sphinx inscrit dans un triangle entouré de l’Ouroboros. 
R/. Légende sous un delta rayonnant : MATER HAMBURGENSIS / FRATRIBUS PROPENIL UM FLUVIUM / TEMPLUM 
RESTAURANTIBUS / SALUTEM. Scène : Felouque sur le Nil devant les trois Pyramides. A gauche, temple et palmiers au sommet d’un 
rocher. Dessous, médaillon rond sur lequel on peut lire : GROSSE LOGE VON HAMBURG La grande Loge de Hambourg 1740-1811. 
À l’exergue : M C M II. Tranche lisse. Labouret (manque)
Médaille en cuivre.     Ø 42,24 mm   (24,05 g)	 Superbe.     80 / 100 €

Loge « Sphinx » fut créée en 1866 au Caire.

La franc-maçonnerie en Espagne apparaît dès le XVIIIe siècle. La première loge espagnole est fondée à Madrid le 15 février 1728 par le duc de 
Wharton. Ses débuts sont difficiles car elle doit faire face à l’Inquisition jusqu’au début du XIXe siècle. Elle commence à se développer librement à partir 
du règne de Amédée Ier mais elle est à nouveau inquiétée durant la dictature de Miguel Primo de Rivera et surtout durant le franquisme. Durant cette 
période, la franc-maçonnerie espagnole ne disparaît pas mais continue ses activités en exil. À partir de 1976, les loges se réinstallent en Espagne avec le 
soutien d’obédiences étrangères telles que le Grand Orient de France.

170 	 ESPAGNE - IBERICAN 7
Légendes : RESP ∴ LOG ∴ IBERICAN ∴ 7 / OR ∴ ESPAÑOL MADRID. Soleil rayonnant au-dessus d’une ★. Rameau de laurier et torche 
allumée en sautoir. R/. Lisse. Tranche lisse. Bélière.
Médaille en cuivre.     Ø 27,24 mm   (7,63 g)	 Superbe.     45 / 50 €

L’Ordre norvégien des francs-maçons. Den Norske Frimurerorden - L’Ordre a été fondé en 1761 par le lieutenant suédois George Hindrich 
Barfod, qui est devenu le premier gouverneur général de l’Ordre. C’est la principale obédience maçonnique de Norvège. Elle ne compte pas moins de 100 
loges pour 18500 frères. Cette obéissance est reconnue, comme ses consœurs suédoises et danoises, par la célèbre Grande Loge Unie d’Angleterre. Cette 
obéissance travaille au rite suédois, un système de 11 degrés depuis 1818 et exigeant de ses membres qu’ils soient chrétiens. De 1818 à 1905, les rois de 
Suède et de Norvège: Charles XIV Jean, Oscar Ier, Charles XV et Oscar II en furent les grands-maîtres. L’Ordre norvégien des Francs-maçons prit son 
indépendance en 1891.

171 	 NORVÈGE - CARL MÖRNER (1755-1821)
GREFVE CARL MORNER EN AF RIKETS HERRAR. Son buste en habits de Gouverneur général et cuirassé par C.R. 
R/. TIMMERMANS ORDENS STORMÄSTARE. Œil dans un triangle rayonnant au-dessus d’un autel chargé d’outils maçonniques. 
À l’exergue : LYCKLIGEN ATTERKOMMEN 1818. Tranche lisse.
Médaille en argent.     Ø 40,51 mm   (25,47 g)	 Très beau.     120 / 150 €

Carl Carlsson Mörner af Tuna est né le 1er décembre 1755 à Jönköping et décédé le 24 juin 1821 à Stockholm. Il est comte, officier et fonctionnaire suédois. 
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172 	 SUÈDE et NORVÈGE - CHARLES XIV Bernadotte  (1763-1844)
CAROLVS XIV JOHANNES RES SVEC. ET NORV. SUPR.MAG. ET PROTECTOR. Son buste drapé. Signature L.P. LUNDGREN F. 
R/. Légende circulaire extérieure : OCCI★DENS| ★ |SEPTE★MTRIO| ★ |ORI★ENS| ★ |. Soleil rayonnant se levant sur un piédestal 
chargé d’un sceptre, d’une épée et de la couronne royale et sur lequel on lit  : XXV entre deux palmes. À côté symboles maçonniques et 
enseigne militaire. Au-dessus : HAUD DIMINUTO SPLENDORE et à exergue : IN MEM. ANNI JUBILAEI / MDCCCXLIII/ LL. FR. 
MUR. SVECI. Hild 41
Médaille en bronze frappée pour le 25e anniversaire de règne 1843 par l’Ordre maçonnique de Suède.   
Ø 56 mm   (86,23 g)	Graffiti au revers. Légère usure sur la chevelure. Très beau.      45 / 50 €

Jean-Baptiste Bernadotte est né le 26 janvier 1763 à Pau et mort le 8 mars 1844 à Stockholm. Militaire français devenu roi de Suède et de Norvège sous les 
noms de Charles XIV Jean (en suédois, Karl XIV Johan) et de Charles III Jean (en norvégien, Karl III Johan) de 1818 jusqu’à sa mort, après avoir été nommé 
régent en 1810 sous le règne de Charles XIII. Il s’engagea dans l’armée française en 1780 et connut un avancement rapide sous la Révolution française, atteignant le 
grade de général en 1794.

173 	 SUÈDE et NORVÈGE - CHARLES XV et LOUISE 1850
IN AUGUSTOS PRINCIPUM CAROLI ET LUDOVICAE HYMENAROS. Les deux chiffres C et L couronnés dans une couronne de 
feuillages enrubannée. 
R/. Foi (deux mains jointes) rayonnante au-dessus d’un piédestal dans un paysage rocheux, surmonté d’une couronne et orné d’une ★ chargée 
d’un G. Aux pieds, outils maçonniques. Au pourtour : AUREA VENTURIS SOL PORRIGE CAUDIA LUSTRIS et à l’exergue : LL. FR. 
MURATORES SVECI D. XIX JUNI MDCCCL. Signature P.H.L. Tranches lisses.
Deux médailles en argent et en bronze commémorative du mariage de Charles XV et Louise des Pays-Bas.
Ø 43,04 mm    argent (38,16 g) bronze (28,68 g)	 Très beaux.     180 / 200 €

Charles XV de Suède et de Norvège est né à Stockholm le 3 mai 1826 et mort à Malmö le 18 septembre 1872. Il fut roi de Suède sous le nom de Charles XV 
et roi de Norvège sous le nom de Charles IV du 8 juillet 1859 jusqu’à sa mort. Il est le 3e roi de la Maison Bernadotte, actuelle dynastie sur le trône de Suède. 
Le 19 juin 1850, il a épousé Louise des Pays-Bas, petite-fille de Guillaume Ier des Pays-Bas, descendante des anciens rois de Suède par Catherine Vasa, fille de 
Charles IX Vasa.
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174 	 SUÈDE et NORVÈGE - CHARLES XV (1826-1872)
CAROLUS XV REX SVECIAE ET NORVEGIAE. Sa tête nue à droite. Signature : LEA AHLBORN. 
R/. Légende : LABOREM CUM PALMA MUTAVIT. Autel orné d’une ★ flamboyante orné d’un G posé sur une truelle et sur lequel sont 
posés un maillet et une palme. Aux pieds sur un sol mosaïqué, deux épées en sautoir, une équerre, un niveau et un compas. Le tout entre deux 
colonnes reliées par une cordelière avec un lac d’amour. À l’exergue, AETERNAE MEMORIAE MAG. SUPR. ET S. V. DEFUNCTI LIB. 
FR. MUR. PROV. IX MDCCCLXXII. Tranche lisse. 
Médaille en cuivre commémorative de la mort de Charles XV le 18 septembre 1872.     Ø 56,06 mm   (73,90 g)
Légère usure sur la chevelure. Superbe.     60 / 70 €

175 	 SUÈDE et NORVÈGE - OSCAR II (1829-1907) 
Loge SAINT JEAN
OSCAR II SVERIGES OCH NORGES KONUNG. Sa tête nue à gauche par A(dolf) LINDBERG. 
R/. Hexagramme flamboyant et rayonnant et légende : DEN 24 NOV. 1875 dans une cordelière fermée de quatre lacs. Au pourtour MINNE 
AF ST JOHS LOGENS RÄTA VINKELN I WENERSBORG INVIGNING. Tranche lisse et poinçon SILVER 1967. 
Médaille en argent.     Ø 31,27 mm   (14,70 g)	 Trace de nettoyage. Très beau.     45 / 50 €

Oscar II est né le 21 janvier 1829 à Stockholm et mort le 8 décembre 1907 dans la même ville. Il est roi de Suède de 1872 à sa mort en 1907 et de Norvège de 
1872 à 1905. Il est le second fils du roi Oscar Ier de Suède (1799-1859) et de Joséphine de Leuchtenberg et le frère cadet de Charles XV de Suède. Arrière-petit-fils 
de l’Impératrice Joséphine épouse de Napoléon Ier, il est un neveu (à la mode de Bretagne) de l’empereur Napoléon III. Il est surtout un petit-fils du maréchal Bernadotte, 
fondateur de la maison Bernadotte régnante sur la Suède.

176 	 SUÈDE et NORVÈGE - OSCAR II
OSCAR.II.SVERIGES.NORGES GOTH.OCH.VEND.KONUNG. Son buste en uniforme. Signature : A(dolf) LINDBERG. 
R/. + MINNE.AF.HUNDRAARIGT.ARBETE + 1800.NORDISKA.CIRKELN.1900.
Armoiries ornées de symboles maçonniques, surmontées de deux épées en sautoir et une couronne. Devise : PROFVAD . 
STANDAKTICHET . VINNER . BELÖNING. Cordelière de trois lacs. Tranche lisse.
Médaille en bronze du Centenaire 1800-1900.     Ø 58,37 mm   (81,67 g)	 Superbe.     70 / 80 €
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177	 SUÈDE et NORVÈGE - Loge SAINT ANDREAS 
ST • ANDREAS • LOGEN • DE • TRE • FÖRENADE • KRONOR. Armoiries couronnées entre deux branches d’acacia nouées et portant 
la devise : FOR MIG. FÖRNADE. et trois fois trois points. 
R/. Hexagramme au G flamboyant et rayonnant au-dessus de la liste des noms des Grands Maîtres de l’ordre entre 1777 et 1895. Au 
pourtour : MINNE . AF . HUNDRATJUGOFEMARIG . VERKSAMHET - 17 . DEC . 1902. Tranche lisse.
Médaille en bronze.     Ø 36,63 mm  (23,98 g)	 Superbe.     40 / 45 €

178 	 SUÈDE et NORVÈGE - OSCAR II - Loge SALOMON A TROIS SERRURES à GOTEBERG
Œil dans un triangle rayonnant entre deux médaillons aux portraits d’Adolf  Fredrik 1754 et Oscar II 1904 entourés de feuillages et des outils 
maçonniques. Dessous : ST • JOHANNES - / LOGEN • SALOMON / A • TROIS • SERRURES / I • GÖTEBORG. 
À l’exergue : MINNE AF 150 ARIG VERKSAMHET. Signature : E(rik) LINDBERG. 
R/. Liste des Grands Maîtres entre 1755 et 1904 sur une stèle ornée des symboles maçonniques et entourée d’une cordelière à trois lacs. 
Tranches lisses.
Deux médailles en argent et en bronze du 150e anniversaire de la Loge.    
Ø 45,41 mm    argent (45,40 g) cuivre (40,74 g)	 Superbes.     100 / 120 €

179 	 SUÈDE et NORVÈGE - OSCAR II - Loge SAINT ERIKS 
Portrait d’Oscar II dans un médaillon signé EL (Erik Lindberg) 
avec au pourtour la légende OSCAR II SVERIGES KONUNG X 
FRIMURARE PROV V.S.V. Banderole dans les feuillages portant la 
devise OFVER MOT DJUPEN HOJDEN. Dessous, cartouche avec : 
MINNE AF S:T JOHANNIS / LOGEN SANCT ERIKS / 150 
ARIGAVERKSAMHET / 1756 - 1906. Compas, équerre, maillet. 
R/. Déesse soulevant son voile devant le sphinx. Tranche lisse.
Médaille en bronze du 150e anniversaire de la Loge. 
Ø 50,38 mm   (66,13 g)           Superbe.     30 / 35 €
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180 	 SUÈDE et NORVÈGE - HERMANN EGNELL - Loge SAINT JEAN 
HERRMAN EGNELL ORDFÖRANDE MÄSTARE. Son portrait à gauche par A(dolf) LINDBERG. 
R/. Au pourtour : S:T JOH :S LOGEN SÖDERMANLAND. / D. 19.APRIL.1911. Armoiries couronnées ornées de symboles maçonniques. 
Dessous, TILLGIFVENHET / TACKSAMHET / VÖRDNAD. Tranche lisse.
Médaille en bronze.     Ø 51,10 mm   (61,25 g)	 Superbe.     30 / 35 €

181 	 SUÈDE et NORVÈGE - GUSTAVE V (1907-1925) - Loge SAINT ANDREAS
Portrait du roi dans un médaillon entouré de la légende  GUSTAV V SVERIGES KONUNG. Dessous légende TILL MINNE AV S:T 
ANDREAS SKOTTSKA LOGEN DE TRE FÖRENADE KRONORS 150 ARIGA TILLVARO 17 DEC 1927 entre deux branches de 
laurier et symboles maçonniques. 
R/. Armoiries couronnées portant la devise FÖR MIG FÖRENADE et trois fois trois points. Tranches lisses et poinçon C.G.HALLBERG 
et trois poinçons sur l’argent et C.G.HALLBERG sur le bronze. 
Deux médailles en argent et en bronze du 150e anniversaire de la Loge.      Ø 50,44 mm   
argent (61,44 g) bronze (47,86 g)	 Petit coup à l’avers et sur la tranche. Très beau.     100 / 120 €
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182 	 SUÈDE et NORVÈGE - CHARLES HERTIG - Loge SAINT JEAN
Portrait dans un médaillon entre deux écus. Dessous, stèle sur laquelle on peut lire  : S:T JOHANNES LOGEN / DEN.NORDISKA/ 
FÖRSTA / 1935. Au pourtour : A.WREDE.SPARRE +/+ CARL.HERTIG.AV +/+ SÖDERMANLAND +/+ KNUT.CSON.POSSE. 
1799-1735-1752. Trois personnages se tenant la main : adolescent, homme mûr, homme âgé. Ciel constellé. Signature Erik LINDBERG. 
À l’exergue, compas et équerre. Tranches lisses et poinçon SILVER 1934 et BRONS 1934.
Deux médailles en argent et en bronze du 200e anniversaire de la Loge.  
Ø 56,44 mm   argent (82,36 g) bronze (68,20 g)	 Très beaux.    100 / 120 € 

183 	 FINLANDE - Loge SAINT AUGUSTIN
S:t JOHANNES LOGEN S:t AUGUSTIN / MDCCLVI-MCMLVI. Deux écus à symboles maçonniques surmontés d’une couronne et 
entourés de feuillages. Signature T(eodor).SCHALIN 1956. 
R/. + KÄRLEK-VISHET-SEGER+ / CREVIT VIGORE LUX - MANAVIT LUX. Cinq écus disposés en croix, entourés de vigne et de 
raisins. Tranche lisse. Poinçon : tête d’aigle. 
Médaille maçonnique en bronze pour le Tricentenaire de la Loge.     Ø 56,16 mm   (68,98 g)     	 Superbe.     30 / 35 €
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184 	 DANEMARK - CHRISTIAN X (1912 - 1947)
Portrait de Johannes RASMUSSEN signé S.L(indahl). entouré de la légende  : TILEGENT MUSEET BR  ∴ JOHS RASMUSSEN AF 
VENNER OG BRR∴. Derrière la nuque : 1905/1930. 
R/. DEN DANSKE STORE LANDSLOGES MUSEUM. Œil, compas et équerre. Armoiries couronnées dans un double cercle linéaire.
Tranche lisse poinçonnée du chiffre 9.  
Médaille maçonnique en argent (1905-1930).     Ø 54,07 mm   (88,00 g)	 Flan mat. Très beau.     120 / 150 €

Christian X est né le 26 septembre 1870 au palais de Charlottenlund près de Copenhague et mort le 20 avril 1947 au château d’Amalienborg, Il fut roi de 
Danemark du 14 mai 1912 au 20 avril 1947, et d’Islande de 1918 à 1944. Christian X a connu les deux guerres mondiales mais malgré ses liens étroits avec les 
monarques européens, il sut rester neutre tout en accueillant sa grand-tante la tsarine douairière en exil. On lui attribua une résistance aux nazis, qui fit de lui l’un 
des monarques danois les plus populaires de la monarchie moderne.

Sur les 7 loges existant à Genève, 6 se sont réunies pour célébrer l’inauguration du bâtiment de la rue Bovy Lysberg, sous la direction de Paul Ch. Stroehlin, 
chef  de la loge « Union et Travail ». 
Les quantités suivantes ont été exécutées: 1 x or, 166 x argent, 145 x argent  mat, 205 x cuivre bronzé et 6 x bronze jaune.

185 	 SUISSE - GENÈVE 
Légende en caractères de l’alphabet maçonnique. Buste d’un phénicien. Derrière la nuque, niveau. Signature Georges HANTZ FEC. 
R/. Compas, équerre, branches d’acacia. Dans le champ, légende : INAUGURATION DV NOUVEAV TEMPLE MACONNIQVE DE 
GENÈVE 1898. En bordure : P.CH. STROEHLIN EDID et sur la tranche lisse : L FURET. HZC 434
Médaille en argent en 1898 frappée pour l’inauguration de la Loge.     Ø 37,01 mm   (24,78 g)
            	 Petits coups sur la tranche. Très beau.    100 / 120 €

186 	 SUISSE - GENÈVE
Étoile au centre d’une équerre et d’un compas entrecroisés brochant 
sur des rameaux d’acacia. Sur le compas on peut lire : 
GENÈVE. 
R/. Dans le champ, légende et date en cinq lignes : 
SOUVENIR / DE LA / KERMESSE / 27-28 OCTOBRE 1888. 
Nombreuses contremarques pêle-mêle (avers et revers). 
Labouret (manque)
Médaille en étain avec trou de suspension bouché.     
Ø 34,53 mm   (13,68 g)   Rare. Flan martelé.  Beau.    35 / 40 €
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ALPHABET MAÇONNIQUE

					        

Loge maçonnique anglaise. Gravure de 1731 par Folkema.
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PRÉCEPTES MAÇONNIQUES

revers du n°164
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GLOSSAIRE 
 
Acacia : Symbole de l’immortalité et de la renaissance. La tombe d’Hiram en était ornée. 
Année maçonnique commence le 1er mars et le calendrier maçonnique ajoute 4000 ans à notre année civile. 
Compas et équerre : Symboles associés à la fixité et la mobilité, le passif et l’actif, la matière et l’esprit.  
Le compas est l’outil du Créateur et du Grand Architecte de l’Univers. (voir outils). 
Colonnes : Les deux colonnes nommées Jakin et Boaz. Passage du profane au sacré. 
Boaz était l’arrière-grand-père de David et Jakin était l’assistant du Grand-prêtre qui officiait lors de la 
consécration du Temple. On lit : J et B pour le rite français - B et J pour le rite écossais. 
J et B ou B et J : Jakin et Boaz sont, selon la Bible hébraïque, les noms des deux colonnes d'airain fabriquées par 
Hiram et placées par le roi Salomon à l'entrée du Temple de Jérusalem (Premier livre des Rois 7,13-21 ; 
Deuxième livre des Chroniques 3,17) : « Il (Le roi Salomon) dressa les colonnes sur le devant du temple ; l'une à 
sa droite et l'autre à sa gauche ; il nomma celle de droite Jakin et celle de gauche Boaz ». Dans les rites 
maçonniques issus du rite dit des « moderns », Jakin se situe toujours à gauche en regardant la porte d'entrée du 
temple maçonnique, mais du fait de l'inversion Est-Ouest, elle se retrouve au Nord de celui-ci. À l'inverse, dans 
les rites maçonniques issus du rite dit des « ancients », Jakin est restée au Sud, mais elle se retrouve de ce fait à 
droite en regardant l'entrée du temple maçonnique.  
Cordelière : corde à un ou plusieurs nœuds appelés « lacs d’amour » symbolisant le lien qui unit les francs-
maçons. 
Ennéagramme : étoile à neuf pointes symbolisant la perfection. 
Heptagramme : étoile à sept branches symbolisant l’homme parfait. 
Hexagramme : Sceau de Salomon ou étoile de David : étoile à six branches formée de deux triangles inversés 
symbolise l’union des contraires. 
Hiram : Maître d’œuvre du Temple de Salomon assassiné par trois mauvais compagnons. 
Foi : Deux mains jointes serrées évoquant la fidélité et la fraternité. 
Grenade en haut des colonnes : fruit symbolisant les richesses intérieures. 
Lacs d’amour : nœuds symbolisant la chaîne d’union. 
Loge maçonnique (Atelier ou Aéropage) : Assemblée de francs-maçons travaillant ensemble quel que soit leur 
grade. �(chargé ou non de ∴) représente le plan simplifié d’une loge.  
Mosaïque : Pavé à damier noir et blanc qui orne le sol d’une Loge. 
Outils du F ∴M ∴  : Compas, équerre, niveau, maillet, épée, truelle, pierre brute… voir illustration ci-dessus 
Équerre symbolise la Justice, le compas la Vérité, le maillet l’autorité, le ciseau l’efficacité, le niveau l’égalité, la règle la 
rectitude, le levier la puissance, la truelle l’amour fraternel.  
La disposition des branches du compas obéit à des règles précises et varie selon les trois degrés : pour l’apprenti : 
l’équerre est sur le compas (la matière domine l’esprit) ; pour le compagnon : le compas et l’équerre sont 
entrecroisés (rééquilibrage entre la matière et l’esprit) ; pour le maître : le compas est sur l’équerre (l’esprit 
l’emporte sur la matière). 
Ouroboros : Serpent qui se mord la queue souvent représenté sur les jetons et les médailles et symbolisant 
l’Éternité. 
Orient : lieu symbolique d’où vient la Lumière. Nom donné à l’emplacement du Vénérable Maître (Président de 
l’assemblée) dans la Loge ou nom accompagné du nom de la Ville où se trouvent les Loges. 
Pélican : oiseau qui renait de ses cendres et qui nourrit ses petits avec ses entrailles. 
Pentagramme : étoile flamboyante à cinq branches symbolise le compagnon (2e degré). 
Ruche exprime l’union et le travail commun. 
Temple de Salomon : Premier temple de Jérusalem, lieu de culte édifié par le roi Salomon sur le mont Moria et 
détruit lors du siège de Jérusalem par l’armée babylonienne de Nabuchodonosor. 
Temple : Lieu où se réunissent les francs-maçons pour pratiquer leurs rituels, dans le cadre de réunions qu'ils 
nomment des « tenues ». 
Tétragramme : quatre lettres hébraïques pour le nom de Dieu d’Israël pour Yahweh ou Jehovah révélé à 
Moïse sur le Mont Sinaï. 
Triangle rayonnant (Delta) : Il représente le divin, le Grand Architecte de l’Univers. Souvent chargé d’un œil il 
représente la conscience. 
Soleil et la Lune sont toujours associés et complémentaires. Notion d’actif et de passif, de la lumière et de 
l’ombre, masculin et féminin…  
Symboles : Soleil, Lune, Étoiles, Acacia.  
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Jeton de Présence : objet assimilé à une monnaie par sa forme et ses métaux mais ne porte pas de marque de 
valeur et ne sont pas soumis à la circulation monétaire. Il n’a aucun pouvoir libératoire. Le jeton ressemble aussi à 
une médaille par son aspect, sa gravure et ses légendes mais ne commémore pas un évènement historique ce qui 
est le propre de la médaille.  
Médaille : elles sont généralement commémoratives, de récompense ou d’assiduité. 
Maillechort : alliage de cuivre, zinc, nickel et parfois plomb en très faible quantité, apprécié pour son aspect 
argenté. 
Laiton : alliage jaune très ductiles et malléables, composés essentiellement de cuivre et de zinc, aux proportions 
variables. 
Bronze : alliage de cuivre et d’étain. 
Poinçons :     Sans poinçon (antérieur à 1832). 
 Lampe : poinçon à la lampe antique (1832-1841)  
 Ancre : poinçon à l’ancre marine (1841-1842) 
 Proue : poinçon à la proue de navire (1843-1845)  
 Main : poinçon à la main indicatrice (1845-1860) 
 Abeille : poinçon à l’abeille (1860-1879)  
 Pipe : poinçon dit "à la pipe" (1879-1880) 
 Corne : poinçon à la corne d’abondance (1880 à nos jours)  
 Maître : poinçon particulier de maître (souvent dans un losange) 
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NUMISMATIQUE

MONNAIES ANTIQUES
n°187 à 245

MONNAIES GRECQUES 
en or et en argent

n°187 à 200

	 L’art monétaire de la Grèce antique reflète la diversité des traditions dans un monde fractionné en petites cités - diversité qui résulte de la volonté que chaque 
atelier employait à se distinguer des autres. Le système monétaire est trimétallique composé d’or, d’argent et de bronze.

187	 LUCANIE - VELIA 400-350
	 Tête d’Athéna coiffée d’un casque orné d’un griffon. 
	 Derrière la nuque la lettre P. R/. Lion marchant 
	 à droite. Au-dessus, Φ. À l’exergue : YEΛHTΩN.
	 ♦ Pozzi 249 ; BMC 55 ; HN Italie 1318
	 Nomos ou didrachme d’argent. (6,75 g) 
	 Jolie patine. T.B.     400 / 450 €

188	 SICILE - GÉLA avant 466 avant J.-C.
	 Protomé de taureau androcéphale nageant 
	 (le dieu-fleuve Géla). Au-dessus, ΓEΛAΣ. 
	 R/. Quadrige de chevaux conduit au pas par 
	 un aurige et couronné par Niké. Double ligne de base.
	 ♦ Pozzi 430 ; Luynes 943 var.
	 Tétradrachme d’argent. (16,89 g) 
	 De beau style archaïque. Très beau/T.B.     1 800 / 2 000 €
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189	 SICILE - GÉLA 466-413
	 Protomé de taureau androcéphale nageant. 
	 Devant, branche de feuillage. R/. Bige de chevaux conduit
	 au pas par un aurige et couronné par une Victoire. ΓEΛAΣ.
	 ♦ Pozzi 430 et ss ; Jenkins 387
	 Tétradrachme d’argent. (16,91 g) 
	 Flan éclaté. T.B.     700 / 800 €

190	 MACÉDOINE Royaume  
	 PHILIPPE II 359-336
	 Tête laurée d’Apollon à droite. R/. Bige de chevaux conduit 
	 par un aurige. Dessous, foudre. À l’exergue, ΦΙΛΙΠΠΟΥ.
	 ♦ Le Rider 91
	 Statère d’or frappé à Pella. (8,58 g) 
	 Traces de monture. T.B.     1 000 / 1 200 €

191	 MACÉDOINE Royaume  
	 PHILIPPE II 359-336
	 Tête laurée de Zeus. R/. Cavalier nu tenant une palme. 
	 ΦΙΛΙΠΠΟΥ. Devant sous antérieur gauche, 
	 œnochoé (tête janiforme).
	 ♦ Le Rider 201/454
	 Tétradrachme d’argent frappé à Amphipolis. (14,38 g) 
	 De très beau style et de haut relief. Très bel exemplaire.     800 / 900 €

192	 MACÉDOINE Royaume  
	 ALEXANDRE III LE GRAND 336-323
	 Tête casquée d’Athéna. R/. Victoire debout de face 
	 tenant la stylis et une couronne de feuillage.
	 ♦ Price 2696
	 Statère d’or frappé en Asie Mineure en 323-280. (8,58 g) 
	 Variété intéressante. Très beau.     1 800 / 2 000 €

193	 MACÉDOINE Royaume  
	 ANTIGONE GONATAS 277-239
	 Tête barbue de Poséidon couronnée d’algues. 
	 R/. Apollon nu assis sur une proue de galère. 
	 Légende sur la proue  : BAΣIΛEΩΣ ANTIΓONOΥ.
	 ♦ Pozzi 968 ; Luynes 1697
	 Tétradrachme d’argent. (16,81 g) 
	 Pièce intéressante. Très beau/T.B.     3 000 / 3 500 €
	 Exemplaire Collection A. Trampitsch n°136

193	 THRACO-MACÉDONIEN - LÉTÉ ou SIRIS 500-480
  B	 Satyre ithyphallique nu, barbu, les cheveux longs tentant de 
	 retenir une nymphe qui lui échappe. 
	 R/. Carré quadripartite incus.
	 ♦  Cf. Svoronos Hellénisme Primitif  21f
	 Statère d’argent. (9,68 g)
	 Rare. Trace de corrosion. Très beau.      1 200 / 1 500 €
	 Exemplaire Galerie Numismatique 200 n°15

	 Une apparente mauvaise lecture au 19e siècle comme « Letaion » a conduit à une attribution durable à Lété, une ville macédonienne à environ 
15 miles au nord de Thessalonique. Cependant, plus récemment, certaines autorités en sont venues à accepter la lecture de Svoronos comme 

	
« Sirinon », l’ethnie de Siris, une ville de la région du Pangée.
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194	 THRACE - THASOS Île 550-463
	 Satyre ithyphallique enlevant une nymphe. 
	 R/. Carré creux quadripartite en ailes de moulin.
	 ♦ Pozzi 1109 ; SNG Cop 1008
	 Nomos ou statère d’argent. (9,46 g) 
	 Éclatement du flan à la frappe. 
	 Très bel exemplaire.     800 / 900 €

194	 ATTIQUE - ATHÈNES 449-404
  B	 Tête d’Athéna à droite, coiffée d’un casque attique orné de 
	 trois feuilles d’olivier et d’une palmette. Elle est parée de boucles
 	 d’oreille et d’un collier de perles. R/. Dans un carré creux, chouette 
	 regardant de face. Dans le champ, un rameau d’olivier et un croissant. 
	 ♦ Svoronos pl.14,3
	 Tétradrachme d’argent. (17,23 g)	
	 Bien centré. A été nettoyé. Flan large. Très bel exemplaire.     1 200 / 1 500 €
	 Exemplaire vente Triton XX 2017 n°157

195	 BÉOTIE - THÈBES 480-460
	 DEUX monnaies en argent au bouclier : 
	 Drachme au carré creux  ♦ Pozzi 1406 
	 Hémidrachme au canthare ♦ Pozzi 1420. (8,51 g) 
	 T.B.     250 / 280 €

196	 BÉOTIE - THÈBES 363-338
	 Bouclier béotien. R/. Amphore à la panse cannelée. 
	 KA-ΛΛI nom du magistrat.
	 ♦ Pozzi 1443 ; BMC 151 ; Cop 340-341
	 Statère d’argent. (12,11 g) 
	 Très beau/T.B.     800 / 900 €

197	 ÉOLIDE - CYMÉ 155-143
	 Tête diadémée de la nymphe. R/. Cheval bridé. 
	 Devant, une coupe à anse. À l’exergue : KAΛΛIAΣ. 
	 Couronne de laurier.
	 ♦ Pozzi 2297 ; BMC 73 ; SNG Von Aulock 1636
	 Tétradrachme d’argent au nom de Kallias. (16,70 g) 
	 Flan large. Très beau.     700 / 800 €

198	 CARIE Dynastie - MAUSOLE 377-353
	 Tête laurée d’Apollon de face. R/. Zeus Stratios. 
	 Légende : MAYZΣΣΩΛΛO.
	 ♦ Pozzi 2624 ; SNG Cop 590
	 Tétradrachme d’argent. (14,45 g) 
	 T.B.     400 / 500 €

199	 SYRIE Royaume - SÉLEUCUS Ier Nicator 309-281
	 Sa tête coiffée d’un casque, les paragnathides baissées. 
	 R/. Niké couronne un trophée. Monogrammes. 
	 Légende : ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΣΕΛΕΥΚΟΥ.
	 ♦ Pozzi 2921 ; Babelon (Syrie) 42 var. ; Kraay Hirmer 740
	 Tétradrachme d’argent à Suse. (16,35 g) 
	 Extrêmement rare. Traces de nettoyage. 
	 Très beau.     15 000 / 20 000 €
	 Exemplaire vente Vinchon 13 avril 1991 n°19
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200	 BACTRIANE Royaume  
	 DIODOTE II THEOS 238-225
	 Sa tête diadémée à droite. R/. Zeus Bremetes à gauche
	 brandissant un foudre. Nom du roi : ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΔΙΟΔΟTOY. 
	 Dans le champ, couronne, aigle et monogrammes.
	 ♦ cf  Bopearachchi série 7
	 Drachme d’argent frappée à Baktra (4,10 g) 
	 Légère rayure à l’avers. Flan irrégulier. 
	 Extrêmement rare. T.B.     500 / 550 €. 
	 2e exemplaire connu.
	 Diodote II est le fils de Diodote Ier auquel il succéda vers 238 avant J.-C.  Il héritait d’un vaste territoire comprenant les provinces de Bactriane, de Margiane, 

ainsi que de Sogdiane, toujours officiellement sous le pouvoir séleucide.
	 C’est à la mort de son père que Diodote II décida de franchir le pas que son père n’avait pas osé en frappant des monnaies en son nom avec le titre de roi. 

MONNAIES GAULOISES
en or, en électrum, en argent

n°201 à 219

	 Les monnaies gauloises constituent notre patrimoine le plus ancien et méritent une mention spéciale tant pour leur intérêt historique que pour leur aspect 
artistique. Elles sont pour l’histoire de la Gaule les témoins les plus importants puisqu’elles forment les seules archives de notre passé qui résistèrent au temps et 
aux destructions. Le monnayage en or et en argent des rois de Macédoine, Philippe et Alexandre III le Grand, fut une source d’inspiration. Mais les graveurs 
firent preuve d’imagination en créant de nombreux types où apparaissent des portraits plus ou moins stylisés de divinités, des animaux principalement le sanglier, 
l’aigle, le cheval (parfois disloqué), les plantes, les armes et de nombreux symboles luni-solaires ainsi que des astres...

201	 AEDUI Les Éduens Bibracte Mont Beuvray 52-50
	 Tête féminine au diadème perlé. (ATPTILI). 
	 R/. Cheval bridé. Dessous, un dauphin. (ORVETIRIX).
	 ♦ DT 3227 ; LT 4805 ; Scheer Lyon 352
	 Denier d’argent. Classe III. (1,84 g) 
	 T.B.     180 / 200 €

202	 AMBIANI Région d’Amiens 200-150
	 Large buste drapé à la chevelure flamboyante. 
	 R/. Cheval conduit à gauche par un aurige. 
	 Dessous, cercle perlé pointé. 
	 ♦ DT 67 ; LT 7886
	 Statère d’or de flan large dit « à la tête d’Indien ». (7,41 g) 
	 Monnaie rare frappée avec un coin cassé de revers. T.B.     1 000 / 1 200 €

203	 AMBIANI Région d’Amiens 60-25
	 Protubérance. R/. Cheval entouré de symboles lunisolaires.
	 ♦ DT 239-241 ; LT 8710
	 Statère d’or. (6,24 g) 
	 Très beau.     350 / 400 €

204	 ARVERNES Région de Clermont Ferrand 1er siècle avant J.-C.
	 Profil humain. R/. Cheval et aurige.
	 ♦ DT cf  3549/3579
	 Statère d’or. (7,18 g) 
	 Beau.     280 / 300 €
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205	 AULERCI EBUROVICES Région d’Évreux 120-60
	 Profil apollinien lauré à droite, à grandes mèches et globules. 
	 R/. Cheval stylisé conduit au galop à droite par un aurige 
	 nu tenant un fouet et les renes. Sous le cheval, un loup. 
	 Motif  entre le cheval et le loup. Devant trace du vexillum.
	 ♦ DT 2386 ; LT 7170
	 Hémistatère d’or. (3,42 g) 
	 Pièce fourrée. Très beau.     450 / 500 €

206	 AULERCI EBUROVICES Région d’Évreux 120-60
	 Profil apollinien lauré à droite, à grandes mèches et globules. 
	 R/. Cheval stylisé conduit au galop à droite 
	 par un aurige nu tenant un fouet et les rênes. 
	 Sous le cheval, un loup.  Motif  entre le cheval et le loup. 
	 Devant trace du vexillum.
	 ♦ DT 2386 ; LT 7170
	 Hémistatère d’or. (3,46 g) 
	 Pièce fourée. Très beau.     450 / 500 €

207	 BITURIGES CUBI Région de Bourges 60-50
	 Tête à gauche parée d’un collier de perles. Grènetis au pourtour. 
	 R/. Cheval bondisssant à gauche. Au-dessus, un aigle, 
	 les ailes éployées. Dessous : ABVCATOS.
	 ♦ DT 3457 ; LT 4173
	 Statère d’or pâle. (6,74 g) 
	 Monnaie intéressante. T.B.     350 / 400 €

208	 CALETI Pays de Caux 80-50
	 Protubérance. R/. Cheval aux extrémités bouletées 
	 bondissant à gauche. Aurige assis sur sa croupe du cheval. Dessous, 
	 lyre couchée. Traces de légende sous une ligne d’exergue perlée.
	 ♦ DT 96 ; LT 8697
	 Quart de statère en or. (2,00 g) 
	 T.B./Très beau.     500 / 550 €

209	 ÉLUSATES Région du Gers 125-50
	 Tête disloquée. R/. Pégase.
	 ♦ LT 3587 ; Savès 512
	 Drachme d’argent ou pentobole. (3,32 g) 
	 Flan retouché laissant apparaitre un portrait. T.B.     200 / 250 €

210	 LEMOVICES Région de Limoges 100-50
	 Tête humaine à droite, la chevelure disposée en grosses 
	 mèches. R/. Cheval à gauche, une grue accostée de deux 
	 annelets pointés posée sur la croupe. Dessous, fleuron trilobé.
	 ♦ DT 3407 ; LT cf  4068 et 4072
	 Statère d’or rougeâtre. (6,93 g) 
	 T.B.     350 / 400 €

211	 NAMNÈTES Région de Nantes 100-50
	 Tête humaine, les cheveux disposés en grosses mèches. 
	 Dessous, barre aux extrémités recourbées. Cordon perlé. 
	 R/. Cheval androcéphale conduit par un aurige. 
	 Dessous, un personnage retient le cheval.
	 ♦ DT 2200 et ss ; LT 6723
	 Statère d’or hippophore. (7,39 g) 
	 T.B./Très beau.     1 200 / 1 500 €
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212	 REMI Région de Reims 80-50
	 Quatre lignes bouletées parallèles. Celle de droite formant 
	 un angle droit chargé d’un globule à gauche, la ligne est
	 accostée d’un S. R/. Cheval galopant. 
	 Au-dessus, ∏. et dessous, trois globules.
	 ♦ DT 184 ; Scheers Traité, 534 var. ; Doyen classe XVa (Senones).
	 Quart de statère en électrum. (1,25 g) 
	 Très beau.     100 / 120 €

213	 REMI Région de Reims 80-50
	 Un autre exemplaire.
	 ♦ DT 184 ; Scheers Traité, 534 var. ; Doyen classe XVa (Senones).
	 Quart de statère en électrum. (1,24 g) 
	 Décentré. Très beau.     70 / 80 €

214	 REMI Région de Reims 80-50
	 Cinq lignes courbes parallèles dont trois sont bouletées. 
	 R/. Cheval cabré à gauche à la crinière perlée. 
	 Au-dessus, V entouré d’’un cercle perlé et dessous, rouelle. 
	 Devant, un astre.
	 ♦ DT 186-187 ; Scheers Traité 538 var. ; Doyen 1987.
	 Quart de statère en électrum très bas. (1,53 g) 
	 Très beau.     50 / 60 €

LOTS DE MONNAIES GAULOISES
en argent et en bronze

	 Les rouelles celtes sont souvent retrouvées sur des lieux de culte. Elles avaient une valeur votive et représentent la roue solaire et le cycle de la vie. Il existe des 
rouelles en or, en bronze, en plomb. La rouelle figure sur un bon nombre de monnaies des différents peuples gaulois. (voir n°214). La majorité des monnnaies 
gauloises en bronze étaient frappées. Les monnaies dites « Potins » sont coulées et non frappées. Le potin est un alliage de cuivre, d’étain et parfois de plomb 
largement utilisé par les peuples gaulois pour fabriquer leurs monnaies.

						                                    revers taille réduite ➽

215	 GAULE
	 ONZE rouelles en bronze et en plomb (2e-1er siècles)
	 ♦ cf. Victoor Les Monnaies Premières (1985), Lasnier Rouelles celtes (1995), Salicis Rouelles et anneaux (1996).
	 B. Beaux.     70 / 80 €

216	 GAULE 
	 TROIS monnaies en bronze 
	 REMI Région de Reims aux trois bustes accolés. 
	 ♦ DT 593 ; Scheers Traité 519-520 ; Scheers, Lyon, 1010-1011
	 Très beaux et T.B.     100 / 120 €
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217	 GAULE 
	 SIX monnaies gauloises en bronze et trois en argent : 
	 Statère uniface AMBIANI, Bronze CARNUTES à l’oiseau et au serpent, Potin SUESSIONES à la tétraskèle, Denier AEDUI au 

guerrier, Denier AULERQUE, Denier SEQUANES(DOCI).  
	 B. Beaux. T.B.     45 / 50 €

	
         avers

218	 GAULE 
	 DIX-HUIT monnaies gauloises en 
	 bronze 
	 SENONES Région de Sens : 
	 11 potins à la tête d’Indien DT 2640 
	 6 bronzes à l’oiseau YLLYCCI DT 2638,     revers
	 1 bronze GIOMILOS DT 2631 	        
	 1 potin cassé au sanglier (ébréché).              
	 Beaux. T.B.     100 / 120 €

              avers
              	

219	 GAULE 
	 VINGT-QUATRE bronzes 
	 (monnaies frappées et potins gaulois) : 
	 2 Potins dont un cassé de REMI (Reims) au 
	 personnage armé et loup DT 155,                              								                     
	 8 Potins au sanglier de LEUCI (Toul) DT 226,    revers                                                                                                             
	 7 Potins au taureau de LEUCI (Toul) DT 229,      
	 5 Potins au cheval de SENONES (Sens) DT 2641, 
	 1 Potin au sanglier de SENONES (Sens) DT 265. 
	 1 Potin à l'animal retourné BITURIGES CUBI 
	 (Bourges) DT 2676
	 B. Beaux. T.B.     120 / 150 €
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MONNAIES ROMAINES
en argent et en bronze

n°220 à 237

	 Le numéraire romain est celui qui a connu la plus longue durée et la plus grande expansion géographique dans le monde occidental et méditerranéen. Jusqu’à 
la fin du IIIe siècle le système monétaire est bimétallique : l’argent et le bronze et au début de l’Empire avec Auguste s’ajoute la monnaie d’or créant un système 
trimétallique : l’or, l’argent, le bronze.

220	 RÉPUBLIQUE ROMAINE Anonyme 209-208
	 Tête laurée de Janus bifrons. R/. Proue de navire. 
	 Devant une ancre. Dessous : ROMA.
	 ♦ Syd 145 ; Cr 50/3 ; Bab 26
	 As de bronze (1ère série “à l’ancre”). (34,37 g) 
	 Jolie patine verte. Très beau.     150 / 180 €

	 La tête de Janus à l’avers montre qu’il s’agit bien d’un as. La proue du navire présente un éperon butoir décoré d’une tête de monstre. Sur le pont, un faux-
stolos protège le pont sur lequel se trouve une structure. Celle-ci est sans doute un abri de proue. Il est surmonté d’un portique.

221	 OCTAVE Caïus Iulius Caesar Octavianus 44-27
	 Anépigraphe. Victoire debout sur une proue de navire, 
	 tenant une couronne de laurier et une palme. Dans le champ, 
	 deux contremarques. R/. Auguste dans un char tiré par 
	 quatre chevaux qu’il couronne. À l’exergue : IMP CAESAR.
	 ♦ Cohen 115 ; BMC 617 ; Sear (empire) 416 ; RIC 264 ; BMC 617
	 Denier d’argent frappé à Brundisium ou Rome en 29-27, après la Bataille d’Actium*. (3,65 g) 
	 Très rare. T.B.     200 / 220 €
	 Octave est né le 23 septembre 63 avant J.-C. à Thurium. En 44 avant J.-C., à l’âge de 19 ans, il devient le fils adoptif  posthume de son grand-oncle maternel 

Jules César. Après la mort de César, il forma le second Triumvirat avec Marc Antoine et Lépide et fut l’un des artisans des proscriptions qui coûtèrent la vie 
à Cicéron en 43 avant J.-C. En 42 avant J.-C., Brutus et Cassius furent défaits à Philippes, où ils se suicidèrent. Après la *Bataille navale d’Actium 
en 31 avant J.-C. et la conquête de l’Égypte l’année suivante, Octave célébra à Rome un triple Triomphe 13-15 août 29 avant J.-C.

222	 AUGUSTE Caesar Divi Filius Augustus 
	 16 janvier 27 avant J.-C. - 19 août 14 après J.-C.
	 DIVVS. AVGVSTVS. Tête radiée du divin Auguste 
	 à gauche. De part et d’autre, S-C. Par le décret du Sénat. 
	 R/. CONSENSV. SENAT. ET. EQ. ORDIN. P.Q.R. 
	 Avec l’accord du Sénat, de l’Ordre Équestre et du Peuple. 
	 L’empereur assis à gauche sur une chaise curule tenant un 
	 rameau de laurier et un globe.
	 ♦ Cohen 87 ; RIC 56 ; BMC 88
	 Dupondius (moyen bronze) frappé à Rome sous Caligula 
	 16 mars 37 - 24 janvier 41. (15,42 g) 
	 Légère patine marron clair. T.B.     100 / 120 €

223	 CLAUDE Ier Tiberius Claudius Caesar Augustus Germanicus, 
	 neveu de Tibère, frère de Germanicus et oncle de Caligula 
	 24 janvier 41 - 13 octobre 54
	 TI CLAVDIVS CAESAR AVG PM TR P IMP P P. 
	 Sa tête nue à gauche. R/. LIBERTAS AVGVSTA. 
	 La Liberté debout à droite, tenant un pileus dans la main droite. 
	 Dans le champ, S-C. 
	 ♦ Cohen 47 ; RIC 113 ; BMC 202
	 As de bronze frappé à Rome en 50-54. (11,19 g) 
	 Patine marron clair. Très beau.     120 / 150 €
	 Claude est né le 1er août 10 avent J.-C. à Lugdunum et mort le 13 octobre 53 à Rome. Il est le quatrième empereur romain, régnant de 41 à 54.
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224	 AGRIPPA grand-père de Caligula, homme politique romain 
	 et conseiller de l’empereur Auguste † 12 avant J.-C.
	 M AGRIPPA L F COS III**. Sa tête à gauche portant 
	 la couronne rostrale. R/. Neptune debout à demi nu, 
	 tenant un dauphin et un trident. Dans le champ, S-C.
	 ♦ Cohen 3 ; RIC I 58 ; BMC Tibère 161
	 As de bronze frappé à Rome sous Caligula en 37-41. (10,34 g) 
	 Patine marron clair. Beau portrait réaliste. 
	 Double frappe au revers. Très beau/T.B.     120 / 150 €

À la mort de Jules César en 44 avant J.-C., Agrippa est aux côtés d’Auguste. Il est victorieux à la bataille de Nauloque en 36 contre Sexte Pompée et à 
Actium en 31 avant J.-C. contre Marc Antoine (voir n°221). Il fait construire à Rome les premiers thermes « Thermae Agrippae », le Panthéon, des aqueducs, 
des théatres, des portiques et de nombreuses voies. Sur la façade du Panthéon on peut lire : **M(arcus). AGRIPPA. L(uci). F(ilius).CO(n)S(ul). TERTIVM. 
FECIT « Marcus Agrippa fils de Lucius consul pour la troisième fois ».

225	 DOMITIEN Titus Flavius Domitianus, 
	 fils de Vespasien et frère de Titus 
	 14 septembre 81 - 18 septembre 96
	 IMP CAES DOMIT AVG GERM COS XV 
	 CENS PER P P. Sa tête laurée à droite. 
	 R/. MONETA AVGVSTI. Dans le champ, S - C. 
	 La Monnaie debout de face, tenant une balance 
	 et une corne d’abondance.
	 ♦ Cohen 332 ; RIC 708 ; BMC 449
	 As de bronze frappé à Rome en 90-91. (11,06 g) 
	 Patine noire. T.B.     100 / 120 €
	 Domitien est né sous le nom de Titus Flavius Domitianus le 24 octobre 51 et mort le 18 septembre 96 à Rome. Il est empereur romain de 81 jusqu’à sa 

mort. Il est le troisième et dernier représentant de la dynastie flavienne. En 79, à la mort de Vespasien, c’est Titus qui accède au trône. À la mort de celui-ci, 
Domitien est acclamé par la Garde prétorienne. C’est le début d’un long règne de quinze années, une longévité que seuls Auguste et Tibère ont dépassée jusque-là. 
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LOTS DE MONNAIES ROMAINES 
en argent et en bronze 

226	 RÉPUBLIQUE et EMPIRE 
	 VINGT ET UN bronzes romains
	 dont 5 de la République (tête de Janus bifrons et Calpurnia) et
	 16 Dupondii et As de l’Empire d’Agrippa (1), Auguste (11), 

Tibère (4). 
					     B. Beaux. T.B.     380 / 400 €

			              			                    revers taille réduite ➽
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227	 EMPIRE ROMAIN 
	 DEUX monnaies en argent : 
	 Vespasien 69-79 Denier (Vespasien et Domitien) Cohen 545 ; Domitien 81-96 Denier (trépied et dauphin) Cohen 568. 
	 On joint  un Sceat d’argent dit au "porc-épic" ANGLO-SAXON 715-740
	 Tête en forme de porc-épic. R/. XTOXT dans un carré perlé (étendard). (1,22 g) 
							       Beau et T.B. Très beau.     120 / 140 €

Le sceat d’argent est une monnaie utilisée par les marchands frisons et anglo-saxons à partir de 650. Le commerce se développe sur les côtes de la mer du 
Nord et ce monnayage se répand peu à peu jusqu’en Gaule puis disparait au cours du VIIIe siècle.

228	 EMPIRE ROMAIN 
	 VINGT bronzes romains (sesterces, dupondii et as) : 
	 Livie (1), Drusus (2), Caligula (1), Claude Ier (4), 
	 Antonia mère de Claude (1), Néron (7), Galba (4). 
	 B. Beaux. T.B. Très beaux.    		  400 / 420 €

                                                  		                                  revers taille réduite ➽
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                                                                                       revers taille réduite ➽

229	 EMPIRE ROMAIN 
	 VINGT ET UN bronzes romains (sesterces, dupondii et as) : 
	 Vespasien (5), Domitien (7), Nerva (2), Trajan (7). 
				    B. Beaux. T.B. Très beaux.     420 / 450 €
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230	 EMPIRE ROMAIN 
	 VINGT SEPT bronzes romains (sesterces, dupondii et as) : 
	 Trajan (4), Hadrien (12), Sabine épouse d’Hadrien (3), 
	 Aelius (3), Antonin le Pieux (5).
	 B. Beaux. T.B. Très beaux.     			  450 / 480 €

		                                                                                                                        revers taille réduite ➽
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BELLE SÉLECTION D’AUREI ROMAINS 

	 L’aureus a été créé par Jules César et Auguste à la fin du Ier siècle avant J.-C. Il est l’équivalant de 2 quinaires d’or, de 25 deniers d’argent ou de 50 quinaires 
d’argent, de 100 sesterces de bronze ou 200 dupondii ou 400 as ou 800 semis ou 1600 quadrans. Après la crise du IIIe siècle et l’effondrement du système 
monétaire, il est remplacé par le solidus d’or (sous d’or) au début du IVe siècle à partir de Constantin Ier.

231	 HADRIEN Caïus Publius Aelius Traianus Hadrianus,
	 11 août 117 - 10 juillet 138
	 HADRIANVS AVG COS III P P. 
	 Son buste nu-tête drapé. 
	 R/. IOVI VICTORI. Jupiter nicéphore.
	 ♦ Cohen 863 ; RIC 251; BMC 659 ; Calico 1277
	 Aureus frappé à Rome en 138. (7,26 g) 
	 Beau portrait. Très bel exemplaire.
	 Monnaie attrayante.		       15 000 / 16 000 €
	 Exemplaire vente Vinchon 20 novembre 1992 n°109
	 Hadrien est né le 24 janvier 76 en Espagne près de Séville et mort le 10 juillet 138. Il est de la dynastie des Antonins. Il succède à Trajan en août 117 

et règne jusqu’à sa mort en 138. Empereur lettré, poète et philosophe à la réputation pacifique, il rompt avec la politique expansionniste de son prédécesseur, 
s’attachant à pacifier et à structurer administrativement l’Empire, tout en consolidant des frontières.

232	 ANTONIN LE PIEUX 
	 Caesar Titus Aelius Hadrianus Antoninus 
	 10 juillet 138 - 7 mars 161
	 ANTONINVS AVG PIVS P P TR P COS IIII.
	 Sa tête laurée. R/. Anépigraphe. Pallas debout tenant 
	 une Victoire, une haste et un bouclier.
	 ♦ Cohen 1145 ; RIC 158 ; BMC 587 ; Calico 1458
	 Aureus frappé à Rome en 145-161. (7,14 g) 
	 Type très rare. Une charmante monnaie.
	 Fine rayure au revers. Superbe.     10 000 / 12 000 €
	 Exemplaire vente Vinchon 15 novembre 1989 n°148 
	 Antonin le Pieux est né le 19 septembre 86 à Lanuvium et mort le 7 mars 161. Il règna de 138 à 161. Par son père Titus Aurelius Fulvus, consul en 89, 

et son grand-père Titus Aurelius Fulvus, consul en 85, il est originaire de Nemausus (Nîmes). Il épousa Faustine, nièce de la femme d’Hadrien, et ce dernier 
l’adopta, mais à condition qu’Antonin adopte à son tour Marcus Aurelius Antoninus (futur Marc Aurèle) et Lucius Verus. Hadrien pensait sans doute 
qu’Antonin, âgé de 52 ans à son avènement, ne règnerait pas longtemps. Lorsque Hadrien mourut, Antonin put lui succéder et il brisa les fiançailles de Marc 
Aurèle et le maria avec sa fille, Faustine la Jeune.

233	 MARC AURÈLE Caesar Marcus Aelius Aurelius Antoninus
	 fils adoptif  d’Antonin le Pieux 7 mars 161 - 17 mars 180
	 AVRELIVS CAESAR AVG P II F. 
	 Son buste nu-tête drapé. R/. TR POT III C OS II.
	 La Bonne Foi tenant deux épis et une corbeille de fruits.
	 ♦ Cohen 624/35 ; RIC 445 ; BMC 692 ; Calico 1926
	 Aureus frappé à Rome en 148-149 
	 sous Antonin le Pieux. (7,13 g) 
	 Rare. Portrait réaliste. Fine griffure au revers. 
	 Légèrement astiqué et Très bel exemplaire.     5 000 / 6 000 €
	 Exemplaire vente Vinchon 20 novembre 1992 n°117
	 Marc Aurèle est le dernier des souverains connus sous le nom des « cinq bons empereurs » et le dernier empereur de la Pax Romana, une époque de paix et de 

stabilité. La statue équestre de l’empereur, conservée au Musée du Capitole à Rome et dont on peut admirer une copie sur la place du Capitole, est probablement 
la plus célèbre mais aussi la plus ancienne de la Rome antique.
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234	 SEPTIME SÉVÈRE et CARACALLA 
	 27 mai 196 - 8 avril 217
	 IMP P • INVICTI • PI I• AVGG. Les deux bustes accolés 
	 laurés, drapés et cuirassés. 
	 R/. VICTORIA PARTHICA MAXIMA. 
	 Victoire marchant tenant une couronne et une palme.
	 ♦ Cohen 8/250 ; RIC 311 ; BMC 266 ; Calico 2597
	 Aureus frappé à Rome en 202-210. (7,21 g) 
	 Monnaie rare. Très bel exemplaire.     20 000 / 22 000 €
	 Exemplaire vente Vinchon 5 juin 2019 n°280
	 Septime Sévère (Lucius Septimius Severus Pertinax) est né le 11 avril 146 en Libye et mort le 4 février 211 à Eboracum en Angleterre. Il régna de 193 

à 211. Avec lui accédèrent au pouvoir des provinciaux d’ascendance non romaine et la dynastie des Sévères dont il est la figure éponyme. Avec Macrin, il est 
l’un des deux empereurs nés dans la province d’Afrique.

	 Caracalla succède à son père Septime Sévère et règne dans la violence. Son premier acte est d’assassiner Geta, son jeune frère et cohéritier. Admirateur 
d’Alexandre le Grand et apprécié des soldats dont il augmente les soldes, il mène campagne contre les Germains et contre les Parthes et exerce une répression 
sanglante contre les habitants d’Alexandrie. Sans que l’on connaisse la motivation de cette décision, il promulgue l’édit de Caracalla qui étend le droit de cité 
à tous les hommes libres de l’Empire romain. Il meurt assassiné en 217 lors d’un attentat improvisé par son préfet du prétoire Macrin, qui ne règne qu’un an 
avant d’être éliminé à son tour. 

235	 ÉLAGABALE Marcus Aurelius Antoninus Augustus 
	 petit fils de Septime Sévère 16 juin 218 - 11 mars 222
	 IMP ANTONINVS PIVS AVG. Son buste lauré, 
	 drapé et cuirassé. 
	 R/. ADVENTVS AVGVSTI. L’empereur à cheval.
	 ♦ Cohen 4 ; RIC 57 ; BMC 195 ; Calico 2986
	 Aureus frappé à Rome en 220-222. (6,38 g) 
	 Rare. Petite rayure au revers. 
	 Très bel exemplaire.     12 000 / 15 000 €
	 Exemplaire vente Vinchon 20 novembre 1992 n°132
	 Élagabale ou Héliogabale est empereur romain de 218 à 222 sous le nom de Marcus Aurelius Antoninus. Il naît, vers 203, à Émèse, en Syrie. C’est le fils 

de Julia Sæmias et de Varius Marcellus. Par sa mère, il est l’arrière-petit-fils de Julius Bassianus d’Émèse, le petit-neveu par alliance de l’empereur Septime 
Sévère, qui avait épousé sa grand-tante Julia Domna en secondes noces, et le neveu de Caracalla. Les femmes, qu’on appelait « les princesses syriennes », sont 
indissociables du destin d’Héliogabale. 

236	 CARIN Caesar Marcus Aurelius Carinus Augustus 
	 fils de Carus et frère de Numérien 
	 juillet/août 283 - mars 285
	 M AVR CARINVS NOB CAES. Son buste lauré, 
	 drapé et cuirassé. R/. PAX AETERNA. Victoire marchant 
	 tenant un rameau et un sceptre.
	 ♦ Cohen 62/150 ; RIC 153 ; cf  Calico 4280a
	 Aureus frappé à Ticinum en 282. (4,98 g) 
	 D’une grande rareté. De Flan large. Superbe.     28 000 / 30 000 €
	 Exemplaire vente Vinchon 20 novembre 1992 n°135 et Colletion John W. Garrett n°909
	 Carin est co-empereur de décembre 282 (ou janvier 283) à novembre 284 puis il règne seul empereur jusqu’au printemps 285. Son père Carus, devenu 

empereur en septembre 282, donne le titre de césar à ses deux fils, Carin et Numérien 
	 Les monnaies et inscriptions nous donnent une seule épouse, Magnia Urbica, et un seul fils, Nigriniano mais on l’accuse d’avoir épousé puis répudié successivement 

neuf  femmes. 
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237	 MAXIMIEN HERCULE Marcus Aurelius Valerius Maximianus 
	 21 juillet 285 -  11 novembre 310
	 MAXIMIANVS AVGVSTVS. Son buste lauré, drapé et cuirassé. 
	 R/. HERCVLI VICTORI. Hercule assis sur un rocher 
	 et appuyé sur la massue. À droite, carquois et arc. À l’exergue, PR.
	 ♦ Cohen 306/200 frs or ; Calico 4681
	 Aureus frappé à Trèves en 293-294. (5,11 g) 
	 Extrêmement rare. Superbe monnaie.     28 000 / 30 000 €
	 Exemplaire vente Vinchon 20 novembre 1992 n°140
	 Maximien Hercule est né à Sirmium vers 250. Il a “le front bas, la figure ridée, le nez en trompette, le menton et le cou épais, la barbe hirsute”. 

Communément appelé César avec le titre de Nobilissimus Caesar, à partir de juillet 285 et Auguste à partir du 1er avril 286 jusqu’au 1er mai 305. Il partage 
ce dernier titre avec Dioclétien, dont l’esprit politique complète la force au combat de Maximien. Maximien établit sa résidence à Trèves mais passe la plupart 
de son temps en campagne. De 285 jusqu’en 288, il combat les tribus germaniques le long de la frontière rhénane. De concert avec Dioclétien, il conduit une 
importante politique de la terre brûlée à l’intérieur du territoire des tribus alémanique en 288, soulageant temporairement les provinces rhénanes de la menace 
d’une invasion germanique.

MONNAIES BYZANTINES 
en or et en électrum 

n°238 à 245

	 L’Empire byzantin ou Empire romain d’Orient est la partie orientale de l’Empire romain issue du partage de pouvoir impérial au IVe siècle entre deux 
empereurs, l’un régnant sur l’Orient (Pars Orientalis) avec pour capitale Constantinople (anciennement appelée Byzance), l’autre sur la partie occidentale (Pars 
Occidentalis) avec comme capitale Milan, puis Ravenne. C’est dans la seconde moitié du XIXe siècle que l’appellation « byzantin » se généralise pour l’Empire 
romain d’Orient, mais, en fait, il n’y a pas de fondation ni de début de l’Empire byzantin : la distinction entre Empire romain et Empire byzantin, qui a 
remplacé l’expression « Bas-Empire », est une question de convention entre les historiens modernes, tout en précisant que ce terme ne désigne pas un autre État 
que l’État romain mais une période historique de celui-ci. 

	 Solidus ou sou d’or : monnaie créée lors de la réforme monétaire de Constantin Ier le Grand vers 309-311, il remplace l’aureus. Il restera l’étalon. 
Histamenon nomisma : nom donné aux sous d’or byzantins en or à partir de Nicéphore II (963-969). On les appelle aussi scyphate (sou d’or concave). 
La frappe s’arrête en 1092. Aspron signifie « blanc » utilisé pour désigner les monnaies byzantines après la réforme d’Alexis Ier en 1092. L’Aspron trachy 
est en électrum. Hyperpère ou Hyperpérion : nom donné aux monnaies concaves introduites en 1092 pour les Comnène, Paléologue et Nicée. Cette forme 
permet de les empiler plus facilement.

238	 ARCADIUS Flavius Arcadius
	 fils de Théodose Ier 19 janvier 383 - 1er mai 408
	 Son buste drapé et cuirassé avec le diadème perlé. 
	 R/. L’empereur couronné par une Victoire. COMOB/R-V.
	 ♦ Sear 20727
	 Solidus (sou d’or) frappé à Ravenne. (4,47 g) 
	 Superbe.     1 000 / 1 200 €

239	 HONORIUS Flavius Honorius
	 fils de Théodose Ier 23 janvier 393 - 15 août 423
	 Son buste drapé et cuirassé avec le diadème perlé. 
	 R/. L’empereur couronné par une Victoire. 
	 À l’exergue, COMOB et dans le champ, M-D.
	 ♦ Sear 20916
	 Solidus (sou d’or) frappé à Milan. (4,46 g) 
	 Très légers éclatements dus à la frappe. Très bel exemplaire.     1 000 / 1 200 €
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240	 PHOCAS Flavius Phocas 
	 23 novembre 602 - 5 octobre 610
	 Son buste diadémé et drapé. 
	 R/. Ange tenant un globe et une longue croix chrismée. 
	 À l’exergue, CONOB. E en fin de légende.
	 ♦ Sear 618
	 Solidus (sou d’or) frappé à Constantinople. ∊ = 5e officine. (4,53 g) 
	 Flan large légèrement décentré. Superbe.     400 / 450 €

241	 JEAN II Comnène
	 fils d’Alexis Ier 15 août 1118 - 8 avril 1143
	 Le Christ bénissant assis sur un trône. IC-XC. 
	 R/. L’empereur et Saint Georges tenant ensemble 
	 une croix patriarcale (sans degrès).
	 ♦ Sear 1941
	 Aspron trachy en électrum frappé à Constantinople. (4,21 g) 
	 Flan large. T.B.     200 / 250 €

242	 MANUEL Ier Comnène
	 fils de Jean II Comnène 8 avril 1143 - 24 septembre 1180
	 Le Christ bénissant assis sur un trône. 
	 R/. L’empereur et la Vierge debout de face tenant ensemble 
	 une croix patriarcale.
	 ♦ Sear 1958
	 Aspron trachy en électrum frappé à Constantinople. (4,54 g) 
	 Flan large et fendu. T.B./Très beau.     180 / 200 €

243	 MANUEL Ier Comnène 1143-1180
	 Le Christ bénissant assis sur un trône. 
	 R/. L’empereur couronné par la Vierge.
	 ♦ Sear 1961
	 Aspron trachy en électrum frappé à Constantinople. (4,21 g) 
	 Éclatement du flan à la frappe. T.B./Très beau.     200 / 250 €

244	 ALEXIS III Angelus Comnène
	 fils d’Andronique Angelus et frère d’Isaac II 
	 8 avril 1195 - 17 juillet 1203
	 Le Christ bénissant assis sur un trône. 
	 R/. L’empereur et Saint Constantin tenant ensemble le labarum.
	 ♦ Sear 2009
	 Aspron trachy en électrum frappé à Constantinople. (4,93 g) 
	 Flan large. T.B.     180 / 200 €

245	 EMPIRE DE NICÉE 
	 JEAN III DUCAS VATATZES 
	 15 décembre 1221 - 3 novembre 1254
	 Le Christ bénissant assis sur un trône. 
	 R/. L’empereur couronné par la Vierge.
	 ♦ Sear 2073
	 Hyperpyron en or frappé à Magnésie. (4,48 g) 
	 T.B.     250 / 300 €
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MONNAIES CAROLINGIENNES
en argent

n°246 à 247

	 La dynastie carolingienne commence en 751 avec Pépin le Bref  sacré à Soissons pour se terminer par le règne de Louis V en 987. Ils reprennent le contrôle 
du monnayage et imposent leur numéraire. Réforme monétaire avec la suppression des monnaies d’or et la revalorisation du denier d’argent. 

246	 CAROLINGIENS 
	 QUATRE monnaies carolingiennes en argent : 
	 LOUIS LE PIEUX (fils de Charlemagne) 
	 Denier Arles (ébréché)
	 CHARLES LE CHAUVE (fils de Louis le Pieux) 
	 Deniers de Bourges, Denier de Chartres 
	 et Denier de Melle. 
	 Beau et T.B.     350 / 400 €

247	 CAROLINGIENS 
	 DEUX monnaies carolingiennes en argent :  
	 CHARLES LE CHAUVE 843-877 
	 Denier de Curtisasonien et denier de Melle. 
	 Très beaux.     250 / 300 €
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  MONNAIES FÉODALES ET ROYALES FRANÇAISES 
  en or et en argent

   n°248 à 264

	 Les monnaies féodales succède aux monnaies carolingiennes. À mesure que le roi franc perd la réalité du pouvoir politique au 
Xe siècle, les ateliers sont progressivement appropriés par les seigneurs, laïques ou ecclésiastiques. Chargés de la direction de l’atelier, 
ils ont fait de la monnaie d’état une monnaie autonome, en légiférant sur le titre et le poids et en déterminant eux-mêmes le cours. 
Le seigneur faisait battre monnaie à l’occasion d’une foire pour favoriser les transactions mais aussi pour prélever son droit de 
fabrication dit « seigneuriage ».

	 C’est ainsi que le Moyen-Âge voit circuler un grand nombre d’espèces de tous horizons et de toutes provinces.
	 Peu à peu, la monnaie s’unifie avec la centralisation progressive du pouvoir monétaire entre les mains du souverain, ce qui va entraîner la disparition progressive 

des monnayages locaux. Au monnayage disparate succède un monnayage unifié de type royal. Petit à petit les monnaies féodales disparaissent et sont remplacées 
par les monnaies royales.

	 La légende chrétienne : XPC VINCIT XPC REGNAT XPC IMPERAT pour « Christus vincit, Christus regnat, Christus imperat », soit « Christ 
vainc, Christ règne, Christ ordonne », est une acclamation prononcée lors des cérémonies religieuses de Pâques apparue dans le monnayage royal français depuis 
Saint-Louis. Elle demeura la légende des monnaies d’or royales françaises jusqu’à la Révolution. Les monnaies d’argent portent la légende : SIT NOMEN 
DOMINI BENEDICTVM (NOSTRI DEI JESUS CHRISTI°) « Béni soit le nom du Seigneur » ou « Que le nom de Jesus Christ, Notre Seigneur 
et Notre Dieu soit béni »… à part quelques exception en or tel que le type du louis d’or à l’écu de Louis XIV. (cf  n°272)

248	 ARAGON - PIERRE IV le Cérémonieux 
	 Comte de Roussillon
	 24 janvier 1336 - 5 janvier 1387
	 + IOHAnnES •B• ❀. Saint Jean-Baptiste debout, 
	 bénissant et tenant un sceptre.  
	 R/. + ARAG OREX•P•. Grande fleur de lis épanouie.
	 ♦ Fr 2 p.706
	 Florin d’or frappé à Perpignan. (3,38 g) 
	 Rare. Flan étroit. Trace de monture. T.B.     250 / 300 €
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251	 JEAN II le Bon 1350-1364
	 IOhAnnES: DEI : GRACIA: FRAnCORV: REX. 
	 Jean II à cheval, galopant à gauche, l’épée haute, coiffé 
	 d’un heaume couronné sommé d’un lis, portant par-dessus 
	 sa cotte de mailles une cotte d’armes fleurdelisée, 
	 le caparaçon du cheval est fleurdelisé. 
	 R/. XP’C * VInCIT * XP’C * REGnAT * XP’C * IMPERAT. 
	 Croix feuillue avec quadrilobe en cœur, dans un quadrilobe 
	 tréflé et cantonné de quatre trèfles évidés.
	 ♦ Fr 279 ; Dy 294
	 Franc à cheval en or (5 décembre 1360). (3,80 g) 
	 Traces de monture. Flan étroit. T.B.     480 / 500 €

252	 JEAN II le Bon 1350-1364
	 AGn ° DЄI ° QVI ° TOLL ° PCCA ° MV’DI ° 
	 MISЄRЄRЄ ° nOB. « Agneau de Dieu, qui enlève les péchés 
	 du monde, prends pitié de nous. ». Agneau pascal nimbé détournant 
	 la tête vers une bannière. De part et d’autre, IOh/REX. Polylobe. 
	 R/. XP’C ° VIИCIT ° XP’C ° RЄGИAT ° XP’C
	 ° IMPЄRAT. Croix feuillue cantonnée de quatre lis dans 
	 un quadrilobe cantonné de huit lis.
	 ♦ Fr 280 ; Dy 291
	 Mouton d’or (17 janvier 1355). (4,68 g) 
	 Très bel exemplaire.     2 000 / 2 200 €

254	 CHARLES VI le Fol 16 septembre 1380 - 21 octobre 1422
	 KAROLVS : DEI : GRACIA : FRANCORVM : REX. 
	 Ponctuation par deux sautoirs superposés. Écu de France couronné.  
	 R/. XPC * VINCIT * XPC * REGNAT * XPC * INPERAT. 
	 Croix fleurdelisée et feuillue, avec une étoile en cœur, dans un 
	 quadrilobe cantonné de quatre couronnelles. 
	 Croisette initiale avers et revers. 
	 ♦ Fr 291 ; Dy 369
	 Écu d’or à la Couronne (3e émission 11 septembre 1389) 
	 Point 19e = La Rochelle. (4,03 g) 
	 Relief  prononcé. Très bel exemplaire.     480 / 500 €

255	 HENRI VI Roi de France et d’Angleterre 
	 21 octobre 1422 - 19 octobre 1453
	 HENRICVS : DEI : GRA : FRACORV : Z : AGLIE : REX. 
	 L’archange Gabriel debout devant la Vierge Marie tenant ensemble 
	 un parchemin surlequel on lit AVE. Devant, les écus de France et de 
	 France-Angleterre. R/. XPC * VINCIT * XPC * REGNAT *  
	 XPC * IMPERAT. Croix latine accostée d’un lis et d’un léopard. 
	 Couronnelle initiale avers et revers.
	 ♦ Fr 301 ; Dy 443a
	 Salut d’or (2e émission 6 septembre 1422). 
	 Couronnelle = Paris. (3,49 g) 
	 Très beau.     1 000 / 1 100 €

256	 CHARLES VII le Victorieux 
	 30 octobre 1422 - 22 juillet 1461
	 KAROLVS : DEI : GRACIA : FRANCORVM : REX. 
	 Écu de France couronné accosté de deux lis couronnés. 
	 R/. XPS : VINCIT… Croix feuillue cantonnée de quatre 
	 couronnelles dans un quadrilobe. Couronnelle initiale avers et revers.
	 ♦ Fr 307 ; Dy 511E
	 Écu d’or à la Couronne (3e type 6e émission 18 mai 1450) 
	 Trèfle et point 10e = Limoges. (3,38 g) 
	 De beau style. Très beau.     600 / 650 €
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257	 CHARLES VII 1436-1461
	 KAROLVS : DEI : GRA : FRANCORVM : REX. 
	 Écu de France couronné. R/. XPS : VINCIT : REGNAT : 
	 ET : IMPERAT. Croix feuillue. Couronnelle initiale pointée.
	 ♦ Fr 308 ; Dy 513a
	 Demi-écu d’or à la Couronne (3e émission 20 janvier 1447). 
	 Point 18e = Paris. (1,64 g) 
	 Rare. Flan légèrement ébréché. Très beau.     450 / 500 €

259	 CHARLES VIII l’Affable 30 août 1483 - 8 avril 1498
	 KAROLVS : DEI : GRACIA : FRANCORVM : REX. 
	 Écu de France couronné surmonté d’un soleil. 
	 R/. XPS : VINCIT….Croix aux bras fleurdelisés. 
	 Lis initial avers et revers.
	 ♦ Fr 313 ; Dy 575A
	 Écu d’or au Soleil (2e émission 8 juillet 1494) 
	 Annelet 9e = La Rochelle. (3,38 g) 
	 T.B.     300 / 350 €

260	 LOUIS XII Père du peuple 7 avril 1498 - 1er janvier 1514
	 LVDOVICVS : DEI : GRACIA : FRANCORV : REX: 
	 Écu de France couronné surmonté d’un soleil.  
	 R/. XPS : VINCIT : XPS : REGNAT : XPS : IMPERAT: 
	 Croix fleurdelisée, avec quadrilobe en cœur. Lis initial couronné.
	 ♦ Fr 323 ; Dy 647
	 Écu d’or au Soleil (2 avril 1498). 
	 Point 12e = Lyon. (3,42 g) 
	 Flan irrégulier. T.B.     380 / 400 €

261	 LOUIS XII 1498-1514
	 LVDOVICVS : DEI : GRACIA : FRANCORV : REX: 
	 Croisette initiale et trèfle en fin de légende. Étoile sous 
	 la première lettre. Écu de France couronné soutenu par 
	 deux porcs-épics. R/. XPS : VINCIT : XPS : REGNAT : 
	 XPS : IMPERAT. Croix aux bras trifides cantonnée de deux L 
	 et de deux porcs-épics.
	 ♦ Fr 325 ; Dy 655
	 Écu d’or aux Porcs-épics (19 novembre 1507).
	 Point 12e = Lyon. (3,33 g) 
	 Traces de pliure. Très beau.     480 / 500 €

262	 FRANÇOIS Ier Restaurateur des Lettres 
	 25 janvier 1515 - 31 mars 1547
	 FRANCISCVS : DEI : GRA : FRANCORVM : REX. 
	 F surmonté d’un croissant. Écu de France couronné. 
	 R à la pointe de l’écu. Soleil initial.  R/. Croisette initiale. 
	 XPS : VINCIT : XPS : REGNAT : XPS : IMPERAT. 
	 Croix plaine alesée dans un polylobe feuillu.
	 ♦ Fr 351 ; Dy 889 ; Sb 4878
	 Écu d’or à la Croisette (1er type 19 mars 1541). 
	 Point 20e = Villeneuve-Saint-André-les-Avignon. (3,34 g) 
	 T.B.     480 / 500 €
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263	 FRANÇOIS Ier 1515-1547
	 FRANCISCVS : D : GRA : FRANCORVM : REX. F. 
	 Écu de France couronné. Soleil initial. D à la pointe de l’écu. 
	 F final. R/. Croisette initiale. XPS : VINCIT : XPS : REGNAT :
	 XPS : IMPERAT F et trèfle. Croix plaine alesée dans un polylobe 
	 feuillu. F en fin de légende = François Guilhem et trèfle.
	 ♦  Dy 889 ; Fr 351 ; Sb 4878
	 Écu d’or à la Croisette (1er type 19 mars 1541). 
	 D et annelet 12e = Lyon. (3,38 g) 
	 Trace de nettoyage. Rayure au revers. T.B.     500 / 600 €

264	 FRANÇOIS Ier 1515-1547
	 Couronnelle initiale et P en début de légende avers et revers. 
	 FRANCISCVS : DEI : GRA : FRANCORVM : REX. 
	 Champ écartelé aux armes de fance et du Dauphiné. 
	 Au-dessus, soleil. R/. XPS : VINCIT : XPS : REGNAT : 
	 XPS : IMPERAT. Croix aux bras fleurdelisés.
	 ♦  Fr 354 ; Dy 782
	 Écu d’or au Soleil du Dauphiné (1er type 1ère émission 1536). 
	 Point 1er et P = Crémieu. (3,35 g) 
	 Très beau.     500 / 550 €

MONNAIES DES ROIS LOUIS 
en or et en argent 

n°265 à 297

	 Les émissions de l’écu d’or au soleil se poursuivront jusqu’en 1646 sous le règne de Louis XIV. Alors que les 
« pistoles » d’Espagne frappées avec de l’or à 22 carats envahissaient la circulation monétaire en France, Jean Warin 
utilisait de l’or à 23 carats et une nouvelle technique « la frappe au balancier » à la Monnaie du Moulin de Paris établie 
au Louvre en remplacement de la « frappe au marteau ». 

265	 LOUIS XIII le Juste 14 mai 1610 - 14 mai 1643
	 Écu de France couronné. Petit lion cabré à la pointe de 
	 l’écu marque de François Le Maistre. R/. Croix anillée 
	 fleurdelisée avec différent d’atelier en coeur.
	 ♦  Fr 399 ; Dy 1283 A ; Gad 53
	 Demi-écu d’or 1614 A = Paris. (1,68 g) 
	 Rare. Très beau.     900 / 1 000 €

266	 LOUIS XIII 1610-1643
	 Sa tête laurée à droite. Dessous : .1640. R/. Croix formée 
	 de huit L couronnés cantonnée de quatre lis. Étoile.
	 ♦  Fr 410 ; Dy 1298 ; Gad 58
	 Louis d’or à la mèche longue 1640 
	 A = Paris. (6,80 g) 
	 Flan légèrement déformé. Très beau.     2 800 / 3 000 €

267	 LOUIS XIII 1610-1643
	 Son buste lauré, drapé et cuirassé à droite. 
	 R/. SIT .  NONEM . DOMINI . A . BENEDICTVM . 
	 1642. Écu de France couronné. Tranche lisse.
	 ♦  Dy 1346 ; Gad 49
	 Demi-écu d’argent (1er poinçon de Jean Warin) 1642 
	 A = Paris. (13,67 g) 
	 Jolie patine de médaillier. Superbe.     1 000 / 1 200 €
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268	 LOUIS XIII 1610-1643
	 Son buste lauré et drapé à droite. 
	 R/. SIT . NONEM . DOMINI . BENEDICTVM.
	 1643. A à la pointe de l’écu.
	 Écu de France couronné. Rose initiale. Tranche lisse.
	 Module de l’écu d’argent 1643 Paris. (40,10 g) 
	 Frappe postérieure. Superbe.     80 / 100 €

269	 LOUIS XIV le Grand 
	 14 mai 1643 - 1er septembre 1715
	 Buste du roi enfant. R/. SIT . NOMEN …. 
	 Écu de France couronné. Rose initiale.
	 ♦  Dy 1461 ; Gad 201
	 Écu d’argent à la mèche courte 1644 Paris. (27,40 g) 
	 Flan paillé sur la tranche. T.B.     220 / 250 €

270	 LOUIS XIV 1643-1715
	 Buste du roi enfant. Losange, AV en monogramme marque 
	 de Pierre Hasard et S barré marque de Innocent Clément. 
	 R/. Croix formée de huit L couronnés cantonnée de quatre lis. 
	 Étoile.
	 ♦  Fr 418 ; Dy 1422 ; Gad 245
	 Louis d’or à la mèche longue 1652 D = Lyon. (6,72 g) 
	 Superbe.     2 000 / 2 500 €

271	 LOUIS XIV 1643-1715
	 Buste du roi juvénile à la tête laurée. Lion. R/. Croix formée 
	 de huit L couronnés cantonnée de quatre lis. Étoile. 
	 Tour en fin de légende marque de Jean-Baptiste du Four.
	 ♦  Fr 421 ; Dy 1425 ; Gad 246
	 Louis d’or au buste juvénile à la tête laurée 1662 Paris. (6,71 g) 
	 Superbe.     3 800 / 4 000 €

272	 LOUIS XIV 1643-1715
	 Son buste lauré. Outre marque de Simon Roger. 
	 R/. SIT . NOMEN …. Écu de France couronné. Étoile.
	 ♦  Fr 429 ; Dy 1435a ; Gad 250
	 Louis d’or à l’écu 1690 P = Dijon. (6,40 g) 
	 Rare. Réformation. Superbe spécimen.     2 800 / 3 000 €

273	 LOUIS XIV 1643-1715
	 Tête âgée et laurée du roi. Pétoncle en fin de légende 
	 marque de Nicolas Saint Paul. R/. Croix formée de quatre lis
	 couronnés et cantonnée de quatre L. Joseph Roettiers.
	 ♦  Fr 432 ; Dy 1439 ; Gad 260
	 Double-louis d’or aux quatre L 1697 Paris. (13,52 g) 
	 Flan neuf. Traces de laminoir. Stries d’ajustage au revers.
	 Très beau.     2 500 / 3 000 €
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274	 LOUIS XIV 1643-1715
	 Tête âgée et laurée du roi. Coquille marque de Nicolas de Saint Paul. 
	 R/. Croix formée de quatre lis couronnés et cantonnée de quatre L. 
	 Marque de Joseph Röettiers.
	 ♦  Dy 1439 ; Fr 432 ; Gade 260
	 Double-louis d’or aux quatre L 1697 Paris. (13,22 g) 
	 Faux d’époque. Très beau.     2 000 / 2 500 €

275	 LOUIS XIV 1643-1715
	 Tête âgée et laurée du roi. Soleil marque de Hiérosme de 
	 la Guerre. R/. Croix formée de quatre lis couronnés et 
	 cantonnée de quatre L. Triangle marque de  Mauger et Roussel.
	 ♦  Fr 433 ; Dy 1440 ; Gad 252
	 Louis d’or aux quatre L 1693 Paris. (6,74 g) 
	 Réformation sur un louis à l’écu. T.B     380 / 400 €

276	 LOUIS XIV 1643-1715
	 Tête agée et laurée du roi. Carreau marque de Jean-Joseph 
	 Cabasssol. R/. Croix formée de huit L couronnés brochant 
	 sur un sceptre et une main de justice. Trèfle.
	 ♦  Fr 437 ; Dy 1444a ; Gad 241
	 Demi-louis d’or aux huit L et Insignes 1701 & = Aix. (3,30 g) 
	 Réformation. Atelier rare. Nettoyée. T.B.     450 / 500 €

278	 LOUIS XV le Bien Aimé 1er septembre 1715 - 10 mai 1774
	 Son buste drapé à gauche. Gerbe marque de Gilles Gardin 
	 de Boishamon. R/. Deux écus ovales couronnés. Oiseau 
	 marque de J.F.P. de Maisonneuve.
	 ♦  Fr 461 ; Dy 1640 ; Gad 340
	 Louis d’or aux Lunettes 1726 9 = Rennes. (8,16 g) 
	 Première année pour ce type. 
	 Atelier rare. Superbe.     1 000 / 1 200 €

279	 LOUIS XV 1715-1774
	 Son buste drapé à gauche. Renard marque de Mathieu 
	 Renard de Tasta. R/. Deux écus ovales couronnés. 
	 Rosette marque de Georges Röettiers.
	 ♦  Fr 461 ; Dy 1640 ; Gad 340
	 Louis d’or aux Lunettes 1726 (2e semestre) Paris. (8,15 g) 
	 Très beau.     450 / 500 €

280	 LOUIS XV 1715-1774
	 Son buste drapé à gauche. Croissant marque de 
	 Léonard Rolland. R/. Deux écus ovales couronnés. 
	 Étoile marque de Martin Petit.
	 ♦  Fr 461 ; Dy 1640 ; Gad 340
	 Louis d’or aux Lunettes 1727 E = Tours. (8,12 g) 
	 Rare. Très légères traces de monture. 
	 Très beau.     280 / 300 €

281	 LOUIS XV 1715-1774
	 Sa tête ceinte d’un bandeau. Héron marque de Jean Dupeyron. 
	 R/. Deux écus ovales couronnés. Carreau marque de 
	 Hugues Gamot puis Pierre Emmanuel Gamot.
	 ♦  Fr 464 ; Dy 1643 ; Gad 341
	 Louis d’or au Bandeau 1749 W = Lille. (8,19 g) 
	 Superbe spécimen.     1 800 / 2 000 €
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282	 LOUIS XV 1715-1774
	 Tête du roi, ceinte d’un bandeau. BD liés en fin de légende. 
	 Tulipe avec sa feuille entre deux points marque de 
	 Pierre Pascal Ursin d’Agrippe. R/. Deux écus ovales 
	 couronnés aux armes de France et de Navarre. Botte de blé 
	 marque de Pierre Joseph Devivé et millésime.
	 ♦  Dy 1643 ; Fr 464 ; Gad 341a
	 Louis d’or au Bandeau 1764. Vaquette = Pau. (8,11 g) 
	 Atelier rare. Quelques stries avers et revers. 
	 T.B.     800 / 900 €

										        

283	 LOUIS XV 1715-1774
	 Sa tête ceinte d’un bandeau. Renard marque de M. Renard de Petiton. 
	 R/. SIT NOMEN DOMINI BENEDICTUM. Écu ovale couronné entre deux branches d’olivier. 
	 Rose marque de Georges Röettiers. 
	 ♦  Dy 1680 ; Gad 322
	 Pré-série de l’Écu d’argent au Bandeau 1740 Paris. (29,50 g) 
	 Très rare et recherché. Frappe soignée. Superbe.  		   9 000 / 10 000 € 
	 L’année 1740 est la première année de frappe du type « au Bandeau ». Cet écu a été frappé pendant 43 ans dans 29 ateliers du royaume et a circulé jusqu’à la fin de 

l’année 1834.

284	 LOUIS XVI Restaurateur de la Liberté 
	 10 mai 1774 - 21 janvier 1793
	 Buste du roi en habit d’apparat et portant la plaque de l’ordre 
	 du Saint-Esprit. Héron marque de Jean Dupeyron de la Coste. 
	 R/. Écu de France couronné brochant sur un sceptre fleurdelisé 
	 et une main de Justice. Lyre marque de François Bernier.
	 ♦  Fr 469 ; Dy 1702 ; Gad 358
	 Louis d’or aux Palmes 1774 Paris. (7,57 g) 
	 Type rare. Très beau.     3 000 / 3 500 €

285	 LOUIS XVI 1774-1793
	 Buste du roi en habit d’apparat et portant la plaque de l’ordre 
	 du Saint-Esprit. Faisceau de flèches marque de Louis Naurissart 
	 de Forest. R/. Deux écus ovales couronnés aux armes de France
	 et de Navarre. Croix latine marque de F.J. Gamot.
	 ♦  Fr 471 ; Dy 1703 ; Gad 362
	 Double-louis d’or au buste habillé 1777 I = Limoges. (16,27 g) 
	 Très beau/Superbe.     3 000 / 3 500 €
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286 LOUIS XVI 1774-1793 

 Buste du roi en habit d'apparat et portant la plaque de  
 l'ordre du Saint Esprit. Colombe marque de Charles puis  
 Jean Millanois. R/. Deux écus ovales couronnés.  
 Tête de perroquet marque de Jean Humbert Bernavon. 
 ♦ Fr 471 ; Dy 1703 ; Gad 362 
 Double-louis d'or au buste habillé 1775 D = Lyon. (16,29 g)  
 Beau portrait. Très beau.     3 000 / 3 500 € 
 

287 LOUIS XVI 1774-1793 

 Buste du roi en habit d'apparat et portant la plaque de l'ordre  
 du Saint Esprit. Héron marque de Jean II Dupeyron de la Coste.  
 R/. Deux écus ovales couronnés.  
 Lyre marque de François Bernier. 
 ♦ Fr 472 ; Dy 1704 ; Gad 359 
 Louis d'or au buste habillé 1774 Paris. (8,13 g)  
 Millésime rare. Trace de monture. T.B./Très beau.     1 200 / 1 500 € 
 

288 LOUIS XVI 1774-1793 

 Buste du roi en habit d'apparat et portant la plaque de  
 l'ordre du Saint Esprit. Héron marque de Jean II Dupeyron  
 de la Coste. R/. Deux écus ovales couronnés.  
 Lyre marque de François Bernier. 
 ♦ Fr 473 ; Dy 1705 ; Gad 357 
 Demi-louis d'or au buste habillé 1774 Paris. (4,05 g)  
 Monnaie très rare. Fine rayure devant le portrait.   

Traces de monture.                          T.B./Très beau.  2 800 / 3 000 € 
 

289 LOUIS XVI 1774-1793 

 Sa tête nue à gauche. Chien assis marque de François II Tatin.  
 R/. Deux écus rectangulaires aux armes de France et de  
 Navarre. Poirier marque de Louis Salomon Poirier. 
 ♦ Fr 474 ; Dy 1706 ; Gad 363 
 Double-louis d'or au buste nu 1786 T = Nantes. (15,28 g)  
 Trace de monture. T.B.     500 / 600 € 
 

290 LOUIS XVI 1774-1793 

 Sa tête nue à gauche. Héron marque de Jean II Dupeyron  
 de la Coste. R/. Deux écus rectangulaires couronnés.  
 Lyre marque de François Bernier. 
 ♦ Fr 475 ; Dy 1707 ; Gad 361 
 Louis d'or au buste nu 1785 Paris. (7,51 g)  
 Première année pour ce type. Rayure à 10h au revers.  
 Stries d'ajustage. Très beau/T.B.     320 / 350 € 
 
 

291 LOUIS XVI 1774-1793  
 LUD XVI D G FR ET NAV REX 

Tête nue du roi à gauche, une protubérance sur le front !  
 Dessous, cœur (Jean Valentin Béyerlé). DUVIV sur la tranche du buste. 

R/. CHRS REGN VINC IMPER. 
Deux écus rectangulaires couronnés aux armes de France et de Navarre. 
Molette (Jean Guérin) et millésime. Lettre d’atelier précédée d’un point 

Description  ♦ Gad. 361; Dr. 806 LC. 
modifiée Louis d'or a la corne 1786 BB = Strasbourg. (7,60 g)  

 Extrêmement rare. Superbe.       1 500 / 1 800 €  
 

 
En 1786, le scandale des « louis « à la corne » éclata peu de temps après la découverte de la fraude sur le titre des 
louis d’or de Strasbourg. Cette célèbre monnaie représente le roi avec une protubérance sur le front telle une corne et fait 
allusion à l’infortune du roi trompé par la reine. La frappe de ces louis survenue après l’affaire du collier et 
l’emprisonnement du Cardinal de Rohan, évêque de Strasbourg, emprisonné en août 1785 et acquitté en mai 1786. 
Elle pourrait être le fruit de la vengeance du Cardinal. 
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292	 LOUIS XVI 1774-1793
	 Sa tête nue à gauche. Abeille marque de Jean Claude Gabet. 
	 R/. Deux écus rectangulaires aux armes de France et de Navarre. 
	 Tête de perroquet marque de Jean Humbert Bernavon.
	 ♦  Fr 475 ; Dy 1707 ; Gad 361
	 Louis d’or au buste nu 1786 D = Lyon. (7,63 g) 
	 Très beau.     450 / 500 €

293	 LOUIS XVI 1774-1793
	 Sa tête nue  à gauche. Héron marque de Jean Dupeyron 
	 de la Coste. R/. Deux écus rectangulaires aux armes de France 
	 et de Navarre. Lyre marque de Louis Bernier.
	 ♦  Fr 475 ; Dy 1707 ; Gad 361
	 Louis d’or au buste nu 1787 (2e semestre) Paris. (7,63 g) 
	 Très beau.     450 / 500 €

294	 LOUIS XVI 1774-1793
	 LUD.XVI.D.G.FR. ET NAV.REX. Contremarque d’un écu 

aux armes de Berne sur la nuque. Buste du Roi à gauche, portant 
une veste brodée, avec l’ordre du Saint-Esprit, les cheveux 
noués sur la nuque par un ruban. Main de justice marque de 
Michel Souton. 

	 R/. SIT NOMEN DOMINI (vaquette) BENEDICTUM 
Gerbe de blé marque de Duvivier. 

	 Contremarque de  40/BZ. Écu de France ovale, couronné 
entre deux branches d’olivier.

	 40 Batzen argent contremarqué sur un écu aux lauriers de 
1779 Pau. (28,86 g)

	 Rayures à l’avers. T.B.     200 / 250 €
	 Contremarque suisse de 40 Batzen faite à Berne entre 1816 et 1819. Tranche feuillue refaite à Berne.
	 Avant et pendant la Révolution, la Suisse fut inondée d’écus de six livres qui circulaient librement dans la plupart des cantons. Afin de confirmer leur pouvoir 

d’achat dans les cantons de Berne et de Vaud, ils décidèrent de contremarquer ces écus et de leur donner une contrevaleur en batzen locaux. À Berne, les 
écus furent estampés à 40 batzen et dans le canton de Vaud la contremarque était de seulement à 39 batzen. Plus d’un million de pièces auraient été ainsi 
contremarquées.

295	 LOUIS XVI Gouvernement Constitutionnel 
	 14 septembre 1791 - 21 septembre 1730 † 21 janvier 1793 
	 LOUIS XVI ROI DES FRANÇOIS*. 
	 Tête du roi ceinte d’un bandeau. Lion marque d’Alexandre 
	 Louis Röettiers de Montabeau. Dessous, millésime. 
	 R/. REGNE DE LA LOI. Génie gravant la Constitution. 
	 Lyre marque de François Beynier. Faisseau, coq et lettre d’atelier. 
	 ♦  Fr 477 ; Dy 1717 ; Gad 61
	 Louis d’or de 24 livres 1793 - an 5 Paris. (7,56 g) 
	 Fine rayure devant le portrait du roi. Stries d'ajustage au revers. T.B.     1 800 / 2 000 €
	 *Rois des François. Le 8 octobre, les députés Fréteau et Mirabeau proposent d’instaurer le titre de « roi des Français » à la place de celui de « roi de France ». 

L’Assemblée adopte cette nouvelle titulature le 10 octobre, et décide le 12 octobre que le souverain ne sera pas titré « roi des Navarrais » ni « des Corses ». 
L’Assemblée officialisera ces décisions par un décret du 9 novembre. Louis XVI commence à utiliser la nouvelle titulature orthographiée « roi des François »  
dans ses lettres patentes à partir du 6 novembre. Le 16 février 1790, l’Assemblée décrète que son président devra demander au roi que le sceau de l’État porte 
la nouvelle titulature. Le nouveau sceau est utilisé dès le 19 février, avec la formulation « Louis XVI par la grâce de Dieu et par la loy constitutionnelle de 
l’État roy des François ». Et l’Assemblée décide par décret du 9 avril 1791, que le titre de roi des Français sera désormais gravé sur les monnaies du royaume 
où figurait toujours celui de roi de France et de Navarre. 

296	 LOUIS XVI Gouvernement Constitutionnel 
	 14 septembre 1791 - 21 septembre 1792 
	 Sa tête ceinte d’un bandeau. Lion marque d’Alexandre Louis 
	 Röettiers de Montabeau. R/. Génie gravant la Constitution. 
	 Lyre marque de François Beynier. 
	 ♦  Gad 55
	 Écu de six livres en argent 1793 - an 5 A = Paris. (29,16 g)
	 T.B.     80 / 100 €
	 Cet écu de 6 livres « type au génie » fut émis peu de temps. Créé avec les autres monnaies constitutionnelles suite au décret du 9 avril 1791, sa frappe fut 

définitivement interrompue fin mars 1793, soit près de deux mois et demi après l’exécution du souverain † 21 janvier 1793.
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297	 CONVENTION 22 septembre 1792 - 26 octobre 1795
	 Génie de la France gravant le mot CONSTITUTION sur 
	 une table de la Loi reposant sur un autel, accosté d’un 
	 faisceau à gauche et d’un coq à droite. Signature Dupré sur 
	 la base de l’autel et à l’exergue (date). R/. RÉPUBLIQUE 
	 FRANÇOISE. Valeur et atelier dans une couronne de chêne. 
	 Léopard marque de Louis Röettiers de Montaleau.
	 ♦  Fr 478 ; Gad 62
	 Louis d’or de 24 livres 1793 - an II* (sept 1793-sept 1794) Paris. (7,57 g) 
	 Légèrement retouché au revers. Très beau/T.B.     1 800 / 2 000 €
	 Dernier louis du système duodécimal démonétisé le 1er juillet 1834 *Millésime républicain.

MONNAIES FRANÇAISES POSTÉRIEURES À 1800
en or et en argent

n°298 à 353

	 Le franc français du système décimal fut l’unité monétaire unique de la France entre le 7 avril 1795 et le 31 décembre 1998. Il succède à la livre tournois du 
système duodécimal, qui fut l’unité de compte de l’Ancien Régime.

298	 GAULE SUBALPINE Marengo 
	 16 juin 1800 - 11 septembre 1802
	 20 Francs or an 9 (1800-1801) Turin. (15831 ex.) (6,44 g) 
	 ♦  Fr (Italie) 1172 ; Gad IT 5
	 Flan légèrement déformé. Très beau.     800 / 900 €
	 Commémoration de la Victoire de Bonaparte à Marengo. 
	 En mai-juin 1802, Bonaparte s’empare de Milan, bat les Autrichiens à Montébello, remporte la bataille de Marengo au cours de laquelle le général 

Desaix trouve la mort. Annexion du Piémont à la France le 11 septembre 1802.
	 Première monnaie d’or du système décimale.

299	 GAULE SUBALPINE Marengo 1800-1802
	 20 Francs or an 9 (1800-1801) Turin. (15831 ex.) (6,44 g) 
	 ♦  Fr (Italie) 1172 ; Gad IT 5
	 Très beau.     800 / 900 €

300	 BONAPARTE Premier Consul 
	 10 novembre 1799 - 18 mai 1804
	 QUATRE monnaies en or (34,23 g les 4) :
	 Tête de Bonaparte/RÉPUBLIQUE 
	 40 Francs (grènetis étroit) an 12 Paris 
	 20 Francs an 12 Paris (3 exemplaires). 
	 T.B.     1 200 / 1 300 €

301	 NAPOLÉON Ier 19 mai 1804 - 11 avril 1814
	 TROIS monnaies en or (25,60 g les 3) :
	 Tête de Bonaparte/RÉPUBLIQUE
	 40 Francs an 12 Paris
	 20 Francs or an 12 Paris (2 ex.). 
	 T.B.     900 / 1 000 €
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302	 NAPOLÉON Ier 1804-1814
	 DEUX monnaies en or (19,23 g les 2) :
	 40 Francs (retouché) an 13 Paris, 
	 20 Francs an 13 Paris. 
	 T.B.     750 / 800 €

303	 NAPOLÉON Ier 1804-1814
	 DEUX monnaies en or (19,22 g les 2) : 
	 40 Francs et 20 Francs 1806 Paris. 
	 Très beaux.     800 / 900 €

304	 NAPOLÉON Ier 1804-1814
	 DEUX monnaies en or (19,35 g les 2) :
	 Type transitoire « grosse tête »
	 40 francs et 20 Francs 1807 Lille et Paris. 
	 Très beaux.     800 / 900 €

305	 NAPOLÉON Ier 1804-1814
	 DEUX monnaies en or (19,33 g les 2) : 
	 40 Francs et 20 Francs 1808 Paris. 
	 T.B.     750 / 850 €

306	 NAPOLÉON Ier 1804-1814
	 DEUX monnaies en or (19,31 g les 2) :
	 40 Francs et 20 Francs 1811 A = Paris. 
	 Très beau et T.B.     800 / 900 €

307	 NAPOLÉON Ier 1804-1814
	 DEUX monnaies en or (19,34 g les 2) :
	 40 Francs et 20 Francs 1811 Paris. 
	 T.B.     750 / 800 €

308	 LOUIS XVIII Première restauration 
	 4 juin 1814 - 1er mars 1815
	 20 Francs or (buste habillé) 1815 Lille. (6,43 g) 
	 Très beau.     250 / 280 €

309	 LOUIS XVIII Première restauration 1814-1815
	 DEUX monnaies en or (13,02 g les 2) :
	 20 Francs 1814 et 1815 Paris. 
	 T.B.     450 / 500 €

310	 NAPOLÉON Ier - LES CENT JOURS 
	 20 mars 1815 - 22 juin 1815
	 20 Francs or (tête laurée) 1815 Paris. (6,42 g) 
	 T.B.     250 / 280 €
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311	 LOUIS XVIII Exil 20 mars 1815 - 8 juillet 1815
	 20 Francs or (buste habillé) 1815 R = Londres. (6,45 g) 
	 T.B.     250 / 280 €

312	 LOUIS XVIII Second gouvernement royal 
	 8 juillet 1815 - 16 septembre 1824
	 DEUX monnaies en or (19,20 g les 2) :
	 40 Francs 1818 Lille et 20 Francs 1818 Paris. 
	 T.B.     700 / 750 €

313	 CHARLES X 16 septembre 1824 - 2 août 1830
	 40 Francs or 1824 A = Paris. (12,87 g) 
	 T.B.     500 / 550 €

314	 CHARLES X 1824-1830
	 DEUX monnaies en or (12,78 g les 2) : 
	 20 Francs 1828 Paris. 
	 T.B.     450 / 500 €

315	 CHARLES X 1824-1830
	 DEUX monnaies en or (19,21 g les 2) : 
	 40 Francs or 1830 Paris et 20 Francs 1825 Paris. 
	 T.B.     450 / 500 €

316	 LOUIS PHILIPPE Ier 9 août 1830 - 24 février 1848
	 DEUX monnaies en or (11,68 g les 2) : 
	 20 Francs 1831 Paris (tranche en creux), 
	 20 Francs 1831 Rouen (tranche en relief). 
	 T.B.     450 / 500 €

317	 LOUIS PHILIPPE Ier 1830-1848
	 DEUX monnaies en or (19,37 g les 2) : 
	 40 Francs et 20 francs 1834 A = Paris.
	 T.B. et Très beau.     700 / 750 €

318	 IIe RÉPUBLIQUE 
	 24 février 1848 - 2 décembre 1852
	 Essai piefort en cuivre de la pièce de 20 Francs 
	 du Concours monétaire de 1848 par GAYRARD. 
	 ♦  Gad (1989) 1046P
	 (10,28 g) Ø 21 mm
	 Tranche lisse. Défaut sur la tranche. T.B.     300 / 350 €
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319	 IIe RÉPUBLIQUE 1848-1852
	 DEUX monnaies en or (12,88 g les 2) :
	 Type Génie
	 20 Francs or  1848 et 1849 Paris.
	 T.B.     450 / 500 €

320	 IIe RÉPUBLIQUE 1848-1852
	 TROIS monnaies en or (16,05 g les 3) :
	 Type Cérès
	 20 Francs 1850 et 1851 Paris,
	 10 Francs 1850 Paris. 
	 Très beau et Beau.     600 / 650 €

321	 LOUIS NAPOLÉON BONAPARTE Prince président 
	 10 décembre 1848 - 2 décembre 1852
	 20 Francs or 1852 Paris. (6,39 g) 
	 T.B.     250 / 280 €

322	 NAPOLÉON III 2 décembre 1852 - 4 septembre 1870
	 5 Francs or (petit module tranche striée) 1854 Paris. (1,61 g) 
	 Très beau.     180 / 200 €

323	 NAPOLÉON III 1852-1870
	 5 Francs or (grand module) 1856 Paris. (1,61 g) 
	 Très beau.     180 / 200 €

324	 NAPOLÉON III 1852-1870
	 DEUX monnaies en or (3,24 g les 2) 
	 Tête nue petit module :
	 5 Francs (tranche lisse) 1854 Paris, 
	 5 Francs (tranche striée) 1854 Paris. 
	 Très beau et Superbe.     380 / 400 €

325	 NAPOLÉON III 1852-1870
	 DEUX monnaies en or (6,43 g les 2) 
	 Tête nue petit module :
	 10 Francs (tranche lisse) 1854 Paris,
	 10 Francs (tranche striée) 1854 Paris. 
	 Superbe et Très beau.     550 / 600 €

326	 NAPOLÉON III 1852-1870
	 TROIS monnaies en or (8,03 g les 2) :
	 10 Francs (petit module tranche striée) 1854 Paris, 
	 10 Francs (grand module) 1859 Paris, 
	 5 Francs (grand module) 1858 Paris. 
	 Très beaux.     500 / 550 €
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327	 NAPOLÉON III 1852-1870
	 100 Francs or (tête nue) 1857 Paris. (32,29 g) 
	 Très beau.     1 200 / 1 400 €

328	 NAPOLÉON III 1852-1870
	 50 Francs or (tête nue) 1855 Paris. (16,13 g) 
	 Très beau.     600 / 700 €

329	 NAPOLÉON III 1852-1870
	 50 Francs or (tête nue) 1856 Paris. (16,12 g) 
	 Très beau.     600 / 700 €

330	 NAPOLÉON III 1852-1870
	 50 Francs or (tête nue) 1857 Paris. (16,18 g) 
	 Très beau.     600 / 700 €

331	 NAPOLÉON III 1852-1870
	 TROIS monnaies en or (11,25 g les 3) :
	 20 Francs 1855 Paris, 
	 10 Francs 1855 Paris, 
	 5 Francs 1857 Paris (Superbe). 
	 Très beaux et Superbe.     450 / 500 €

332	 NAPOLÉON III 1852-1870
	 TROIS monnaies en or (11,20 g les 3) : 
	 20 Francs 1856 Paris, 
	 10 Francs 1857 Paris, 
	 5 Francs 1856 Paris. 
	 Très beaux.     420 / 450 €

333	 NAPOLÉON III 1852-1870
	 TROIS monnaies en or (11,22 g les 3) : 
	 20 Francs 1859 Strasbourg, 
	 10 Francs 1860 Paris, 
	 5 Francs 1860 Strasbourg. 
	 T.B.     420 / 450 €

334	 NAPOLÉON III 1852-1870
	 100 Francs or (tête laurée) 1867 Strasbourg. (2807 ex.) 
	 (32,31 g) 
	 Rare. Très beau.     1 600 / 1 800 €
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335	 NAPOLÉON III 1852-1870
	 50 Francs or (tête laurée) 1864 Paris. (16,18 g) 
	 Infimes coups sur la tranche. Très beau.     700 / 750 €

336	 NAPOLÉON III 1852-1870
	 TROIS monnaies en or (11,26 g les 3) : 
	 20 Francs 1864 Paris, 10 Francs 1865 Strasbourg, 
	 5 Francs 1866 Strasbourg (Superbe). 
	 Très beaux et Superbe.     450 / 500 €

337	 HENRI V Duc de Bordeaux Comte de Chambord 
	 né le 29 septembre 1820 - † 24 août 1883
	 HENRI V ROI DE FRANCE. Tête nue à gauche d’Henri V, au-dessous 
	 signature CAPEL F. R/. Écu de France couronné entre deux branches 
	 de feuillage et accosté de 5 - F. Dessous, date entre un lis et le mot ESSAI.
	 ♦  Gad 653c ;  Mazard 926.
	 Essai 5 Francs en argent 1871 Bruxelles. Tranche cannelée. (25,81 g) 
	 Infimes petits coups à l’avers. Jolie patine de médaillier. 
	 Belle patine de médailler. Superbe.     750 / 800 €
	 Henri d’Artois, Henri Charles Ferdinand Marie Dieudonné d’Artois, duc de Bordeaux, plus connu sous le titre de Comte de Chambord. Il est le fils 

de Charles-Ferdinand d’Artois et de Marie-Caroline des Deux-Siciles Duchesse de Berry* né le 29 septembre 1820 au palais des Tuileries à Paris et mort 
le 24 août 1883 au château de Frohsdorf  à Lanzenkirchen en Autriche à l’âge de 63 ans. Petit-fils du roi Charles X, chef  et dernier représentant. Il devient 
roi après l’abdication de son oncle Louis XIX, le 2 août 1830, il a alors 10 ans. Il ne sera pas couronné. Il règnera 5 jours (roi non proclamé). Son successeur 
sera son cousin Louis-Philippe Ier. En 1846, à l’âge de 26 ans, il se marie à Marie-Thérèse de Modène (14 juillet 1817 - 25 mars 1886).

	 *voir en replay l’émission « Secrets d’Histoire » la Duchesse de Berry du 28 septembre 2020 sur France Télévision.

338	 LA COMMUNE DE PARIS 
	 18 mars 1871 - 28 mai 1871
	 5 Francs argent Camélinat (trident**) 1871 Paris. 
	 ♦  Gad 744 (24,89 g) 
	 T.B.     250 / 300 €

	 **Le trident est la marque de Zéphirin Camélinat, directeur de la Monnaie de Paris en 1871.
	 Camélinat réorganise l’établissement et fait frapper, avec la fonte d’une partie de l’argenterie impériale récupérée dans les palais, des pièces de 5 francs de grande 

qualité au type Dupré, dites Hercule au trident, son différent de directeur de la monnaie étant un trident. Elles sont mises en circulation durant la courte période 
de la Commune et sont restées célèbres et toujours très recherchées par les collectionneurs.

	 La Commune est la dernière révolution ouvrière. La population réclame l’élection d’une Commune dès octobre 1870. Le 1er mars, les Prussiens défilent dans 
Paris. Le 18 mars la Garde nationale se révolte et l’insurrection se répand dans Paris, un Conseil communal appelé Commune de Paris est élu tandis que le 
gouvernement Thiers évacue la capitale. En avril, les combats débutent entre les troupes régulières de Versailles et les 20 à 30.000 combattants de la Commune. 
Début mai, les troupes régulières de Mac-Mahon remportent de nombreuses victoires puis pénètrent dans Paris le 21 mai. Durant une semaine de violents 
combats, la “semaine sanglante”, les forces de la Commune sont repoussées. La répression est impitoyable et estimée à environ 20.000 morts du côté de la 
Commune auxquels s’ajoutent environ 38.000 arrestations.
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339	 IIIe RÉPUBLIQUE 4 septembre 1870 - 16 juin 1940
	 100 Francs or (Dieu protège la France) 1882 Paris. 
	 (32,31 g) 
	 Très beau.     1 200 / 1 400 €

340	 IIIe RÉPUBLIQUE 1870-1940
	 50 Francs or (Génie) 1904 Paris. (16,16 g) 
	 Très beau.     600 / 700 €

341	 IIIe RÉPUBLIQUE 1870-1940
	 20 Francs or (Génie) 1893 Paris. (6,46 g) 
	 Superbe.     300 / 320 €

342	 IIIe RÉPUBLIQUE 1870-1940
	 100 Francs or (Liberté Egalité Fraternité) 1908 Paris. 
	 (32,31 g) 
	 Très beau.     1 200 / 1 400 €

343	 IIIe RÉPUBLIQUE 1870-1940
	 DEUX monnaies en or (12,93 g les 2) :
	 20 Francs (type au coq) 1906 et 1910. 
	 Très beaux.     420 / 450 €

344	 IIIe RÉPUBLIQUE 1870-1940
	 DEUX monnaies en or (6,45 g les 2) :
	 20 Francs (Cérès) 1899 Paris 
	 10 Francs (Coq) 1910 Paris. 
	 T.B.     250 / 280 €

	 **Lucien Georges Bazor est un médailleur français. Il est né le 18 janvier 1889 à Paris et mort le 15 juillet 1974 à Châtenay-Malabry (Hauts-de-
Seine). Lucien fut l’élève d’Henri Patey aux Beaux-Arts de Paris. Il reçoit le Grand Prix de Rome en gravure de médaille et pierre fine en 1923. En 1930, 
il succède à Henri Patey au poste de graveur général des monnaies, qu’il occupe jusqu’en 1958. Il est inhumé au cimetière ancien de Châtenay-Malabry. 

	 On lui doit de nombreux types monétaires. Une ***aile d’oiseau est son différent monétaire.

345	 IIIe ÉPUBLIQUE 1870-1940
	 Essai piéfort en or jaune 100 Francs Lucien Bazor** 1929. (13,18 g)
	 Différents : corne d’abondance et torche.
	 Tranche inscrite essai sur la tranche.
	 ♦  Gad (1989) 1138P (9 exemplaires) ; Gad T&A 290 EP.
	 Extrêmement rare. Fine rayure devant le nez. Superbe.     5 500 / 6 000 €

346	 IIIe RÉPUBLIQUE 1870-1940
	 100 Francs or Bazor 1935. (6,57 g) 
	 Différents : corne d’abondance et aile***.
	 Superbe.     1 000 / 1 200 €
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347	 IIIe RÉPUBLIQUE 1870-1940
	 100 Francs or Bazor 1936. (6,58 g) 
	 Superbe.     1 000 / 1 200 €

	 Jean-Baptiste-Daniel Dupuis, dit **Daniel Dupuis est  né le 17 février 1849 à Blois (Loir-et-Cher) et mort dans le 16e arrondissement de Paris le 14 
novembre 1899. Il fut peintre, sculpteur et médailleur français. Il est inhumé au cimetière de Passy.

	 Gad. T&A. Édition Gadoury, Michel Taillard et Michel Arnaud. Monaco, 2014.

348	 IIIe RÉPUBLIQUE 1870-1940
	 Tête à gauche. Col carré avec frise florale. 
	 Signé Daniel Dupuis. R/. La République assise 
	 à gauche sur un rocher. Devant elle un enfant 
	 lui présentant des épis. DATE ET CENTIMES 
	 sur une banderole. Signé Daniel Dupuis.
	 ♦  Gad 272 ; Gad. T&A 30-1
	 Épreuve 10 centimes en bronze 1897. Sans le mot essai. (10,09 g) 
	 Rare. Superbe.     300 / 320 €

349	 IIIe RÉPUBLIQUE 1870-1940
	 Tête à droite. Buste drapé. Légende large. 
	 R/. La République assise. DATE ET CENTIMES 
	 sur une banderole. Signé Daniel Dupuis à l’avers 
	 et au revers. 
	 ♦ Gad 275 ; Gad. T&A 32-1
	 Pré-série 10 centimes en bronze 1897. Sans le mot essai. (10,00 g) 
	 Très rare. Superbe.     500 / 550 €

350	 IIIe RÉPUBLIQUE 1870-1940
	 Tête à droite. Buste drapé. Signé Daniel Dupuis. 
	 R/. La République assise. 10C et date à l’exergue. 
	 ♦ Gad 276 ; Gad. T&A 34-1
	 Pré-série définitive 10 centimes en bronze 1897. 
	 Sans le mot essai. (10,09 g) 
	 Rare. Superbe.     300 / 320 €

351	 IIIe RÉPUBLIQUE 1870-1940
	 Tête à gauche. Buste drapé. R/. La République assise.
	 10C et date à l’exergue. Avec le mot ESSAI. 
	 Signé Daniel Dupuis à l’avers et au revers. 
	 ♦ Gad 273 ; Gad. T&A 30-5
	 Essai 10 centimes en bronze 1898. ESSAI (10,02 g) 
	 Rare. Superbe.     300 / 320 €

352	 IIIe RÉPUBLIQUE 1870-1940
	 Tête à droite. Buste drapé. R/. 10C et date à l’exergue. 
	 Avec le mot ESSAI. Signé Daniel Dupuis à l’avers et
	  au revers. 
	 ♦ Gad 277 ; Gad. T&A 34-7
	 Essai type courant 10 centimes en bronze 1898. 
	 ESSAI (10,02 g) 
	 Très rare. Superbe.     500 / 550 €



Paris - Palais Brongniart - Mercredi 23 et Jeudi 24 juin 2021

 
92

353	 FRANCE XIXe siècle 
	 SIX monnaies françaises en argent (149,29 g le lot) : 
	 NAPOLÉON Ier 5 Francs an 13 Paris (tête nue)
	 5 Francs 1808 Rouen (tête laurée) ;
	 LOUIS XVIII 5 Francs (buste nu) 1824 Lille ;
	 CHARLES X 5 Francs 1829 Bayonne ;
	 LOUIS PHILIPPE Ier 5 Francs 1830 Lille ; 
	 NAPOLÉON III 5 Francs 1867. 
	 Beaux et T.B.     100 / 120 €
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JEUDI 24 JUIN 2021 
à 14 heures 

 
NUMISMATIQUE 

Monnaies du monde 
Ouvrages de référence 

n°354 à 770 
 

 Grand Orient de France 1 à 5 
 Rite écossais 6 à 10 
 Suprême Conseil 11 et 12 
 Rites disparus 13 
 Ordre du Temple 14 
 Révolution 1848 15 
 Origines de la Franc Maçonnerie  16 à 21 
 Loges à l’Orient de Paris 22 à 94 
 Grande Loge Symbolique de France 95 
 Loges à l’Orient Ile de France 96 à 102 
 La Commune de Paris 103 
 Loges à l’Orient de Provinces 105 à 154 
 Indéterminés  155-156 
 Divers et bijoux 157 à 162 
 Orients étrangers 163 à 196 
  Algérie 163 
  Belgique 164 à 167 
  Chine 168 
  Egypte 169 
  Espagne 170 
  Pays Scandinaves 171 à 184 
  Suisse 185-186 
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2e Session 

JEUDI 24 JUIN 2021 à 14 heures

MONNAIES du MONDE 
du XVIe au XXe siècle 

en or et en argent
n°354 à 756

	 Afrique du Sud. Stephanus Johannes Paulus « Paul » Kruger est né le 10 octobre 1825 à Bulhoek dans la colonie du Cap en Afrique du Sud et 
mort le 14 juillet 1904 à Clarens en Suisse. Il fut chef  militaire, homme politique, chef  d’État et Président de la République Sud-Africaine de 1883 
à 1902.

354	 AFRIQUE DU SUD République  
	 PAUL KRUGER 5e Président 9 mai 1883 - 31 mai 1902
	 DEUX monnaies en or (11,92 g) : 
	 Pond 1898 et ½ Pond 1895. 
	 ♦ Fr 2 et 3
	 T.B.     380 / 400 €
	

355	 AFRIQUE DU SUD - GEORGE V 
	 31 mai 1910 - 20 janvier 1936
	 Souverain or 1926 (Saint Georges) SA = Prétoria (8,00 g) 
	 ♦ Fr (Afrique du Sud) 5 
	 Superbe.     300 / 320 €

356	 AFRIQUE DU SUD - GEORGE V 1910-1936
	 Souverain or 1927 SA = Prétoria. (8,02 g) 
	 ♦ Fr 5
	 Superbe.     400 / 450 €

357	 AFRIQUE DU SUD République 1960
	 DEUX monnaies en or (12,01 g les 2) : 
	 2 Rand 1963 et 1 Rand 1964. 
	 ♦ Fr 11 et 12
	 Superbes.     450 / 500 €

	 Albanie. Zog de son nom complet Ahmet Muhtar Bej Zogolli est né le 8 octobre 1895 à Burgajet et mort le 9 avril 1961 à Suresnes en France. Il fut 
homme d’Etat albanais. Ahmed Zogou Zog Ier s’empare du pouvoir en 1922. Premier ministre à deux reprises puis président de la République à partir 
du 31 janvier 1925. Le 1er septembre 1928, il s’autoproclame roi des Albanais sous le nom de Zog Ier et remplace la première République albanaise 
par le Royaume albanais. Il est renversé le 7 avril 1939 quand les Italiens s’emparent de l’Albanie en une semaine. Victor-Emmanuel III devient roi 
d’Albanie.

358	 ALBANIE - ZOG Ier Ahmet Muhtar Bej Zogolli 
	 République 31 janvier 1925 - 1er septembre 1928
	 100 Franka Ari or PROVA (Bige) 1926 Rome. (32,30 g) 
	 ♦ Fr 1
	 Légers petits coups. Très beaux.     1 200 / 1 400 €
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359	 ALBANIE - ZOG Ier 1925-1939
	 DEUX monnaies en or (aigle bicéphale) (9,69 g) : 
	 20 Franka Ari et 10 Franka Ari 1927 Rome. 
	 ♦ Fr 2 et 3
	 Superbes.     350 / 400 €

360	 ALBANIE - ZOG Ier 1925-1939
	 20 Franka Ari or (buste de Scanderbeg*) 1926 Rome. (6,47 g) 
	 ♦ Fr 4
	 Superbe.     350 / 400 €

	 * Georges Castriote Scanderbeg est né à Krujë le 6 mai 1405 et mort le 17 janvier 1468. Seigneur albanais du XVe siècle, considéré comme le héros national 
albanais pour sa résistance à l’Empire ottoman.

361	 ALBANIE - ZOG Ier 1925-1939
	 20 Franka Ari or (buste de Scanderberg) 1927 Vienne. 
	 (6,47 g) 
	 ♦ Fr 6
	 Superbe.     250 / 300 €

362	 ALBANIE - ZOG Ier 1925-1928
	 5 Franka Ari argent 1926 PROVA Roma. 
	 (25,08 g)
	 ♦ KM P28
	 Très beau/Superbe.     250 / 300 €

	 Allemagne. Le concile de Trente est le 19e concile œcuménique reconnu par l’Église catholique. 
	 Convoqué par le pape Paul III le 22 mai 1542, en réponse aux demandes formulées par Martin Luther 

et Jean Calvin dans le cadre de la réforme protestante, il débute le 13 décembre 1545 et se termine le 4 
décembre 1563. Étalées sur dix-huit ans, ses vingt-cinq sessions couvrent cinq pontificats (Paul III, Jules 
III, Marcel II, Paul IV et Pie IV) et se tiennent à Trente. 

	 En réponse aux théories protestantes, le concile confirme la doctrine du péché originel affirmée lors du 
16e concile de Carthage en 418, précise celle de la justification, de l’autorité de la Bible spécifique au 
catholicisme romain et confirme les sept sacrements, le culte des saints et des reliques ainsi que le dogme de la 
transsubstantiation. Sur le plan disciplinaire, il crée les séminaires diocésains, destinés à former les prêtres. 

363	 ALLEMAGNE - LIGUE PROTESTANTE 
	 1537-1547
	 Deux portraits tête-bêche avers et revers. 
	 Le Pape coiffé d’une tiare (Paul III) et le diable. 
	 R/. Un cardinal et un fou.
	 ♦ Whitting 47
	 Médaille satirique antipapale en plomb. 
	 (20,70 g) 
	 T.B.     15 / 20 €
	 Médaille frappée pour protester contre le Concile convoqué à Mantoue par le Pape Paul III et avant la dissolution de la ligue en 1547 par Charles Quint. 

Un concile s’était tenu à Mantoue en 1064 et un autre devait s’y tenir en 1537.
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	 Système monétaire allemand se compose de Thalers en argent avant 1871 puis de Mark en or et en argent sous l’Empire allemand de 1871 à 1918 
puis sous la République de Weimar de 1918 à 1933 et sous le 3e Reich de 1933 à 1945

	 Le thaler est une ancienne monnaie en argent apparue au début du XVIe siècle, qui circule d’abord en Europe puis dans le reste du monde pendant près 
de quatre cents ans. Sa taille et son poids, relativement importants, varient quelque peu au fil du temps, et sa popularité initiale reste liée, d’une part, au 
développement des mines d’argent exploitées sur les terres du Saint-Empire romain germanique, et d’autre part, à la puissance de l’Empire colonial espagnol. 

	 Devenu monnaie de compte sous Charles Quint, le thaler a un grand impact sur l’économie mondiale aux XVIIe et XVIIIe siècles. Il est l’unité monétaire des 
pays germaniques jusqu’au XIXe siècle et est considéré comme l’ancêtre du dollar américain.

	 Au milieu du XIXe siècle, le thaler tombe en désuétude. En effet, il est abandonné par l’Empire Austro-Hongrois au profit du florin tandis que l’Allemagne 
adopte le mark, qui obéit au système décimal (3 marks pour 1 thaler). Il sera démonétisé en 1908. Le mot taler est employé en Allemagne jusqu’à la fin des 
années 1920. 

	 L’Empire allemand adopte le mark en 1871. Grâce à la standardisation et à l’établissement de parités fixes, un grand pas vers l’unité monétaire allemande 
a été franchi. Le 4 décembre 1871, l’Empire allemand suspend la frappe des thalers d’argent et adopte le reichsgoldwährung dont le dixième, le mark, devient 
l’unité de compte. Pour autant, les pièces d’argent ne disparaissent pas et continuent à s’échanger partout (pouvoir libératoire). Le thaler d’argent ne perdra ce 
pouvoir qu’en... 1907.

	 Le Reichsmark fut  1924 à 1948 l’unité monétaire officielle de 1924 à 1948 sous la République de Weimar (1924-1933), le Troisième Reich (1933-
1945) puis de l’Allemagne occupée par les forces alliées (1945-1948).

	 La principauté, puis le duché d’Anhalt-Bernbourg fut un État du Saint-Empire romain germanique jusqu’en 1806, de la Confédération du Rhin 
de 1806 à 1813 et de la Confédération germanique à partir de 1815. En 1863 Anhalt-Bernbourg est incorporée au duché d’Anhalt.

364	 ALLEMAGNE - ANHALT BERNBOURG Ville libre 
	 VICTOR II FRÉDÉRIC Prince 1721 - 18 mai 1765
	 2/3 Thaler en argent 1742. Tranche lisse. 
	 (13,05 g) 
	 ♦ Dav 209
	 Très bel exemplaire.     80 / 100 €

365	 ALLEMAGNE - ANHALT BERNBOURG Ville libre 
	 ALEXANDRE CHARLES Duc 1834 - 19 août 1863
	 Thaler des Mines en argent 1846. 
	 Tranche inscrite en creux. 
	 (22,31 g) 
	 ♦ Dav 504
	 Très beau.     70 / 80 €

366	 ALLEMAGNE - ANHALT - FRÉDÉRIC Ier Duc 
	 22 mai 1871 - 24 janvier 1904
	 10 Mark or 1901 A = Berlin. 
	 (3,98 g) 
	 ♦ Fr 3750
	 Rare. Flan voilé. Très beau.     800 / 900 €

367	 ALLEMAGNE - ANHALT - FRÉDÉRIC II Duc 
	 24 janvier 1904 - 21 avril 1918
	 20 Mark or 1904 A = Berlin. 
	 (7,97 g) 
	 ♦ Fr 3751
	 Rare. Très beau.     800 / 900 €
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368	 ALLEMAGNE - ANHALT 
	 FRÉDÉRIC II ET MARIE 1904-1948
	 5 Mark argent 1914 Berlin. Noces d’argent. 
	 (27,85 g)   
	 ♦ Dav 512 
	 Astiqué. Très beau.    80 / 100 €

	 Les villes libres étaient placées sous le pouvoir temporel d’un prince-évêque, comme Lübeck, Utrecht, Cologne, Augsbourg, Mayence (jusqu’en 1462), 
Worms, Spire, Strasbourg, Bâle et Ratisbonne qui s’étaient libérées progressivement de l’emprise de leur seigneur féodal, généralement au prix de luttes 
s’étendant sur plusieurs générations.

369	 ALLEMAGNE - AUGSBOURG Ville libre 
	 FRANÇOIS de LORRAINE 
	 13 septembre 1745 - 18 août 1765
	 Thaler de Convention en argent 1765 F.H.
	 Tranche laurée. 
	 (27,95 g)
	 ♦ Dav 1930 
	 Très beau.     80 / 100 €

	 Le grand-duché de Bade est un État souverain de 1806 à 1871, membre de la confédération du Rhin jusqu’en 1813, de la Confédération 
germanique de 1815 à 1866 et à partir de 1871, de l’Empire allemand.

370	 ALLEMAGNE - BADE - FRÉDÉRIC Ier Grand duc 
	 22 janvier 1858 - 28 septembre 1907
	 20 Mark or 1894 G = Karlsruhe. (7,99 g) 
	 ♦ Fr 3754
	 Superbe.     450 / 480 €

371	 ALLEMAGNE - BADE - FRÉDÉRIC Ier 1858-1907
	 10 Mark or 1873 G = Karlsruhe. (3,93 g) 
	 ♦ Fr 3755
	 Rare. T.B.     550 / 600 €

372	 ALLEMAGNE - BADE - FRÉDÉRIC Ier 1858-1907
	 5 Mark or 1877 G = Karlsruhe. (1,99 g) 
	 ♦ Fr 3759
	 Rare. T.B.     550 / 600 €

373	 ALLEMAGNE - BADE - FRÉDÉRIC Ier 
	 1858-1907
	 5 Mark argent (tête à gauche) 1876 Hanovre. 
	 (27,34 g) 
	 ♦ Dav 532
	 Beau.   180 / 200 €
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374	 ALLEMAGNE - BADE - FRÉDÉRIC Ier 1858-1907
	 5 Mark argent (tête à droite) 1903 Hanovre. 
	 (27,78 g)
	 ♦ Dav 535
	 T.B.     20 / 30 €

375	 ALLEMAGNE - BADE - FRÉDÉRIC 
	 ET LOUISE 1858-1907
	 5 Mark argent 1906 Karlsruhe. Noces d’or. 
	 (27,80 g)
	 ♦ Dav 536
	 Superbe.     80 / 100 €

376	 ALLEMAGNE - BADE - FRÉDÉRIC II Grand duc 
	 28 septembre 1907 - 22 novembre 1918
	 5 Mark argent 1908 Karlsruhe. 
	 (27,69 g)
	 ♦ Dav 538
	 T.B.     20 / 30 €

	 La Bavière a été gouvernée par des ducs, puis des électeurs et enfin des rois. La maison de Wittelsbach, arrivée au pouvoir en 1180, à la chute des 
Welf, s’y est maintenue jusqu’en 1918.

377	 ALLEMAGNE - BAVIÈRE 
	 MAXIMILIEN EMMANUEL Électeur 
	 26 mai 1679 - 26 février 1726
	 Thaler en argent 1694 Munich. 
	 Tranche lisse. 
	 (28,82 g) 
	 ♦  Dav 6101
	 Patine de médaillier. Très beau.     120 / 150 €

378	 ALLEMAGNE - BAVIÈRE 
	 CHARLES THÉODORE 
	 Électeur Comte Palatin 
	 30 décembre 1777 - 16 février 1799
	 Thaler en argent 1778 Munich. 
	 Tranche inscrite en relief. 
	 (28,02 g) 
	 ♦  Dav 1964
	 Superbe.     120 / 150 €
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379	 ALLEMAGNE - BAVIÈRE  
	 LOUIS Ier Roi 13 octobre 1825 - 20 mars 1848
	 Thaler argent de Convention 1827 Munich. 
	 (28,08 g)
	 ♦  Dav 559
	 Trèss beau.     80 / 100 €

380	 ALLEMAGNE - BAVIÈRE 
	 LOUIS Ier 1825-1848
	 Thaler argent 1828 Munich. 
	 (27,69 g)
	 ♦  Dav 563
	 Très beau.     80 / 100 €

381	 ALLEMAGNE - BAVIÈRE  
	 LOUIS II Roi 10 mars 1864 - 13 juin 1886
	 5 Mark or 1877 D = Dresde. (1,99 g) 
	 ♦  Fr 3767
	 Rare. Superbe.     900 / 1 000 €

382	 ALLEMAGNE - BAVIÈRE - OTHON Roi 
	 13 juin 1886 - 5 novembre 1913
	 ♦  Fr 3768
	 20 Mark or 1905 D = Dresde. (7,95 g) 
	 T.B./Très beau.     450 / 480 €

383	 ALLEMAGNE - BAVIÈRE - OTHON 1886-1913
	 10 Mark or 1893 D = Dresde. (3,96 g) 
	 ♦  Fr 3770
	 Très beau/Superbe.     300 / 320 €

384	 ALLEMAGNE - BAVIÈRE - OTHON 1886-1913
	 10 Mark or 1898 D = Dresde. (3,95 g) 
	 ♦  Fr 3770
	 Très beau.     300 / 320 €

	 Brême est une ville hanséatique. Ligue hanséatique, Hanse germanique ou Hanse teutonique est l’association historique des villes marchandes de 
l’Europe du Nord autour de la mer du Nord et de la mer Baltique. 

385	 ALLEMAGNE - BRÊME Ville hanséatique libre 
	 1906-1907
	 20 Mark or 1906 J = Hambourg. (7,97 g) 
	 ♦  Fr 3773
	 Rare. Superbe.     1 600 / 1 800 €
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	 La principauté de Brunswick-Wolfenbüttel fut un État du Saint-Empire romain germanique issu d’une scission du duché de Brunswick-
Lunebourg en 1269. Ce duché, sous le règne de la dynastie des Welf  (maison de Brunswick), a existé jusqu’à la dissolution de l’Empire en 1806. Son 
histoire complexe est jalonnée par de nombreuses divisions puis refusions. Par décision du congrès de Vienne, l’État successeur du duché de Brunswick est 
créé en 1815.

386	 ALLEMAGNE - BRUNSWICK WOLFENBUTTEL 
	 CHARLES Ier Duc 
	 Septembre 1735 - 26 mars 1780
	 Thaler de Convention en argent 1764. Tranche laurée.
	 (28,12 g)
	 ♦  Dav 2150 
	 Très beau.     120 / 150 €

387	 ALLEMAGNE - BRUNSWICK WOLFENBUTTEL 
	 CHARLES GUILLAUME FRÉDÉRIC 
	 26 mars 1780 - 10 novembre 1806
	 2/3 Thaler argent 1799. Leipzig.
	 (17,18 g)
	 ♦  KM 1033
	 Trace de soudure à 12h. T.B.     45 / 50 €

388	 ALLEMAGNE - BRUNSWICK 
	 GUILLAUME Auguste Louis Maximilien Frédéric Duc 
	 18 août 1873 - 18 octobre 1884
	 20 Mark or 1875 A = Berlin. (7,93 g) 
	 ♦  Fr 3775
	 Rare. Coup sur la tranche. Très beau.     800 / 900 €
	 À la mort du duc Guillaume en 1884, la lignée de Wolfenbüttel s’éteint.

	 La ville libre de Dantzig est une cité-état sous la protection de la Société des Nations de 1919 à 1939, avant son rattachement au Reich. 

389	 ALLEMAGNE - DANTZIG Ville libre 1919-1939
	 5 Gulden argent 1923. 
	 (25,00 g) 
	 ♦  KM 19/147
	 T.B.     80 / 100 €

	 Francfort-sur-le-Main. En 1792, durant les guerres de la Révolution française, la ville est brièvement occupée par le général Custine (du 22 octobre 
au 2 décembre) avant d’être libérée par les troupes prussiennes et hessoises. Puis au cours des guerres de l’Empire, en 1806, Francfort est attaquée et 
occupée par les forces françaises commandées par Augereau. L’année suivante, la ville est intégrée à la confédération du Rhin, et devient la capitale du 
grand-duché de Francfort. Au début du XIXe siècle, la ville change profondément de visage et les fortifications du Moyen-Âge sont détruites. En 1815, le 
congrès de Vienne rend à Francfort son statut de ville libre en la rattachant à la Confédération germanique. L’année suivante, Francfort devient le siège 
du Bundestag (assemblée confédérale). En 1820, Francfort ouvre la troisième bourse des valeurs d’Europe, après Londres et Milan, et six ans avant 
l’inauguration du Palais Brongniart à Paris où nous nous trouvons aujourd’hui.

390	 ALLEMAGNE - FRANKFURT 
	 Occupation française 
	 Thaler de Convention argent 1796 Frankfurt. 
	 (28,08 g)
	 ♦  Dav 2229
	 Très beau.     150 / 180 €
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391	 ALLEMAGNE - FRANKFURT Ville libre 
	 2 Gulden argent 1848. 
	 (21,27 g) 
	 ♦  Dav 643
	 Très beau.     60 / 70 €
	 Commémoration de l’élection de Jean d’Autriche le 29 juin 1848

392	 ALLEMAGNE - FRANKFURT Ville libre 
	 Double-thaler argent 1866. 
	 (37,10 g)
	 ♦  Dav 651
	 Très beau.     150 / 180 €

	 Hambourg est une ville libre, hanséatique et un des 16 États fédérés composant l’Allemagne.
	 La banque de Hambourg existe du 2 mars 1619 au 31 décembre 1875. Elle est fondée par le Sénat de la ville de Hambourg pour servir de bureau de 

change, de banque de virements et de banque de crédits aux commerçants de la ville. En 1813, lors du siège de la ville, les Français saisissent les lingots 
détenus par la banque pour recouvrir l’indemnité de guerre imposée à la ville.

393	 ALLEMAGNE - HAMBOURG Ville libre en 1619 
	 * DEINE GUTE HERR SEY VBER UNS WIE WIR AUFF DICH HOFFEN : « Seigneur, que ta bonté soit avec nous comme nous 

l’avons espérée ». Vue de la ville de Hambourg avec le port. Au premier plan de nombreux navires voguant sur l’Elbe. Au-dessus, 
l’œil de Dieu dans un triangle rayonnant. À l’exergue : * HAMBVRG *. R/. * GOTT LOB DER UNS SO GÜTIG LIEBT. 
DEM KRIEGE WEHRT UND FRIDEN GIBT. « Dieu aime notre louange si gracieusement qu’il donne à la guerre d’abord la résistance, puis 
la paix ». La Paix sortant des nuages debout sur un monceau d’armes et tenant une palme. De part et d’autre : D :I.NOV/AÕ : 
1679 :. Au-dessus, nom de Jéhovah dans un grènetis rayonnant. Sur le sol : J.R. pour Johann Rethe. 

	 ♦  Gaedechens 1613
	 Demi-portugalèse en or de 5 ducats daté 1679 du graveur par Johann Reteke**. (17,30 g) Ø 40,08 mm
	 Quelques petits coups dans le champ et sur la tranche et traces de manipulations. Très rare. Très beau.     4 500 / 5 000 €
	 Les marranes portugais fondent la Banque de Hambourg une des première d’Europe. Les marranes sont, à partir du XVe siècle, des familles de confession juive de 

la péninsule Ibérique et de ses colonies (Espagne, Portugal, Amérique latine) convertis au catholicisme mais qui continuaient à pratiquer leur religion en secret.
	 Monnaie signée J.R. pour **Jean Christophe Reteke, graveur à Hambourg de 1664 à 1720.

394	 ALLEMAGNE - HAMBOURG Ville libre 1806-1809
	 32 Shilling argent 1808. 
	 (18,30 g)
	 ♦  KM 530
	 T.B.      80 / 100 €
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395	 ALLEMAGNE - HAMBOURG Ville libre 1875-1913
	 5 Mark argent 1875 J = Hambourg. 
	 (27,40 g)
	 ♦  Dav 658
	 T.B.     20 / 30 €

396	 ALLEMAGNE - HAMBOURG Ville libre 1875-1913
	 20 Mark or 1899 J = Hambourg. (7,95 g) 
	 ♦  Fr 3777
	 Très beau.     450 / 480 €

397	 ALLEMAGNE - HAMBOURG Ville libre 1875-1913
	 10 Mark or 1896 J = Hambourg. (3,97 g) 
	 ♦  Fr 3781
	 Très beau.     300 / 320 €

398	 ALLEMAGNE - HAMBOURG Ville libre 1875-1913
	 5 Mark or 1877 J = Hambourg. (1,99 g) 
	 ♦  Fr 3782
	 Seul millésime pour cette monnaie. Très beau.     550 / 600 €

399	 ALLEMAGNE - HAMBOURG Ville libre 1875-1913
	 5 Mark argent 1913 J = Hambourg.
	 (27,81 g)
	 ♦  Dav 659
	 Très beau.     45 / 50 €

	 Le grand-duché de Hesse fut l’un des États composant la confédération du Rhin, puis la Confédération germanique, et enfin l’Empire allemand.
	 Louis X, landgrave de Hesse-Darmstadt, fait rentrer sa principauté au sein la confédération du Rhin en 1806, il se proclama Grand-duc sous le nom 

de Louis Ier, érigeant le landgraviat de Hesse-Darmstadt en grand-duché.

400	 ALLEMAGNE - HESSE 
	 LOUIS II Grand duc 
	 6 avril 1830 - 16 juin 1848
	 Double-thaler argent 1840 H = Darmstadt. 
	 (37,13 g) 
	 ♦  Dav 702
	 T.B.     80 / 100 €

401	 ALLEMAGNE - HESSE - LOUIS III Grand duc 
	 16 juin 1848 - 12 juin 1877
	 20 Mark or 1873 H = Darmstadt. (7,95 g) 
	 ♦  Fr 3783
	 Très beau.     350 / 400 €
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402	 ALLEMAGNE - HESSE - LOUIS III Grand duc 1848-1877
	 10 Mark or 1873 H = Darmstadt. (3,96 g) 
	 ♦ Fr 3785
	 Rare. Très beau.     450 / 480 €

403	 ALLEMAGNE - HESSE - LOUIS IV Grand duc 
	 13 juin 1877 - 13 mars 1892
	 5 Mark or 1877 H = Darmstadt. (1,99 g) 
	 ♦  Fr 3792
	 Très rare. T.B.     1 000 / 1 200 €

	 Le landgraviat de Hesse-Cassel était un État du Saint-Empire romain germanique divisé en quatre provinces : la Haute-Hesse, chef-lieu Cassel, la 
Basse-Hesse, chef-lieu Marbourg, le grand-duché de Fulde, chef-lieu Fulde, la principauté de Hanau, chef-lieu Hanau.

404	 ALLEMAGNE - HESSE CASSEL 
	 FRÉDÉRIC GUILLAUME Ier 
	 Prince-électeur 
	 20 novembre 1847 - 1866
	 Double-thaler argent 1855 Cassel. 
	 (37,15 g)
	 ♦  Dav 695
	 T.B.     120 / 150 €

	 Le grand-duché de Mecklembourg-Schwerin fut un État du nord-est de l’Allemagne de 1815 à 1918, situé sur le littoral de la Baltique et issu de 
l’érection du duché de Mecklembourg-Schwerin en grand-duché (celui-ci est né lui-même d’une partition du duché de Mecklembourg qui exista de 1352 
à 1815). 

405	 ALLEMAGNE - MECKLEMBOURG SCHWERIN 
	 FRÉDÉRIC FRANÇOIS II Grand duc 
	 7 mars 1842 - 15 avril 1883
	 20 Mark or 1872 A = Berlin. (7,94 g) 
	 ♦  Fr 3800
	 Rare. Très beau.     1 600 / 1 800 €

406	 ALLEMAGNE - MECKLEMBOURG SCHWERIN  
	 FRÉDÉRIC FRANÇOIS III Grand duc 
	 15 avril 1883 - 10 avril 1897
	 10 Mark or 1890 A = Berlin. (3,96 g) 
	 ♦  Fr 3803
	 Rare. Très beau.     600 / 650 €

	 La Prusse est à l’origine un territoire d’Europe nord-orientale en partie germanisé sous le contrôle des chevaliers Teutoniques, mais situé hors du 
Saint-Empire romain germanique. La Prusse est devenue au XVIe siècle possession d’une branche des Hohenzollern, puis elle sera réunie à l’électorat 
de Brandebourg (la région berlinoise) au XVIIe siècle. La Prusse constitue de 1701 à 1871 un élément essentiel du royaume de Prusse, incorporé à 
l’Empire allemand de 1871 (IIe Reich allemand). Dans ce cadre, la Prusse originelle correspond à la province de Prusse-Orientale, notamment après la 
Première Guerre mondiale, lorsqu’elle se retrouve isolée du reste de l’Allemagne.

407	 ALLEMAGNE - PRUSSE - GUILLAUME III Roi 
	 16 novembre 1797 - 7 juin 1840
	 Thaler argent 1825 A = Berlin. 
	 (22,13 g) 
	 ♦  Dav 763
	 T.B.     20 / 30 €
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408	 ALLEMAGNE - PRUSSE 
	 FRÉDÉRIC GUILLAUME IV Roi 
	 7 juin 1840 - 2 janvier 1861
	 Double-thaler argent 1856 A = Berlin. 
	 (37,16 g)
	 ♦  Dav 772
	 Nettoyé. Très beau.     70 / 80 €

409	 ALLEMAGNE - PRUSSE 
	 GUILLAUME Ier Empereur et roi 
	 2 janvier 1861 - 9 mars 1888
	 20 Mark or 1873 A = Berlin. (7,95 g) 
	 ♦  Fr 3813
	 Très beau.     380 / 400 €

410	 ALLEMAGNE - PRUSSE 
	 GUILLAUME Ier 1861-1888
	 DEUX monnaies en or : 
	 20 Mark 1887 et 10 Mark 1872 A = Berlin. (11,88 g) 
	 ♦  Fr 3813 et 3819
	 Très beaux.     450 / 500 €

411	 ALLEMAGNE - PRUSSE - GUILLAUME Ier 1861-1888
	 20 Mark or 1883 A = Berlin. (7,94 g) 
	 ♦  Fr 3816
	 Très beau.     380 / 400 €

412	 ALLEMAGNE - PRUSSE - GUILLAUME Ier 1861-1888
	 5 Mark or 1877 B = Hanovre. (1,99 g) 
	 ♦  Fr 3826
	 Superbe.     400 / 420 €

413	 ALLEMAGNE - PRUSSE 
	 GUILLAUME Ier 1861-1888
	 5 Mark argent 1874 A = Berlin. 
	 (27,86 g)
	 ♦  Dav 786
	 Nettoyé. T.B.     45 / 50 €

414	 ALLEMAGNE - PRUSSE 
	 FRÉDÉRIC III Empereur et roi 
	 9 mars 1888 - 15 juin 1888
	 20 Mark or 1888 A = Berlin. (7,95 g) 
	 ♦  Fr 3828
	 Très beau.     420 / 450 €

415	 ALLEMAGNE - PRUSSE - FRÉDÉRIC III 1888
	 10 Mark or 1888 A = Berlin. (3,98 g) 
	 ♦  Fr 3829
	 Très beau.     180 / 200 €
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416	 ALLEMAGNE - PRUSSE 
	 GUILLAUME II Empereur et roi 
	 15 juin 1888 - 9 novembre 1918
	 DEUX monnaies en or (11,90 g) : 
	 20 Mark 1889 et 10 Mark 1899 A = Berlin. 
	 ♦  Fr 3830 et 3835
	 Très beaux.     550 / 600 €

417	 ALLEMAGNE - PRUSSE 
	 GUILLAUME II 1888-1918
	 DEUX monnaies en or (15,96 g) : 
	 20 Mark 1897 et 1901 A = Berlin. 
	 ♦  Fr 3831
	 Très beaux.     600 / 650 €

418	 ALLEMAGNE - PRUSSE 
	 GUILLAUME II 1888-1918
	 DEUX monnaies en or : 
	 20 Mark 1900 et 1901 A = Berlin. (15,99 g) 
	 ♦  Fr 3831
	 Très beaux.     600 / 650 €

419	 ALLEMAGNE - PRUSSE - GUILLAUME II 1888-1918
	 20 Mark or 1913 A = Berlin. (7,98 g) 
	 ♦  Fr 3831
	 Très beau.     380 / 400 €

420	 ALLEMAGNE - PRUSSE - GUILLAUME II 1888-1918
	 20 Mark or 1905 J = Hambourg (7,98 g) 
	 ♦  Fr 3832
	 Très beau.     400 / 420 €

	 Le royaume de Saxe  est un État d’Europe centrale (1806-1919), successeur de l’électorat de Saxe et prédécesseur de l’État libre de Saxe. 
	 Le royaume fut gouverné par la branche albertine de la maison de Wettin et avait pour capitale Dresde. Il fut membre de la Confédération du Rhin 

(1808-1813), puis de la Confédération germanique (1815-1866), de la confédération de l’Allemagne du Nord (1867-1871) et, enfin, de l’Empire 
allemand (1871-1918). En 1918, il disparaît lorsque l’Allemagne devient une république.

421	 ALLEMAGNE - SAXE - JEAN Roi 
	 9 août 1854 - 29 octobre 1873
	 DEUX monnaies en or (11,88 g) : 
	 20 Mark 1873 et 10 Mark 1872 E = Dresde. 
	 ♦  Fr 3839 et 3840
	 Très beaux.     550 / 600 €

422	 ALLEMAGNE - SAXE - ALBERT Roi 
	 29 octobre 1873 - 19 juin 1902
	 5 Mark or 1877 E = Dresde. (1,98 g) 
	 ♦  Fr 3845
	 Rare. Très beau.     280 / 300 €
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423	 ALLEMAGNE - SAXE - GEORGES Roi 
	 19 juin 1902 - 15 octobre 1904
	 20 Mark or 1903 E = Dresde. (7,99 g) 
	 ♦  Fr 3846
	 Superbe.     350 / 400 €

	 Le duché de Saxe-Altenbourg est un ancien État d’Allemagne centrale qui a connu deux existences : la première au XVIIe siècle et la seconde au 
XIXe siècle. Il était dirigé par la branche ernestine de la Maison de Wettin.

424	 ALLEMAGNE - SAXE-ALTENBOURG
	 ERNEST Duc 28 avril 1853 - 7 février 1908
	 20 Mark or 1887 A = Berlin. (7,93 g) 
	 ♦  Fr 3850 
	 Flan légèrement déformé. Très rare. Très beau.     900 / 1 000 €

	 Le duché de Saxe-Cobourg et Gotha est un ancien État allemand (1826-1918) membre de la Confédération germanique (1826-1866) puis de la 
confédération de l’Allemagne du Nord (1866-1871) et de l’Empire allemand (1871-1918). Il était dirigé par la maison de Saxe-Cobourg et Gotha, 
issue de la branche ernestine de la maison de Wettin.

425	 ALLEMAGNE - SAXE-COBOURG-GOTHA 
	 ERNEST Duc 
	 29 janvier 1844 - 22 août 1893
	 20 Mark or 1886 A = Berlin. (7,96 g) 
	 ♦  Fr 3852
	 Très rare. Très beau.     2 200 / 2 500 €

426	 ALLEMAGNE - SAXE-COBOURG-GOTHA 
	 CHARLES ÉDOUARD Duc 
	 30 juillet 1900 - 23 novembre 1918
	 10 Mark or 1905 A = Berlin. (3,99 g) 
	 ♦  Fr 3855
	 Rare. Superbe.     800 / 900 €

	 Le duché puis grand-duché de Saxe-Weimar-Eisenach est un ancien État de l’Europe centrale, l’un des duchés saxons en Thuringe dont la capitale 
était Weimar. Successeur des duchés de Saxe-Weimar et de Saxe-Eisenach, il a été créé en 1809 par l’unification des deux pays en vertu du droit 
constitutionnel sous le règne de Charles-Auguste, de la branche ernestine des Wettin, qui reçoit le titre de Grand-duc lors du congrès de Vienne en 1815.

427	 ALLEMAGNE - SAXE WEIMAR EISENACH  
	 CHARLES ALEXANDRE Grand duc 
	 8 juillet 1853 - 5 janvier 1901
	 20 Mark or 1896 A = Berlin. (7,95 g) 
	 ♦  Fr 3863
	 Rare. Très beau.     1 600 / 1 800 €

428	 ALLEMAGNE - SAXE WEIMAR EISENACH 
	 GUILLAUME ERNEST Grand duc 
	 5 janvier 1901 - 9 novembre 1918
	 5 Mark argent 1908 Berlin. 
	 (27,85 g)
	 ♦  Dav 849
	 Astiqué. Superbe.     120 / 150 €
	 Jean Frédéric le magnanime fondateur de l’Université d’Iéna 
	 350e anniversaire.
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	 La république de Weimar est le nom donné par les historiens au régime politique en place en Allemagne de 1918 à 1933. Elle a été proclamée 
au cours de la révolution de 1918, le 9 novembre 1918, soit deux jours avant la fin des hostilités de la Première Guerre mondiale. La constitution de 
cette république a été adoptée le 31 juillet 1919 et promulguée le 11 août suivant. Weimar, la ville où l’Assemblée nationale constituante rédigea la 
constitution, donna a posteriori son nom à la période historique dans son ensemble. L’État allemand continua durant cette période de porter le nom officiel 
de Reich allemand.

429	 ALLEMAGNE - WEIMAR République 
	 9 novembre 1918 - 23 mars 1933
	 Médaille en argent GRAF ZEPPELIN 
	 et HUGO ECKENER aout 1929. 
	 (24,82 g) 
	 Rare. Nettoyé. Superbe.     200 / 250 €

430	 ALLEMAGNE - WEIMAR République 1918-1933
	 5 Reichs Mark argent au soldat 1925. 
	 (25,20 g) 
	 Très beau.     80 / 100 €

431	 ALLEMAGNE - WEIMAR République 1918-1933
	 Médaille en argent. 
	 (24,95 g) 
	 Nettoyé. Très beau.     200 / 220 €

	 80e anniversaire du Président Paul d’Hindenburg 1847-1927.

	 Royaume de Westphalie. Jérôme Bonaparte est né le 15 novembre 1784 à Ajaccio (Corse) et mort le 24 juin 1860 au 
château de Vilgénis (Seine-et-Oise). Prince français et altesse impériale (1806 et 1852), fils de Charles-Marie Bonaparte et de 
Maria-Létizia Ramolino, est le plus jeune frère de Napoléon. Il fut le roi de Westphalie de 1807 à 1813. 

432	 ALLEMAGNE - WESTPHALIE  
	 JÉRÔME NAPOLÉON 
	 8 juillet 1807 - 26 octobre 1813
	 5 Frank argent 1809 Cassel. (J) 
	 (24,90 g)
	 ♦  Dav 931
	 T.B.     120 / 150 €

433	 ALLEMAGNE - WESTPHALIE 
	 JÉRÔME NAPOLÉON 1807-1813
	 Thaler de Convention argent 1811 Cassel (C). 
	 (27,88 g)
	 ♦  Dav 933
	 T.B.     80 / 100 €
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434	 ALLEMAGNE - WESTPHALIE 
	 JÉRÔME NAPOLÉON 1807-1813
	 Thaler de Convention argent 1811 Cassel (C). 
	 (27,91 g)
	 ♦  Dav 933
	 T.B.     80 / 100 €

435	 ALLEMAGNE - WESTPHALIE  
	 JÉRÔME NAPOLÉON 1807-1813
	 Thaler des Mines argent 1811 Cassel (C). 
	 (27,75 g) 
	 ♦  Dav 934
	 T.B.     80 / 100 €

	 Duché puis royaume de Wurtemberg. Il est l’un des 25 États souverains de l’Empire allemand. Monarchie constitutionnelle, le royaume adhère à la 
confédération de l’Allemagne du Nord le 25 novembre 1870 et intègre l’Empire allemand en janvier 1871.

436	 ALLEMAGNE - WURTTEMBERG 
	 GUILLAUME Roi 
	 30 octobre 1816 - 25 juin 1864
	 Thaler argent 1833 F = Stuttgart. 
	 W = Johann Ludwig Wagner 
	 D = Carl Wilhelm Doell 
	 (29,50 g)
	 ♦  Dav 955
	 Astiqué. T.B.     100 / 120 €

437	 ALLEMAGNE - WURTTEMBERG  
	 CHARLES Ier Roi 25 juin 1864 - 6 octobre 1891
	 DEUX monnaies en or (11,87 g) : 
	 20 Mark 1873 et 10 Mark 1876 F = Stuttgart. 
	 ♦  Fr 3870 et 3873
	 Très beaux.     500 / 550 €

438	 ALLEMAGNE - WURTTEMBERG  
	 CHARLES Ier Roi 1864-1891
	 5 Mark or 1877 F = Stuttgart. (1,99 g) 
	 ♦  Fr 3875
	 Rare. Superbe.     550 / 600 €

439	 ALLEMAGNE - WURTTEMBERG 
	 CHARLES Ier Roi 1864-1891
	 5 Mark argent 1888 F = Stuttgart. 
	 (27,66 g)
	 ♦  Dav 963
	 T.B.     80 / 100 €
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	 Le Royaume d’Arabie Saoudite est une monarchie absolue islamique dirigée par la dynastie des Saoud, depuis sa création en 1932 par Abdelaziz 
ibn Saoud. Sa capitale est Riyad. Le pays abrite les deux plus grands lieux saints de l’islam : la mosquée al-Harâm (à La Mecque) et la mosquée du 
Prophète (à Médine).

440	 ARABIE SAOUDITE  
	 ABDELAZIZ ben Abdelrahmane AL’SAUD 
	 22 septembre 1932 - 9 novembre 1953
	 4 Livres or (aigle) non daté (1945-1946). 
	 (32,08 g) 916 °/°°
	 ♦  Fr 107
	 Rare. Très beau/T.B.     1 800 / 2 000 €

	 Argentine. La République d’Argentine est un pays d’Amérique du Sud partageant ses frontières avec le Chili à l’ouest, la Bolivie et le Paraguay au 
nord, le Brésil et l’Uruguay au nord-est, enfin l’océan Atlantique à l’est et au sud. 

	 Le 25 mai 1810, lors de la révolution de Mai, le pays n’accepte plus d’être gouverné par un vice-roi (gouverneur) et crée un gouvernement local qui jure 
allégeance au roi d’Espagne. L’indépendance vis-à-vis de l’Espagne est définitivement déclarée le 9 juillet 1816 lors du Congrès de Tucumán. Sa capitale 
est Buenos Aires.

441	 ARGENTINE République 
	 DEUX monnaies en argent (37,55 g les 2) : 
	 Peso 1882 (Tranche inscrite en relief) et 50 centavos 1883 (tranche cannelée). Oudiné. 
	 Très beau et Superbe.     120 / 150 €

	 L’Australie fait partie du Commonwealth. À partir du XVIIe siècle, explorateurs et marchands européens reconnaîtront les côtes, mais ce n’est qu’en 
1770 que la moitié orientale de l’île est officiellement revendiquée par la Grande-Bretagne. Le 1er janvier 1901, les six colonies se fédèrent et forment le 
Commonwealth d’Australie. L’atelier monétaire de Sydney a fonctionné de 1855 à 1926 suite aux découvertes d’or en Australie. Le bâtiment edifié en 
1811 est le plus ancien d’Australie.

442	 AUSTRALIE - VICTORIA 
	 1er janvier 1901 - 22 janvier 1901
	 Souverain or 1864 Sydney. (8,02 g) 
	 ♦  Fr 10 
	 Très beau.     350 / 400 €

443	 AUSTRALIE - VICTORIA 1837-1901
	 DEUX monnaies en or (2e type) (11,81 g les 2) : 
	 Souverain 1870 Sydney 
	 Demi-souverain 1866 Sydney (rare.) 
	 ♦  Fr 10 et 10a
	 Très beau et Beau.     500 / 600 €



Paris - Palais Brongniart - Mercredi 23 et Jeudi 24 juin 2021

 
110

444	 AUSTRALIE - VICTORIA 1837-1901
	 DEUX monnaies en or (16,02 g les 2) : 
	 Souverain 1882 Sydney 
	 Souverain 1886 Melbourne. 
	 ♦  Fr 15 et 16
	 Très beaux.     600 / 650 €

445	 AUSTRALIE - VICTORIA 1837-1901
	 DEUX monnaies en or (15,98 g les 2) : 
	 Souverain 1889 Sydney 
	 Souverain 1892 Melbourne. 
	 ♦  Fr 19 et 20
	 T.B. et Superbe.     750 / 800 €

446	 AUSTRALIE - VICTORIA 1837-1901
	 Souverain or 1901 Melbourne. (8,01 g) 
	 ♦  Fr 24
	 Très beau/Superbe.     320 / 350 €

447	 AUSTRALIE - ÉDOUARD VII 
	 22 janvier 1901 - 6 mai 1910
	 Souverain or 1910 Melbourne. (7,99 g) 
	 ♦  Fr 33
	 Très beau.     300 / 320 €

	 Autriche. La maison de Habsbourg ou maison d’Autriche est une importante maison souveraine d’Europe connue entre autres pour avoir fourni 
tous les empereurs du Saint-Empire romain germanique entre 1452 et 1740, ainsi qu’une importante lignée de souverains d’Espagne et de l’empire 
d’Autriche. La dynastie porte le nom de « maison de Habsbourg-Lorraine » depuis 1780, qui lui succédera au trône impérial d’Autriche puis de la 
double monarchie Austro-Hongroise.

448	 AUTRICHE - CHARLES VI 
	 Maison des Habsbourg
	 17 avril 1711 - 20 octobre 1740
	 CAROLVS VI D G ROM IMP SEMP AVG. 
	 Son buste lauré et drapé à droite. Dessous, V. 
	 R/. CAROLO SVBIGITVR BELGRADVM. 
	 Vue de la Ville de Belgrade**. 
	 À l’exergue, DECIMA OCTAVA AVGVSTI.
	 ♦  Julius 1293
	 Médaille en argent (module Thaler) 1717
	 de Georges Vestner et Philippe Henri Müller.
	 (30,05 g) Ø 43,63 mm. Poinçon (trois petits o). 
	 Rare. Très beau.     500 / 550 €
	 Siège et Capture de la **Ville de Belgrade par les Turcs. 
	 Le siège de Belgrade de 1717 eut lieu pendant la guerre austro-vénitienne-ottomane de 1714-1718 après la victoire des Impériaux à Petrovaradin et se termine 

le 17 août 1717 avec la conquête de la place forte par les troupes impériales sous le commandement d’Eugène de Savoie. 
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449	 AUTRICHE - MARIE-THÉRÈSE 
	 20 octobre 1740 - 29 novembre 1780
	 Thaler en argent 1780. Gunsbourg. 
	 Tranche inscrite en relief. 
	 (28,01 g) 
	 ♦  Dav 1151
	 T.B./Très beau.     80 / 100 €

	 Le thaler de Marie-Thérèse (MTT) est sans doute une des plus célèbre monnaie car elle a été frappée au cours des XIXe et XXe siècles toujours au 
même millésime (1780). Elle s’est répandue dans tout le Saint-Empire, et fut utilisée dans de nombreux États allemands (Brême, Brunswick, Hanovre, 
Mecklembourg-Schwerin, Mecklembourg-Strelitz, Oldenbourg, Prusse, Saxe), ainsi que dans des cantons suisses et aux États-Unis d’Amérique (avant et 
après l’indépendance). Jusqu’au début du XXe siècle il n’était pas rare de le voir sur les marchés du Proche-Orient notamment en Éthiopie. 389 millions 
d’exemplaires ont été émis.

450	 AUTRICHE - HONGRIE  
	 JOSEPH II de HABSBOURG 
	 29 novembre 1780 - 20 février 1790
	 Thaler à la Vierge argent 1783 Kremnitz. 
	 (27,86 g)
	 ♦  Dav 1168b
	 T.B.     45 / 50 €

François-Joseph Ier est né le 18 août 1830 à Vienne et mort le 21 novembre 1916 dans la même ville. 
Il fut empereur d’Autriche et roi apostolique de Hongrie. Membre de la maison de Habsbourg-
Lorraine, il règne sur l’Autriche et la Hongrie du 2 décembre 1848 au 21 novembre 1916. 
Du 1er mai 1850 au 24 août 1866, il occupe également la fonction de président de la Confédération 
germanique. Il détient le plus long règne en tant que souverain d’Autriche et de Hongrie, ainsi que 
le quatrième plus long règne de tous les pays de l’histoire européenne, après le roi de France Louis 
XIV, le prince Jean II de Liechtenstein et la reine Élisabeth II du Royaume-Uni, soit près de 68 ans. 
En 1854, l’empereur d’Autriche, François-Joseph épouse sa très belle cousine Elisabeth, née duchesse 
en Bavière. ... Cette union, celle de Sissi et de François-Joseph a marqué la fin du XIXe siècle. 

451	 AUTRICHE - HONGRIE - FRANÇOIS-JOSEPH 
	 2 décembre 1848 - 21 novembre 1916
	 DEUX monnaies en or (10,20 g les 2) : 
	 20 Korona 1892 et 10 Korona 1908. KB = Kremnitz. 
	 ♦  Fr 250 et 252
	 Très beau et Superbe.     500 / 550 €

452	 AUTRICHE - HONGRIE - FRANÇOIS-JOSEPH 
	 1848-1916
	 DEUX monnaies en or (10,16 g les 2) : 
	 20 Korona 1898 et 10 Korona 1904 
	 KB = Kremnitz. 
	 ♦  Fr 250 et 252
	 Très beaux.     450 / 500 €
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453	 AUTRICHE - HONGRIE - FRANÇOIS-JOSEPH 
	 1848-1916
	 100 Korona en or (scène du couronnement) 
	 1907 KB = Kremnitz (33,92 g) 
	 ♦  Fr 256
	 Trace de manipulation. Très beau.     2 000 / 2 200 €
	 40e année de règne (1867-1907).

454	 AUTRICHE - FRANÇOIS-JOSEPH 
	 2 décembre 1848 - 21 novembre 1916
	 Pièce de 4 Ducats or 1915. 
	 REFRAPPE (13,99 g) 
	 ♦  Fr 488
	 Flan bruni. Superbe.     700 / 800 €

455	 AUTRICHE - FRANÇOIS-JOSEPH 1848-1916
	 DEUX monnaies en or (17,48 g les 2) : 4 Ducats et 1 Ducat 1915. REFRAPPES 
	 ♦  Fr 488 et 495
	 Flans brunis. Superbes.     400 / 450 €

456	 AUTRICHE - FRANÇOIS-JOSEPH 1848-1916
	 DEUX monnaies en or (6,99 g) : 
	 Ducat 1891 et Ducat 1915. 
	 ♦  Fr 493 et 494
	 Flans brunis. Superbes.     250 / 300 €

457	 AUTRICHE - FRANÇOIS-JOSEPH 1848-1916
	 DEUX monnaies en or (9,69 g les2) : 
	 8 Fl(orins)-20 Fr(ancs) et 4 Fl(orins)-10 Fr(ancs) 1892 
	 REFRAPPES. 
	 ♦  Fr 502 et 503
	 Superbes.     350 / 400 €

458	 AUTRICHE - FRANÇOIS-JOSEPH 1848-1916
	 DEUX monnaies en or (10,19 g les 2) : 
	 20 Corona 1892 et 10 Corona 1905. 
	 ♦  Fr 504 et 506
	 Très beau et Superbe.     450 / 480 €

459	 AUTRICHE - FRANÇOIS-JOSEPH 1848-1916
	 DEUX monnaies en or (10,17 g les 2) : 
	 20 Corona 1894 et 10 Corona 1905. 
	 ♦  Fr 504 et 506
	 Très beaux.     350 / 400 €
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460	 AUTRICHE - FRANÇOIS-JOSEPH 1848-1916
	 100 Corona or (tête nue) 1915 
	 REFRAPPE  (33,93 g) 
	 ♦  Fr 507
	 Très beau/Superbe.     1 000 / 1 100 €

461	 AUTRICHE - FRANÇOIS-JOSEPH 1848-1916
	 100 Corona or 1915. 
	 REFRAPPE (34,00 g) 
	 ♦  Fr 507
	 Superbe.     1 200 / 1 400 €

462	 AUTRICHE - FRANÇOIS-JOSEPH 1848-1916
	 DEUX monnaies en or (10,20 g) : 
	 20 Corona 1915 et 10 Corona 1911 Vienne. 
	 ♦  Fr 509 et 513
	 Très beaux.     220 / 250 €

463	 AUTRICHE - FRANÇOIS-JOSEPH 1848-1916
	 DEUX monnaies en or (10,18 g) : 
	 20 Corona 1915 et 10 Corona 1911.
	 ♦  Fr 509 et 513 
	 Très beaux.     350 / 400 €

464	 AUTRICHE - FRANÇOIS-JOSEPH 1848-1916
	 10 Corona or type Marschall 1909 Vienne. (3,40 g) 
	 ♦  Fr 512
	 Superbe.     80 / 100 €

465	 AUTRICHE - FRANÇOIS-JOSEPH 1848-1916
	 100 Corona or 1848-1908. (33,91 g) 
	 ♦  Fr 514
	 Éraflures à l’avers. Très beau/Superbe.     1 200 / 1 400 €

	 60e année de règne

466	 AUTRICHE - FRANÇOIS-JOSEPH 1848-1916
	 DEUX monnaies en or (10,17 g les 2) : 
	 20 Corona et 10 Corona 1848-1908. 
	 ♦  Fr 515 et 516
	 Très beaux.     350 / 400 €
	 60e année de règne

467	 AUTRICHE - FRANÇOIS-JOSEPH 1848-1916
	 10 Corona or 1908 Vienne. (3,39 g) 
	 ♦  Fr 516
	 Très beaux.     80 / 100 €

	 60e année de règne
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	 La République d’Autriche est établie le 21 octobre 1919, lors de la ratification du traité de Saint-Germain par l’Autriche. Elle succède à l’éphémère 
République d’Autriche allemande créée lors du démembrement de l’Empire Austro-Hongrois. La Constitution est signée en 1920 et amendée en 1929. 
Cette période de l’histoire autrichienne est marquée par de violents conflits entre la gauche et la droite, comme lors de la révolte de Juillet (1927) ou lors de 
la guerre civile autrichienne - après le coup d’État d’Engelbert Dollfuss - de février 1934. La Première République disparaît le 12 mars 1938 lorsque 
l’Autriche est annexée par le Troisième Reich.

468	 AUTRICHE République 21 octobre 1919 - 12 mars 1938
	 100 Kronen or 1924. (33,92 g) 
	 ♦  Fr 518
	 Très beau.     1 800 / 2 000 €

469	 AUTRICHE République 1919-1938
	 20 Kronen or 1923. (6,78 g) 
	 ♦  Fr 519
	 Rare. Superbe.     800 / 900 €

470	 AUTRICHE République 1919-1938
	 DEUX monnaies en or 
	 (23,59 g et 5,93 g) : 
	 100 Schillling et 25 Schilling 1926. 
	 ♦  Fr 520 et 521
	 Superbe et Très beau.     800 / 850 €

471	 AUTRICHE République 1919-1938
	 DEUX monnaies en or (29,44 g) : 
	 100 Schilling 1929 et 25 Schilling 1926. 
	 ♦  Fr 520 et 521
	 Très beaux.     900 / 1 000 €

472	 AUTRICHE République 1919-1938
	 100 Schilling or 1936. (23,57 g) 
	 ♦  Fr 522
	 Quelques marques à l’avers. 
	 Très beau/Superbe.     2 000 / 2 200 €

473	 AUTRICHE République 1919-1938
	 25 Schilling or 1935. (5,89 g) 
	 ♦  Fr 524
	 Superbe.     450 / 500 €
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	 Le siège de Bruxelles. C’est au cours de la guerre de Quatre-Vingts Ans que Bruxelles devient une ville dominée par les protestants et subit un siège d’un 
an. La victoire des Espagnols sur la ville insurgée inaugure la Contre-Réforme catholique qui multiplie les édifices religieux de style baroque. Il est suivi par 
le siège d’Anvers qui est aussi un épisode important de la guerre de Quatre-Vingts Ans. Il commence en juillet 1584 et se termine le 17 août 1585 par une 
victoire espagnole sur les révoltés des Provinces-Unies. 

	 Au mois d’août 1584, l’armée d’Alexandre Farnèse parvint à nouveau à isoler Bruxelles en coupant toutes les communications de la ville. Comme lors du 
premier siège de 1579-1580, le magistrat urbain demanda et obtint des États généraux la permission de faire frapper des monnaies de nécessité pendant une 
période de trois mois, sur le même pied que le nouveau monnayage des États : lion et demi-lion d’or (valant 4 et 2 florins), écu et demi-écu Robustus en argent 
(valant 2 et 1 florin). Cette nouvelle émission débuta le 23 décembre 1584 et se poursuivit jusqu’au 2 mars 1585. La ville capitula une semaine plus tard 
et fut occupée le 19 mars par le régiment d’infanterie wallonne d’Antoine de Goegnies, nommé gouverneur de Bruxelles par le prince de Parme. Les monnaies 
originales du deuxième siège sont rarissimes et portent toutes la date 1584.

474	 BELGIQUE - BRUXELLES 
	 Duché assiégé par Alexandre Farnèse 1584-1585
	 Monnaie de Nécessité plaque carré uniface 
	 à pans coupés de 2 florins en argent. 
	 (13,00 g) 
	 ♦  Mailliet 77, 8/2 ; Delmonte 224
	 Frappe postérieure. Très beau.     300 / 320 €
	 Exemplaire vente Elsen 11/3/2006 n°254

475	 BELGIQUE - BRABANT - MARIE-THÉRÈSE 
	 20 octobre 1740 - 29 novembre 1780
	 Souverain d’or 1753 Main - Anvers. (5,52 g) 
	 ♦  Fr 135
	 Très beau.     650 / 700 €

	 Royaume de Belgique 
	 Léopold Ier était connu sous le nom de Léopold Georges Chrétien Frédéric de Saxe-Cobourg-Saalfeld. Il est né le 16 décembre 1790 à Cobourg (en 

Saxe-Cobourg-Saalfeld) et mort le 10 décembre 1865 au château de Laeken (en Belgique), est un prince allemand de la maison de Saxe-Cobourg et 
Gotha devenu le premier roi des Belges en 1831 et le fondateur de la dynastie régnant sur la Belgique. Il est également l’ancêtre de l’actuel Grand-duc de 
Luxembourg, du prétendant au trône d’Italie, ainsi que du prince Napoléon. Il règne sous le nom de Léopold, roi des Belges, prince de Saxe-Cobourg et 
Gotha, duc en Saxe.

	 Léopold II de son nom complet Léopold Louis-Philippe Marie Victor de Saxe-Cobourg-Gotha est né le 9 avril 1835 au palais royal de Bruxelles (en 
Belgique) et mort le 17 décembre 1909 au château de Laeken (dans le même pays). En 1865, il succède à son père. Il est le deuxième roi des Belges (du 
17 décembre 1865 au 17 décembre 1909), prince de Belgique, duc de Saxe, prince de Saxe-Cobourg et Gotha, duc de Brabant (1840-1865), fondateur 
de l’État indépendant du Congo (1885-1908). Par sa mère Louise d’Orléans, il est le petit-fils de Louis-Philippe Ier, roi des Français. Il est le frère de 
Charlotte, impératrice consort du Mexique. 

	 Albert, prince de Belgique, duc de Saxe, prince de Saxe-Cobourg et Gotha et héritier de la couronne belge (de 1905 à 1909), puis roi des Belges (de 
1909 à 1934). Il est né à Bruxelles le 8 avril 1875 et mort dans un accident d’escalade à Marche-les-Dames le 17 février 1934. Il succède à son oncle 
Léopold II le 23 décembre 1909. Il est le 3e roi des Belges.

476	 BELGIQUE - LÉOPOLD Ier et LÉOPOLD II 
	 DEUX monnaies en or (12,90 g) : 
	 20 Francs Léopold Ier 1865,
	 20 Francs Léopold II 1878. 
	 ♦  Fr 411 et 412
	 T.B.     500 / 550 €

477	 BELGIQUE - LÉOPOLD Ier Roi 
	 21 juillet 1831 - 10 décembre 1865
	 20 Francs or 1865. (6,47 g) 
	 ♦  Fr 411
	 Très beau.     250 / 300 €

478	 BELGIQUE - LÉOPOLD Ier 1831-1865
	 5 Francs argent (tête nue) 1849 Bruxelles. 
	 (25,01 g)
	 ♦  Dav 51
	 T.B.     20 / 30 €
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479	 BELGIQUE - LÉOPOLD Ier 1831-1865
	 5 Francs argent (tête laurée) 1848 Bruxelles. 
	 (24,96 g)
	 ♦  Dav 50
	 B.     10 / 15 €

480	 BELGIQUE - LÉOPOLD Ier 
	 et la Duchesse de Brabant 1831-1865
	 5 Francs argent (tête nue) 1853 Bruxelles. 
	 (24,97 g)
	 ♦  Dav 52
	 T.B.     45 / 50 €
	 Mariage Août 1853.

481	 BELGIQUE - LÉOPOLD II Roi 
	 10 décembre 1865 - 17 décembre 1909
	 20 Francs or 1875. (6,48 g) 
	 ♦ Fr 412
	 Très beau.     250 / 300 €

482	 BELGIQUE - LÉOPOLD II 1865-1909
	 5 Francs argent 1867 Bruxelles. 
	 (25,00 g)
	 ♦ Dav 53
	 T.B.     10 / 15 €

483	 BELGIQUE - LÉOPOLD II 1865-1909
	 5 Francs argent 1868 Bruxelles. 
	 Grosse tête. Signature le long du cou.
	 (24,76 g) 
	 ♦ Dav 53
	 T.B.     380 / 400 €

484	 BELGIQUE - LÉOPOLD Ier 
	 et LÉOPOLD II 1830-1880
	 5 Francs argent (Allegorie) 1880 Bruxelles.
	 (27,91 g)
	 ♦ Dav 54
	 Très beau.     40 / 50 €
	 50e anniversaire du Royaume.
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485	 BELGIQUE - ALBERT Roi 
	 23 décembre 1909 - 17 février 1934
	 DEUX monnaies en or (12,93 g les 2) : 
	 20 Francs (légende française) 1914.
	 20 Francs (légende flamande) 1914. 
	 ♦ Fr 421 et 422
	 Superbes.     500 / 550 €

486	 BELGIQUE - ALBERT 1909-1934
	 DEUX monnaies en or (12,93 g les 2) : 
	 20 Francs (légende française) 1914.
	 20 Francs (légende flamande) 1914. 
	 ♦ Fr 421 et 422
	 Superbes.     600 / 650 €

	 Royaume de Bulgarie 
	 Ferdinand Ier est né le 26 février 1861 à Vienne en Autriche et mort le 14 août 1948 à Cobourg en Allemagne. Prince de la maison de Saxe-Cobourg 

et Gotha, il est élu prince de Bulgarie en 1887 puis prend le titre de tsar des Bulgares en 1908. Il abdique et laisse le trône de Bulgarie à son fils aîné 
Boris en 1918.

487	 BULGARIE - FERDINAND Ier Roi 
	 7 juillet 1887 - 5 octobre 1918
	 DEUX monnaies en or (9,68 g les 2) : 
	 20 Leva et 10 Leva 1894. 
	 ♦ Fr 3 et 4
	 Superbe et Très beau.     450 / 500 €

488	 BULGARIE - FERDINAND Ier 1887-1918
	 DEUX monnaies en or (9,65 g) : 
	 20 Leva et 10 Leva 1894. 
	 ♦ Fr 3 et 4
	 Très beau et T.B.     500 / 550 €

	 Le Commonwealth ou Commonwealth of Nations (littéralement, la « Communauté des Nations ») est une organisation intergouvernementale 
composée de 54 États membres qui sont presque tous d’anciens territoires de l’Empire Britannique. Le Commonwealth a émergé au milieu du XXe siècle 
pendant le processus de décolonisation. Il est formellement constitué par la Déclaration de Londres de 1949 qui fait des États membres des partenaires 
« libres et égaux ». Le symbole de cette libre association est la reine Élisabeth II qui est chef  du Commonwealth. La reine est également le chef  d’État 
monarchique des 16 royaumes du Commonwealth. Les autres États membres sont 32 républiques et cinq monarchies dont le monarque est différent. Le 
Canada s’est d’abord joint en tant qu’État indépendant au Commonwealth britannique des nations en 1931. Le Commonwealth moderne a vu le jour 
en 1949, et le Canada a joué un rôle important dans son évolution.

489	 CANADA - GEORGE V Roi 6 mai 1910 - 20 janvier 1936
	 Souverain or 1911 Ottawa. (8,02 g) 
	 ♦ Fr 2
	 Très beau.     350 / 400 €

490	 CANADA - GEORGE V 1910-1936
	 DEUX monnaies en or (24,98 g les 2) : 
	 10 Dollars 1914 et 5 Dollars 1913.  
	 ♦ Fr 3 et 4 
	 T.B.     700 / 750 €
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491	 CANADA - GEORGE V 1910-1936
	 5 Dollars or 1913 Ottawa. (8,39 g) 
	 ♦ Fr 4
	 Très beau.     350 / 400 €

492	 CANADA - ÉLISABETH II 6 février 1952-
	 20 Dollars or 1967. (18,34 g) 
	 ♦ Fr 5
	 Flan bruni. Superbe.     700 / 750 €
	 100e anniversaire de la Confédération.

	 Le Chili, pays du « cône sud » est libéré après la bataille de Chacabuco, le 12 février 1817. L’année suivante, l’indépendance du Chili est déclarée et 
le pays est placé sous l’autorité de Bernardo O’Higgins qui prend le titre de Commandeur Suprême. (voir Vénézuela)

493	 CHILI République 1818-
	 10 Pesos or 1872 Santiago. (15,27 g) 
	 ♦ Fr 45
	 Superbe.     700 / 750 €

494	 CHILI République 1818-
	 DEUX monnaies en or (8,96 g les 2) : 
	 10 Pesos et 5 Pesos 1895 Santiago. 
	 ♦ Fr 49 et 50
	 Superbe et Très beau.     400 / 420 €

495	 CHILI République 1818-
	 DEUX monnaies en or (14,97 g les 2) : 
	 20 Pesos 1896 et 5 Pesos 1900 Santiago. 
	 ♦ Fr 51 et 53
	 Très beaux.     600 / 650 €

496	 CHILI République 1818-
	 100 Pesos or (10 Condores) 1926 Santiago. (20,35 g) 
	 ♦ Fr 54
	 T.B.     600 / 650 €

497	 CHILI République 1818-
	 10 Condores or (100 Pesos) 1926 Santiago. (20,37 g) 
	 ♦ Fr 54
	 Très beau.     700 / 750 €

498	 CHILI République 1818-
	 10 Condores or (100 Pesos) 1962 Santiago. (20,39 g) 
	 ♦ Fr 54a
	 Superbe.     700 / 750 €
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499	 CHILI République 1818-
	 DEUX monnaies en or (14,26 g les 2) : 
	 50 Pesos (5 Condores) 1926 Santiago,
	 20 Pesos (2 Condores) 1926 Santiago. 
	 ♦  Fr 55 et 56
	 Superbes.     600 / 650 €

	 La Colombie. Après la colonisation espagnole et les guerres d’Indépendance de l’Amérique du Sud, l’indépendance de la Colombie est acquise en 1819.

500	 COLOMBIE - CHARLES IV Roi d’Espagne 
	 14 décembre 1788 - 19 mars 1808
	 8 Escudos or 1807 Popayan. (27,03 g) 
	 ♦ Fr 44
	 Très beau.     1 000 / 1 200 €

501	 COLOMBIE - FERDINAND VII Roi d’Espagne 
	 19 mars 1808 - 1824
	 8 Escudos or 1809 Popayan. (27,01 g) 
	 ♦ Fr 61
	 Très beau.     1 000 / 1 200 €

502	 COLOMBIE République 1821-1837
	 Peso or 1826 Bogota. (1,73 g) 
	 ♦ Fr 73
	 Très beau.     80 / 100 €

503	 COLOMBIE République 1886-
	 5 Pesos or 1919 Bogota. (7,98 g) 
	 ♦ Fr 110
	 Très beau.     350 / 400 €

504	 COLOMBIE République 1886-
	 10 Pesos or 1924 Bogota. (15,82 g)
	 ♦ Fr 112 
	 Très beau/Superbe.     450 / 500 €

505	 COLOMBIE République 1886-
	 DEUX monnaies en or (15,94 g) : 
	 5 Pesos 1919 et 5 Pesos 1924 Bogota. 
	 ♦ Fr 113 et 115
	 Très beaux.     600 / 650 €

506	 COLOMBIE République 1886-
	 2 ½ Pesos or 1924 Bogota. (4,02 g) 
	 ♦ Fr 116
	 Très beau.     150 / 180 €
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	 Le Costa Rica surnommé « la Suisse de l’Amérique centrale » a été colonisé par les Espagnols du XVIe siècle au XIXe siècle, le pays acquiert son 
indépendance en 1821.

507	 COSTA RICA 
	 République fédérale d’Amérique centrale 1821-
	 2 Colones or 1921. (1,58 g) 
	 ♦ Fr 22
	 Superbe.     80 / 90 €

	 Cuba. L’île a été une colonie espagnole de 1492 à 1898 puis un territoire des États-Unis jusqu’au 20 mai 1902. Depuis la révolution cubaine de 
1959, le pays se définit comme une république socialiste.

508	 CUBA République 1915-
	 20 Pesos or 1915. (33,48 g) 
	 ♦ Fr 1
	 Petits coups dans le champ. Très beau.   1 100 / 1 200 €
	 Tête de Marti, fondateur du parti révolutionnaire cubain.

509	 CUBA République 1915-
	 10 Pesos or 1916 Philadelphie. (16,76 g) 
	 ♦ Fr 3
	 Superbe.     750 / 800 €

510	 CUBA République 1915-
	 10 Pesos or 1916 Philadelphie. (16,75 g) 
	 ♦ Fr 3
	 Très beau.     550 / 600 €

511	 CUBA République 1915-
	 5 Pesos or 1915 Philadelphie. (8,40 g) 
	 ♦ Fr 4
	 Très beau.     350 / 400 €

512	 CUBA République 1915-
	 TROIS monnaies en or (18,41 g les 3) : 5 Pesos 1916, 4 Pesos 1916, 2 Pesos 1916. 
	 ♦ Fr 4, 5, 6
	 T.B./Superbe.     550 / 600 €
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	 Le Danemark existe depuis le Xe siècle, lorsque le 1er roi, Harald, a réalisé l’unité de la région. Ce pays a connu des luttes d’influence incessantes et 
de contrôle des territoires avoisinants, en premier lieu avec la Suède et la Norvège, avec qui il a formé une union personnelle, le royaume de Danemark-
Norvège jusqu’en 1814. Des mouvements nationalistes à partir du XIXe siècle agitent le pouvoir absolu de la monarchie, instaurant une Constitution 
en 1849, parallèlement à un « âge d’or » des arts, des sciences et une industrialisation poussée.

513	 DANEMARK - CHRISTIAN VII 
	 14 janvier 1766 - 13 mars 1808
	 Rigsdaler Speciedaler argent 1799 Copenhague. 
	 (28,88 g) 
	 ♦ Dav 1313
	 T.B.     150 / 180 €

514	 DANEMARK - FRÉDÉRIC VI 
	 13 mars 1808 - 3 décembre 1839
	 Rigsdaler Speciedaler argent 1835 Copenhague. 
	 (28,95 g)
	 ♦ Dav 73
	 Petits coups sur la tranche. T.B.     80 / 100 €

515	 DANEMARK - FRÉDÉRIC VII 
	 20 janvier 1848 - 15 novembre 1863
	 et CHRISTIAN VIII 
	 3 décembre 1839 - 20 janvier 1848
	 Speciedaler argent 1848 Copenhague. 
	 (28,90 g)
	 ♦ Dav 75
	 T.B.     120 / 150 €
	 Commémoratif  de la mort de Christian VIII et l’accession au trône de Frédéric VII

516	 DANEMARK - FRÉDÉRIC VII 
	 20 janvier 1848 - 15 novembre 1863
	 Double-rigsdaler argent 1855 Copenhague. 
	 (28,99 g)
	 ♦ Dav 77
	 T.B.     80 / 100 €

517	 DANEMARK - CHRISTIAN IX 
	 15 novembre 1863 - 29 janvier 1906
	 20 Kroner or 1876 Copenhague. (8,97 g) 
	 ♦ Fr 295
	 Superbe.     300 / 320 €

518	 DANEMARK - CHRISTIAN IX 1863-1906
	 DEUX monnaies en or (13,47 g les 2) : 
	 20 Kroner et 10 Kroner 1873 Copenhague.
	 ♦ Fr 295 et 296
	 Superbes.     500 / 600 €
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519	 DANEMARK - FRÉDÉRIC VIII 
	 29 janvier 1906 - 14 mai 1912
	 DEUX monnaies en or (13,50 g les 2) : 
	 20 Kroner 1910 et 10 Kroner 1909 Copenhague. 
	 ♦ Fr 297 et 298
	 Très beaux.     500 / 600 €

520	 DANEMARK - FRÉDÉRIC VIII 1906-1912
	 DEUX monnaies en or (13,46 g les 2) : 
	 20 Kroner 1912 et 10 Kroner 1908 Copenhague. 
	 ♦ Fr 297 et 298
	 Très beaux.     450 / 500 €

521	 DANEMARK - CHRISTIAN X 
	 14 mai 1912 - 20 avril 1947
	 20 Kroner or 1914 Copenhague. (8,99 g) 
	 ♦ Fr 299
	 Très beau.     450 / 500 €

522	 DANEMARK - CHRISTIAN X 1912-1947
	 DEUX monnaies en or (13,46 g les 2) : 
	 20 Kroner 1914 et 10 Kroner 1913 Copenhague. 
	 ♦ Fr 299 et 300
	 Superbes.     450 / 500 €

	 La République dominicaine est un état insulaire des Grandes Antilles. Elle obtient son indépendance vis-à-vis de l’Espagne et d’Haïti en 1844.

523	 RÉPUBLIQUE DOMINICAINE 1844-
	 30 Pesos or 1955. (29,69 g) 
	 ♦ Fr 1
	 Très beau.     1 100 / 1 200 €
	 Rafael Trujillo Molina, Président.

524	 RÉPUBLIQUE DOMINICAINE 1844-
	 30 Pesos or 1974. (11,78 g) 
	 ♦ Fr 2
	 Flan brillant. Superbe.     350 / 400 €

	 Espagne. Du XVe siècle au XVIIe siècle, les rois catholiques possèdent un immense empire colonial et devient une grande puissance politique et 
économique. L’Espagne connaît alors un important rayonnement culturel.

525	 ESPAGNE - FERDINAND VI 9 juillet 1746 - 10 août 1759
	 ½ Escudo or 1756 M couronné = Madrid. (1,80 g) 
	 ♦ Fr 274
	 Très beau.     120 / 150 €
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526	 ESPAGNE - CHARLES III 
	 10 août 1759 - 14 décembre 1788
	 8 Escudos or 1788 (dernière année de frappe) 
	 1788 S = Séville. (26,94 g) 
	 ♦ Fr 283
	 T.B.     1 000 / 1 200 €

527	 ESPAGNE - CHARLES III 1759-1788
	 4 Escudos or 1787 M couronné - Madrid. (13,51 g) 
	 ♦ Fr 284
	 T.B.     450 / 500 €

528	 ESPAGNE - CHARLES III 1759-1788
	 QUATRE monnaies en or (13,63 g les 4) : 
	 ½ Escudo (tête jeune) 1760 Madrid, 
	 Escudo 1787 Madrid,
	 2 Escudos 1784 Madrid, 
	 ½ Escudo 1788 Madrid. 
	 ♦ Fr 286, 288, 278 et 290
	 T.B.     500 / 550 €

529	 ESPAGNE - CHARLES III 1759-1788
	 ½ Escudo or 1786 M couronné = Madrid. (1,76 g) 
	 ♦ Fr 290
	 Très beau.     120 / 150 €

530	 ESPAGNE - CHARLES IV 
	 14 décembre 1788 - 19 mars 1808
	 4 Escudos or 1794 M couronné = Madrid. (13,49 g) 
	 ♦ Fr 294
	 T.B./Très beau.     450 / 500 €

531	 ESPAGNE - CHARLES IV 1788-1808
	 2 Escudos or 1807 M couronné = Madrid. (6,76 g) 
	 ♦ Fr 296
	 Très beau.     200 / 250 €

532	 ESPAGNE - CHARLES IV 1788-1808
	 DEUX monnaies en or (10,16 g les 2) : 
	 2 Escudos 1789 Madrid et Escudo 1791 Madrid. 
	 ♦ Fr 296 et 298 
	 Très beaux.     350 / 400 €

533	 ESPAGNE - ISABELLE II Bourbon Anjou 
	 29 septembre 1833 - 30 septembre 1868
	 100 Reales or 1859 Étoile à 6 branches = Madrid. (8,38 g) 
	 ♦ Fr 331a
	 Léger petit coup. Superbe.     300 / 350 €
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534	 ESPAGNE - ISABELLE II 1833-1868
	 10 Escudos or 1868 (*18-68) 
	 Étoile à 6 branches = Madrid. (8,34 g) 
	 ♦ Fr 336
	 Superbe.     350 / 400 €

535	 ESPAGNE - ALPHONSE XII Bourbon Anjou 
	 29 décembre 1874 - 25 novembre 1885
	 25 Pesetas or 1877 (*18-77) DE-M = Madrid. (8,13 g) 
	 ♦ Fr 342
	 Très beau.     350 / 400 €

536	 ESPAGNE - ALPHONSE XII 1874-1885
	 DEUX monnaies en or (11,30 g) : 
	 25 Pesetas 1879 Madrid, 
	 10 Pesetas 1878 Madrid. 
	 ♦ Fr 342 et 343
	 Très beau.     600 / 650 €

537	 ESPAGNE - ALPHONSE XII 1874-1885
	 25 Pesetas or 1881 Madrid. (8,07 g) 
	 ♦ Fr 344
	 Superbe.     300 / 350 €

538	 ESPAGNE - ALPHONSE XIII Bourbon Anjou 
	 17 mai 1886 - 14 avril 1931
	 100 Pesetas or 1897 (*18-97) Madrid. (32,30 g) 
	 ♦ Fr 347
	 Très beau.     1 000 / 1 200 €

539	 ESPAGNE - ALPHONSE XIII 1886-1931
	 20 Pesetas or 1899 (*18-99) SM-V Madrid. (6,41 g) 
	 ♦ Fr 348
	 Très beau.     300 / 350 €

540	 ESPAGNE - ALPHONSE XIII 1886-1931
	 DEUX monnaies en or (12,89 g les 2) : 
	 20 Pesetas (tête bébé) 1890 (*18-90) Madrid, 
	 20 Pesetas (tête juvénile) 1899 (*18-99) Madrid. 
	 ♦ Fr 345 et 348
	 Très beaux.     450 / 500 € 

	 États-Unis d’Amérique. L’appellation « dollar » est une déformation du mot Thaler, monnaies européenne en argent et le S barré de deux traits 
qui est le symbole du dollar américain proviendrait de la représentation des deux piliers entourés d’une banderole qui figurent sur les pièces espagnoles de 
8 reales. Les deux piliers marquent le détroit de Gibraltar, porte de l’Atlantique vers le Nouveau monde.

541	 ÉTATS-UNIS D’AMÉRIQUE 
	 Dollar or 1851 Philadelphie. (1,64 g) 
	 ♦ Fr 84
	 Très beau.     200 / 250 €
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543	 ÉTATS-UNIS D’AMÉRIQUE 
	 Dollar or (tête d’Indien) 1862 Philadelphie. (1,67 g) 
	 ♦ Fr 94
	 Très beau.     200 / 220 €

544	 ÉTATS-UNIS D’AMÉRIQUE 
	 2 ½ Dollars or 1836 Philadelphie. (4,17 g) 
	 ♦ Fr 110
	 T.B.     550 / 600 €

545	 ÉTATS-UNIS D’AMÉRIQUE 
	 5 Dollars or 1880 Philadelphie. (8,39 g) 
	 ♦ Fr 143
	 Très beau.     450 / 500 €

546	 ÉTATS-UNIS D’AMÉRIQUE 
	 5 Dollars or 1905 Philadelphie. (8,37 g) 
	 ♦ Fr 143
	 Très beau.     300 / 320 €

547	 ÉTATS-UNIS D’AMÉRIQUE 
	 5 Dollars or 1886 S = San Francisco. (8,37 g) 
	 ♦ Fr 145
	 Très beau.     450 / 500 €

548	 ÉTATS-UNIS D’AMÉRIQUE 
	 5 Dollars or 1906 S = San Francisco. (8,37 g) 
	 ♦ Fr 145
	 Superbe.     500 / 550 €

549	 ÉTATS-UNIS D’AMÉRIQUE 
	 DEUX monnaies en or (tête de Sioux) (12,53 g les 2) : 
	 5 Dollars 1915 Philadelphie,
	 2 ½ Dollars (flan déformé au revers trace de nettoyage) 
	 1915 Philadelphie. 
	 Très beau et T.B.     550 / 600 €

550	 ÉTATS-UNIS D’AMÉRIQUE 
	 DEUX monnaies en or (tête de Sioux) (12,54 g les 2) : 
	 5 Dollars 1913 et 2 ½ Dollars 1913 Philadelphie. 
	 ♦ Fr 148 et 120
	 T.B.     450 / 500 €

551	 ÉTATS-UNIS D’AMÉRIQUE 
	 10 Dollars or. 1882 Philadelphie. (16,73 g) 
	 ♦ Fr 158
	 T.B./Très beau.     600 / 650 €
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552	 ÉTATS-UNIS D’AMÉRIQUE 
	 10 Dollars or. 1894 Philadelphie. (16,76 g) 
	 ♦ Fr 158
	 Très beau.     700 / 750 €

553	 ÉTATS-UNIS D’AMÉRIQUE 
	 10 Dollars or. 1907 Philadelphie. (16,77 g) 
	 ♦ Fr 158
	 T.B./Superbe.     700 / 750 €

554	 ÉTATS-UNIS D’AMÉRIQUE 
	 10 Dollars or (tête d’Indien) 1913 Philadelphie. (16,73 g) 
	 ♦ Fr 166
	 Très beau.     600 / 650 €

555	 ÉTATS-UNIS D’AMÉRIQUE 
	 10 Dollars or 1932 Philadelphie. (16,75 g) 
	 ♦ Fr 166
	 Petite rayure au revers. Superbe/Très beau.     600 / 650 €

556	 ÉTATS-UNIS D’AMÉRIQUE 
	 20 Dollars or (Liberté) 1876 San Francisco. (33,48 g) 
	 ♦ Fr 174
	 T.B.     1 200 / 1 300 €

557	 ÉTATS-UNIS D’AMÉRIQUE 
	 20 Dollars or 1895 Philadelphie. (33,53 g) 
	 ♦ Fr 177
	 Très beau.     1 100 / 1 200 €

558	 ÉTATS-UNIS D’AMÉRIQUE 
	 20 Dollars or 1904 Philadelphie. (33,49 g) 
	 ♦ Fr 177
	 Très beau/Superbe.     1 100 / 1 200 €

559	 ÉTATS-UNIS D’AMÉRIQUE 
	 20 Dollars or 1907 Philadelphie. (33,49 g)
	 ♦ Fr 177 
	 Très beau.     1 400 / 1 500 €
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560	 ÉTATS-UNIS D’AMÉRIQUE 
	 20 Dollars or 1895 S = San Francisco. (33,52 g) 
	 ♦ Fr 178
	 Très beau/Superbe.     1 100 / 1 200 €

561	 ÉTATS-UNIS D’AMÉRIQUE 
	 20 Dollars or 1927 Philadelphie. (33,50 g) 
	 ♦ Fr 185
	 Infimes petits coups. Superbe.     1 200 / 1 300 €

562	 ÉTATS-UNIS D’AMÉRIQUE 
	 20 Dollars or 1924 Philadelphie. (33,47 g) 
	 ♦ Fr 185
	 Très beau.     1 400 / 1 500 €

	 La Finlande est, pendant le Moyen-Âge et jusqu’au début du XIXe siècle, une partie du royaume de Suède. Elle passe sous la souveraineté de la Russie 
de 1809 à 1917 en tant que grand-duché autonome.

563	 FINLANDE - NICOLAS II Tsar de Russie 
	 1er novembre 1894 - 15 mars 1917
	 20 Markkaa or 1910 L. (6,48 g) 
	 ♦ Fr 3
	 Superbe.     350 / 400 €

564	 FINLANDE sous les Tsars de Russie 
	 DEUX monnaies en or (9,69 g les 2) : 
	 20 Markkaa 1904 (Nicolas II), 
	 10 Markkaa 1879 (Alexandre II). 
	 ♦ Fr 3 et 6
	 Superbes.     600 / 700 €

	 Grande Bretagne.
	 Trois dynasties se succèdent : Maison Stuart de 1707 à 1714, Maison de Hanovre de 1714 à 1901 et ensuite la maison Saxe-Cobourg-Gotha puis 

Windsor.

565	 GRANDE-BRETAGNE - GEORGE III Hanovre 
	 2e période 25 octobre 1790 - 1816 - 29 janvier 1820
	 Souverain or 1820. (7,99 g) 
	 ♦ Fr 371 
	 Petit coup à 13 h à l’avers. Très beau/Superbe.     350 / 400 €
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566	 GRANDE-BRETAGNE - GEORGE III 
	 1760-1820
	 Dollar argent 1804. 
	 (27,07 g)
	 ♦ Dav 101
	 Très beau.     80 / 100 €

567	 IRLANDE - GEORGE III 1760-1820
	 Six Shillings argent 1804. 
	 (26,87 g)
	 ♦ Dav 102
	 Rare. Très beau.     280 / 300 €

568	 GRANDE-BRETAGNE - GEORGE III 
	 1760-1820
	 Couronne argent 1819 Londres. 
	 (28,37 g)
	 ♦ Dav 103
	 Nettoyé. Très beau.     120 / 150 €

569	 GRANDE-BRETAGNE - GEORGE IV Hanovre 
	 16 juillet 1820 - 26 juin 1830
	 Souverain or 1821. (7,98 g) 
	 ♦ Fr 376
	 T.B.     300 / 320 €

570	 GRANDE-BRETAGNE - GEORGE IV 1820-1830
	 Souverain or 1829. (8,00 g) 
	 ♦ Fr 377
	 Très beau.     300 / 320 €

571	 GRANDE-BRETAGNE - GEORGE IV 1820-1830
	 Couronne argent 1822 Londres. 
	 (27,93 g)
	 ♦ Dav 104
	 T.B.     70 / 80 €

572	 GRANDE-BRETAGNE - GUILLAUME IV 
	 Hanovre 26 juin 1830 - 20 juin 1837
	 Souverain or 1832. (7,97 g) 
	 ♦ Fr 383
	 Infime rayure au revers. Très beau/T.B.     300 / 320 €
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573	 GRANDE-BRETAGNE - VICTORIA Hanovre 
	 20 juin 1837 - 22 janvier 1901
	 Souverain or 1864 (38). (7,98 g) 
	 ♦ Fr 387i
	 Très beau.     300 / 320 €

574	 GRANDE-BRETAGNE - VICTORIA 1837-1901
	 Demi-souverain or 1892. (4,00 g) 
	 ♦ Fr 393
	 Petits coups sur la tranche. Très beau.     150 / 180 €

575	 GRANDE-BRETAGNE - VICTORIA 1837-1901
	 Souverain or 1900. (8,01 g) 
	 ♦ Fr 396
	 Léger petit coup. Superbe.     300 / 320 €

576	 GRANDE-BRETAGNE - VICTORIA 1837-1901
	 Couronne argent (tête jeune) 1844 Londres. 
	 (28,16 g) 
	 ♦ Dav 105
	 T.B.     80 / 100 €

577	 GRANDE-BRETAGNE - VICTORIA 1837-1901
	 Couronne argent (tête couronnée) 1887 Londres. 
	 (28,36 g) 
	 ♦ Dav 107
	 Nettoyé. Très beau.     45 / 50 €

578	 GRANDE-BRETAGNE - VICTORIA 1837-1901
	 Couronne argent (tête voilée) 1900 Londres. 
	 (28,29 g) 
	 ♦ Dav 108
	 Très beau.     80 / 100 €

579	 GRANDE-BRETAGNE - ÉDOUARD VII 
	 Saxe-Cobourg-Gotha 22 janvier 1901 - 6 mai 1910
	 5 Pounds or 1902. (39,95 g) 
	 ♦ Fr 398
	 Quelques petits coups sur la tranche. 
	 Très beau.     1 400 / 1 600 €
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580	 GRANDE-BRETAGNE - ÉDOUARD VII 1901-1910
	 2 Pounds or 1902. (15,95 g) 
	 ♦ Fr 399
	 Très beau.     900 / 1 000 €

581	 GRANDE-BRETAGNE - ÉDOUARD VII 1901-1910
	 DEUX monnaies en or : 
	 Souverain 1909, 
	 Demi-souverain 1904 (nettoyé). (12,02 g) 
	 ♦ Fr 400 et 401
	 Très beaux.     450 / 480 €

582	 GRANDE-BRETAGNE - ÉDOUARD VII 1901-1910
	 DEUX monnaies en or (11,98 g) : 
	 Souverain 1909,
	 Demi-souverain 1906. 
	 ♦ Fr 400 et 401
	 Très beaux.     500 / 550 €

583	 GRANDE-BRETAGNE - ÉDOUARD VII 
	 1901-1910
	 Couronne argent 1902 Londres. 
	 (28,08 g)
	 ♦ Dav 109
	  T.B.      30 / 40 €

584	 GRANDE-BRETAGNE - GEORGE V 
	 Windsor 6 mai 1910 - 20 janvier 1936
	 2 Pounds or 1911. (15,95 g) 
	 ♦ Fr 403
	 Flan bruni. Rayure à l’avers. 
	 Très beau/Superbe.     1 000 / 1 200 €

585	 GRANDE-BRETAGNE - GEORGE V 1910-1936
	 TROIS monnaies en or (19,99 g) : 
	 Souverain 1911, Souverain 1925
	 Demi-souverain 1911. 
	 ♦ Fr 404 et 405
	 Superbes.     750 / 800 €

586	 GRANDE-BRETAGNE 
	 COMMONWEALTH - GEORGE VI 
	 11 décembre 1936 - 6 février 1952
	 Couronne argent 1937 Melbourne. 
	 (28,80 g)
	 ♦ KM 34
	 T.B.     70 / 80 €



Paris - Palais Brongniart - Mercredi 23 et Jeudi 24 juin 2021

 131 

587	 GRANDE-BRETAGNE - ÉLISABETH II Windsor
	 6 février 1952 -
	 Souverain or 1958. (8,01 g) 
	 ♦ Fr 417
	 Superbe.     300 / 320 €

	 Grèce. La drachme moderne est née en 1831, peu après l’indépendance de la Grèce. Le royaume de Grèce a rejoint l’Union monétaire latine en 1868. 
La drachme était alors à parité avec le franc français. 

588	 GRÈCE - OTTON 
	 1er juin 1832 - 23 octobre 1862
	 5 Drachmes argent 1833 Paris. 
	 (22,39 g)
	 ♦ Dav 115
	 Très beau.     150 / 180 €

589	 GRÈCE - GEORGE Ier 30 mars 1863 - 18 mars 1913
	 DEUX monnaies en or (tête jeune) (9,64 g les 2) : 
	 20 Drachmai (drachmes) 1876 Paris, 
	 10 Drachmai 1876. 
	 ♦ Fr 15 et 16
	 Très beau et T.B.     600 / 700 €

590	 GRÈCE - GEORGE Ier 1863-1913
	 20 Drachmes or 1884 A = Paris. (6,44 g) 
	 ♦ Fr 18
	 Très beau.     300 / 350 €

591	 GRÈCE - GEORGE Ier 1863-1913
	 20 Drachmes or (tête âgée) 1884 A = Paris. (6,46 g) 
	 ♦ Fr 18
	 Très beau.     280 / 300 €

592	 GRÈCE - CONSTANTIN II 
	 6 mars 1964 - 1er juin 1973
	 100 Drachmes argent 1967. 
	 (25,08 g)
	 ♦ KM 95
	 Très beau.     35 / 40 €
	 Coup d’état du 21 avril 1967.

	 Guatémala. La région du Guatemala est placée sous le gouvernement de la Nouvelle-Espagne, jusqu’à son indépendance en 1821.

593	 GUATEMALA République Amérique Centrale 
	 2 Escudos or 1827 NG-M New Guatemala. (6,76 g) 
	 ♦ Fr 28
	 Superbe.     900 / 1 000 €



Paris - Palais Brongniart - Mercredi 23 et Jeudi 24 juin 2021

 
132

594	 GUATEMALA République Amérique Centrale 
	 Demi-escudo or 1826 NG-M New Guatemala. (1,68 g) 
	 ♦ Fr 30
	 Très beau.     120 / 150 €

	 Haïti. Le mot « gourde » est une dérivation du mot espagnol gordo (gros). La première utilisation de la gourde en tant que monnaie officielle remonte à 
1813. En 1881, le cours est aligné sur celui du franc français au taux de 5 francs = 1 gourde. Haïti rejoint l’Union latine et les monnaies sont frappées 
par la Monnaie de Paris.

595	 HAITI République 
	 50 Gourdes or 1967. (9,99 g) 
	 ♦ Fr 4
	 Flan bruni. Superbe.     400 / 450 €

596	 HAITI République 
	 20 Gourdes or 1967. (3,96 g) 
	 ♦ Fr 5
	 Flan bruni. Superbe.     120 / 150 €

	 L’île de Man est une dépendance autonome de la Couronne britannique située dans la mer d’Irlande, entre l’Angleterre et l’Irlande. L’archipel jouit 
d’un statut particulier : il ne fait pas partie du Royaume-Uni (formellement) mais dépend de la Couronne britannique. Son gouvernement autonome 
décrète les lois, prélève les taxes et gère le budget. Depuis 1999, l’Île de Man est membre du Conseil britannico-irlandais. 

597	 ÎLE DE MAN - ÉLISABETH II 1958-
	 Demi-souverain or 1965. (4,08 g) 
	 ♦ Fr 3
	 Superbe.     180 / 200 €

	 La Compagnie britannique des Indes orientales (d’abord anglaise, puis britannique) a été créée le 31 décembre 1600 par une charte royale de 
la reine Élisabeth Ière d’Angleterre lui conférant pour 20 ans le monopole du commerce dans l’océan Indien. Un mohur est une monnaie en or qui a été 
frappée par l’Empire moghol puis par plusieurs gouvernements, y compris l’Inde britannique et une partie des États princiers voisins, ainsi que le Népal, 
et l’Afghanistan. Un mohur valait généralement quinze roupies d’argent.

598	 INDES Compagnie - VICTORIA 1837-1901
	 ♦ Fr 1595a
	 Mohur en or 1841. (11,69 g) 
	 Très beau.     1 800 / 2 000 €

599	 INDES Compagnie - GEORGE V 1910-1936
	 15 Rupee or 1918 Bombay. (8,01 g) 
	 ♦ Fr 1608
	 Très beau/Superbe.     1 200 / 1 500 €

600	 INDES Compagnie - GEORGE V 1910-1936
	 Souverain or 1918 I = Bombay. (8,00 g) 
	 ♦ Fr 1609
	 Très beau.     300 / 350 €
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	 Iran. Mohammad Reza Shah Pahlavi est le dernier Shah d’Iran. Il règne du 16 septembre 1941 au 11 février 1979 Contraint à l’exil le 16 janvier 
1979, Mohammad Reza  Shah Pahlavi a été remplacé par un conseil royal et renversé par la Révolution iranienne, mais n’abdique jamais officiellement.

601	 IRAN - MOHAMMAD REZA PAHLEVI Shah d’Iran 
	 16 septembre 1941 - 11 février 1979
	 Pahlevi or 1322 (1941). (8,11 g) 
	 ♦ Fr 97
	 Très beau.     280 / 300 €

602	 IRAN - MOHAMMAD REZA PAHLEVI 1941-1979
	 TROIS monnaies en or (14,27 g les 3) : 
	 Pahlevi 1329, Demi-pahlevi 1334, 1/4 pahlevi 1335. 
	 ♦ Fr 101-102-103
	 Superbes.     400 / 450 €

	 Islande. En **930, les chefs islandais créent une assemblée commune, l’Althing, le plus vieux Parlement au monde. S’ensuit une longue période 
d’indépendance connue sous le nom d’État libre islandais. Après la fin de l’Union de Kalmar en 1536, l’île passe sous domination danoise et l’Althing 
est abolie par le Roi en 1800. Il faut attendre le milieu du XIXe siècle pour que le mouvement indépendantiste, mené par *Jón Sigurðsson, se 
développe. Le Parlement est rétabli en 1843 et l’Islande obtient l’autonomie du Danemark en 1874. En 1918, l’Islande devient juridiquement un État 
distinct, le royaume d’Islande, bien que lié au Danemark par un Acte d’Union qui leur confère le même roi. Le pays devient pleinement indépendant et 
souverain en 1944 lors de la fondation de la république. 

	 Christian X était le fils aîné du roi Frédéric VIII et de Louise de Suède. Si son grand-père a été surnommé le beau-père, lui-même aurait pu être appelé 
le cousin de l’Europe : lorsqu’il monta sur le trône en 1912, ses cousins régnaient sur la Russie, le Royaume-Uni et les Indes, le roi de Grèce était son 
oncle, et le roi de Norvège, son frère.

603	 ISLANDE - CHRISTIAN X 
	 14 mai 1912 - 20 avril 1947
	 5 Kronur argent du Millénaire (**930-1930). 
	 Valeur inscrite sur la tranche en creux.
	 (21,71 g)
	 Superbe.     80 / 100 €
	 1000e anniversaire du Parlement d’Islande.

604	 ISLANDE République 1944-
	 500 Kronur or 1811-1961. (8,98 g) 
	 ♦ Fr 1
	 Superbe.     300 / 350 €
	 150e anniversaire de la naissance de Jon Sigurdsson.*

	 Italie Ferrare. Hercule Ier d’Este est né le 26 octobre 1431 à Ferrare et mort le 25 janvier 1505 à Ferrare. Il est un des enfants légitimes 
de Nicolas III d’Este, marquis de Ferrare, de Modène et de Reggio. Après une longue carrière de condottiere, il succède à son demi-frère Borso 
d’Este, le 20 août 1471 en tant que duc de ces cités, favorise la floraison économique et culturelle de ses duchés, fait transformer et étendre Ferrare, 
à partir de 1490, par l’architecte Biagio Rossetti (1447-1516). 

605	 ITALIE - FERRARE - HERCULE Ier d’Este 
	 20 août 1471 - 25 janvier 1505
	 Sa tête nue. R/. Statue équestre.
	 ♦ CNI X, 29
	 Teston d’argent (1502-1504). (9,52 g) 
	 Monnaie rare. Jolie patine. Léger graffiti au revers. 
	 Très beau.     1 800 / 2 000 €
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	 Italie Gênes. La famille Fregoso ou Campofregoso est l’une des principales familles patriciennes de la République de Gênes qui fournit plusieurs doges.

606	 ITALIE - GÊNES - BATTISTA DI CAMPOFREGOSO 
	 40e doge de Gênes 26 novembre 1478 - 25 novembre 1483
	 Porte de la Ville dans un polylobe tréflé cantonné d’annelets. 
	 R/. Croix dans un polylobe.
	 ♦ Fr 387
	 Ducat d’or frappé au nom de CONRAD. (3,49 g) 
	 Monnaie très rare. Très beau.     1 200 / 1 300 €

	 Italie Venise. En 1848 est créée à Venise une République de Saint-Marc suite de l’insurrection de la ville contre le gouvernement autrichien le 17 
mars 1848. Les deux patriotes Daniele Manin et Niccolò Tommaseo, qui se trouvaient enfermés dans les prisons autrichiennes, sont libérés et prennent 
la direction d’un nouveau gouvernement provisoire proclamé le 22 mars.

607	 ITALIE - VENISE Gouvernement provisoire 1848-1849
	 DEUX monnaies en argent  : 
	 5 Lire 22 mars 1848 (24,84 g) ♦ Dav 207
	 5 Lire 11 aout 1848 (24,98 g) ♦ Dav 208. 
	 Beaux.     45 / 50 €

	 Le Royaume d’Italie (1805-1814), connu aussi en Italie comme Regno Italico, est un État pré-unitaire italien créé par Napoléon Ier qui comprend 
l’Italie centre orientale et une bonne partie du nord avec pour capitale Milan. 

608	 ITALIE - NAPOLÉON Ier Empereur et roi d’Italie 
	 17 mars 1805 - 11 avril 1814
	 DEUX monnaies en or (19,28 g les 2) : 
	 40 Lire 1808 Milan, 
	 20 Lire 1812 Milan. 
	 ♦ Fr (Italie) 5 et 7
	 T.B.     700 / 750 €

609	 ITALIE - MARIE-LOUISE Duchesse de Parme 
	 11 avril 1814 - 17 décembre 1847
	 5 Lire argent 1815 Milan. 
	 (24,92 g)
	 ♦ Dav 204
	 Très beau.     80 / 100 €
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610	 ITALIE - MARIE-LOUISE Duchesse de Parme 
	 1814-1847
	 5 Lire argent 1832 Milan. 
	 (24,95 g)
	 ♦ Dav 204
	 Très beau.     200 / 220 €

	 Italie. La maison de Savoie est une dynastie européenne ayant porté les titres de comte de Savoie (1033), puis de duc de Savoie (1416), prince de 
Piémont, roi de Sicile (1713), roi de Sardaigne (1720) et roi d’Italie (1861). 

	 Victor-Emmanuel II est né le 14 mars 1820 à Turin et mort le 9 janvier 1878 à Rome. Duc de Savoie, roi du Piémont-Sardaigne, prince de 
Piémont et comte de Nice de 1849 à 1861, il est le premier roi d’Italie, du 17 mars 1861 à sa mort. Comme roi du Piémont-Sardaigne, il s’entoure de 
grands ministres comme Massimo d’Azeglio et Camillo Benso, comte de Cavour, qui modernisent le royaume. La réalisation de l’unification italienne 
lui procure l’appellation de « Padre della Patria ». Il est roi d’Italie du 14 mars 1861 à sa mort. Puis lui succéderont son fils Umberto et son petit-fils 
Victor Emmanuel III. 

611	 ITALIE Royaume - VICTOR EMMANUEL II 
	 14 mars 1861 - 9 janvier 1878
	 100 Lire or 1872 Rome. 
	 (32,37 g) 
	 ♦ Fr 9
	 REFRAPPE. Trace de nettoyage. Superbe.     1 000 / 1 200 €

612	 ITALIE Royaume - VICTOR EMMANUEL II 
	 1861-1878
	 TROIS monnaies en or (16,18 g) : 
	 20 Lire 1862 et 1863, 
	 10 Lire 1863 Rome. 
	 ♦ Fr 11 et 15
	 Très beaux.     700 / 750 €

613	 ITALIE Royaume - VICTOR EMMANUEL II 
	 1861-1878
	 DEUX monnaies en or (9,65 g) : 
	 20 Lire et 10 Lire 1863 Turin. 
	 ♦ Fr 11 et 15
	 Très beaux.     350 / 400 €

614	 ITALIE Royaume - VICTOR EMMANUEL II 1861-1878
	 5 Lire or 1863 Turin. (1,60 g) 
	 ♦ Fr 16
	 Très beau.     200 / 250 €

615	 ITALIE Royaume - UMBERTO 
	 9 janvier 1878 - 29 juillet 1900
	 100 Lire or 1883 Rome.  
	 (32,37 g) 
	 ♦ Fr 18
	 REFRAPPE. Trace de nettoyage. Superbe.     1 000 / 1 200 €
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616	 ITALIE Royaume - UMBERTO 1878-1900
	 DEUX monnaies en or (12,91 g) : 
	 20 Lire 1882 Rome. 
	 ♦ Fr 21
	 Superbes.     600 / 700 €

617	 ITALIE Royaume - UMBERTO 1878-1900
	 20 Lire or 1882 Rome. (6,46 g) 
	 ♦ Fr 21
	 Très beau.     300 / 320 €

618	 ITALIE Royaume - VICTOR EMMANUEL III 
	 29 juillet 1900 - 9 mai 1946
	 100 Lire or 1903 Rome. 
	 (32,18 g) 
	 ♦ Fr 22
	 REFRAPPE. Trace de nettoyage. Superbe.     1 000 / 1 200 €

619	 ITALIE Royaume - VICTOR EMMANUEL III 
	 1900-1946
	 20 Lire or 1905 Rome. (6,46 g) 
	 ♦ Fr 24
	 Rare. Superbe.     900 / 1 000 €

620	 ITALIE Royaume - VICTOR EMMANUEL III 
	 1900-1946
	 50 Lire or 1911 Rome. (16,41 g) 
	 ♦ Fr 25
	 Superbe.     900 / 1 000 €
	 50e anniversaire du Royaume (1861-1911).

621	 ITALIE Royaume - VICTOR EMMANUEL III 
	 1900-1946
	 100 Lire or 1912 Rome. (32,29 g) 
	 ♦ Fr 26
	 REFRAPPE. Fine éraflure. Très beau/Superbe.     1 800 / 2 000 €

622	 ITALIE Royaume - VICTOR EMMANUEL III 
	 1900-1946
	 50 Lire or 1912 Rome. (16,16 g) 
	 ♦ Fr 27
	 Infimes rayures. Très beau/T.B.     1 000 / 1 200 €

623	 ITALIE Royaume - VICTOR EMMANUEL III 
	 1900-1946
	 20 Lire or 1912 Rome. (6,46 g) 
	 ♦ Fr 28
	 Superbe/Très beau.     900 / 1 000 €
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624	 ITALIE Royaume - VICTOR EMMANUEL III 
	 1900-1946
	 20 Lire or 1912 Rome. (6,46 g) 
	 ♦ Fr 28
	 Petit coup sur la tranche. Très beau/Superbe.     800 / 900 €

625	 ITALIE Royaume - VICTOR EMMANUEL III 
	 1900-1946
	 100 Lire or 1923 Rome (32,30 g) 
	 ♦ Fr 30
	 Flan mat. Très beau.     1 800 / 2 000 €

	 1er anniversaire de la Marche sur Rome (octobre 1922/1923).

626	 ITALIE Royaume - VICTOR EMMANUEL III 
	 1900-1946
	 20 Lire or 1923 Rome. (6,54 g) 
	 ♦ Fr 31
	 REFRAPPE. Flan nettoyé. Superbe.     450 / 500 €

627	 ITALIE Royaume - VICTOR EMMANUEL III 
	 1900-1946
	 100 Lire or 1925 Rome. 
	 (32,25 g)
	 ♦ Fr 32
	 REFRAPPE. Flan mat. Superbe.     1 000 / 1 200 €
	 Jubilé du roi (1900-1925) (25 ans) et 
	 10e anniversaire de l’entrée de l’Italie dans le conflit mondial (1915-1925).

628	 ITALIE Royaume - VICTOR EMMANUEL III 
	 1900-1946
	 100 Lire or 1931/IX Rome. (8,82 g) 
	 ♦ Fr 33
	 T.B./Superbe.     500 / 550 €

629	 ITALIE Royaume - VICTOR EMMANUEL III 
	 1900-1946
	 50 Lire or 1932/X Rome. (4,41 g) 
	 ♦ Fr 34
	 Superbe.     300 / 350 €

	 La maison de Savoie est une dynastie européenne ayant porté les titres de comte de Savoie (1033), puis de duc de Savoie (1416), prince de Piémont, 
roi de Sicile (1713), roi de Sardaigne (1720) et roi d’Italie (1861).

630	 ITALIE - VICTOR EMMANUEL Ier 
	 4 juin 1802 - 12 mars 1821
	 20 Lire or 1820 Turin. (6,43g) 
	 ♦ Fr 1129
	 T.B.     250 / 300 €
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631	 ITALIE - CHARLES FÉLIX 
	 12 mars 1821 - 27 avril 1831
	 80 Lire or 1824 Turin. (25,88 g) 
	 ♦ Fr 1132
	 Très beau.     800 / 900 €

632	 ITALIE - CHARLES FÉLIX 
	 1821-1831
	 80 Lire or 1825 Turin. (25,85 g) 
	 ♦ Fr 1132
	 Infimes coups sur la tranche. Trace de nettoyage. 
	 Très beau.     800 / 900 €

633	 ITALIE - CHARLES FÉLIX 
	 1821-1831
	 DEUX monnaies en or (19,31 g) : 
	 40 Lire 1825 Turin et 20 Lire 1828 Turin. 
	 ♦ Fr 1134 et 1136
	 T.B. et Superbe.     800 / 900 €

634	 ITALIE - CHARLES ALBERT 
	 27 avril 1831 - 23 mars 1849
	 100 Lire or 1834 Turin. (32,32 g) 
	 ♦ Fr 1138
	 T.B.     1 000 / 1 100 €

635	 ITALIE - CHARLES ALBERT 
	 1831-1849
	 50 Lire or 1836 Turin. (16,12 g) 
	 ♦ Fr 1140
	 Rare. T.B.     900 / 1 000 €

636	 ITALIE - CHARLES ALBERT 
	 1831-1849
	 20 Lire or 1849 Gènes. (6,48 g) 
	 ♦ Fr 1143
	 T.B.     280 / 300 €

637	 ITALIE - CHARLES ALBERT 
	 1831-1849
	 DEUX monnaies en or (9,64 g) : 
	 20 Lire 1849 Gènes,
	 10 Lire 1833 Gènes (rare). 
	 ♦ Fr 1143 et 1145
	 T.B.     450 / 500 €

638	 ITALIE - VICTOR EMMANUEL II 
	 Roi de Sardaigne 23 mars 1849 - 17 mars 1861
	 20 Lire or 1859 Turin. (6,50 g) 
	 ♦ Fr 1146
	 Très beau/Superbe.     300 / 350 €
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639	 ITALIE - VICTOR EMMANUEL II 1849-1861
	 DEUX monnaies en or (9,62 g) : 
	 20 Lire 1859 Turin et 10 Lire 1857 Turin (rare). 
	 ♦ Fr 1146 et 1149
	 Très beau et T.B.     450 / 500 €

	 San Marin. Dès le 22 mars 1862, un traité d’amitié et de coopération fut conclu entre Saint-Marin et le nouveau Royaume d’Italie, les deux États 
y étant considérés sur un pied d’égalité. La convention fut renouvelée le 27 mars 1872. 

	 La légende raconte que Saint-Marin, un ancien tailleur de pierre originaire de l’île de Rab en Dalmatie, fonda une communauté de chrétiens sur le Mont 
«Titan», en 301, pour échapper aux persécutions de l’empereur Dioclétien. Saint-Marin se retira avec Saint-Léon dans la montagne proche de Rimini 
et devint ermite. Il fut nommé diacre par l’évêque de Rimini et serait mort en 395. On ignore dans quelle mesure la légende dit vrai, mais il existe bel et 
bien un monastère juché sur le mont Titano à 739 mètres d’altitude.

640	 SAN MARINO République 1864-1906
	 5 Lire argent 1898 Rome. 
	 (25,00 g)
	 ♦ Dav 302
	 Très beau.     150 / 180 €

	 Vatican. 266 papes se sont succédés depuis Saint-Pierre en 30. Le Pape François étant le 266e pape.

641	 VATICAN - PIE IX Giovanni Maria Mastre Ferretti 
	 « Le Bienheureux » 255e Pape 
	 16 juin 1846 - 7 février 1878
	 10 Lire or 1867 Rome. (3,26 g) 
	 ♦ Fr 281
	 Très beau.     280 / 300 €

642	 VATICAN - PIE XII Eugenio Pacelli 260e Pape 
	 2 mars 1939 - 9 octobre 1958
	 100 Lire or 1918 Rome. (5,25 g) 
	 ♦ Fr 288
	 Nettoyé. Très beau.     300 / 320 €

643	 VATICAN - JEAN XXIII Angelo Giuseppe Roncalli 
	 261e Pape  28 octobre 1958 - 3 juin1963
	 Module 100 Lire 1962. (5,04 g) 
	 ♦ Fr-
	 Flan bruni. Superbe.     180 / 200 €
	 2e Concile.
	

	 Lettonie. Au cours de la guerre civile en Russie (1917-1922), la plupart des divisions militaires lettonnes (créées pendant la Première Guerre 
mondiale) combattirent contre l’Allemagne au côté des bolcheviks. Toutefois par la signature du traité de Brest-Litovsk le 3 mars 1918, la Russie 
soviétique cède les États baltes à l’Empire allemand. Selon ce traité, la Lettonie aurait dû être annexée par le Reich, mais la défaite allemande du 11 
novembre 1918 lui permet de déclarer pour la première fois son indépendance, reconnue internationalement en 1919 (République de Lettonie 1918-
1940).

644	 LATVIA République 18 novembre 1918-
	 5 Lati argent 1931. 
	 (25,02 g) 
	 ♦ KM 9
	 Très beau.     20 / 30 €
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	 Le Liechteinstein est une principauté. Jean II est né le 5 octobre 1840 à Eisgrub en margraviat de Moravie (Autriche) et mort le 11 février 1929 
à Feldsberg en Moravie (Tchécoslovaquie). Il fut prince de Liechtenstein du 12 novembre 1858 à sa mort, soit pendant plus de soixante-dix ans. Il 
demeure, compte tenu de la longueur de son règne, l’une des figures marquantes de la principauté.

645	 LIECHTEINSTEIN - PRINCE JEAN II 
	 12 novembre 1858 - 11 février 1929
	 5 Kronen argent 1904 Vienne. 
	 (24,01 g) 
	 ♦ Dav 216
	 T.B.     80 / 100 €

646	 LIECHTEINSTEIN - PRINCE JEAN II 
	 1858-1929
	 5 Franken argent 1924. 
	 (25,02 g)
	 ♦ Dav 217
	 Très beau.     180 / 200 €

647	 LIECHTEINSTEIN  
	 FRANÇOIS JOSEPH 
	 et Princesse GINA 1938-1989
	 50 Franken or 1956 Berne. (11,29 g) 
	 ♦ Fr 20
	 Superbe.     450 / 480 €

	 Gina : Georgina von Wilczek est née à Graz en Autriche 24 octobre 1921 et morte en Suisse le 18 octobre 1989. Princesse consort de Liechtenstein par son 
mariage avec le prince François-Joseph II. 

	 Elle est la mère du prince souverain Hans-Adam II de Liechtenstein.

	 Le duché de Luxembourg est une ancienne principauté du Saint-Empire romain germanique. 
	 Il était beaucoup plus étendu que l’actuel Grand-duché, puisqu’il regroupait l’actuel Grand-duché, la province belge de Luxembourg, une partie de la 

province de Liège, les alentours de Montmédy et de Carignan ainsi que ceux de Thionville jusqu’à Marange-Silvange en France ainsi que la région 
comprenant Bitburg, Neuerburg, Kronenburg, Manderscheid et Schleiden dans l’Eifel, mais aussi les localités d’Igel, aux portes de Trèves, et de 
Saarburg sur la rive droite de la Moselle (Land de Rhénanie-Palatinat) en Allemagne. 

	 La grande-duchesse Charlotte de Luxembourg, née le 23 janvier 1896 au château de Berg et décédée le 9 juillet 1985 au château de Fischbach. Fille 
du Grand-duc Guillaume IV et de l’infante Marie-Anne de Portugal, elle est la septième souveraine du Luxembourg entre l’abdication de sa sœur aînée 
Marie-Adélaïde, en 1919, et la sienne, en 1964, en faveur de son fils le prince Jean de Luxembourg.

648	 LUXEMBOURG 
	 JOSÉPHINE CHARLOTTE et JEAN 
	 Grande duchesse 15 janvier 1919 - 12 novembre 1964
	 20 Francs or 9 avril 1953. Bruxelles. (6,47 g) 
	 ♦ Fr 14
	 Superbe.     200 / 220 €

649	 LUXEMBOURG  
	 JOSÉPHINE CHARLOTTE Grande Duchesse 
	 1919-1964
	 Médaille commémorative argent 
	 Comtesse **Ermesinde (1196-1275) 
	 Bruxelles. 
	 (25,30 g)
	 Superbe.     35 / 40 €

	 **Ermesinde Ire de Luxembourg est née en juillet 1186 et morte le 12 février 1247. Elle fut comtesse de Luxembourg, de La Roche et de Durbuy de 
1196 à 1247, et puis aussi marquise d’Arlon. C’est la fondatrice de l’abbaye de Clairefontaine, en 1216.
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	 Malte. Par sa position stratégique, l’ile connaitra de nombreuses occupations qui se succèderont pour le contrôle de la Méditerranée depuis les Phéniciens, 
les Grecs, les Romains… avant les Britanniques et les Français dans l’entre-deux-guerres.

	 L’ordre de Saint-Jean de Jérusalem est un ordre religieux catholique hospitalier et militaire qui a existé de l’époque des croisades jusqu’au début 
du XIXe siècle. Il est généralement connu, dès le XIIe siècle, sous le nom de Ordo Hospitalis Sancti Johannis Hierosolymitani.

	 Emmanuel Marie-des-Neiges de Rohan-Polduc (ou Pouldu), né le 18 avril 1725 dans La Manche en Espagne et mort le 14 juillet 1797 à La Valette. 
Ferdinand de Hompesch de Bolheim né le 9 novembre 1744 et mort à Montpellier 12 mai 1805 lui succède.

650	 MALTE - EMMANUEL DE ROHAN 
	 70e Grand Maître des Hospitaliers de l’Ordre 
	 de Saint-Jean de Jérusalem 
	 12 novembre 1775 - 14 juillet 1797
	 2 Scudi argent 1796 Vallette. 
	 (24,03 g)
	 ♦ Dav 1610
	 Très beau.     150 / 180 €

651	 MALTE - FERDINAND HOMPESCH 
	 71e Grand maître 17 juillet 1797 - 9 juillet 1799 
	 30 Tari argent 1798 Vallette. 
	 (29,29 g) 
	 ♦ Dav 1611
	 Légèrement nettoyé. Très beau.     150 / 180 €
	 Sous l’occupation française de Bonaparte le 6 juin 1798.

	 États-Unis du Mexique. En 1810, après de trois cents ans de domination espagnole la révolte des partisans de Ferdinand VII est menée par Miguel 
Hidalgo contre le gouvernement imposé à l’Espagne par Napoléon Ier. Le premier acte d’indépendance est proclamé par le congrès de Chilpancingo, 
inspiré principalement par les écrits de José María Morelos, et a été signé le 6 novembre 1813. Il a été rédigé par Carlos María de Bustamante et 
Andrés Quintana Roo, et a été intitulé Acte solennel de la déclaration d’indépendance de l’Amérique septentrionale. L’Acte d’Indépendance de l’Empire 
mexicain sera finalement signé le 28 septembre 1821. L’Espagne ne reconnaîtra l’indépendance du Mexique que le 28 décembre 1836. 

652	 MEXIQUE États-Unis 1836-
	 8 Escudos or 1836 D° = Durango. (26,51 g) 
	 ♦ Fr 68
	 T.B.     1 000 / 1 200 €

653	 MEXIQUE États-Unis 1836-
	 Peso or 1899 M° = Mexico. (1,59 g) 
	 ♦ Fr 157
	 Superbe.     80 / 100 €

654	 MEXIQUE États-Unis 1836-
	 TROIS monnaies en or (tête de Miguel Hidalgo) (14,59 g) : 
	 10 Pesos 1905, 5 Pesos 1920 
	 et 2 ½ Pesos 1919. 
	 ♦ Fr 166, 168 et 169
	 Très beaux.     400 / 450 €
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655	 MEXIQUE États-Unis 1836-
	 TROIS monnaies en or (14,56 g) : 
	 Diez Pesos 1959,
	 Cinco Pesos 1955
	 Dos y medio Pesos 1945. Mexico. 
	 ♦ Fr 166-168-169
	 Refrappes. Superbes.     500 / 600 €

656	 MEXIQUE États-Unis 1836-
	 Dos Pesos or 1945 M°= Mexico. (1,66 g) 
	 ♦ Fr 170
	 Superbe.     50 / 60 €

657	 MEXIQUE États-Unis 1836-
	 Veinte pesos or 1959. (16,65 g) 
	 ♦ Fr 171
	 Refrappe. Superbe.     650 / 700 €

658	 MEXIQUE États-Unis 1836-
	 DEUX monnaies en or (18,37 g) : 
	 20 Pesos Calendrier aztèque 1920, 
	 2 Pesos 1945. 
	 ♦ Fr 171 et 170
	 Superbes.     550 / 600 €

659	 MEXIQUE États-Unis 1823-
	 50 Pesos or 1943. (41,76 g) 
	 ♦ Fr 172
	 Superbe.     1 600 / 1 800 €

660	 MEXIQUE États-Unis 1836-
	 50 Pesos or 1947. (41,75 g) 
	 ♦ Fr 172
	 Superbe.     1 600 / 1 800 €

661	 MEXIQUE États-Unis 1836-
	 50 Pesos or 1947. (41,72 g) 
	 ♦ Fr 172
	 Superbe.     1 600 / 1 700 €
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	 Monaco. Avant de devenir monarchie constitutionnelle en 1911, la Principauté relevait de la république de Gênes dont les Grimaldi étaient l’une des 
familles patriciennes. Le devise en latin : Deo Juvante « Avec l’aide de Dieu » figure sur les monnaies.

662	 MONACO - CHARLES III 
	 20 juin 1856 - 10 septembre 1889
	 DEUX monnaies en or (38,76 g) : 
	 100 Francs 1886 Paris
	 20 Francs 1879 Paris. 
	 ♦ Fr 11 et 12
	 Superbe et T.B.     1 300 / 1 500 €

663	 MONACO Principauté - RAINIER et GRÅCE 
	 9 mai 1949 - 6 avril 2005
	 200 Francs or 1966. (32,11 g) 
	 ♦ Fr 32
	 Superbe.     1 200 / 1 300 €
	 10e anniversaire de mariage.

	 Monténégro. Pays des Balkans dont la capitale est Podgorica. L’ancienne capitale royale est Cetinje qui détient également le titre de « capitale du 
trône ». Le royaume est indépendant en 1910 jusqu’en 1918 avec comme Souverain Nicolas Ier jusqu’en 1918. Nicolas Ier Petrović-Njegoš est né le 7 
octobre 1841 à Njeguši, au Monténégro, et mort le 1er mars 1921 au Cap d’Antibes, en France. Il est prince souverain du Monténégro de 1860 à 1910 
puis roi du pays de 1910 jusqu’à sa déchéance officielle en 1918, les représentants du royaume ayant voté l’intégration du royaume dans le royaume de 
Serbie.

664	 MONTÉNÉGRO - NICOLAS Ier

	 Petrović-Njegoš 
	 28 août 1910 - 11 décembre 1918
	 5 Perpera argent 1914. (23,99 g)
	 ♦ Dav 223
	 Petits coups sur la tranche. Trace de soudure dans le champs
	 à l'avers. Très beau.     50 / 80 €

	 Norvège. Depuis 1810, le prince héritier de Suède, Charles-Jean, est un ancien maréchal d’Empire de Napoléon, Jean-Baptiste Bernadotte, qui prend 
fait et cause pour son nouveau royaume et mène une brève campagne en Norvège pour réunir les deux couronnes. Il devient roi en 1818 sous le titre de 
Charles XIV Jean. L’union Suède-Norvège  entraîna un mécontentement croissant des Norvégiens au cours du XIXe siècle, et fut dissoute sans effusion 
de sang le 7 juin 1905. À la suite d’un référendum confirmant la nature monarchique du nouveau régime, le gouvernement offrit la couronne à un prince 
danois, qui fut élu par le Parlement sous le nom de Haakon VII. La maison de Glücksbourg (aussi appelée par son nom complet la maison de 
Schleswig-Holstein-Sonderbourg-Glücksbourg est une branche de la maison d’Oldenbourg d’origine allemande et danoise. Des membres de cette famille 
ont régné sur le Danemark, la Grèce et la Norvège. 

665	 NORVÈGE - HAAKON VII 
	 Charles de Glücksbourg
	 18 novembre 1905 - 21 septembre 1957
	 DEUX monnaies en or (13,46 g) : 
	 20 Kroner 1910 et 10 Kroner 1910 (rare). 
	 ♦ Fr 19 et 20
	 Superbes.     1 000 / 1 200 €

666	 NORVÈGE - OLAV V 
	 Alexander Edward Christian Frederik de Glücksbourg  
	 21 septembre 1957 - 17 janvier 1991
	 50 Kroner argent 1978. 
	 (26,88 g)
	 ♦ KM 424
	 Superbe.      60 / 80 €
	 75e Anniversaire du roi.
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	 Maastricht. Une des plus ancienne ville de Hollande. Siège de la ville par les soldats des généraux Pichègue et Jourdan de l’armée révolutionnaire 
française sous la direction du général Kléber. Le siège a eu lieu dans la seconde moitié de l’année 1794 et a duré 45 jours jusqu’à la capitulation de 
Maastricht le 4 novembre 1794. Un an plus tard, la ville a été annexée par la Première République française.

667	 PAYS-BAS - MAASTRICHT 
	 En contremarque sur un flan lisse : 
	 cartouche rectangulaire inscrit 1794, 
	 étoile à cinq branches, cartouche 
	 rectangulaire inscrit 100 St. Dessous, poinçon. 
	 R/. Lisse. Tranche striée.
	 ♦ Dav 185b ; VG 449
	 100 Stuivers en argent 1794.  
	 (30,51 g) 
	 Rare. T.B.     300 / 350 €
	

	 Provinces-Unies est le nom usuel donné à la république des Sept Provinces-Unies des Pays-Bas, formée par la sécession en 1581 des sept provinces 
septentrionales des Pays-Bas espagnols. De 1581 (proclamation d’indépendance du 15 juillet) à 1795 (création de la République batave), ces sept 
provinces sont réunies en un État fédéral dirigé par « Leurs Hautes Puissances Messeigneurs les États généraux des Provinces Unies des Pays-Bas ».

668	 PAYS-BAS - PROVINCES UNIES 
	 GUELDRE
	 1581-1795
	 Ducaton argent au cavalier 1791. 
	 (32,58 g)
	 ♦ Dav 4923
	 Très beau.     150 / 180 €

669	 PAYS-BAS - PROVINCES UNIES - HOLLANDE 
	 1581-1795
	 14 Gulden or 1750 Utrecht. (9,99 g) 
	 ♦ Fr 253
	 REFFRAPPE. Superbe.     300 / 350 €

670	 PAYS-BAS - PROVINCES UNIES  
	 UTRECHT 
	 1581-1795
	 3 Gulden argent 1794 Utrecht. 
	 (31,88 g)
	 ♦ Dav 1852
	 Très beau.     80 / 100 €

671	 PAYS-BAS - UTRECHT 1795-1929
	 Ducaton d’argent 1803. 
	 (28,12 g)
	 ♦ Dav 225
	 Très beau.     80 / 100 €
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	 Le royaume de Hollande a été créé par le traité signé à Paris, le 24 mai 1806, entre l’empereur Napoléon Ier, représenté par Charles-Maurice de 
Talleyrand-Périgord, et la République batave, représentée par une délégation des États généraux composée de Charles Henri Ver-Huell, Alexander 
Gogel, Johann van Styrum, Guillaume Six et Gerard Brantsen. Le frère de Napoléon, Jérôme Napoléon qui avait pour devise « Bien faire et laisser 
dire », restera à la tête du royaume pendant 3 ans jusqu’en novembre 1813. Guillaume Frédéric d’Orange-Nassau débarqua à Scheveningen le 
13 novembre 1813 et prit quelques jours plus tard le titre de prince souverain des Pays-Bas.

672	 PAYS-BAS - ROYAUME DE HOLLANDE  
	 LOUIS NAPOLÉON 5 juin 1806 - 1er juillet 1812
	 Ducaton argent au chevalier 1808. 
	 (28,40 g) 
	 ♦ Dav 225
	 Très beau.     120 / 130 € 

673	 PAYS-BAS - ROYAUME DE HOLLANDE  
	 LOUIS NAPOLÉON 1806-1812
	 50 Stuivers argent 1808 Utrecht. 
	 (26,49 g)
	 ♦ Dav 228
	 Très beau.     280 / 300 €

674	 PAYS-BAS - GUILLAUME II 
	 Guillaume Frédéric George Louis 
	 7 octobre 1840 - 17 mars 1849
	 2 ½ Gulden argent 1847 Utrecht. 
	 (25,03 g)
	 ♦ Dav 235
	 Nettoyé. T.B.     45 / 50 €

675	 ROYAUME DE HOLLANDE - GUILLAUME III 
	 17 mars 1849 - 23 novembre 1890
	 10 Gulden or 1875 Utrecht. (6,73 g) 
	 ♦ Fr 342
	 Très beau.     350 / 400 €

676	 ROYAUME DE HOLLANDE - GUILLAUME III 
	 1849-1890
	 DEUX monnaies en or (13,46 g) : 
	 10 Gulden or 1875 (1er type) 1875,
	 10 Gulden (2e type) 1877. 
	 ♦ Fr 342
	 Superbes.     500 / 600 €

677	 ROYAUME DE HOLLANDE - GUILLAUME III 
	 1849-1890
	 10 Gulden or 1877 Utrecht. (6,73 g) 
	 ♦ Fr 342
	 Superbe.     350 / 400 €
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678	 ROYAUME DE HOLLANDE - WILHELMINA 
	 23 novembre 1890 - 4 septembre 1948
	 DEUX monnaies en or (13,45 g) : 
	 10 Gulden (tête jeune) 1897, 
	 10 Gulden (tête juvénile diadémée) 1898. 
	 ♦ Fr 345 et 348
	 Superbes.     500 / 600 €

679	 ROYAUME DE HOLLANDE - WILHELMINA 
	 1890-1948
	 10 Gulden or 1897 Utrecht. (6,72 g) 
	 ♦ Fr 347
	 Superbe.     350 / 400 €

680	 ROYAUME DE HOLLANDE - WILHELMINA 
	 1890-1948
	 DEUX monnaies en or (10,14 g) : 
	 10 gulden 1917 et 5 Gulden 1912. Utrecht. 
	 ♦ Fr 349 et 350
	 Très beaux.     600 / 650 €

681	 ROYAUME DE HOLLANDE - WILHELMINA 
	 1890-1948
	 TROIS monnaies en or (16,82 g) : 
	 10 Gulden (tête diadémée) 1917 et 5 Gulden 1912, 
	 10 Gulden (tête âgée) 1933. 
	 ♦ Fr 349, 350 et 351
	 Superbes.     800 / 900 €

682	 ROYAUME DE HOLLANDE - WILHELMINA 
	 1890-1948
	 Ducat d’or 1928 Utrecht. (3,51 g) 
	 ♦ Fr 352
	 Superbe.     150 / 180 €

683	 ROYAUME DE HOLLANDE - JULIANA 
	 6 septembre 1948 - 30 avril 1980
	 DEUX monnaies en or (7,00 g) : 
	 Ducat au chevalier 1974 et 1975. Utrecht. 
	 ♦ Fr 353
	 Flans brillants. FDC.     350 / 400 €

	 Pérou. Le processus d’indépendance prit définitivement son élan avec le soulèvement des propriétaires terriens d’origine espagnole. José de San Martín 
et Simón Bolívar étaient à la tête des troupes rebelles. Après avoir débarqué dans la baie de Paracas, San Martín s’empara de Lima et déclara, le 28 
juillet 1821, l’indépendance du Pérou par rapport à l’Espagne. L’émancipation devint effective en décembre 1824 lorsque le général Antonio José de 
Sucre battit les Espagnols dans la bataille d’Ayacucho (le 9 décembre 1824).

684	 PÉROU République 28 juillet 1821-
	 100 Soles or 1962 Lima. (46,90 g) 
	 ♦ Fr 78
	 Superbe.     1 800 / 2 000 €
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685	 PÉROU République 1821-
	 QUATRE monnaies en or (15,20 g) : 
	 Libra 1905, ½ libra 1907, 1/5 libra 1923, 1/5 libra 1963 Lima (refrappe). 	
	 ♦ Fr 73-74-75
	 Très beaux.     500 / 550 €

686	 PÉROU République 1821-
	 TROIS monnaies en or (13,48 g) : 
	 Una Libra 1917, ½ Libra 1908, 1/5 Libra 1912 Lima. 	
	 ♦ Fr 73, 74 75
	 Très beaux.     700 / 750 €

	 Pologne. Le territoire de la Pologne a été partagé entre la Prusse, l’Empire russe et l’Autriche. C’est en 1918, après la Première Guerre mondiale, 
que la Pologne retrouve son indépendance et qu’elle devient une république.

687	 POLOGNE - NICOLAS Ier Tsar de Russie 
	 1er décembre 1825 - 2 mars 1855
	 20 Zlotych - 3 Roubles or 1837 Saint Petersbourg. (3,93 g) 
	 ♦ Fr 111
	 Rare. Très beau.     1 000 / 1 200 €

688	 POLOGNE - NICOLAS Ier 1825-1855
	 1½ Rouble 10 Zlotych argent 1837 MW
	 Varsovie. 
	 (30,27 g)
	 ♦ Dav 284
	 Très beau.     180 / 200 €

	

689	 POLOGNE République 
	 DEUX monnaies en or (9,69 g) : 
	 20 Zlotych 1925,
	 10 Zlotych 1925 Varsovie. 
	 ♦ Fr 115 et 116
	 Superbes     350 / 400 €
	 900e anniversaire du couronnement de *Boleslas Ier (1025-1925).
	 *Boleslas Ier le Vaillant est né en 967 et mort le 17 juin 1025. Il fut un prince polonais issu de la dynastie Piast et le premier souverain à être couronné 

roi de Pologne en 1025.

690	 POLOGNE République 
	 DEUX monnaies en or (9,74 g les 2) : 
	 20 Zlotych, 
	 10 Zlotych 1925 Varsovie.
	 ♦ Fr 115 et 116
	 Superbes.     350 / 400 €
	 900e anniversaire du couronnement (1025-1925).
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691	 POLOGNE République 
	 1945-1992
	 200 Zlotych argent 1982. 
	 (28,36 g)
	 ♦ KM 20/137
	 Nettoyé. Très beau.     25 / 30 € 

	 Visite de Jean-Paul II

	 Roumanie. L’ancien souverain de Roumanie, Alexandru Ioan Cuza, vient d’être banni du pays et le 23 février 1866 le Parlement de Bucarest élit à 
l’unanimité des voix Philippe de Belgique, comte de Flandre, frère de Léopold II roi des Belges. Le 10 mai 1866, Carol (Charles Ier) entre à Bucarest. 
La nouvelle de son arrivée a été transmise par le télégraphe et il est accueilli par une foule impatiente de voir son nouveau souverain. À Băneasa, on lui 
remet les clés de la ville. Signe prémonitoire, il pleut le jour même, après une longue période de sécheresse. Il prononce ses vœux en français : « Je jure de 
protéger les lois de la Roumanie, de maintenir ses droits et l’intégrité de son territoire ». 

692	 ROUMANIE - CHARLES Ier 
	 26 mars 1866 - 10 octobre 1914
	 20 Lei or 1883 Bucarest. (6,44 g) 
	 ♦ Fr 3
	 T.B.     300 / 350 €

693	 ROUMANIE - CHARLES Ier 1866-1914
	 20 Lei or 1890 Bucarest. (6,45 g) 
	 ♦ Fr 3
	 T.B.     280 / 300 €

694	 ROUMANIE - CHARLES Ier 1866-1914
	 5 Lei argent 1880 Bucarest. 
	 (24,93 g)
	 ♦ Dav 272
	 Très beau.     35 / 40 €

695	 ROUMANIE - MICHEL 
	 6 septembre 1940 - 30 décembre 1947
	 Module 20 Lei 1601-1918-1944 Bucarest. (6,60 g) 
	 ♦ Fr 21
	 Superbe.     300 / 350 €
	 Michel Ier est arrière-arrière-petit-fils de la reine Victoria du Royaume-Uni.

695	 RUSSIE Grande Principauté de Kiev 
  B	 VLADIMIR Ier LE GRAND 980-1015 Prince de Novgorod
	 Buste du prince couronné de face tenant une longue croix. R/. Tamgha (sceau royal).
	 Srebrennik argent « jeton de bord ». (1,99 g)	
	 Extrêmement rare. Ebréché et corrodé. 	 B.     350 / 400 €

	 Vladimir Sviatoslavitch, dit «le Beau Soleil» est un grand-prince de la dynastie des Riourikides. Il est né en 958 et mort le 15 juillet 1015 à Berestova, 
aujourd’hui Kiev. Il a régné de 980 à 1015. Fils cadet de Sviatoslav Ier il est également prince de Novgorod à la mort de son père en 972, puis fut forcé de 
s’enfuir en Scandinavie en 976 après l’assassinat de son frère Oleg par son autre frère Iaropolk Ier pour la conquête du Rus’ de Kiev. En Suède, avec l’aide 
du roi de Norvège Hakon, il rassemble une armée et reprend Novgorod à son frère aîné Iaropolk et le tue. Il est l’une des grandes figures de la Russie. Il est 
fêté comme saint par l’Église catholique et l’Église orthodoxe le 15 juillet. Établie le long des routes commerciales animées reliant l’Empire byzantin, le monde 
islamique et les terres nordiques, la première colonie viking de Kiev-Rus était placée au carrefour d’un vaste commerce monétaire. Cette situation a favorisé la 
frappe de Srebrennik (qui signifie « argent »), monnaies inspirées des miliarens byzantins de l’époque de Basile II et de Constantin VII.
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	 Russie. La maison Romanov (Holstein-Gottorp-Romanov à partir de 1762) est la dynastie qui régna sur la Russie depuis l’élection le 21 février 1613 
de Michel Ier au monastère Ipatiev de Kostroma, jusqu’à l’assassinat de Nicolas II à la maison Ipatiev d’Iekaterinbourg le 16 juillet 1918.

	 Catherine II est née Sophie Frédérique Augusta d’Anhalt-Zerbst le 21 avril 1729 à Szczecin en Poméranie et morte le 6 novembre 1796 à Saint-
Pétersbourg. Surnommée la « Grande Catherine », elle est impératrice de Russie du 28 juin 1762 à sa mort. Sous son règne, la Russie connaît une grande 
expansion de son territoire européen vers l’Ouest et le Sud, et cela à la faveur du partage de la Pologne et d’une série de victoires contre l’Empire ottoman. 

	 Elle se présenta comme un mécène pour les arts, la littérature et l’éducation, se basant sur l’Encyclopédie de Diderot et d’Alembert. 
	 Voltaire, qui entretient une relation épistolaire avec l’impératrice, est un fervent défenseur de celle-ci en France. En raison de l’intérêt qu’elle porte aux 

réflexions des philosophes, il voit en elle un monarque éclairé et ouvert d’esprit comme devrait l’être celui de France.

696	 RUSSIE - CATHERINE II la Grande 
	 Dynaste d’Ascanie 
	 28 juin 1762 - 6 novembre 1796
	 5 Kopecks en bronze 1790 
	 EM = Ekaterinabourg. 
	 Tranche maclée. (50,30 g) 
	 ♦ Bitkin 644
	 Superbe/Très beau.     90 / 100 €
	

	 Alexandre Ier de Russie ou Alexandre Pavlovitch Romanov est né le 12 décembre 1777 à Saint-Pétersbourg et mort le 19 novembre 1825 à Taganrog. 
	 Il est le  fils de Paul Ier et de Sophie-Dorothée de Wurtemberg et empereur de Russie du 23 mars 1801 et aussi Grand-duc de Finlande et Roi de Pologne. 
	 En politique extérieure, il se heurte aux ambitions de l’empereur Napoléon Ier, avec qui il est en guerre à plusieurs reprises. Il combat également sur ses frontières 

nord contre la Suède, et sud contre l’Empire Ottoman et la Perse. Ces guerres victorieuses lui permettent d’agrandir l’Empire russe qui devient une grande 
puissance. Il est l’instigateur de la Sainte-Alliance qui se donne pour rôle de maintenir la paix en Europe en neutralisant les mouvements révolutionnaires. 

697	 RUSSIE - ALEXANDRE Ier Holstein Gottorp Romanov 
	 23 mars 1801 - 1er décembre 1825
	 5 Roubles or 1824 ПC-СПБ Saint-Petersbourg. (6,43 g) 
	 ♦ Fr 150
	 Rare. T.B./Très beau.     900 / 1 000 €

698	 RUSSIE - ALEXANDRE Ier 1801-1825
	 Rouble argent 1814 MФ- СПБ
	 Saint-Petersbourg. 
	 (20,42 g)
	 ♦ Dav 281
	 T.B.     30 / 40 €

	 Nicolas Ier de Russie Nikolaï Pavlovitch Romanov est né le 6 juillet 1796 et mort le 2 mars 1855. Il fut empereur de Russie, roi de Pologne et Grand-duc de 
Finlande du 1er décembre 1825 jusqu’à sa mort. Il bénéficie d’une bonne croissance économique durant son règne, mais renforce l’appareil répressif, notamment 
lorsqu’il écrase violemment le soulèvement armé en Pologne (1831). Le déclin de l’Empire Ottoman, qui attise les convoitises des puissances européennes, est à 
l’origine d’un conflit entre la Russie et les autres puissances européennes, Royaume-Uni en tête, et France qui revient en scène : la guerre de Crimée. 

699	 RUSSIE - NICOLAS Ier PAVLOVICH 
	 1er décembre 1825 - 2 mars 1855
	 5 Roubles or 1828 ПД- СПБ Saint Petersbourg. (6,40 g) 
	 ♦ Fr 154
	 Rare. T.B.     700 / 800 €

700	 RUSSIE - NICOLAS Ier 1825 - 1855
	 5 Roubles or 1852 АГ - СПБ Saint Petersbourg. (6,53 g) 
	 ♦ Fr 155
	 Infimes coups sur la tranche. Très beau.     500 / 600 €



Paris - Palais Brongniart - Mercredi 23 et Jeudi 24 juin 2021

 
150

701	 RUSSIE - NICOLAS Ier 1825-1855
	 3 Roubles en PLATINE 1834 СПБ Saint-Petersbourg. (10,34 g) 
	 ♦ Fr 160
	 Rare. Très légère usure sur les écussons. 
	 Très beau.     2 800 / 3 000 €

702	 RUSSIE - NICOLAS Ier 1825-1855
	 Rouble argent 1854 HI - СПБ Saint-Petersbourg. 
	 Tranche
	 (20,75 g)
	 ♦ Dav 283
	 T.B. 	 100 / 120 €

703	 RUSSIE - NICOLAS Ier 1825-1855
	 Rouble en argent 1855 HI - СПБ Saint-Petersbourg. 
	 Tranche inscrite en creux. 
	 (20,82 g) 
	 ♦ Dav 283
	 Traces de griffes sinon Superbe.     180 / 200 €

	 Alexandre II dit « le Libérateur »  est né à Moscou le 29 avril 1818 et mort à Saint-Pétersbourg le 13 mars 1881. Il fut empereur de Russie du 3 mars 
1855 au 13 mars 1881 et Grand-duc de Finlande et roi de Pologne jusqu’en 1867, date à laquelle la Pologne est formellement annexée par l’Empire russe. 
Il est principalement connu pour ses réformes, notamment l’abolition du servage. Malgré les grandes réformes libérales mises en place, il est assassiné, le 1er mars 
1881 lors d’un attentat organisé par le groupe terroriste russe Narodnaïa Volia. 

704	 RUSSIE - ALEXANDRE II le Libérateur 
	 3 mars 1855 - 13 mars 1881
	 5 Roubles or 1873 HI - СПБ Saint-Petersbourg. (6,54 g) 
	 ♦ Fr 163
	 Traces de monture. Éraflure au revers. T.B.     400 / 450 €

	 Alexandre III Alexandre Alexandrovitch Romanov est né le 26 février 1845 et mort le 20 octobre 1894, est empereur de Russie, du 2 mars 1881 jusqu’à 
sa mort. Alexandre est le deuxième fils d’Alexandre II. Très tôt, sa personnalité tranche sur celle de son père, réputé libéral.

705	 RUSSIE - ALEXANDRE III 
	 14 mars 1881 - 1er novembre 1894
	 5 Roubles or 1881 HФ - СПБ Saint-Petersbourg. (6,52 g) 
	 ♦ Fr 165
	 Rare. T.B.     600 / 700 €

706	 RUSSIE - ALEXANDRE III 1881-1894
	 5 Roubles or 1883 ДС - СПБ Saint-Petersbourg. (6,57 g) 
	 ♦ Fr 165
	 T.B.     600 / 700 €
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707	 RUSSIE - ALEXANDRE III 1881-1894
	 5 Roubles or 1887 Saint-Petersbourg. (6,44 g) 
	 ♦ Fr 168
	 Petits coups sur la tranche. Très beau.     350 / 400 €

708	 RUSSIE - ALEXANDRE III 1881-1894
	 5 Roubles or 1889 Saint-Petersbourg. (6,44 g) 
	 ♦ Fr 168
	 T.B.     450 / 500 €

	 Nicolas II est né Nikolaï Aleksandrovitch Romanov le 6 mai 1868 au palais de Tsarskoïe Selo et exécuté le 17 juillet 1918 à Iekaterinbourg. Il fut 
empereur de Russie de la dynastie des Romanov. Il est « tsar de toutes les Russies », également roi de Pologne et Grand-duc de Finlande, du 1er novembre 1894 
à son abdication le 15 mars 1917. Sous son règne, la Russie connaît un essor économique, social, politique et culturel sans précédent, commencé sous le règne de 
son père, Alexandre III. 

	 Pendant la guerre civile russe, Nicolas II, son épouse, son fils, ses quatre filles, le médecin de la famille, son domestique personnel, la femme de chambre et le 
cuisinier sont assassinés par des bolcheviks dans la nuit du 16 au 17 juillet 1918.

709	 RUSSIE - NICOLAS II le Pacifique 
	 Holstein Gootorp Romanov 
	 1er novembre 1894 - 15 mars 1917
	 15 Roubles or 1897 Saint-Petersbourg. (12,93 g) 
	 ♦ Fr 177
	 Très beau.     750 / 800 €

710	 RUSSIE - NICOLAS II 1894-1917
	 15 Roubles or 1897 Saint-Petersbourg. (12,92 g) 
	 ♦ Fr 177
	 Très beau.     750 / 800 €

711	 RUSSIE - NICOLAS II 1894-1917
	 DEUX monnaies en or (10,73 g) : 
	 7,50 Roubles 1897 Saint-Petersbourg,
	 5 Roubles 1901. Saint-Petersbourg. 
	 ♦ Fr 178 et 180
	 T.B.     500 / 600 €

712	 RUSSIE - NICOLAS II 1894-1917
	 DEUX monnaies en or (12,91 g) : 
	 7,50 Roubles 1897 Saint-Petersbourg.
	 ♦ Fr 178
	 Très beau et T.B.     700 / 750 €

713	 RUSSIE - NICOLAS II 1894-1917
	 DEUX monnaies en or (12,83 g) : 
	 10 Roubles et 
	 5 Roubles 1899. Saint-Petersbourg. 
	 ♦ Fr 179 et 180
	 Très beaux.     600 / 700 €
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714	 RUSSIE - NICOLAS II 1894-1917
	 DEUX monnaies en or (12,88 g) : 
	 10 Roubles 1904 Saint-Petersbourg,
	 5 Roubles 1898 Saint-Petersbourg. 
	 ♦ Fr 179 et 180
	 T.B.     700 / 750 €

	 L’U.R.S.S. était un État fédéral transcontinental à régime communiste. Cette fédération a existé du 30 décembre 1922 jusqu’à sa dissolution le 25 
décembre 1991. La fédération de Russie est l’État continuateur de l’Union soviétique. En 1923, le gouvernement soviétique frappe en petite quantité 
une pièce en or de 10 roubles. C’est la seule pièce en or soviétique qui ait eu un cours légal.

715	 U.R.S.S. Union Soviétique 1922-1991
	 10 Roubles or « Chervonetz » 1923.  (8,61 g) 
	 ♦ Fr 181
	 Millésime rare. Très beau.     900 / 1 000 €

716	 U.R.S.S. Union des Républiques 
	 Socialistes Soviétiques 
	 30 décembre 1922 - 25 décembre 1991
	 10 Roubles or « Chervonetz » 1975. Leningrad. (8,63 g) 
	 ♦ Fr 181
	 Superbe.     300 / 350 €

	 Serbie. Milan Obrenović est né le 22 août 1854 en Moldavie et mort le 11 février 1901 à Vienne. Il fut un souverain serbe, prince de Serbie de 1868 
à 1882 sous le nom de Milan IV Obrenović, puis roi de Serbie de 1882 à 1889 sous le nom de Milan Ier. En 1889, il doit abdiquer en faveur de son 
fils Alexandre et s’exiler, mais il revient le conseiller entre 1893 et 1900.

	 Graveur Paulin Tasset, Paris 1839-1903 et Graveur Anton Scharff, Vienne 1845-1931.

717	 SERBIE - MILAN IV OBRENOVITCH 
	 10 juin 1868 - 6 mars 1889  Prince 1868-1882
	 20 Dinars or graveur Tasset. 
	 1879 A = Paris. (6,45 g) 
	 ♦ Fr 3
	 Très beau.     300 / 350 €

718	 SERBIE - MILAN IV OBRENOVICH 1868-1889 
	 10 Dinars or graveur Scharff. 
	 1882 V = Vienne. (3,19 g) 
	 ♦ Fr 5
	 Très beau.     180 / 200 €

719	 SERBIE - MILAN IV OBRENOVITCH 1868-1889
	 DEUX monnaies en or (9,67 g les 2) : 
	 20 Dinars et 10 Dinars graveur Scharff.
	 1882 V = Vienne.
	 ♦ Fr 4 et 5
	 Très beaux.     450 / 500 €

720	 SERBIE - MILAN IV OBRENOVIC 1868-1889
	 5 Dinar argent graveur Tasset.
	 1879 V = Vienne. 
	 (24,97 g)
	 ♦ Dav 304
	 T.B.     45 / 50 €
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	 Suède. Jean-Baptiste Bernadotte est né le 26 janvier 1763 à Pau et mort le 8 mars 1844 à Stockholm. Il fut militaire français. Il devient roi 
de Suède et de Norvège sous les noms de Charles XIV Jean de Suède et de Charles III Jean de Norvège de 1818 jusqu’à sa mort. Il s’engagea dans 
l’armée française en 1780 et connut un avancement rapide sous la Révolution française, atteignant le grade de général en 1794. 

	 Charles XV né à Stockholm le 3 mai 1826 et mort à Malmö le 18 septembre 1872. Il fut roi de Suède du 8 juillet 1859 jusqu’à sa mort et roi de 
Norvège sous le nom de Charles IV. Il est le 3e roi de la maison Bernadotte, actuelle dynastie sur le trône de Suède. Son successeur Oscar II est né le 
21 janvier 1829 à Stockholm et mort le 8 décembre 1907 dans la même ville. Il fut roi de Suède de 1872 à sa mort en 1907 et de Norvège de 1872 
à 1905.

721	 SUÈDE - CHARLES XIV JOHAN 
	 Jean Baptiste Bernadotte 
	 5 février 1818 - 8 mars 1844
	 Riksdaler argent 1825 CB Stockholm. 
	 (29,17 g)
	 ♦ Dav 349
	 Rare. Superbe.     300 / 350 €

722	 SUÈDE - CHARLES XIV JOHAN 
	 Bernadotte 1818-1844
	 Riksdaler argent 1821 CB Stockholm. 
	 Gustave Vasa, Gustave Adolf  et Frédéric Ier

	 Tranche : GLORIA IN EXCELSIS DEO. 
	 (29,34 g)
	 ♦ Dav 350
	 Rare. Très beau.     250 / 300 €
	 Tricentenaire des Libertés politique et religieuse.

723	 SUÈDE - CHARLES XIV JOHAN 
	 Bernadotte 1818-1844
	 Riksdaler argent 1842 Stockholm. 
	 (34,06 g)
	 ♦ Dav 352A
	 Trace de nettoyage. T.B.     100 / 120 €

724	 SUÈDE - CHARLES XV JOHAN 
	 8 juillet 1859 - 18 septembre 1872
	 Carolin - 10 Francs or 1868 Stockholm. (3,27 g) 
	 ♦ Fr 92
	 Très beau.     300 / 320 €

725	 SUÈDE - CHARLES XV JOHAN 1859-1872
	 Riksdaler argent 1864 Stockholm. 
	 (34,15 g)
	 ♦ Dav 356
	 T.B.     180 / 200 €

726	 SUÈDE - OSCAR II 
	 18 septembre 1872 - 8 décembre 1907
	 TROIS monnaies en or (15,73 g) : 
	 20 Kronor  et 10 Kronor 1901, 
	 5 Kronor 1894. Stockholm. 
	 ♦ Fr 93b, 94b, 95a
	 Superbes et T.B. (5 kronor)     700 / 800 €
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727	 SUÈDE - OSCAR II 1872-1907
	 TROIS monnaies en or (15,66 g) : 
	 20 Kronor 1878, 10 Kronor 1876 
	 et 5 Kronor 1899 Stockholm. 
	 ♦ Fr 93, 94 et 95
	 Superbes.     450 / 500 €

	 Suisse. La Confédération helvétique est composée de 26 cantons. Chaque canton possède ses propres constitution, parlement, gouvernement et tribunaux.

728	 SUISSE - Canton de BERNE fondé en 1191 
	 Demi-thaler en argent 1797.
	 Tranche laurée. (14,44 g) 
	 ♦ Divo/T 511
	 Superbe.     220 / 250 €
	 Membre de la Confédération le 6 mars 1353.

729	 SUISSE - Canton de ZURICH Tiricum 
	 Thaler argent 1794. 
	 (25,18 g)
	 ♦ Dav 1798
	 180 / 200 €
	 Membre de la Confédération le 1er mai 1351.

730	 SUISSE Confédération Helvétique 
	 20 Francs or 1894 Berne. (6,56 g) 
	 ♦ Fr 495
	 Très beau.     280 / 300 €
	 Pacte fédéral 1er août 1291 composée de 26 cantons.

731	 SUISSE Confédération Helvétique 
	 TROIS monnaies en or (16,15 g) : 
	 20 Francs Helvetia 1886, 
	 20 Francs Vreneli 1947 Berne, 
	 10 Francs Vrénéli 1922 Berne. 
	 ♦ Fr 495, 499 et 504
	 Superbes.     700 / 750 €
	 « Vreneli », est le nom populaire d’une gamme de pièces de monnaie 
	 de la Confédération suisse en or. 
	 Les émissions précédente étaient des « Helvetia ».

732	 SUISSE Confédération Helvétique 
	 DEUX monnaies en or (9,83 g) : 
	 20 Francs Vreneli 1935 Berne,
	 10 Francs Vreneli 1922 Berne. 
	 ♦ Fr 499 et 504
	 T.B. et Superbe.     400 / 420 €
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	 Fête fédérale. Dès le XVe siècle des concours de tir à l’arc, à l’arbalète puis à l’arquebuse se pratiquaient lors de dédicaces d’églises ou de concours 
régionaux par les abbayes, confréries ayant un caractère religieux. Cette pratique déclina au XVIIIe siècle pour se développer de nouveau à partir de 1817. 
Le premier règlement militaire de la Confédération renouvela la pratique du tir en l’élevant au rang de sport national et de symbole de l’unité nationale. De 
nombreuses sociétés de tir se reforment, de nouvelles se constituent et les fêtes de tir renaissent.

	 La première fête du tir eut lieu à Aarau en 1824.

733	 SUISSE Canton de FRIBOURG 
	 100 Francs or Tir fédéral de Fribourg 1934. (26,00 g) 
	 Bon pour 100 F remboursable avant le 31 août 1934.
	 ♦ Fr 505
	 Flan bruni. Superbe.     1 000 / 1 200 €
	 Membre de la Confédération 22 décembre 1481.

734	 SUISSE Canton de LUCERNE 
	 100 Francs or Tir fédéral de Lucerne 1939. (17,51 g) 
	 ♦ Fr 506
	 Superbe.     500 / 550 €
	 Membre de la Confédération le 7 novembre 1332.

	 Le Suriname est un pays d’Amérique du sud. La capitale du pays est Paramaribo. L’acte d’indépendance est adopté le 25 novembre 1975 
par le parlement surinamais. Le gouvernement est alors celui de Henck Arron, qui remporte en 1973 l’élection générale pour acquérir l’autonomie 
gouvernementale. Survint alors un exode des Hindoustanis, surtout vers les Pays-Bas.

735	 SURINAME République 25 novembre 1975 - 
	 100 Gulden or 1975-1976. (6,74 g) 
	 ♦ Fr 1
	 Superbe.     250 / 300 €
	 Première année d’Indépendance.

	 Tchécoslovaquie. Pays d’Europe centrale qui exista du 28 octobre 1918 au 31 décembre 1992. Elle réunissait les États actuels de Tchéquie et de 
Slovaquie de l’ancien Empire Austro-Hongrois, la République tchèque étant elle-même constituée de la Bohême et de la Moravie. De 1919 à 1938, la 
Ruthénie subcarpathique (aujourd’hui ukrainienne) en faisait également partie.

736	 TCHÉCOSLOVAQUIE 1ère République 
	 28 octobre 1918 - 15 mars 1939 
	 Ducat d’or 1923 Prague. (3,50 g) 
	 ♦ Fr 2
	 Nettoyé. Très beau.     180 / 200 €

737	 TCHÉCOSLOVAQUIE 3e République 
	 5 avril 1945 - 31 décembre 1992
	 50 Korun argent 1955. 
	 (20,06 g) 
	 Superbe.     25 / 30 €
	 10e anniversaire de la Libération 9 mai 1955.

	 Terre-Neuve - Newfoundland en anglais - est une grande île située au large de la côte atlantique de l’Amérique du Nord. Elle fait partie du 
territoire de la province canadienne de Terre-Neuve-et-Labrador. La capitale est Saint-Jean. Ce territoire est devenu une province canadienne en 1949. 
La sarracénie pourpre est la fleur choisie comme emblème par la reine Victoria.

738	 TERRE NEUVE Île de - Newfoundland 
	 VICTORIA 1837-1901
	 2 Dollars or 1865 Londres. (3,33 g) 
	 ♦ Fr 1
	 Traces de monture. T.B.     100 / 120 €
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	 Le protectorat français de Tunisie a été institué par le traité du Bardo du 12 mai 1881. Le bey se contentant de signer les décrets et lois préparés 
par le résident général de France en Tunisie. Il faut attendre 1920 pour voir la création du premier parti nationaliste, le Destour. Un nouveau parti, le 
Néo-Destour, est créé en 1934 dont les méthodes beaucoup plus violentes, montrent rapidement leur efficacité. La répression policière ne fait qu’accentuer 
la mobilisation du peuple tunisien. L’occupation du pays en 1942 par l’armée allemande et la déposition forcée de Moncef  Bey en 1943 par les autorités 
françaises renforcent l’exaspération de la population. Aux termes de trois ans de guérilla, l’autonomie interne est accordée en 1955. Le protectorat est 
finalement aboli le 20 mars 1956. 

739	 TUNISIE SOUS LE PROTECTORAT 
	 ALI III BEY (1882-1902) 
	 12 mai 1881 - 20 mars 1956
	 DEUX monnaies en or (9,66 g) : 
	 20 Francs 1898 Paris et 10 Francs 1891 Paris. 
	 ♦ Fr 12 et 13
	 Très beau et T.B.     350 / 380 €

740	 TUNISIE SOUS LE PROTECTORAT 
	 AHMED II BEY (1929-1942) 1881-1956
	 100 Francs or 1932 Paris. (6,56 g) 
	 ♦ Fr 14
	 Très beau.     280 / 300 €

	 Turquie. La dynastie ottomane rassemble les descendants d’Osman Ier, le fondateur de l’Empire ottoman. Elle règne sur l’empire jusqu’à l’abolition 
du sultanat, le 1er novembre 1922, puis celle du califat, le 3 mars 1924.

	 Kemal Atatürk est né en 1881 et mort le 10 novembre 1938 à Istanbul. Il fut le fondateur et premier président de la République de Turquie de 1923 
à 1938.

741	 TURQUIE - ABDUL MEJID 
	 31e Sultan Ottoman 
	 1255-1277 (1er juillet 1839 - 25 juin 1861)
	 DEUX monnaies en or (21,42 g) : 
	 250 Kurush an 18 et 50 Kurush an 6. 
	 ♦ Fr 119 et 121
	 T.B.     550 / 600 €

742	 TURQUIE - ABDUL HAMID II 
	 34e Sultan et Calif 
	 1293-1327 (31 août 1876 - 27 avril 1909)
	 500 Kurush or an 28. (35,76 g) 
	 ♦ Fr 141
	 T.B.     1 000 / 1 200 €

743	 TURQUIE - MEHMED V 
	 35e Sultan et 99e Calif 
	 1327-1336 (27 avril 1909 - 3 juillet 1918)
	 DEUX monnaies en or (9,03 g) :
	 100 Kurush an 7 et 25 Kurush an 3. 
	 ♦ Fr 154 et 157
	 Superbes.     450 / 500 €

744	 TURQUIE - ATATURK Président 
	 29 octobre 1923 - 10 novembre 1938
	 DEUX monnaies en or (8,95 g) : 
	 100 Kurush 1923-1935 et 25 Kurush 1961. 
	 Superbes.     400 / 450 €
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	 Venezuela. République bolivarienne du Venezuela est le nom donné en l’honneur de Simón Bolívar. Simón José Antonio de la Santísima Trinidad 
Bolívar y Palacios, plus connu sous le nom de Simón Bolívar surnommé El Libertador est né le 24 juillet 1783 à Caracas au Venezuela, et mort le 
17 décembre 1830 à Santa Marta en Colombie. Il fut général et homme d’État vénézuélien. Il est une figure emblématique, avec l’Argentin José de San 
Martín et le Chilien Bernardo O’Higgins, de l’émancipation des colonies espagnoles en Amérique du Sud dès 1813. 

	 Président de Bolivie 12 août-29 décembre 1825, Pt du Pérou 17 février 1824-28 janvier 1827, Pt de Colombie 17 décembre 1819-4 mai 1830, Pt 
du Vénézuela 6 août 1813-7 juillet 1814 et 6 mai 1813-7 juillet 1814.

	 Le graveur Désiré-Albert Barre, est né à Paris le 6 mai 1818 où il est mort dans le 6e arrondissement le 29 décembre 1878. Il est le fils du médailleur 
Jacques-Jean Barre (1793-1855). Il fut peintre, dessinateur de timbre postal, médailleur français et le 18e graveur général des monnaies du 27 février 1855 à 
sa mort. 

745	 VÉNÉZUELA - BOLIVAR
	 20 Bolivares or du graveur Barre 1879 Bruxelles. (6,44 g) 
	 ♦ Fr 5
	 Très beau.     300 / 320 €

746	 VÉNÉZUELA - BOLIVAR 
	 20 Bolivares or du graveur Barre 1905 Paris. (6,44 g) 
	 ♦ Fr 5c
	 Très beau.     300 / 320 €

	 Royaume de Yougoslavie. Alexandre II de Serbie puis Alexandre Ier, roi de Yougoslavie est né le 16 décembre 1888 à Cetinje au Monténégro 
et mort assassiné le 9 octobre 1934 à Marseille. Il fut successivement prince héritier de Serbie, puis du royaume des Serbes, Croates et Slovènes, régent de 
ces deux royaumes, et enfin roi du royaume des Serbes, Croates et Slovènes de 1921 à 1929 puis du royaume de Yougoslavie de 1929 à 1934.

747	 YOUGOSLAVIE - ALEXANDRE Ier Roi 
	 16 août 1921 - 9 octobre 1934
	 20 Dinars or 1925 du graveur Auguste Patey* Paris. (6,46 g) 
	 ♦ Fr 3
	 Superbe.     280 / 300 €
	 *Henri-Auguste-Jules Patey dit Auguste Patey, est né le 9 septembre 1855 à Paris où il est mort dans le 6e arrondissement le 16 mai 1930. Il fut sculpteur 

et médailleur français, le 22e graveur général des monnaies de 1896 à 1930.

748	 YOUGOSLAVIE - ALEXANDRE Ier 1921-1934
	 Ducat or 1931. Poinçon à l’épée pour la Bosnie. (3,50 g) 
	 ♦ Fr 5
	 Flan brillant. Superbe.     180 / 200 €
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LOTS DE MONNAIES DIVERSES
en argent

749	 Lot de 5 monnaies d’argent de France et étranger : 
	 FRANCE 5 Francs Louis XVIII 1815 Paris, 5 Francs Hercule 1873 Paris,
	 BELGIQUE 5 Francs Léopold Ier roi des Belges 1851,
	 PAYS BAS 2 ½ Gulden Wilhelmine des Pays Bas 1937,
	 U.S.A. Dollar US 1880 Philadelphie. 
	 Beaux. T.B. Très beaux et Superbes.     80 / 100 €

                                                                                                                   Photos taille réduite

750	 Lot de 15 monnaies d’argent de Belgique : 
	 Léopold Ier 5 francs 1848, 1850, 1852, 1868 et 2 Francs 1848,
	 Léopold II 5 Francs 1869, 1870, 1871, 1873,
	 Lépolod III 50 Francs 1940, 100 Francs 1948 (Wallon), 
	 100 Frank 1951 (Flamand),
	 Baudouin Ier 50 Frank 1958 (Flamand) et 
	 50 francs Baudouin et Fabiola 1960. 
	 Beaux. T.B. Très beaux.     180 / 200 €
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			         Photos taille réduite

751	 Lot de 17 monnaies d’argent d’ALLEMAGNE : 
	 BAVIÈRE Louis Ier 2 gulden 1848 et Gulden 1844
	 Maximilien II Vereinsthaler 1858,
	 Louis II Vereinsthaler 1865,
	 Otto III Vereinsthaler 1898, 5 Mark 1903 et 3 Mark 1903,
	 90e anniversaire 3 Mark 1911,
	 Louis III 3 Mark 1914,
	 BADE Frédéric Ier Gulden 1863, 5 Mark 1894 et 5 Mark 1906 noces d’or,
	 DEUTSCHES REICH Mark 1924 (réforme) 1927, 
	 400e anniversaire Université de Marbourg, 1929 
	 200e anniversaire de la naissance de Lessing 1930, 
	 Tour du Monde en Zeppelin 1931. 
	 Beaux. T.B. Très beaux.     380 / 400 €
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752	 Lot de 14 monnaies d’argent AUTRICHE : 
	 Thaler de Marie Thérèse 1780 (refrappe), Demi-thaler François Ier 1815
	 5 Kronen François Joseph 1900,
	 République 5 Schilling Maria Zell 1934, 25 Schilling 1957, 
	 50 Schilling 600e anniversaire de Tyrol (1363-1963), 50 Schilling 9e J.O. d’Hiver 1964, 
	 25 Schilling Franz Grillparzer, 50 Schilling 600e anniversaire Université de Vienne, 
	 50 Schilling Banque Nationale, 25 Schilling 1967 Marie-Thérèse (1717-1767),
	 50 Schilling 1967 Strauss Valse de Vienne, 50 Schilling Maximilien (1519-1969), 
	 25 Schilling 1969 Peter Rosegger.  
	 T.B. Très beaux et Superbes.     90 / 100 €
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753	 Lot de 17 monnaies d’argent et en nickel de 
	 GRANDE BRETAGNE, AFRIQUE DU SUD : 
	 Victoria Couronne du Jubilé 1887, Demi-couronne (tête voilé) 1899,
	 George V Demi-couronne 1922 et 1934 ; George VI Couronne 1937, Demi-couronne 1944, 
	 5 Schilling 1951 (Saint Georges)  ; Elisabeth II 5 Schilling du Couronnement 1953, Demi-couronne 1958, 5 Schilling 1960, 

Couronne 1965 ; AFRIQUE DU SUD George VI 5 Schilling 1950 (gazelle) et 5 Schilling 1950 (Voilier), Elisabeth 5 Schilling 
1910-1960 (50e anniversaire de l’Union), 50 c. Président Van Riebeeck 1961, Rand Docteur Vewoerd 1967 (2 ex.). 

	 T.B. Très beaux et Superbes.     100 / 120 €



Paris - Palais Brongniart - Mercredi 23 et Jeudi 24 juin 2021

 
162

Photos taille réduite

754	 Lot de 20 monnaies diverses du MONDE : 
	 BOLIVIE Charles III 8 reales 1769, Charles III 4 reales 1778 Potosi, 
	 Charels IV 4 reales 1807 Potosi, République 4 Sueldos 1859 Potosi, 
	 1 Peso Bolivar 1861 Potosi, 1 Boliviano 1872 Potosi,
	 BHOUTAN 3 Rupee 1966 Dorji Wangchuk, 
	 BRÉSIL Jean Prince régent 960 Reis 1812 et 1814 Bahia, Pierre Ier 640 reis 1825 Rio, 
	 Pierre II 1000 Reis 1860, 2000 Reis 1865, République 2000 Reis 1907 et 1913,
	 CEYLAN Elisabeth II 5 Roupies (2500 ans du Bouddhisme),
	 CHILI République Peso 1882 Santiago,
	 BULGARIE Alexandre Ier 5 Leva 1885 et Ferdinand Ier 5 Leva 1894. 
	 T.B. Très beaux et Superbes.     320 / 350 €
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755	 Lot de 13 monnaies d’argent du MONDE : 
	 ARABIE SAOUDITE Abd al-Aziz Ibn Sa’ud Riyal AH 1354 (1935),
	 BERMUDES Elisabeth II Couronne 1959 (350e anniv. 1609-1959) et 1964,
	 BAHAMAS Elisabeth II 1966,
	 CANADA Elisabeth II Dollar 1958, 1960, 1964, 1975, 1977,
	 ANTILLES HOLLANDAISES Juliana 2 ½ Gulden 1964 et 10 Gulden 1978,
	 ANGOLA République portugaise 50 cent. 1923 et 20 escudos 1952. 
	 T.B. Très beaux et Superbes.     80 / 100 €
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756	 Lot de 3 monnaies d’argent 
	 d’AMÉRIQUE DU SUD : 
	 BRÉSIL Pierre II 2000 Reis 1856,
	 MEXIQUE (33,69 g) Once de la Casa de Moneda 
	 Mexico 1980 (24,80 g),
	 PÉROU Sol de1865 Lima (25,46 g).
	 T.B. et Très beaux.     80 / 100 €

OUVRAGES DE NUMISMATIQUE
n°757 à 770.

757	 BLANCHET ET DIEUDONNE Quatre volumes brochés.
	 Manuel de Numismatique française. Paris, 1913-1936.
	 Tome 1 	 Monnaies frappées en Gaule depuis les origines jusqu’à Hugues Capet
	 Tome 2 	 Monnaies royales françaises depuis Hugues Capet jusqu’à la Révolution
	 Tome 3 	 Médailles, jetons et méreaux
	 Tome 4 	 Monnaies féodales françaises.
                               Ouvrage très recherché, source inépuisable de renseignements. 
		  Bon état à part la couverture défraichie. Édition originale.     200 / 250 €

758	 COLLECTION FEUARDENT Quatre volumes brochés. 
	 Jetons et méreaux de Louis IX jusqu’à la fin du Consulat.
	 Tome 1 	 Grandes Administrations de l’état et de la ville de Paris, Corporations… 
		                 Noblesse Ile-de-France plus volume de planches, 
	 Tome 2 	  Provinces et Villes,
	 Tome 3      Rois et Reines de France.
	 Ouvrage de référence pour la classification des jetons.	
					     Édition originale. Très bon état.     80 / 100 €

759	 MAZARD Jean
	 Histoire monétaire et numismatique contemporaine 1790-1967.
	 Deux volumes reliés dos cuir rouge 
	 (dos à nerfs) avec titres dorés aux fers.
	 Volume I     1790-1848,
	 Volume II    1848-1967.  
	 Paris & Bâle 1965-1969. 
	 Très belle reliure. Très bon état.    		  200 / 220 €
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760	 CIANI Louis 
	 Les monnaies royales françaises 
	 de Hugues Capet à Louis XVI. 
	 Un volume relié dos et coins en cuir vert 
	 (dos à nerfs) avec titres dorés aux fers. 
	 502 pages et 2266 illustrations.
	 Paris, 1926. 
	 Très belle reliure (couleur du dos pâli). 
	 Très bon état.     80 / 100 €

761	 LA TOUR Henri de 
	 Atlas des monnaies gauloises. 
	 Un volume relié toilé vert. 
	 Titre du dos doré aux fers.
	 55 planches.
	 Réimpression 1968. 
	 Très bon état.     20 / 30 €

762	 TROIS LIVRES reliés toilés avec jaquettes :
	 Sear : Greek coins and their values. 
	 Volume II : Europe. Londres, 1978.
	 Sear : Roman coins and their values. 
	 4e édition. Londres, 1988.
	 Seaby : Roman Silver Coins. 
	 Volume II « Tibère - Commode ». 
	 3e édition. Londres, 1979.
	                                           Très bon état.     45 / 50 €

763	 BOUSSAC et DELANGRE
	 Les Monnaies anciennes Richesses d’Antan 
	 Trésor d’aujourd’hui. 
	 Édition l’Estampille, 1976. 
	 VOLUME (relié toilé avec jaquette).
	 (159 pages avec nombreuses illustrations en couleurs) 
	 Bon état.     15 / 20 €
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764	 DEUX OUVRAGES (brochés). 
	 BABELON Jean. Les monnaies racontent l’Histoire. Fayard 1963 ; 
	 LINECAR Howard Coins and medals. Londres 1971. 
	 Bon état.     10 / 12 €

765	 FRIEDBERG
	 GOLD Coins of  the World from 600 to 1958. 
	 Première édition. USA, 1958. (384 pages).
	 VOLUME (toilé gris).
	 Bon état.     15 / 20 €

766	 TROIS OUVRAGES concernant les MONNAIES ROMAINES 
	 2 volumes brochés et un relié écrits en anglais : 
	 KLAWANS ZANDER H. Roman Imperial Coins. 3e édition USA, 1963. (128 pages) ; 
	 Guide to the exhibition of  Roman Coins in the British Museum. 
	 Londres 1963. (75 pages, 8 planches et illustrations)  ;
	 Wealth of  Roman world AD 300-700 by Kent et Painter publié par le British Museum. 
	 Londres 1977. (192 pages). 	
	 Très bon état.     50 / 60 €

767	 SEABY
	 SIX OUVRAGES (reliés toilés). 
	 Roman Silver Coins 
	 Volume I (1952), Volume II (1954), Volume IV (1971), 
	 Romain Coins and their values 
	 (éditions 1964, 1970 et 1981). 	
	 État moyen.     50 / 60 €



Paris - Palais Brongniart - Mercredi 23 et Jeudi 24 juin 2021

 167 

768	 SYDENHAM Edward
	 VOLUME (relié toilé bleu). 
	 The Roman Republican Coinage. 
	 Londres, 1952. (343 pages et 30 planches). 
	 Très bon état.     120 / 150 €

769	 YEOMAN Richard
	 VOLUME (relié simili cuir marron) 
	 5e édition, 1965. 
	 510 pages en anglais et illustrations en noir et blanc. 
	 Bon état.     10 / 12 €

770	 THE COINAGE OF ISLAM
	 COLLECTION WILLIAM KAZAN
	 Robert et Elisabeth DARLEY-DORAN
	 Un volume relié avec jaquette Beyrouth 1983.
	 On joint un catalogue broché de la maison Stephen Album,
	 A checklist of  islamic coins(2e édition) Janvier 1998.
	 Bon état. 100 / 120 €
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